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Christoph Gärtner 
59. AUKTION
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4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 
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Sammlungen – Collections

A CHINA / ASIEN
Einzellose & Sammlungen    3 DEUTSCHLAND
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1 MÜNZEN & BANKNOTEN
Einzellose & Sammlungen    4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA 

Sammlungen            

2 THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK 

Sammlungen       
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U1: lot 8028 | U3: 6839, 7065 | U4: lot 7416

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 10. JUNI 2024 – Monday, 10 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

10.00 Uhr 
10.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 769

DIENSTAG, 11. JUNI 2024 – Tuesday, 11 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1755

EINZELLOSE  – single lots

14.30 Uhr 
2.30 pm

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.312

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.457

EUROPA
Europe

2.500 - 3.180

MITTWOCH, 12. JUNI 2024 – Wednesday, 12 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

3.500 - 4.879

DONNERSTAG, 13. JUNI 2024 – Thursday, 13 June 2024
EINZELLOSE – single lots

9.00 Uhr 
9.00 am

DEUTSCHLAND
Germany

5.000 - 6.565

SAMMLUNGEN – collections

ÜBERSEE
Overseas

6.600 - 7.088

THEMATIK
Thematics

7.100 - 7.289

EUROPA
Europe

7.300 - 8.288

FREITAG, 14. JUNI 2024 – Friday, 14 June 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplements 9.000 - 9.381

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 9.500 - 10.575

DEUTSCHLAND NACH 1945, ANSICHTSKARTEN, VARIA
Germany after 1945, picture postcards, varia 10.600 - 11.607

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund­
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO­
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Wir freuen uns einen Besichtigungstermin für 
Sie reservieren zu können. Wenn Sie uns vorab 
ein ausgefülltes Besichtigungsformular zusenden, 
können wir die Lose bereits für Sie vorbereiten.

Besichtigungstermine außerhalb unserer Öffnungs-
zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

We are pleased to reserve a viewing appointment 
for you. If you send us a filled-in viewing form in 
advance, we can prepare the lots for you.

Viewing appointments outside our opening hours 
are possible by prior arrangement.

Tel  +49 - (0)7142 - 789400 
Fax +49 - (0)7142 - 789410 
info@auktionen-gaertner.de

Montag - Freitag
Monday - Friday

27. - 31. Mai 2024
27  - 31 May 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

3. - 7. Juni 2024
3  - 7 June 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

8. - 9. Juni 2024
8  - 9 June 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

10. - 14. Juni 2024
10  - 14 June 2024

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm



 3

Katalogübersicht – Catalogue overview

GRUSSWORT CHRISTOPH GÄRTNER  
Foreword Christoph Gärtner Seite 4 - 5

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index   Seite 6 - 9

ABBILDUNGEN – Picture pages

ÜBERSEE 
Overseas Seite 11 - 22

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail Seite 23 - 30

THEMATIK
Thematics   Seite 30 - 40

EUROPA
Europe Seite 41 - 99

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions Seite 101- 198

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions Seite 200 - 201

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form Seite 209 - 210

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form Seite 211 - 212
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The 59th auction impresses with a beautiful 
Nepal offer and many classics!

The Christoph Gärtner auction team hopes that 
you are doing well and that you continue to share 
our passion for philately. Once again it was a great 
pleasure for us to describe more than 8,500 indivi-
dual lots and collections for you – many thanks to 
the numerous consignors who entrusted us with 
their treasures.

We have endeavoured to present you with the 
most varied and exciting range of banknotes, coins 
and philately worldwide. There should be some­
thing interesting for everyone. For example, we 
offer over 100 lots of NEPAL with classic letters 
and stamps, rare postal stationery and unusual 
banknotes. If you are interested in postal statio-
nery picture cards of Germany and Europe before 
the Second World War, we can offer an excep­
tional and extensive special collection that we had 
the honour of breaking up. Of course, classics such 
as „Basler Taube“, „Sachsendreier“ and „Schwarzer 

Einser“ can also be found in this auction. The 
German section is traditionally strong with small 
and large rarities (including a used example of the 
unissued 40 Pf. stamp from the „Deutsche Post in 
China“ with hand stamp = Mi. II). Last but not least, 
there is no shortage of great collections such as a 
mint collection „People‘s Republic of China“, seve-
ral specialized collections and original estates.

We hope you enjoy studying the catalogs and 
would by delighted to welcome you to the viewing 
days and as a participant in our auction from June 
10th to 14th, 2024 in Bietigheim-Bissingen.

Your Christoph Gärtner and Team
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Die 59. Auktion beindruckt mit schönem 
Nepal-Angebot und vielen Klassikern!

Das Team des Auktionshauses Christoph Gärtner 
hofft, dass es Ihnen gut geht und Sie nach wie vor 
unsere Leidenschaft für die Philatelie teilen. Uns 
hat es sehr viel Freude bereitet mehr als 8500 
Einzellose und Sammlungen für Sie zu beschreiben 
– besten Dank an die vielen Einlieferinnen und 
Einlieferer, die uns Ihre Schätze anvertraut haben.

Uns war und ist es wie immer wichtig, Ihnen ein 
möglichst vielfältiges und spannendes Angebot an 
Banknoten, Münzen und Philatelie weltweit unter-
breiten zu können. Da sollte doch für jeden etwas 
Interessantes zu finden sein. Beispielsweise offe-
rieren wir über 100 Lose NEPAL mit klassischen 
Briefen und Marken, seltenen Ganzsachen sowie 
ungewöhnlichen Banknoten. Wenn Sie sich für 
Bildpostkarten Deutschlands und Europas vor dem 
2. Weltkrieg interessieren, können wir mit einer 
ganz außergewöhnlichen und umfangreichen Spe-
zialsammlung aufwarten, die wir auflösen durften. 
Natürlich sind in dieser Auktion auch Klassiker 

wie „Basler Taube“, „Sachsendreier“ oder „Schwarze 
Einser“ zu finden. Stark ist wieder der Teil Deutsch-
land mit kleinen und großen Raritäten (u.a. ein 
gebrauchtes Exemplar der nicht ausgegebenen 
Marke zu 40 Pf. der Deutschen Post in China mit 
Handstempelaufdruck = Mi. II). Und zu guter Letzt 
möchte ich auf die vielen großartigen Sammlun-
gen, wie z.B. eine postfrische Kollektion Volks­
republik China, diverse Spezialsammlungen sowie 
auf ursprünglich belassene Nachlässe hinweisen.

Nun wünschen wir Ihnen viel Freude beim Studium 
der Kataloge und würden Sie gerne als Teilnehmer 
bei unserer Auktion vom 10. bis 14. Juni 2024 in 
Bietigheim-Bissingen begrüßen.

Ihr Christoph Gärtner und Team



ÄGYPTEN
Egypt

6.600 - 6.604

ÄTHIOPIEN
Ethiopia

6.605 - 6.606

ARGENTINIEN
Argentina

6.607 - 6.615

AUSTRALIEN
Australia

6.616 - 6.644

QUEENSLAND
Queensland

6.619 - 6.621

VICTORIA
Victoria

6.622 - 6.624

BAHAMAS
Bahamas

6.645

BARBADOS
Barbados

6.646

BELGISCH-KONGO
Belgian Congo

6.647

BENIN
Benin

6.648 - 6.649

BERMUDA
Bermuda

6.650 - 6.652

BOLIVIEN
Bolivia

6.653 - 6.655

BRASILIEN
Brazil

6.656 - 6.661

BRIT. GUYANA
Brit. Guiana

6.662 - 6.665

BRIT. SÜDAFRIKA-GESELLSCHAFT
Brit. South Africa Comp.

6.666 - 6.667

KANADA
Canada

6.668 - 6.671

NEUFUNDLAND
Newfoundland

6.668

COSTA RICA
Costa Rica

6.672 - 6.673

ECUADOR
Ecuador

6.674 - 6.675

FALKLANDINSELN
Falkland Islands

6.676

FEZZAN
Fezzan

6.677 - 6.678

FRANZ. POLYNESIEN
French Polynesia

6.679 - 6.680

FRANZ. ANTARKTIS
French Antarctic

6.681 - 6.682

GHANA
Ghana

6.683

ÜBERSEE
Overseas

GUATEMALA
Guatemala

6.684

HAWAII
Hawaii

6.685 - 6.687

HONDURAS
Honduras

6.688 - 6.690

ITAL. KOLONIEN
Ital. Colonies

6.691 - 6.915

ITAL. LIBYEN
Ital. Libya

6.691

JAMAIKA
Jamaica

6.692 - 6.698

KOLUMBIEN
Columbia

6.699

MAROKKO
Morocco

6.700 - 6.702

MAURITIUS
Mauritius

6.703 - 6.705

MEXIKO
Mexico

6.706 - 6.710

NEUE HEBRIDEN
New Hebrides

6.711

NEUSEELAND
New Zealand

6.712 - 6.713

NIEDERL. ANTILLEN
Netherlands Antilles

6.714

NIGERKÜSTE
Niger Coast

6.715

OBOCK
Obock

6.716

OSTAFRIKANISCHE GEMEINSCHAFT
East African  Gemeinschaft

6.717 - 6.718

PANAMA
Panama

6.719 - 6.725

KANALZONE
Canal Zone

6.722 - 6.725

PAPUA
Papua

6.726

PAPUA NEUGUINEA
Papua New Guinea

6.727

PARAGUAY
Paraguay

6.728

PERU
Peru

6.729

PITCAIRN INSELN
Pitcairn Islands

6.730

RUANDA
Ruanda

6.731
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RUANDA-URUNDI
Ruanda-Urundi

6.732

EL SALVADOR
El Salvador

6.733 - 6.735

SCADTA
SCADTA

6.736

SIERRA LEONE
Sierra Leone

6.737

SOMALIA
Somalia

6.738

SUDANS
udan

6.739

SÜDAFRIKA
South Africa

6.740 - 6.752

ORANJEFREISTAAT
Orange Free State

6.740 - 6.745

TRANSVAAL
Transvaal

6.746

TOGO
Togo

6.753

TURKS+CAICOS
Turks+Caicos

6.754

URUGUAY
Uruguay

6.755 - 6.759

VEREINIGTE STAATEN
United States

6.760 - 6.831

VEREINTE NATIONEN
United Nations

6.832 - 6.837

ZENTRALAFRIKANISCHE REPUBLIK
Central African Republic

6.838

ALLE WELT
Worldwide

6.839 - 6.871

ÜBERSEE
Oversea

6.872 - 6.881

AFRIKA
Africa

6.882 - 6.888

AMERIKA
America

6.889 - 6.899

KARIBIK
Caribbean

6.900

SÜD-AMERIKA
South America

6.901

AUSTRALIEN/OZEANIEN
Australia/Oceania

6.902 - 6.903

OZEANIEN
Oceania

6.904

BRIT. KOLONIEN
Brit. Colonies

6.905 - 6.906

COMMONWEALTH
Commonwealth

6.907 - 6.911

FRANKREICH
France

6.912 - 7.472

FRANZ. KOLONIEN
French Colonies

6.912 - 6.914

NIEDERL. KOLONIEN
Netherlands Colonies

6.916

LUFTPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship Mail
BALLONPOST
Balloon Mail

7.000 - 7.001

FLUGPOST
Airmail

7.002 - 7.063

AEROGRAMME
Aerogramme

7.058 - 7.059

ZEPPELINPOST
Zeppelin Mail

7.064 - 7.077

DESINFIZIERTE POST
Disinfection Mail

7.078

SCHIFFSPOST
Ship Post

7.079 - 7.088

THEMATIK
Thematics 7.100 - 7.289
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EUROPA
Europe
ALBANIEN
Albania

7.300 - 7.311

BELGIEN
Belgium

7.312 - 7.325

BOSNIEN+HERZEGOWINA
Bosnia+Herzegovina

7.326 - 7.331

BULGARIEN
Bulgaria

7.332 - 7.358

DÄNEMARK
Denmark

7.359 - 7.376

GRÖNLAND
Greenland

7.370 - 7.371

ESTLAND
Estonia

7.377 - 7.387

FINNLAND
Finland

7.388 - 7.397

FIUME
Fiume

7.398

GIBRALTAR
Gibraltar

7.473 - 7.475

GRIECHENLAND
Greece

7.476 - 7.494

GROSSBRITANNIEN
Great Britain

7.495 - 7.539

GUERNSEY
Guernsey

7.528

IRLAND
Ireland

7.540 - 7.550

ISLAND
Iceland

7.551 - 7.558

ITALIEN
Italy

7.559 - 7.617

KIRCHENSTAAT
Papal States

7.564

NEAPEL
Naples

7.565

PARMA
Parma

7.566

SARDINIEN
Sardinia

7.567 - 7.568

SIZILIEN
Sicily

7.569

TOSKANA
Tuscany

7.570 - 7.571

JUGOSLAWIEN
Yugoslavia

7.618 - 7.628

KARPATEN-UKRAINE
Carpathians Ukraine

7.629

KROATIEN
Croatia

7.630 - 7.632

LIECHTENSTEIN
Liechtenstein

7.633 - 7.713

LITAUEN
Lithuania

7.714

LUXEMBURG
Luxembourg

7.715 - 7.734

MALTA
Malta

7.735

MONACO
Monaco

7.736 - 7.739

MONTENEGRO
Montenegro

7.740 - 7.742

NIEDERLANDE
Netherlands

7.743 - 7.753

NORWEGEN
Norway

7.754 - 7.763

ÖSTERREICH
Austria

7.764 - 7.941

OSTRUMELIEN
Eastern Roumelia

7.942

POLEN
Poland

7.943 - 7.979

PORTUGAL
Portugal

7.980 - 7.986

AZOREN
Azores

7.986

PONTA DELGADA
Ponta Delgada

7.986

RUMÄNIEN
Romania

7.987 - 7.998

RUSSLAND
Russia

7.999 - 8.019

SAN MARINO
San Marino

8.020 - 8.022

SCHWEDEN
Sweden

8.023 - 8.044

SCHWEIZ
Switzerland

8.045 - 8.142

SERBIEN
Serbia

8.143 - 8.146

SLOWAKEI
Slovakia

8.147 - 8.149

SLOWENIEN
Slovenia

8.150

SOWJETUNION
Soviet Union

8.151 - 8.167
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SPANIEN
Spain

8.168 - 8.171

TRIEST
Trieste

8.172 - 8.175

TSCHECHISCHE REPUBLIK
Czech Republic

8.176

TSCHECHOSLOWAKEI
Czechoslovakia

8.177 - 8.189

TÜRKEI
Turkey

8.190 - 8.196

UNGARN
Hungary

8.197 - 8.213

VATIKAN
Vatican City

8.214 - 8.239

VEREINTE NATIONEN
United Nations

8.240

ZYPERN
Cyprus

8.241 - 8.242

EUROPA
Europe

8.243 - 8.272

CEPT
CEPT

8.273 - 8.279

BALTISCHE STAATEN
Baltic States

8.280

BENELUX
Benelux

8.281 - 8.285

SKANDINAVIEN
Scandinavia

8.286 - 8.288

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammel-
zwecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbe-
sondere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86
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C.G. Collectors World – 
In der Welt der Philatelie gibt es jeden Tag etwas Neues zu entdecken...

INTERNATIONALE AUKTIONEN 
CG-UNTERNEHMENSGRUPPE                     

AUCTION GALLERIES HAMBURG 
vormals Schwanke GmbH

32. Auktion / 5. - 6. Juli 2024
33. Auktion / 13. - 14. September 2024
34. Auktion / 29. - 30. November 2024

Einlieferungsschluss jeweils 2 Monate  
vor der Auktion

www.auction-galleries.de

MESSEN & AUSSTELLUNGEN                     

Sberatel, Prag
6. - 8. September 2024

Internationale Briefmarken Börse Ulm
24. - 26. Oktober 2024

INTERNATIONALE AUKTIONEN 
CHRISTOPH GÄRTNER                                       

59. AUKTION
10. -  14. Juni 2024
Philatelie, Banknoten und Münzen
                                                                                                                    

60. AUKTION
14. - 18. Oktober 2024
Philatelie, Banknoten und Münzen
                                                                                                          

Einlieferungsschluss für Einzellose  
jeweils 8 Wochen und für Sammlungslose  
7 Wochen vor der Auktion.

•	Unverbindliche & diskrete Beratung 
•	Kostenlose Schätzungen
•	Schnelle & seriöse Abwicklung
•	Günstige Einlieferungskonditionen 	  
	 ohne weitere Nebenkosten 
•	Optimaler Schutz durch automatische Voll- 
	 versicherung vom Transport bis zum Verkauf
•	Kostenlose Abholung von Paketen durch 
	 einen Paketdienst (DHL oder FedEx)
•	Angemessene Provisionen für die 
	 Vermittlung von Einlieferungen
•	Hohe Auflage repräsentativer 
	 Auktionskataloge, Versand weltweit
•	Präsentation der Ware auf 6 Online- 
	 Plattformen weltweit
•	Großes internationales Kundennetzwerk

LIEFERN SIE BEI UNS EIN –            
IHRE VORTEILE AUF  EINEN BLICK               

www.auktionen-gaertner.de | www.cg-collectors-world.com



ex. 6603 | 1.500 €

ex. 6602 | 150 €

ex. 6604 | 300 €

ex. 6615 | 200 €

 11SAMMLUNGEN – Collections

Ägypten / Argentinien



ex. 6616 | 400 €ex. 6610 | 100 €

ex. 6626 | 1.000 €

 12 SAMMLUNGEN – Collections

Argentinien / Australische Staaten / Australien



ex. 6644 | 500 €

ex. 6661 | 200 €

ex. 6673 | 250 € ex. 6678 | 280 €

ex. 6648 | 1.000 €

ex. 6684 | 5.000 €

ex. 6677 | 8.800 €

ex. 6627 | 200 €

 13SAMMLUNGEN – Collections

Australien / Benin / Brasilien / Costa Rica / Fezzan / Guatemala



ex. 6687 | 400 €

ex. 6707 | 250 € ex. 6712 | 2.500 €

ex. 6703 | 200 €

ex. 6699 | 100 €

ex. 6700 | 250 €

ex. 6705 | 100 € ex. 6721 | 300 €

 14 SAMMLUNGEN – Collections

Hawaii / Kolumbien / Marokko / Mauritius / Mexiko / Neuseeland / Panama



ex. 6750 | 2.500 €

ex. 6761 | 1.000 €

ex. 6736 | 500 €

ex. 6732 | 100 €

ex. 6740 | 800 €

 15SAMMLUNGEN – Collections

Ruanda-Urundi / SCADTA / Oranjefreistaat / Südafrika / Vereinigte Staaten von Amerika



ex. 6762 | 500 €

ex. 6767 | 150 €

ex. 6777 | 5.000 €

 16 SAMMLUNGEN – Collections

Vereinigte Staaten von Amerika



ex. 6779 | 100 €

ex. 6780 | 250 €

ex. 6781 | 300 €

ex. 6783 | 150 €

ex. 6784 | 200 €

ex. 6785 | 250 €

ex. 6788 | 300 €

ex. 6787 | 300 €

ex. 6791 | 100 €

 17SAMMLUNGEN – Collections

Vereinigte Staaten von Amerika



ex. 6792 | 120 € ex. 6793 | 400 € ex. 6795 | 500 €

ex. 6825 | 150 € ex. 6826 | 200 € ex. 6828 | 150 €

ex. 6794 | 100 €

ex. 6824 | 200 € ex. 6802 | 600 €

 18 SAMMLUNGEN – Collections

Vereinigte Staaten von Amerika
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ex. 6839 | 2.800 €

ex. 6841 | 1.500 €

ex. 6840 | 2.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Alle Welt
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ex. 6842 | 1.500 €

ex. 6870 | 1.000 €

ex. 6843 | 1.500 €

ex. 6844 | 1.100 €

SAMMLUNGEN – Collections

Alle Welt



ex. 6871 | 300 €

ex. 6873 | 300 €

ex. 6874 | 300 €

ex. 6872 | 400 € ex. 6889 | 800 €

 21SAMMLUNGEN – Collections

Alle Welt / Übersee / Amerika



ex. 6897 | 150 €

ex. 6893 | 500 €

ex. 6898 | 150 €

ex. 6901 | 150 €

ex. 6907 | 500 €

 22 SAMMLUNGEN – Collections

Amerika / Mittel- und Südamerika / Südamerika / British Commonwealth
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ex. 7000 | 1.500 €

ex. 7003 | 2.400 €

ex. 7004 | 1.300 €

SAMMLUNGEN – Collections

Ballonpost / Flugpost 



ex. 7031 | 250 €

ex. 7007 | 500 €

ex. 7016 | 800 €

ex. 7014 | 250 €

ex. 7021 | 150 €

ex. 7024 | 120 € ex. 7030 | 700 €

 24 SAMMLUNGEN – Collections

Flugpost
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ex. 7039 | 12.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Flugpost



ex. 7032 | 900 € ex. 7034 | 400 €

ex. 7035 | 450 € ex. 7037 | 800 €

ex. 7041 | 900 €

ex. 7048 | 900 €

ex. 7051 | 250 €

ex. 7040 | 1.400 € ex. 7045 | 1.200 € ex. 7057 | 600 €

 26 SAMMLUNGEN – Collections

Flugpost



ex. 7060 | 200 €

ex. 7046 | 1.400 € ex. 7055 | 1.100 €

www.cg-collectors-world.com

ex. 7064 | 2.000 €

 27SAMMLUNGEN – Collections

Flugpost / DO-X / Zeppelinpost



ex. 7065 | 3.000 €

ex. 7066 | 2.000 €

ex. 7067 | 1.000 €

 28 SAMMLUNGEN – Collections

Zeppelinpost



ex. 7069 | 500 €

ex. 7070 | 1.600 €

ex. 7068 | 300 €

ex. 7072 | 80 € ex. 7079 | 500 € ex. 7083 | 100 €

 29SAMMLUNGEN – Collections

Zeppelinpost / Schiffspost



ex. 7088 | 100 €

ex. 7086 | 100 €

ex. 7077 | 250 €

ex. 7110 | 150 € ex. 7113 | 400 €

 30 SAMMLUNGEN – Collections

Zeppelinpost / Schiffspost / Arktis



ex. 7133 | 1.400 €

ex. 7141 | 250 €

ex. 7121 | 2.000 €

ex. 7139 | 300 €

www.cg-collectors-world.com

 31SAMMLUNGEN – Collections

Bergbau, Minen / Feuerwehr / Flugzeuge, Luftfahrt



 32

ex. 7145 | 4.000 €

ex. 7149 | 3.600 €

ex. 7153 | 48.000 €

ex. 7154 | 2.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Geschichte, Kultur / Judaika / Landwirtschaft / Luther



ex. 7158 | 500 € ex. 7159 | 200 € ex. 7160 | 200 €

ex. 7165 | 300 €

ex. 7167 | 1.000 €

ex. 7169 | 250 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen  
online unmittelbar nach der Auktion  
zur Verfügung. 

 33SAMMLUNGEN – Collections

Medizin, Gesundheit / Nahrung / Olympische Spiele



ex. 7170 | 250 €

ex. 7171 | 300 €

ex. 7172 | 120 €

ex. 7185 | 2.500 €

ex. 7173 | 300 € ex. 7177 | 120 €

 34 SAMMLUNGEN – Collections

Olympische Spiele / Pfadfinder



ex. 7186 | 600 €

ex. 7187 | 1.500 €

ex. 7188 | 2.000 €

 35SAMMLUNGEN – Collections

Pfadfinder



ex. 7189 | 800 €

ex. 7191 | 1.500 €

ex. 7190 | 1.500 €

 36 SAMMLUNGEN – Collections

Pfadfinder



ex. 7212 | 400 €

ex. 7215 | 300 € ex. 7217 | 200 € ex. 7224 | 500 €

ex. 7208 | 250 €

 37SAMMLUNGEN – Collections

Raumfahrt / Religion / Rundfunk / Schiffe / Sport



ex. 7236 | 500 €

ex. 7241 | 200 € ex. 7242 | 200 € ex. 7244 | 250 €

ex. 7247 | 200 € ex. 7249 | 300 €

ex. 7251 | 300 €ex. 7253 | 250 € ex. 7255 | 500 €

 38 SAMMLUNGEN – Collections

Technik-Telefon / Tiere, Fauna / Tiere-Bären / Tiere-Greifvögel / Tiere-Hunde / Tiere-Insekten / Tiere-Katzen



ex. 7257 | 500 €

ex. 7258 | 250 €

ex. 7256 | 300 € ex. 7259 | 150 € ex. 7264 | 200 €

ex. 7272 | 400 € ex. 7276 | 200 €

www.cg-collectors-world.com

 39SAMMLUNGEN – Collections

Tiere-Meerestiere / Tiere-Pferde / Tiere-Raubtiere / Tiere-Reptilien / Tiere-Vögel / Verkehr-Auto



ex. 7281 | 400 €

ex. 7280 | 400 €

ex. 7286 | 3.600 €

ex. 7289 | 400 €

ex. 7285 | 100 €

 40 SAMMLUNGEN – Collections

Weihnachten / Zeppelin / Zirkus



 41

ex. 7300 | 1.200 €

ex. 7301 | 1.200 €

ex. 7302 | 1.500 €

SAMMLUNGEN – Collections

Albanien



ex. 7323 | 280 €

ex. 7322 | 400 €

ex. 7311 | 1.200 €

 42 SAMMLUNGEN – Collections

Albanien / Belgien



ex. 7324 | 1.000 €

ex. 7330 | 150 €ex. 7329 | 200 €

ex. 7333 | 1.500 €

 43SAMMLUNGEN – Collections

Belgien / Bosnien und Herzegowina / Bulgarien



ex. 7341 | 600 €

ex. 7335 | 1.000 €

ex. 7337 | 1.500 €

 44 SAMMLUNGEN – Collections

Bulgarien



ex. 7342 | 400 €

ex. 7344 | 500 €

ex. 7343 | 200 € ex. 7345 | 120 €

ex. 7347 | 500 €

ex. 7338 | 500 €

 45SAMMLUNGEN – Collections

Bulgarien



ex. 7350 | 400 € ex. 7352 | 1.000 €

ex. 7355 | 2.000 €

ex. 7360 | 1.000 €

 46 SAMMLUNGEN – Collections

Bulgarien / Dänemark



ex. 7361 | 1.500 € ex. 7364 | 800 €

ex. 7368 | 80 € ex. 7373 | 120 €

ex. 7374 | 300 €

ex. 7375 | 300 €

 47SAMMLUNGEN – Collections

Dänemark



ex. 7394 | 300 €

ex. 7378 | 300 €

ex. 7377 | 200 €

ex. 7380 | 100 €

ex. 7381 | 700 €

ex. 7382 | 100 €

ex. 7387 | 200 €

 48 SAMMLUNGEN – Collections

Estland / Finnland



ex. 7389 | 1.500 € ex. 7391 | 400 €

ex. 7404 | 300 €

ex. 7390 | 400 €

ex. 7411 | 400 €

 49SAMMLUNGEN – Collections

Finnland / Frankreich



ex. 7413 | 1.600 €

ex. 7414 | 1.500 €

ex. 7415 | 450 €

 50 SAMMLUNGEN – Collections

Frankreich



ex. 7421 | 300 €

ex. 7416 | 10.000 €

 51SAMMLUNGEN – Collections

Frankreich



ex. 7449 | 250 €ex. 7438 | 1.200 €

ex. 7424 | 250 €

ex. 7439 | 100 €

ex. 7450 | 1.200 €ex. 7454 | 300 €

 52 SAMMLUNGEN – Collections

Frankreich



ex. 7456 | 2.000 €

ex. 7459 | 250 €

ex. 7462 | 500 €

ex. 7461 | 250 €

ex. 7458 | 300 € ex. 7460 | 150 €

 53SAMMLUNGEN – Collections

Frankreich



ex. 7463 | 1.500 €

ex. 7467 | 170 €

ex. 7470 | 500 €

ex. 7464 | 300 € ex. 7466 | 300 € ex. 7472 | 200 €

ex. 7478 | 150 €

www.auktionen-gaertner.de

 54 SAMMLUNGEN – Collections

Frankreich / Griechenland



ex. 7486 | 300 €

ex. 7489 | 600 €

ex. 7491 | 300 €

ex. 7487 | 150 €

ex. 7493 | 300 € ex. 7494 | 140 €

ex. 7490 | 300 €

Mehr Bilder?                             
Kein Problem – wir senden Ihnen gerne 
weitere Scans, Fotos oder Videos zu: 
scananfragen@auktionen-gaertner.de

 55SAMMLUNGEN – Collections

Griechenland



ex. 7498 | 450 € ex. 7499 | 5.000 €

ex. 7510 | 300 € ex. 7515 | 250 €

ex. 7500 | 150 € ex. 7517 | 100 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen  
online unmittelbar nach der Auktion  
zur Verfügung. 

 56 SAMMLUNGEN – Collections

Großbritannien



 57

ex. 7516 | 2.000 €

ex. 7508 | 2.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Großbritannien



ex. 7535 | 300 €

ex. 7528 | 700 € ex. 7530 | 250 €

ex. 7520 | 350 €

ex. 7538 | 600 €

 58 SAMMLUNGEN – Collections

Großbritannien



ex. 7543 | 1.800 € ex. 7545 | 1.300 €

ex. 7552 | 300 €

Save the date – 60. Auktion                             
14.-18. Oktober 2024 
Banknoten & Münzen, Philatelie

 59SAMMLUNGEN – Collections

Irland / Island



ex. 7555 | 1.500 €

ex. 7557 | 260 € ex. 7558 | 100 €

ex. 7559 | 1.200 €

 60 SAMMLUNGEN – Collections

Island / Italien



ex. 7562 | 1.500 €

ex. 7565 | 350 €

ex. 7567 | 500 €

ex. 7576 | 500 €ex. 7570 | 500 €

 61SAMMLUNGEN – Collections

Italien



ex. 7593 | 300 €

ex. 7579 | 1.200 €

ex. 7589 | 250 €

ex. 7581 | 600 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen online  
unmittelbar nach der Auktion zur Verfügung. 

 62 SAMMLUNGEN – Collections

Italien



ex. 7612 | 600 €

ex. 7594 | 250 €

ex. 7595 | 400 €

ex. 7601 | 500 €

 63SAMMLUNGEN – Collections

Italien



ex. 7624 | 200 €

ex. 7613 | 250 €

ex. 7620 | 15.000 € ex. 7623 | 200 €

Verkaufen Sie selbst!                             
Wir beraten Sie unverbindlich und schätzen 
den Wert ihrer Sammlung kostenlos. 

 64 SAMMLUNGEN – Collections

Italien / Jugoslawien



ex. 7626 | 2.000 €

ex. 7627 | 300 €

ex. 7625 | 150 € ex. 7633 | 200 €

ex. 7639 | 800 €

 65SAMMLUNGEN – Collections

Jugoslawien / Liechtenstein



ex. 7643 | 1.200 €

ex. 7647 | 600 €

ex. 7648 | 300 €

 66 SAMMLUNGEN – Collections

Liechtenstein



ex. 7657 | 500 €

ex. 7654 | 300 € ex. 7683 | 300 €

ex. 7704 | 500 €

ex. 7707 | 300 €

ex. 7714 | 300 €

 67SAMMLUNGEN – Collections

Liechtenstein / Litauen



ex. 7730 | 200 €ex. 7719 | 1.500 €

ex. 7729 | 500 €

 68 SAMMLUNGEN – Collections

Luxemburg



ex. 7734 | 1.000 €

ex. 7728 | 250 €

ex. 7739 | 400 €

www.cg-collectors-world.com

 69SAMMLUNGEN – Collections

Luxemburg / Monaco



 70

ex. 7733 | 4.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Luxemburg



ex. 7749 | 600 €

ex. 7751 | 200 €

ex. 7756 | 300 € ex. 7762 | 150 €

ex. 7763 | 250 €

www.cg-collectors-world.com

 71SAMMLUNGEN – Collections

Niederlande / Norwegen



ex. 7771 | 500 €

ex. 7770 | 250 €

ex. 7774 | 1.100 €

ex. 7775 | 1.100 €

Save the date – 60. Auktion                             
14.-18. Oktober 2024 
Banknoten & Münzen, Philatelie

 72 SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7783 | 3.000 €

ex. 7793 | 400 €ex. 7788 | 2.800 €ex. 7784 | 500 €

ex. 7846 | 150 €ex. 7791 | 120 € ex. 7847 | 180 €

www.cg-collectors-world.com

 73SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7819 | 200 €

ex. 7848 | 2.500 €

ex. 7849 | 1.000 € ex. 7861 | 200 €

 74 SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7862 | 200 €

ex. 7866 | 300 €

ex. 7867 | 600 €

ex. 7868 | 400 €

 75SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7872 | 300 €ex. 7869 | 400 € ex. 7870 | 250 €

ex. 7876 | 400 €ex. 7873 | 300 €

ex. 7878 | 200 €

ex. 7879 | 250 €

www.auktionen-gaertner.de

 76 SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7881 | 400 €

ex. 7890 | 250 €

ex. 7896 | 250 €ex. 7885 | 250 € ex. 7889 | 300 €

ex. 7901 | 250 €

 77SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7905 | 400 €

ex. 7908 | 120 €ex. 7907 | 300 €

ex. 7909 | 350 €

ex. 7911 | 400 €

 78 SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7912 | 250 €

ex. 7916 | 300 €

ex. 7917 | 400 €

ex. 7925 | 350 € ex. 7927 | 100 €ex. 7926 | 100 €

ex. 7929 | 500 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen  
online unmittelbar nach der Auktion  
zur Verfügung. 

 79SAMMLUNGEN – Collections

Österreich



ex. 7932 | 250 €ex. 7930 | 200 € ex. 7933 | 150 €

ex. 7938 | 200 €ex. 7935 | 200 € ex. 7936 | 300 €

ex. 7943 | 1.500 €

 80 SAMMLUNGEN – Collections

Österreich / Polen



ex. 7944 | 150 €

ex. 7948 | 300 €

ex. 7952 | 150 €

ex. 7953 | 4.000 €

 81SAMMLUNGEN – Collections

Polen



ex. 7959 | 1.500 €

ex. 7961 | 250 € ex. 7962 | 300 € ex. 7965 | 120 €

ex. 7966 | 300 € ex. 7967 | 500 €

ex. 7970 | 200 €

ex. 7973 | 250 €

 82 SAMMLUNGEN – Collections

Polen



ex. 7974 | 100 €

ex. 7987 | 1.000 €ex. 7976 | 500 €

ex. 7988 | 200 €

ex. 7992 | 250 €

 83SAMMLUNGEN – Collections

Polen / Rumänien



ex. 7993 | 150 €

ex. 7997 | 300 € ex. 7999 | 2.500 €

ex. 8002 | 2.000 €

 84 SAMMLUNGEN – Collections

Rumänien / Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten



ex. 8024 | 1.000 €

ex. 8003 | 3.000 €

ex. 8011 | 3.500 €

ex. 8019 | 200 €

 85SAMMLUNGEN – Collections

Russland / Schweden



ex. 8026 | 300 €

ex. 8027 | 9.000 €

ex. 8028 | 3.000 €

 86 SAMMLUNGEN – Collections

Schweden



ex. 8032 | 300 €

ex. 8042 | 400 €

ex. 8031 | 300 €

ex. 8047 | 600 € ex. 8048 | 500 €

 87SAMMLUNGEN – Collections

Schweden / Schweiz



ex. 8055 | 500 €ex. 8053 | 400 €ex. 8052 | 200 €

ex. 8066 | 800 €

ex. 8074 | 150 €

www.cg-collectors-world.com

 88 SAMMLUNGEN – Collections

Schweiz



ex. 8083 | 100 € ex. 8088 | 400 €

ex. 8082 | 150 €

ex. 8092 | 200 €

ex. 8096 | 1.000 €

Save the date – 60. Auktion                             
14.-18. Oktober 2024 
Banknoten & Münzen, Philatelie

 89SAMMLUNGEN – Collections

Schweiz



ex. 8121 | 100 €

ex. 8099 | 1.000 €

ex. 8101 | 250 €

ex. 8114 | 250 €

ex. 8118 | 900 €

www.auktionen-gaertner.de

 90 SAMMLUNGEN – Collections

Schweiz



ex. 8135 | 500 €

ex. 8131 | 200 €

ex. 8133 | 500 €

ex. 8138 | 250 €

 91SAMMLUNGEN – Collections

Schweiz



ex. 8147 | 300 €

ex. 8148 | 200 €

ex. 8161 | 2.000 €

 92 SAMMLUNGEN – Collections

Slowakei / Sowjetunion



ex. 8167 | 500 € ex. 8172 | 200 €

ex. 8182 | 100 €

ex. 8168 | 300 €

ex. 8169 | 250 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen  
online unmittelbar nach der Auktion  
zur Verfügung. 

 93SAMMLUNGEN – Collections

Sowjetunion / Spanien / Triest / Tschechoslowakei



ex. 8186 | 300 €

ex. 8189 | 2.000 €

ex. 8191 | 500 €

ex. 8192 | 300 €

 94 SAMMLUNGEN – Collections

Tschechoslowakei / Türkei



ex. 8193 | 400 €

ex. 8194 | 150 €

ex. 8198 | 400 €

ex. 8200 | 200 €

 95SAMMLUNGEN – Collections

Türkei / Ungarn



ex. 8206 | 250 €ex. 8199 | 300 €

ex. 8207 | 500 €

ex. 8208 | 200 € ex. 8215 | 500 €

 96 SAMMLUNGEN – Collections

Ungarn / Vatikan



ex. 8212 | 200 €

ex. 8238 | 800 €

ex. 8225 | 150 € ex. 8239 | 200 €

ex. 8241 | 250 €

ex. 8244 | 1.100 €

 97SAMMLUNGEN – Collections

Ungarn / Vatikan / Zypern / Europa



ex. 8249 | 400 €

ex. 8245 | 1.100 €

ex. 8247 | 500 €

 98 SAMMLUNGEN – Collections

Europa



ex. 8266 | 300 €

ex. 8273 | 300 €

ex. 8274 | 200 € ex. 8288 | 150 €

ex. 8252 | 300 €

Ergebnisse der Auktion                                
Die Ergebnisliste steht Ihnen  
online unmittelbar nach der Auktion  
zur Verfügung. 

 99SAMMLUNGEN – Collections

Europa / Europa-Union (CEPT) / Skandinavien



Auktionskatalog
Rechtzeitig vor der Auktion senden wir 
Ihnen den Auktionskatalog sowie eine 
Aufstellung Ihrer Losnummern zu.

Losbeschreibung & Ausruf
Nach unserer Bearbeitung erhalten Sie 
die entsprechenden Losbeschreibungen 
und wir teilen Ihnen den festgesetzten 
Ausruf mit.

Eingangsbestätigung 
Sie erhalten kurzfristig eine Eingangs­
bestätigung Ihrer Sendung.

Einlieferung: Einfach und effektiv! 
WIE LIEFERE ICH EIN UND WAS IST ZU BEACHTEN?

Persönliche Übergabe
Sie kommen nach Termin
absprache persönlich bei uns 
vorbei, und wir besprechen alles 
vor Ort. Unsere Experten bieten 
Ihnen eine kompetente Beratung 
und schätzen und bewerten Ihre 
Sammlungen und Nachlässe 
unverbindlich und kostenfrei.

Abholung bei Ihnen
Bei umfangreichen und wertvollen 
Objekten besuchen unsere 
Experten Sie auch gerne zu Hause.

Postversand
Sie senden uns Ihr Material ab 
mind. 1.000 € Ausruf zu. 1, 2, 3

Ergebnisse
Die Ergebnisliste steht Ihnen online un­
mittelbar und in gedruckter Form wenige 
Tage nach der Auktion zur Verfügung. 

Abrechnung
Mit der Erstellung der Einlieferer-
Abrechnungen beginnen wir ca. 6 
Wochen nach der Auktion 4, 5

1 Postversand in Deutschland mit:  
-	Postpaket bis zu einem Schätzpreis von 25.000 €
-	Postexpress bei einem darüber liegenden Wert
-	unserem besonderen Service als ePaket mit DHL 
Damit können Sie Ihre Pakete (bis 31,5 kg) kostenfrei bei sich 
zuhause abholen lassen. Wenn alles gepackt und zugeklebt 
ist, einfach bei uns anrufen und den Tag nennen, wann die 
Abholung erfolgen soll.
Bitte vergessen Sie nicht, eine Liste der enthaltenen Lose 
beizulegen. Sie können außerdem gerne Ausrufvorschläge 
machen. Weichen unsere Schätzungen gravierend davon ab, 
setzen wir uns mit Ihnen in Verbindung.

2 Postversand aus dem Ausland
Sollten Sie uns Ihr Material aus einem EU-Staat oder einem 
Drittland zukommen lassen, so informieren Sie uns bitte vor der 
Sendungsaufgabe. Sofern Sie Fragen zu Postversand und Zöllen 
haben, helfen wir Ihnen gerne bei der Klärung! Auch der 
Versand mit privaten Versendern (UPS, FEDEX, Spedition etc.) 
ist über uns versichert.

3 Versicherung
In allen Fällen gilt voller Versicherungsschutz von unserer 
Seite, falls Sie uns zuvor rechtzeitig telefonisch oder schriftlich 
über den Versand in Kenntnis setzen.

4 Unsere Versteigererprovision
Sie wird nur im Erfolgsfall fällig und errechnet sich aus dem 
Zuschlagswert. Bei sehr teuren Stücken oder Großeinliefer­
ungen sind Sonderkonditionen möglich.

5 Vermittlungsprovision
Wenn Sie zufrieden mit unseren Leistungen sind, empfehlen 
Sie uns bitte weiter. Bei einer erfolgreichen Vermittlung eines 
neuen Objektes erhalten Sie eine angemessene Vermittlungs­
provision.

AUKTION

Sie haben noch Fragen? Rufen Sie uns an: +49 7142789 400
Aus wirtschaftlichen Gründen sollten Ihre Lose mindestens einen Ausrufpreis von je 250 € haben 
und die gesamte Einlieferung insgesamt einen Schätzpreis von 1.000 € nicht unterschreiten. 



Ägypten 
6600 1867/1960 (ca.), kleine Restpartie mit Dubletten im Steckbuch und auf losen Vordruckblättern, 

dazu noch einige Marken aus Liberia, Äthiopien und Arabien (S) g 100,- 
W 6601 1887/1958 Group of more than 40 covers, postcards, postal stationery items and picture postcards, 

with p/s double cards used, registered mail, lovely picture cards, a wide range of postmarks and 
destinations like Java, Finland, Beyrouth, Zanzibar, Russia, Hungary and other European countries, 
plus a few stamps. (S) b/ GA 150,- 

P 6602 1893/1912: Group of 18 picture postcards, two postal stationery cards and one cover, most of them 
sent by Sea Post (German, French or British) to destinations like New Zealand, Java and European 
countries, with a good range of postmarks (incl. T.P.O., paquebot marks etc.), frankings (one 
German China on ppc to Java), lovely pictures (many Port Said) and other interesting details. (T) b/ GA 150,- 

Ägypten - Ganzsachen 
P 6603 1871/1920 (c.): Collection of more than 100 postal stationery cards, envelopes, letter sheets and 

wrappers, mint and/or used, starting with a p/s-like essay ‚Sphinx & Pyramid‘ 1p. on envelope 
(produced by Penasson, Alexandria in 1871), later official p/s issues from 1879 with registered mail, 
various destinations, a range of postmarks, attractive upratings and many more, plus few illustrated 
(private) cards and one from Sudan. In addition about 90 further p/s items (duplication). (K) GA 1.500,- 

P 6604 1919/2006 Collection of 30 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from first Rome 
types to modern. (Detailed listing attached.) (T) GA 300,- 

Äthiopien 
W 6605 1928-2013 (ca.), Sammlung im Album, ungebraucht, postfrisch oder gebraucht, später einheitlich 

postfrisch, mit einigen besseren Belegen, u.a. Nr. 207-211 auf Inlands-R-Brief, dazu Literatur 
”Ethiopian Stamp Catalogue” (K) 250,- 

W 6606 1933/1960, lot of five covers incl. two registered, 14.IV.33 airmail cover to London, etc. (T) b 100,- 

Argentinien 
W 6607 + 1850-modern: Hundreds of covers, postcards, franked forms, postal stationery and others including 

early letters as to Martin Garcia Island in 1856 high frankings, mails to Europe etc. a wide range of 
postmarks, about 40 telegrams (1888-1940's) incl. postal stationery, and about 70 covers, 
postcards, FDCs and p/s items all franked by ”EVITA PERON” issues and several mint stamps Evita 
Peron up to 50 Pesos. (S)

b/ GA/ 
FDC/ ** 200,- 

W 6608 1865/2015 (approx.), collection in thick stockbook starting from the early issues, with many 
duplicates, including service stamps etc., mostly used, but also MNH and MH. (A) **/ */ g 90,- 

W 6609 + 1867/2000 Hundreds and hundreds of mint and used stamps plus about 80 souvenir and miniature 
sheets in three stockbooks, with some stamps of early (pre-1900) issues, mostly used, souvenir 
sheets from 1940's onwards, modern stamps mint including se-tenants (pairs to miniature sheets) 
etc. In addition about 100 modern covers and postal stationery items, mint or used. (K) g/ */ ** 150,- 

P 6610 + 1885-1940's ca.: More than 300 stamps punctured ”ZADO IN UTILIZ” (means NOT USED), up to 
high denominations, mostly in multiples up to part sheets. In addition a group of 40 stamps 
overprinted ”MUESTRA” (36) or as proofs. (A)

**/ */ h/ 
SPEC 100,- 

W 6611 + 1892/1961 IMPERFORATE: Eight imperforate pairs, with 1892-97 'Rivadavia' 2c. and 5c. (block of 
4), and five pairs of Mi. 424, 545, 546Y, 648 and 762, all mint never hinged. (T)     ex 85U / 762U **   120,- 

W 6612 1900/2010 (approx.), collection of over 500 grams loose and in glassine envelopes, many duplicates, 
mostly used. (S) g/ */ ** Gebot

Argentinien - Ganzsachen 
6613 1870/1920 (approx.), around 2000 postal stationery from an old dealers stock, mint postal 

stationery cards, letter cards, envelopes and wrappers, wrappers, wrappers ... (K2) GA 500,- 

Übersee  Sammlungen Los 6.600 - 6.916
Donnerstag, 13. Juni 2024

Overseas  collections Lot 6.600 - 6.916
Thursday, 13 June 2024
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Argentinien - Besonderheiten 
W 6614 + 1860-1940 (c.): Collection and accumulation of about 1500 fiscal stamps Impuestos Internos, 

Tobacco, Alcohol, Cigars, Wine, Mineral water and others, including multiples up to cpl. sheets. In 
addition about 100 postal stationery fiscal money receipts and scarce Consular stamps (1910) 
denom. 1, 10 and 20 Gold Pesos each in block of 25, the largest known multiples of these high 
denominations. (S)

**/ GA/ 
*/ g/ h 200,- 

P 6615 + 1909/1919 ca.: Collection of 105 Health-Prostitution fiscal tax stamps used by the Rosario health 
service for the control, denom. 1p., 1.50p. resp. 2p., different years and different categories 
(handstamps) ”Sana” (Healthy) or ”Con Regla” (With rule (Menstruation))” - scarce stamps. (M) g 200,- 

Australische Staaten  
see also 6902

P 6616 1848-1910's: Collection of about 50 covers, postcards, postal stationery items and picture postcards 
from the various states, with an early 1848 ship letter from London to Hobart Town, Van Diemen's 
Land forwarded by Marshall & Edridge, find franked covers, early postal stationery cards and 
envelopes and lovely picture postcards with a good range of postmarks, frankings and destinations 
Ceylon, Indo-China, Austria, Belgium, Bosnia (1897 p/s card from Queensland), Italy, Germany, 
Great Britain, France, Netherlands or Sweden. In addition three similar items from New Zealand 
incl. p/s card to the U.S.A. in 1893. (A) b/ GA 400,- 

W 6617 1852/1905 (ca.), used and mint collection of apprx. 119 stamps comprising Tasmania, Victoria, 
Queensland, South Australia, NSW and West Australia. (M) g/ */ (*) 300,- 

W 6618 1887/1910, Victoria+South Australia, lot of six entires: Victoria wrappers H&G E15 and E17 both 
uprated and sent to London, one redirected with GB franking, SG 318a on registered cover to 
London and redirected, three pieces South Australia P3 commercially used with message each, two 
of them uprated to Germany. (T) GA/ b 80,- 

Queensland - Ganzsachen 
W 6619 1898, Pictorial Issue Medallion Portrait: 1½d black (H&G 11) selection with 17 of the 18 recorded 

views (except 'Loading Cane at North Isis Sugar Mill'), all cards used to foreign destinations 
(Germany, Sweden, Switzerland, USA etc.), mostly F/VF condition. Excellent thematic content 
including agriculture, animals (cattle, dog, horses, sheep), mining, ecology (water supplies) and 
other interesting topics. (T) GA 250,- 

W 6620 1904, Pictorial Issue 'Available only for the Commonwealth, British New Guinea, New Zealand and 
Fiji/...' Medallion Portrait, 1d chocolate-brown (H&G 12), selection with 12 of the 18 recorded 
views, all cards used including five cards uprated to foreign destinations, i.a. 'Arrowroot Drying, 
Coomera River' (uprated to Germany), 'Botanic Gardens' (features a lawn tennis court & players 
with racquets), 'Corner Queen and Edward Streets...' (uprated to Ceylon!), 'Haystacks, and 
Lucerne..' (uprated to Switzerland), 'Parliament House, Brisbane' (uprated to Germany), 'Ploughing 
& Harvesting...' (uprated to Germany) and further interesting views and topics (agriculture, 
animals, food, tennis etc.). Alan Griffiths at page 34 states ”..used examples, particularly those 
uprated are MOST UNCOMMON” (T) GA 240,- 

W 6621 1906, Pictorial Issue with 'POST CARD' at Top Medallion Portrait 1d brown-purple (H&G 15), 
selection with 16 of the 17 recorded views (except 'Jondaryan Woolshed, Loading Wool'), all cards 
used, predominantly domestic usage or to GB/NZ, four cards uprated to Germany and one card 
(Wheat Stripping..) to Chicago with USA postage due, mostly F/VF condition, a few cards with some 
characteristic discolouration as should be expected. Excellent thematic content including 
agriculture, viticulture, animals (cattle, horses), mining (gold) & tennis ('Botanic Gardens' features 
a lawn tennis court & players with racquets). Rarely offered! (T) GA 250,- 

Victoria 
W 6622 1870/1910 (ca.), Postmarks of Victoria, specialised collection of apprx. 700 stamps mounted on 

album pages, sorted to the various types of postmarks like ”T.P.O.”, ”UP TRAIN”, ”DOWN TRAIN”, 
”R”(EGISTERED), machine marks, ”PARCEL POST”, ”LATE FEE”, ”MONEY ORDERS”, ”TELEGRAPH”, 
barred numerals, etc. (A) g 400,- 

W 6623 1870's: Five covers sent to England, Scotland and Ireland, with early mourning covers (Echuca to 
Ireland resp. Richmond to Scotland), 1873 9d. brown on cover from Geelong and others. (T) SG 172 a.o. b 100,- 

Victoria - Ganzsachen 
W 6624 1873/1906, collection of 28 USED ENVELOPES incl. rare pieces (H&G B1, B2, B3; incl. types), also 

printed-to-order. Great lot which is fully pictured online. (M) GA 250,- 

Australien  
see also 6730

W 6625 1850/1945 (ca.), Briefsammlung im Ringbinder mit ca 40 Belegen, einige Klassik-Briefe, aber sonst 
mit Luftpost-Belegen ab ca 1925, teils unterschiedlich (A) b 120,- 
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P 6626 1850-1975 (ca.), umfangreiche Dublettenpartie vorw. gestempelt, in 4 dicken Steckbüchern, 
beginnend mit einem jeweils sehr starken klassischen Teil der Gebiete Australien, West-, Süd-, 
Neuseeland, Neusüdwales, Queensland, Victoria, Tasmanien, die Erhaltung ist anfangs sehr 
unterschiedlich, später gemischt, enorm hoher Katalogwert (A4) 1.000,- 

P 6627 1870/1952, Australia and states (12), New Zealand (7), Cook Island, BNB, Papua, total 23 covers/
used stationery, inspect. (T) GA/ b/ Ak 200,- 

6628 1890/1940 (ca.), Sammlung von ca 150 Briefen, Karten, Ganzsachen (teils mit Zusatzfrankaturen), 
dabei Destinationen, Zensuren, Flugpost etc., moderne Belege nicht mitgezählt (A2) b 200,- 

W 6629 1898/1934, five entires: Tasmania OPS only envelope marked ”Secretary General Post Office” used 
”Hobart Ap 28 29 98” and 1951 franking both to Germany; NSW envelope 1d uprated QV 1/2d 
green (3) canc. ”2024” from ”Mosman's Bay JA 28 1902 NSW” to Germany; South Australia QV 2d 
violet and 1/2d green tied ”Port Adelaide Se 6 05” to Norway, on reverse transit ”Marine p. o. South 
Australia” same day and Kristiania arrival 7 X 06; envelope KGV 2d uprated Victoria centenery 2 1/2d 
and KGV 1d used registered ”Lithgow NSW 31 JL 34” to Balmain with 1 Aug arrival on reverse. (T) b/ GA 100,- 

W 6630 1920/1965 (ca.), assortment of apprx. 100 covers/cards, nice range of frankings and postmarks, several 
airmail, mainly sent to Europe, Nov 1939 censored cover, 1944 official mail to Switzerland, etc. (S) b 80,- 

W 6631 • 1939/1951, 40 covers (inc. three registered), many used with military mail postmarks inc concession 
rates, inc. used in Borneo or PNG; and ordinary mail censored to overseas. (T) b 70,- 

W 6632 1950/1979, METER MARKS, assortment of apprx. 44 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (S) b 60,- 

Australien - Markenheftchen 
W 6633 1942/1952, specialised assortment of KGVI exploded booklets incl. panes, also SG 235 six gutter 

pairs (four MNH and two used), etc. (M) **/ g 60,- 

Australien - Australische Truppen in Japan 
W 6634 • 1946, 1d with ovpt. in wrong colour blue-black, a margin block of 96 (full sheet minus bottom left 

corner block-4), mint never hinged MNH (SG £5760 +) (M) **   500,- 
W 6635 • 1946/1947, largely MNH (few mounted mint/used) on stock cards inc. 1/2d margin block of 96 (full 

sheet minus bottom left corner block-4, horizontal perf. fold), SG J2a used (3) ec., clean ex-dealer 
stock (SG apprx £5307 ) (M) **/ */ g 400,- 

Australien - Antarktische Gebiete  
see also 6730

W 6636 1956/2001, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 400,- 

W 6637 1956/2004, collection of apprx. 175 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 350,- 

W 6638 1972/1992, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 350,- 

W 6639 1973/2003, collection of apprx. 220 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets etc. (K) b 250,- 

W 6640 1977/2001, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 350,- 

W 6641 1978/2001, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 350,- 

Australien - Ganzsachen 
W 6642 1920/1928, registration envelopes KGV: sideways 5d cto GPO Melbourne for UPU distribution 

(RE10b) , 4 1/2d uprated sidways 1/2d orange (3) used ”Port Elisabeth 20 SP 28” to Munich/Bavaria 
via Italy (RE 20) 4 1/2d used ”Registered Melbourne 29 Se 28” via London to Germany (RE 21); FIVE 
Pence on 4 1/2d with 5-line ”The price..” (RE24) unused mint; 5d uprated 4 sh. 4d ” by air mail 
”Melbourne 10 Se 37” to London c/o National Bank of Australia; and QEII 30c ovpt. ”Specimen” 
resp. STP envelope KGV oval 2d used 1936. Total 7 items. (T)     RE GA 60,- 

W 6643 1920/1980 (ca.), Australia+some area, balance of apprx. 103 mainly unused stationeries, comprising 
especially air letter sheets. Priced individually to more than 1.700,- €. (S) GA 80,- 

Australien - Besonderheiten 
P 6644 1938, AUSTRALIA'S 150th ANNIVERSARY, se-tenant sheet of 49 different vignettes, with imprint 

”PHOTOGRAPHS BY COURTESY OF AUSTRLIAN NATIONAL TRAVEL ASSOCIATION AND 
N.S.W.GOVERNEMNT PRINTER” and ”PRINTED IN AUSTRALIA BY BLOXHAM&CHAMBERS PTY LTD.”, 
fully gummed, lot of apprx. 354 sheets (=apprx. 17.346 vignettes). (K) **   500,- 
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Bahamas - Ganzsachen 
W 6645 1893/1925, assortment of nine used stationeries (six cards, one envelope and two registered 

envelopes). (M) GA 160,- 

Barbados - Ganzsachen 
W 6646 1892/1912, lot of nine used stationery cards mainly to foreign destinations (Germany/Austria), 

four uprated, also double card P7 used to Montserrat (reply part unused). (M) GA 160,- 

Belgisch-Kongo 
W 6647 1905/1912 (ca.), lot of 33 mainly unused ppc (few used with removed adhesives), coloured and 

b/w, nice range of views incl. native people, hunting, prisoners, harbour/ship, restaurant, street 
scenes, etc. (T) Ak 100,- 

Benin 
P 6648 2008/2009 Provisionals complete set of 104 overprinted values, mint never hinged. (Mi. €8,500) 

(M)     1467-1570 **   1.000,- 
W 6649 2009 Provisionals complete set of 64 overprinted values, mint never hinged. (Mi. €4,100) (M)     

1571-1634 **   500,- 

Bermuda-Inseln 
W 6650 1865/1980: Collection of mint and used stamps plus FDCs in a stockbook, and few stamps and s/s 

from later issues up to 1990's. (A)
**/ */ g/ 

FDC 70,- 

Bermuda - Ganzsachen 
W 6651 1895/1980 (ca.), assortment of 51 mainly unused stationeries with air letter sheets, wrappers, 

cards. (S) GA 80,- 
W 6652 1893/1911, assortment of six used stationeries: five cards (four of them uprated) and one envelope. (M) GA 80,- 

Bolivien 
6653 1870/2013, Sammlung ungebraucht, postfrisch, gestempelt, später durchgehend postfrisch im 

Album sowie 3 Spezialalben mit Blöcken ab 1941, dabei eine Fülle von guten Ausgaben der 70er 
bzw. 80er Jahre, anfangs etwas gemischt, dennoch durchweg in guter Erhaltung (K) 300,- 

W 6654 1894/2000 (ca.), assortment of apprx. 47 commercial covers/cards incl. airmail and registered, nice 
section early stationery envelopes, meter marks, etc. (S) b/ GA 150,- 

W 6655 1989, ATM STAMPS: interesting lot of 6 commercial covers with single ATM stamp franking each, 
comprising 0,80 B on domestic cover to Sucre, 1,20 B on airmail cover to Germany (2 items), 1,50 
B and 1,80 B each on airmail cover to Germany and 3,20 B on registered airmail cover to Germany. 
Commercial usages of Bolivian ATM stamps are exceptional and rare. (T) b 80,- 

Brasilien 
W 6656 1885/1908, lot of eleven invoices/receipts of National Telephone Company, partly franked with 

fiscals. (M) b 60,- 
W 6657 1900/1960 (ca.), mainly from 1920, very comprehensive accumulation of apprx. 30.000 mainly used 

stamps (probably more), all mounted on pages, comprising mainly commemoratives and some 
definitives, containing also units, marginal copies etc. Completely untouched ancient holding! (K)

g/ */ **/ 
(*) 500,- 

W 6658 1919/1958, MARGIN IMPRINTS, splendid mint collection of 225 units up to blocks of 70, showing 
all marginal imprints, printer's marks, centre pieces and se-tenant ornamental fields, main value 
commemoratives 1930s/1940s, neatly arranged in two albums. Very rare offer for the specialist! (S) **/ * 350,- 

W 6659 1928/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 93 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (S) b 80,- 

W 6660 1930/1960, Definitive Series ”Vovo” and ”Netinha”, very comprehensive accumulation of apprx. 
30.000 stamps (probably more) mounted on pages, mainly 1930s/1940s, showing a vast array of 
different denominations and colours/shades, cancellation etc. These series are enormously rich of 
specialities, better watermarks etc., completely untouched holding deriving from an ancient 
estate! (S) g 500,- 

Brasilien - Ganzsachen 
P 6661 1917-2021 Collection of 29 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from first Rome 

types to modern. (Detailed listing attached.) (A) GA 200,- 

Britisch-Guyana 
W 6662 1931/1963, six sets, including two KGV Centenary of Country Union MNH, two KGV 1934 definitives 

mint hinged (one set lightly hinged), KGVI 1938 definitives MNH, and QEII 1954 definitives MNH, 
fine (Stanley Gibbons £800). (T)     SG 283/300 (2), 308/19, 331/45 **/ * 240,- 
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Britisch-Guyana - Ganzsachen 
W 6663 1880/1960 (ca.), assortment of apprx. 45 used/unused stationeries with envelopes, registered 

envelopes, wrappers, cards and air letter sheets. (S) GA 120,- 
W 6664 • 1879/1923 Collection of about 120 postal stationery cards, double cards, envelopes, registered 

envelopes and wrappers, mint and/or used, with several types, sub-types, colours, various 
overprints, ”SPECIMEN”, a range of postmarks, etc., and destinations Barbados, England, Germany, 
Grenada, Ireland, Netherlands, St. Lucia (redirected to St. Kitts), Scotland, Switzerland, Trinidad, 
Tobago, USA and inland. (A) GA 400,- 

W 6665 • 1879/1923 Collection of 53 postal stationery cards, envelopes, registered envelopes and wrappers, 
mint and/or used, with 19 used cards, envelopes and wrappers sent to England or Germany mostly, 
with various types, papers, postmarks etc. (M) GA 400,- 

Britische Südafrika-Gesellschaft 
W 6666 1893/1910 (ca.), assortment of apprx. 39 mainly unused stationeries, partly poor quality with 

faults, to be inspected. (T) GA 80,- 
W 6667 1893/1913, Postal stationeries, collection of 21 different unused pieces, incl. postal cards, 

envelopes, registered envelopes and wrapper. (M) GA 120,- 

Neufundland - Ganzsachen 
W 6668 1873/1930, collection of 30 mainly unused stationeries with cards, envelopes and wrappers, incl. 

H&G PC8. (M) GA 100,- 

Canada / Kanada  
see also 6767, 7114

6669 1890/2005, accumulation of over 800 used and unused postal stationeries (aerograms, picture 
postal stationary cards, military airletters with different imprints, some stationaries of Canadian 
post department (sponsor of Olympic Games)), please inspect (K) GA 100,- 

W 6670 1937/1995, mint never hinged collection of apprx. 767 PLATE BLOCKS, neatly sorted in six 
stockbooks and well collected throughout up to high denominations and showing partly different 
corners, comprising definitives, commemoratives, postage dues (of the latter a few items are 
without gum - irrelevant). Attractive offer, quite rarely seen in that comprehensiveness! (K) **   800,- 

Canada - Ganzsachen 
W 6671 1931/2013, assortment of apprx. 87 unused stationeries, incl. twelve different pictorial cards H&G 

111a, but also a nice section modern issues. (S) GA 80,- 

Costa Rica 
W 6672 1913, 9+11 Jan, two heavy weight commercial covers from Puntarenas to San Jose, bearing vertical 

strip of three 5c. on 5c. orange resp. horizontal pair 10c. blue, usual marks/postal wear as to be 
expected. (M)     67 (2), 90 (3) b 80,- 

Costa Rica - Ganzsachen 
P 6673 1885/1919, mainly up to 1906, group of 14 commercially used stationery cards with comprehensive 

message, three are uprated, seven used to USA, others domestic mail resp. to Nicaragua/Germany. (T) GA 250,- 

Ecuador  
see also 6899, 7262, 7263

6674 1904/1938 (ca.), ABN Specimen proofs, collection of apprx. 30 different strips of five (= 150 
stamps). (A) **   100,- 

W 6675 1969/1971, VARIETIES, assortment of 67 stamps (incl. multiples) showing offset on reverse, missing 
colour, shifted colour, imperf, etc. (M) **   100,- 

Falklandinseln 
6676 1982/1983, BRITISH FIELD POST in the FALKLANDS CONFLICT. Postal history collection comprising 

40 covers, post cards, aerograms etc from various Army, Royal Navy and RAF units. Mounted on 
album leaves, all written up in German language, ready for exhibition. Plus related booklet. Unusual 
item (A) b 150,- 

Fezzan 
P 6677 1946/1950, 88 different colour proofs (”Epreuve de luxe”) in issued and unissued coloors. Slightly 

different condition, some with aging/spots, but most in very fine condition. Rarely offered in this 
variety. (A) (*)  8.800,- 

P 6678 1951, second definitive issue for Fezzan, 30 c to 50 f and the two air mails 100 Fr and 200 Fr, all as 
Epreuves de Luxe from the Atelier de Fabrication des Timbres-Poste PARIS. (T)     44 - 57, Sassone 29 - 40, 
A 3, A4 (*)  280,- 
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Französisch-Polynesien 
6679 1958/1980, kleiner Posten meist auf Auktionen ersteigerte Marken u. Zusammenstellungen, dabei 

3 x Mi 44 und 2 x Block 1, dazu einige Briefe, teils FDC Mi. lt. Einlieferer ca 3300,-DM (S) **/ Ak/ b 150,- 
W 6680 1962/1971, kleine Sammlung von auf Auktionen ersteigerten postfrischen Marken, teils als Paar 

oder Viererblock, Mi 2010 bereits 1078,-Euro, dazu illustrierte FDC mit Mi 23 und 44 (T)     23 - 144, ex **/ b 90,- 

Französische Gebiete in der Antarktis  
see also 6730

W 6681 1972/2007, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 400,- 

W 6682 1976/1994, collection of apprx. 200 covers/cards, showing a nice range of attractive frankings, 
postmarks, cachets, signatures etc. (S) b 400,- 

Ghana 
W 6683 1938/1975 Gold Coast & Ghana: Mint collection on printed pages in a big binder, obviously (near 

to) complete with many sets and souvenir sheets both perf and imperf etc. In addition few early 
covers as 1913 registered cover from Togo to Switzerland franked by Gold Coast stamps opt. ”TOGO 
Anglo-French Occupation”. (A)

**/ */ g/ 
b 240,- 

Guatemala - Vorphila 
P 6684 1768/1871, ”Guatemala Postal Markings”, extraordinary exhibit on 48 well written up pages, 

comprising apprx. 84 stampless entires from colonial period incl. some unique pieces, e.g. official 
mail from the Captain General with his very rare ”El Presidente” with crowned marks, the first 
postmark used in Guatemala, high rates on rare transatlantic mail during this Spanish period, 
scarce printed matter rate, one of the rare examples of mail between the Principal Mail Admon. 
and the Postmaster of a subaltern office, patriotic ”Viva F. VII” postmarks from Totonicapán and 
Guatemala City (also on transatlantic mail), rare colonial usages from Comazagua, Zacapa, 
Mazatenango, Yzabal (two or three recorded), Cuyotenango, Retaluleu, Salamá; the Republic 
period showing different Tobacco marks, attractive official marks, postmarks from Amatitlán, 
Chimaltenango, Sololá, Huehuetenango, Jutiapa, Yzabal, Peté, Escuintla, Gualán, Totonicapán, 
Mazatenango, Quezaltenango, Salamá, Zacapa, Chiquimula, a wide range of rates, incoming 
mail, Puerto de San José, Jutiapa and San Marcos postmarks used on stationery card and two 
early stamps, two rare and different marks from Diligencias de S. Robles, the two dated town 
markings from Santo Tomás and Yzabal during the pre-stamp period, mail carried the ”via Belize” 
route to Europe, transatlantic mail with Panama postmarks (one with Van Der Linden cert.). 
Undoubtedly an excellent collection, a lifetime work of a dedicated specialist, generally in good 
quality! (S) b/ d 5.000,- 

Hawaii 
W 6685 1882/1939, assortment of 19 entires, comprising ten unused stationery cards, four unused 

stationery envelopes and five franked covers. (T) GA/ b 100,- 
W 6686 1910/1950 (ca.), assortment of apprx. 69 covers/cards incl. a nice selection of ppc, registered, 

censored and airmail, cachets, etc. (S) b/ GA/ Ak 240,- 

Hawaii - Ganzsachen 
P 6687 1882/1893, lot of 46 mainly unused stationeries (38 postal cards and eight envelopes). (S) GA 400,- 

Honduras  
see also 6899

W 6688 1866/1898, specialised collection of apprx. 440 stamps well arranged on album pages, showing 
especially an attractive part early issues ”Coat of Arms/Pyramid” (67 stamps incl. 50 overprints!), 
following designs ”Coat of Arms”, ”Presidents”, 1892 Commemorative, Allegory. (M)

*/ **/ 
(*)/ g 600,- 

W 6689 1903/1940 (ca.), comprehensive unused and used collection of more than 600 stamps on album 
pages, showing a lovely degree of specialisation incl. shades, many varieties of surcharge, imperfs., 
double impression, bisected stamp, 1903 ”Permitase” handstamps (5), 1910 Revaluation overprints 
(10), 1920 ”Paz-Union-Libertad” issue (11), 1925 President Paz Baraona (10), etc. (S) */ g/ (*) 200,- 

W 6690 1940/1989, almost exclusively MNH collection of 45 different souvenir sheets, incl. better pieces 
like 1951 UPU Anniversary imperf. (Michel block 3B), 1964 Kennedy Memorial Surcharge (Block 5), 
1964 Olympic Games (Block 6A/B), etc. (M) **   150,- 

Italienisch-Libyen 
w 6691 + 1941, German-Italian brothers-in-arms 50c. airmail stamp (Hitler and Mussolini) in a lot with 200 

stamps in strips/5 or blocks/10, MNH and scarce, Mi. 123, € 600,-- ++ for mint hinged (Sass. A45, € 
2.000,-- + for MNH) (T)     123 **   100,- 
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Jamaica 
W 6692 1851/2000 (ca.), assortment of apprx. 92 covers/cards, comprising interesting and attractive 

frankings, registered, censored and airmail, officially sealed covers, 1851 letter, 1954 crash cover, 
multiple franking of stationery cutouts, f.d.c., meter marks etc. Lovely lot of postal history! (S) b 350,- 

Jamaica - Ganzsachen 
W 6693 1890/1960 (ca.), assortment of 32 commercially used wrappers QV-QEII. (T) GA 100,- 

6694 1890/1960 (ca.), assortment of 33 commercially used wrappers QV-QEII. (T) GA 80,- 
W 6695 1890/1960 (ca.), assortment of 33 commercially used wrappers QV-QEII. (T) GA 80,- 
W 6696 1884/1913, assortment of 32 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 80,- 
W 6697 1880/1915, assortment of 32 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 80,- 
W 6698 1879/1933, assortment of 30 commercially used stationery cards, all with message, mainly QV. (T) GA 80,- 

Kolumbien 
P 6699 1894/1966 (appr.) over 100 covers, including some covers sent by the American Legation Bogota to 

Secretary of State Washington D.C., with 3-liner ”convention of Buenos Aires 1921”, marked with 
Ex Franklin D. Roosevelt collection, authenticated by Harmer. Lots of airmail, registered mail, 
uprates etc. Additionally some unfolded airgrams (S) f/ b 100,- 

Marokko  
see also 7251, 7272

P 6700 1919/1925 Collection of 42 covers and postcards used from or to Morocco by air, with various 
frankings (from first Morocco issue onwards), postmarks, destinations etc., accompanied by 
Jacques Arnould's book ”Et La Ligne Vivra! Latécoère” about the aviation pioneer Latécoère. (A) b 250,- 

W 6701 1984, progressive proofs set of sheets for the issue NATIVE DOGS. The issue consists of 2 values 
showing ”Aidi” and ”Sloughi”. The lot contains 6 different phases for each value in complete, 
imperforate miniature sheets of 25 stamps perfectly MNH. (M)     1061/62 proof  (25) **   100,- 

W 6702 1988, progressive proofs set of sheets for the issue BIRDS. The issue consists of 2 values showing 
”Grande outarde” and ”Flamant rose”. The lot contains 8 different phases for each value in 
complete, imperforate miniature sheets of 25 stamps perfectly MNH. (M)     1144/45 proof. (25) **   100,- 

Mauritius 
P 6703 1860's-1890's: Collection of more than 350 used stamps of the various Queen Victoria issues, with 

a wide range of postmarks (from Mauritius, also Seychelles, and others), colour shades, wing 
margins and other interesting items, in mixed condition. (M) g 200,- 

W 6704 1860's-2010's: Collection of used stamps in a big stockbook, from two ”Britannia” and 19 QV 
stamps to modern, with a good range of postmarks, high Rupee values, complete sets etc. In 
addition a complete sheet of 1942 KGVI. 2c. olive-grey, perf 15x14, with the variety ”Serrated 
edge” (right pane, R. 10/5), mint never hinged, and a 1951 cover. (A) g/ ** 250,- 

Mauritius - Ganzsachen 
P 6705 1860's-1890's: Group of 14 postal stationery cards and two envelopes, all unused in slightly mixed 

condition, plus a card 6c. green used from Port Louis to Coeln, Germany per French ship, with 
respective datestamps. (T) GA 100,- 

Mexiko 
W 6706 1880/1925 (ca.), assortment of twelve covers/cards, comprising e.g. three covers bearing Sonora 

issue, commercially used stationery card, real-photo card, registered mail, etc. (T) b/ GA 250,- 
P 6707 1930s/1940s, Designer KOSEL, group of 19 proofs of a not realised issue, single die proofs on 

gummed paper with line perforation, five different values in four colours each (red-orange, bluish 
green, purple-brown and deep blue): 20c. Pyramid, 30c. Courtyard (only three pieces, without 
purple-brown), 1p. Building, 5p. Hernando Cortes and 10p. Coat of Arms. (M) **   250,- 

Mexiko - Ganzsachen 
W 6708 1878/1883, stationery envelopes (25) ex-E6/9 4 C., 10 C. and 25 C. with various district ovpts. of 

the 2nd distribution; also five more: E2, 6, 6a, 25 with arched ovpt. Mexico. Total 30 items, unused 
mint. Ex-Petschek (T)     U2/25-ex GA 100,- 

6709 1880/1882, envelopes (20) all with embossing on backflap ”Dreyfus/Paris”, 4 C., 10 C. and 25 C. 
with district ovpts. ex-5479/83 Mexico, 2580, 2780/81 Mazatlan, unused mint, ex-Petschek (T)  U7/9 GA 80,- 

W 6710 1880/1895 (approx.) small lot of 7 different postal stationary card, envelopes and wrappers. (T) GA 100,- 
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Neue Hebriden 
6711 1925, Portomarken mit Aufdruck POSTAGE DUO sowie 1938, Freimarken Landschaften, dazu 2 

Markenheftchen 1977 (T)     97/108, P 1/5 **   150,- 

Neuseeland  
see also 6627, 6730

P 6712 1929/1983, HEALTH STAMPS, award-winning deeply specialised exhibit collection in eight 
volumes, showing a lovely range of interesting pieces and specialities, much more than complete 
incl. all better issues. To be mentioned 1931 ”Smiling Boy” mint/used/on cover, mini sheets, 
apprx. 125 covers, apprx. 260 multiples/blocks with marginal imprints (plate blocks, imprint 
blocks, value markings etc.), inverted watermarks, distinctive flaws/particularities of printing, 
1941 1d. marginal block of twelve from a ”patched sheet” (one damaged stamp removed and 
replaced), 1945 and 1954 issue two imperf. plate proofs each, 1947 1d. block of twelve with 
partial missing impression (due to debris), nice specialised section of 1958 issue incl. missing 
shading+retouch and both values as miscut mini sheet with two extra (empty) fields each etc. 
etc. Most impressive lifetime-work of a keen specialist! (K)

**/ b/ 
g/ * 2.500,- 

W 6713 1960/1996, assortment of apprx. 196 covers/cards showing a nice range of attractive and 
interesting frankings, commercial and philatelic mail, many deriving from a correspondence to 
Denmark. (S) b 100,- 

Niederländische Antillen 
W 6714 1873/1980, comprehensive used and mint collection in two albums well arranged on written-up 

album pages, from a nice part early issues, partly showing some specialisation, 1901/1902 
Surcharges, 1929 Airmails and 1934 Airmail with certificate each, 1934 300th Anniversary, 1950 
Definitives Juliane, etc. (A2)

g/ */ **/ 
b 300,- 

Nigerküste 
W 6715 1892/1895, Postal Card GB 1d. carmine surcharged ”BRITISH PROTECTORATE / OIL RIVERS” (H&G 

PC2) apprx. 490 pieces unused, and surcharged ”NIGER COAST PROTECTORATE” (H&G PC3) apprx. 
107 pieces unused (=apprx. 600 pieces in total). (S)     H&G PC2, PC3 GA 150,- 

Obock 
6716 1892/1894, balance of apprx. 155 unused stationeries: Postal cards H&G PC6 (13), PC7 (22), 

envelope B2b (28), lettercards A1 (27), A2 (48), A3 (10), A4 (7). (S) GA 100,- 

Ostafrikanische Gemeinschaft 
W 6717 1899/1946, British Centralafrica (1) and KUT (7), assortment of eight better entires, incl. 

commercially used stationeries, censored mail, etc. (M) GA/ b 150,- 
W 6718 1956/1993, British East Africa, accumulation of apprx. 190 commercial (mainly airmail) covers/

cards to Germany (ecclesiastical correspondence), bearing attractive commemoratives frankings 
incl. thematics, also registered and express mail, comprising Kenya, KUT, Tanzania and Uganda. 
These commemoratives are commercially used very difficult to find! (S) b 100,- 

Panama 
W 6719 1880's-1930's: 14 covers, postcards and postal stationery items from Panama and the Canal Zone, 

with several postal stationery items used, air, ship and transit mail, picture postcards etc. (T) b/ GA 150,- 
W 6720 1899/1924, lot covers inc. Hamburg-America Line pictorial from s/s ”Odenwald”, used stationery 

(3) resp. used ppc (3). Total eight items. (T) GA/ b/ Ak 120,- 

Panama - Ganzsachen  
see also 6720

P 6721 1906/1930 (ca.), balance of apprx. 400 (mainly unused) stationeries, incl. registered envelopes C4 
unused (4), envelopes B6 unused (15), B11 used (9), etc. (K) GA 300,- 

Panama-Kanalzone - Ganzsachen 
W 6722 1924/1978, balance of apprx. 415 (almost exclusively unused) stationeries (280 envelopes and 135 

cards), partly showing some specialisation to UPSS, comprising e.g. U12 (2), UC2, etc. (S) GA 300,- 
6723 1929, Airmail envelope 2c. red with centred inscription, uprated by airmail stamp 25c. on 2c. 

carmine, lot of five entires with special/first flight 6 Feb 1929 (4) resp. 9 Feb 1929, all with blue 
flight cachet alongside, transit/arrival marks on reverse. (T)     Scott UC2a GA 200,- 

W 6724 1929, Airmail envelope 2c. red with centred inscription, uprated by airmail stamp 25c. on 2c. 
carmine, lot of five entires with special/first flight 6 Feb 1929 (4) resp. 9 Feb 1929, all with blue 
flight cachet alongside, transit/arrival marks on reverse. (T)     Scott UC2a GA 200,- 

W 6725 1929, Airmail envelope 2c. red with centred inscription, uprated by airmail stamp 25c. on 2c. 
carmine, lot of four entires with special/first flight 6 Feb 1929 (3) resp. 7 Feb 1929, all with blue 
flight cachet alongside, transit/arrival marks on reverse. (T)     Scott UC2a GA 150,- 
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Papua  
see also 6627

W 6726 1957-1980's (c.): Collection of 10 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from London 
to Lausanne types. (Detailed listing attached.) (T) GA 150,- 

Papua Neuguinea 
W 6727 1900/1970 (ca.), POSTMARKS of PAPUA NEW GUINEA, extraordinary collection in a binder arranged 

on leaves, comprising apprx. 150 covers/cards (incl. airmail) and a good range of loose stamps 
(almost exclusively from 1920s onwards, only a very few German colonial period). The collection 
shows more than 120 different towns form ABAU to WOITAPE incl. smaller ones, suburbs, etc. Very 
rarely seen in that detail and volume. (A) b/ d/ g 500,- 

Paraguay - Ganzsachen 
W 6728 1882/1900, balance of apprx. 320 (mainly unused) stationeries, comprising postal cards, double 

cards, envelopes, wrappers and lettercards. (K) GA 100,- 

Peru - Ganzsachen 
W 6729 1875/1896, balance of apprx. 340 unused stationeries, almost all envelopes, and some wrappers. (K) GA 100,- 

Pitcairn 
W 6730 1910/2012, MNH collection Pitcairn Island 2003/2012 in a Lindner text-form album, obviously 

complete. Than four stockbooks with used and MNH material of Australia, New Zealand, Antarctic 
territories and more Pacific Islands like Solomon, Vanuatu, Marshall Islands etc. (K) **/ g 100,- 

Ruanda 
6731 1994, The KILLING FIELDS of the Rwanda Civil War Theatre (genocide war between Hutu and Tuzi 

ethnics) and the UNITED NATIONS mission ”UNAMIR” / ”UNOMUR” illustrated in 67 Fieldpost 
covers of the U.N. Peace Keeping Forces and affiliated organizations. Very unusual exhibition 
collection mounted on album pages and all written up in German language. Probably unique 
evidence for mail during and after the horrific conflict including mail from Rwanda proper. (A) b 200,- 

Ruanda-Urundi - Belgische Besetzung Deutsch-Ostafrika 
P 6732 1903/25, seven stationery cards inc. 4 used, inc. four occupation GEA cards, two are used to 

Brussels: one uprated registered ”Usumbura 15 II 24” and one normal uprated ”Ruanda Urundi” 
from ”Usumbura 22 X25”, also one addressed to Harbin/China but no postmarks. (T) GA 100,- 

El Salvador  
see also 6899

W 6733 1895/1980 (ca.), collection/balance of apprx. 60 covers/cards incl. four covers bearing frankings of 
Seebeck period. (S) b/ GA 100,- 

El Salvador - Ganzsachen 
6734 1870/1920 (approx.): 6,000 to 7.000 MINT postal stationery cards and envelopes from an old 

dealers stock. Rarely offered in such quantities. (K7) GA 1.500,- 
W 6735 1890/1897, collection of 40 commercially used stationeries (13 cards and 27 envelopes), the cards 

with message each. Comprises e.g. H&G # P8 message part, P14, P16 (2), P25 uprated, P26, P37 
uprated, P38; B10 (2), B11c (2), B15, B17c, B21 uprated, B22 (2), B23 uprated, B26, B37, B38, B43, 
B44a, B47, B49, B54, B58, etc. Neatly arranged on written up album pages, really lovely offer of 
USED PIECES EXCLUSIVELY which is rarely to be found in that volume. (S) GA 500,- 

SCADTA - Ausgaben für Kolumbien 
P 6736 1925/1930, collection of 34 commercial airmail-Scadta covers, mainly domestic mail, few to 

Europe, showing a good range of rates and combinations, usual postal wear as to be expected. (A) b/ GA 500,- 

Sierra Leone 
W 6737 1965/1972, Posten mit 120 sauberen Luftpost-Bedarfsbelegen aus einer Firmenkorrespondenz 

nach Stuttgart mit interessanten, dekorativen Mischfrankaturen meist mit selbstklebenden Marken, 
LP-Briefe viele im Langformat und 3seitig geöffnet. In diesem Umfang selten angeboten. (S) b 100,- 

Somalia 
6738 1993-1994, Field Post of the United Nations Peace Keeping Forces in the War Theatre of SOMALIA. 

Two albums Collection with total 165 covers mounted on pages and fully written up in German 
language for exhibition, including franked mail from Djibouti and other involved countries and 
German navy ship mail. Furthermore corresponding literature. Unusual item (A2) b 600,- 
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Sudan 
W 6739 1900/1990 (ca.), sophisticated balance on stockpages/in glassines/loose material, comprising a 

nice range of Camel Horseman issues incl. 21 blocks of four with controls, 17 covers 1940/1941 
with attractive and interesting frankings, 1980s showing apprx. 60 commercial airmail covers to 
Germany etc. (S) b/ d/ g 500,- 

Oranjefreistaat - Ganzsachen 
P 6740 1884/1898, comprehensive balance of more than 1.900 unused stationery cards, comprising 

apprx. 375 pieces 1d. orange (H&G PC1) and more than 1.500 pieces of 1889-1895 issues (attached 
and surcharged adhesives). (K) GA 800,- 

W 6741 1886/1895, Postal Card 1d. orange, lot of six commercially used pieces, all with message on reverse, 
usual postal wear. (T)     H&G PC1 GA 100,- 

W 6742 1886/1896, Postal Card 1d. orange, lot of six commercially used pieces, all with message on reverse, 
usual postal wear. (T)     H&G PC1 GA 100,- 

W 6743 1885/1897, Postal Card 1d. orange, lot of six commercially used pieces, all with message on reverse, 
usual postal wear. (T)     H&G PC1 GA 100,- 

W 6744 1885/1897, Postal Card 1d. orange, lot of six commercially used pieces, all with message on reverse, 
usual postal wear. (T)     H&G PC1 GA 100,- 

W 6745 1885/1899, Postal Card 1d. orange, lot of six commercially used pieces, all with message on reverse, 
usual postal wear. (T)     H&G PC1 GA 100,- 

Transvaal - Ganzsachen 
W 6746 1896/1906, four used stationery cards with (comprehensive) message each: ½d. green uprated by 

½d. green (H&G P3) used 24.4.05 to Germany and redirected with arrival marks alongside // 
pictorial card 1d. carmine/green with picture ”Revd H.Isaacs Minister of the New Synagogue/
Interior of the New Synagogue” (H&G P4) used ”JOHANNESBURG 28 MAY 1906” to Stuttgart/
Germany with arrival mark 18.6. alongside (uprating adhesive washed off) // answering part ½d. 
green (ex H&G P5) uprated by 1d. used ”JOHANNESBURG 21 MRT 98” to Ortelsburg/Germany with 
arrival mark 10.4.98 alongside // answering part 1d. carmine/green (ex H&G P6) used ”PRETORIA 
9 NOV 96” to Ortelsburg/Germany with arrival mark 1.12.98 alongside. (T) GA 80,- 

Südafrika 
W 6747 1883/1975, accumulation consisting of British Southern Africa (Natal/Cape of Good Hope/South 

Africa), assortment of apprx. 85 covers/cards/mainly used stationeries, nice range of postmarks, 
uprated registered envelopes, airmail, attractive frankings etc. and about 155 unused airletters, 
aerogrammes and airmail lettercards with a wide variety of different types and sub-types (S) GA/ b 100,- 

6748 1910/1960, nette Sammlung mit Marken und Belegen auf selbstgestalteten Blättern, dabei auch 
etliche Paare und bessere Ausgaben, moderater Ansatz. (A) g/ b 100,- 

W 6749 • 1925/1938 Six airmail covers to England (2) resp. inland, with 1925 Air complete set on cover 
(slightly stained), three covers with 1929 Air 4d. (various plate flaws), 1932 1s. pair on cover to 
England and 1938 'Voortrekker Fund' complete set in pairs on illustrated envelope. In addition an 
airmail cover from Northern Rhodesia to Cape Town in 1937. (T)     SG 26-29 et al. b 90,- 

P 6750 1929, The early printing trials of the first Rotogravure Penny Postage stamps (so called 
”Darmstadt” trials by Goebel), sophisticated and all-embracing collection well arranged on 
written up album pages, showing dummy stamps ”HUNTER-PENROSE” (named after South 
Africa‘s London agents), dummy ”cigarette duty labels”, and finally trials of issued design (1d. 
value) with frame only, centre only, different colours and papers, perf./imperf., etc. (in total 
apprx. 112 pieces, proofs within multiples counted accordingly). A most impressive and probably 
unique collection, accompanied by related literature. (M)     refers to SG 42 ff 2.500,- 

W 6751 1932/1981, METER MARKS, assortment of apprx. 100 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations. (S) b 80,- 

Südafrika - Ganzsachen 
W 6752 1944/1961, collection of 43 unused air letter sheets from H&G F1+F2, in addition three (earlier) 

pictorial cards and two envelopes. (A) GA 100,- 

Togo 
W 6753 1985, peace and human rights, Michel no. 1846/1849. (dove of peace, palm tree, mining and 

sculpture). 40 folded sheets of 50 (500 complete sets). Total Michel catalogue value of 9.500€ (S)     
1846/1849 150,- 
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Turks- und Caicos-Inseln 
W 6754 1900/1960, group of mint sets and values, including the 1900 Badge of the Islands definitives 

complete set of nine, two KEVII 1909 definitive issue complete sets of 12, KGV 1913 definitive set 
of 11, two KGV 1922 definitive sets of 12 (one set short of one 1/4d stamp), KGVI 1938 pictorial 
definitives 14 values, and two QEII 1957/60 pictorial definitive sets of 15, MNH and MH (Stanley 
Gibbons approx. £920). (T)     SG 101/09, 115/26 (2), 129/39, 162/75 (2), 194/205, 237/250 (2), 253 (2) **/ * 300,- 

Uruguay - Vorphila 
W 6755 1852/1858, lot of nine stampless letters to Carmelo, originating from Montevideo resp. one local 

letter. (T) b 80,- 

Uruguay 
W 6756 1870/1995 (approx.), collection in thick stockbook, including earlier definitives, packet, postage 

due stamps, many duplicates, mostly used. (A) g 70,- 

Uruguay - Ganzsachen 
W 6757 1883/1903, group of five used stationery cards: PC17, PC18, PC27 each used to Salto with short 

message; two pieces PC52 uprated used to Paraguay resp. to Germany (the latter with 
comprehensive message). (T) GA 80,- 

W 6758 1899/1902, Envelopes ”Coat of Arms”, group of five used pieces: 5c. pink (2) local Montevideo use, 
and uprated to Germany; 5c. blue (3) domestic use from Dolores to Montevideo; and two uprated 
to Paraguay resp. to Germany. (T)     H&G B11a (2), B12a (3) GA 120,- 

W 6759 1904/1910, lot of seven used envelopes: 5c. red (2) and registered envelope 20c. ultramarine (5). 
(T)     H&G B14a (2), C1 (5) GA 100,- 

Vereinigte Staaten von Amerika  
see also 7020, 7103, 7104, 7105, 7106, 7107, 7108, 7169, 7170, 7171, 7172, 9034, 9300, 11545

W 6760 1820/2000, Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen, teils Bedarfs- teils 
Sammlerbelege, dabei interessante Frankaturen meist nach Deutschland gelaufen. (K)

b/ GA/ 
FDC 100,- 

P 6761 1840/1990‘s: Comprehensive collection of more than 1600 covers, postcards, postal stationery 
items, picture postcards etc. in 10 albums, from early stampless covers to Germany up to modern, 
with a lot of interesting postmarks incl. fancy cancels, find patriotic covers, embossed ornamental 
envelopes, printings/advertising, attractive frankings, and many more. (K2) b/ GA 1.000,- 

P 6762 1847-1990, umfangreiche Sammlung in beiden Erhaltungen, teils doppelt gesammelt, in 8 
Vordruck-Alben, mit etwas Belegen aufgelockert, die Erstausgaben sind reichhaltig vertreten inkl. 
einer sehr schönen Nr. 1, die Erhaltung ist teils etwas unterschiedlich (K2) 500,- 

6763 1850-2000 (ca.), Restposten von Dubletten, vorsortiert in Tüten, in enormen Mengen, in 2 großen 
Kartons gut vorsortiert (K2) 100,- 

6764 1850-2000 (ca.), umfangreiche Dubletten-Partie in 16 dicken Steckalben, in allen Erhaltungen, in 
teils enormen Mengen, beginnend mit klassischen Ausgaben, ebenfalls für Käufer von Nominale 
interessant, da auch viele Blöcke und Kleinbogen postfrisch enthalten sind, sehr übersichtlich, 
hoher Katalogwert (K2) 400,- 

W 6765 1850's-1990's (c.): Mainly modern mint collection with single stamps, multiples, souvenir sheets, 
se-tenants, booklets etc. in 10 binders/stockbooks, with a good face value. In addition 7 stockbooks/
binders with used stamps of the U.S.A., and part collections Canada and Australia. (K2) **/ */ g 300,- 

W 6766 1851/1970, Restsammlung mit Dubletten von alt bis neu, dabei einige bessere alte Werte und 
etwas Belege, in 2 Alben (K)

g/ */ **/ 
b 200,- 

P 6767 1858/1948, covers/used stationery from USA (43), U.S. Philipines (3), Canada (9). Total 55 items. 
Includes illustrated cover Yosemite NP to Tientsin/China. (S) b/ GA 150,- 

W 6768 1860/1930's (c.): Collection of stamps in a big stockbook, most of them used, plus 35 covers and 
postcards, in mixed condition. In addition a smaller collection of Canadian stamps in a smaller 
stockbook. (A2)

g/ */ **/ 
b 280,- 

6769 1860/2000 (ca.), comprehensive used and mint collection in 20 brown Safe binders, well filled 
throughout incl. plenty of mint material with considerable face value, also a nice section modern 
issues neatly postmarked with c.d.s. (K2)

g/ **/ 
*/ b 600,- 

W 6770 1860's-1980's: Mint and used stamps from classic to modern issues in 8 binders/stockbooks, on lot 
cards (from German auctions) and in small bags, with several classic and semi-classic stamps, 
covers and postal stationery items, and a major part mint stamps from 1930's-1980's (obviously 
good face value). (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 200,- 

6771 1890/1945 (ca.), Posten von 78 Ganzsachen und Briefen im alten Ganzsachenalbum mit großer 
Vielfalt von Wertstempeln und Stempeln. (A) GA/ b/ Ak Gebot

W 6772 1900/1960 (ca.), U.S. Possessions, lot of 55 covers/cards, comprising Puerto Rico, Canal Zone, 
Samoa, Guam and Philippines. (S) GA/ b 200,- 
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W 6773 1912/1971, lot of 26 covers showing special features, thereof 24 ”Special Delivery” incl. uprated 
stationery envelope to Berlin and there by tube mail, censored and airmail, postage dues, etc., 
usual postal wear. Nice and interesting lot for the specialist. (T) b/ GA 150,- 

6774 2000, SPACE hologram issues, two uncut sheets of five panes each, MNH (slight wrinkling at 
borders). (DRO)     Bl. 52/56 sheet; Scott 3409/3413 sheet **   50,- 

6775 Sammlung einiger postfrischer Zusammendruckbogen bzw. Kleinbogen, hohe Nominale (M) 100,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Vorausentwertungen 
W 6776 1920s/1980s, comprehensive collection/balance of 6000-8000 precancellations, neatly sorted in 

five albums, in addition some literature. (K) (*)  800,- 
P 6777 1900/1980 (approx.), specialised collection of more than 52,000 stamps with pre-cancellations, 

mostly sorted in alphabetical order, well-filled in ten large binders, rarely offered in this number. (K2) g 5.000,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Ganzsachen  
see also 6824, 6825, 6826, 6827, 6828, 6829, 7183, 9034

W 6778 1860's-1950's (c.): About 200 postal stationery items, covers and postcards, most of them sent to 
Germany, also Military/Army mail, advertising, incoming mail and other items, some on original 
auction lot cards. (S) GA/ b 80,- 

P 6779 1874/1887, selected lot of 20 fine used postal cards Liberty 1c. brown and Jefferson 1c. brown, all 
showing clear strikes of postmarks, some with imprints on reverse resp. one most attractive hand-
drawn cartoon ”give us a job”. (T) GA 100,- 

P 6780 1875/1892, assortment of 42 used stationery cards, all showing particular postmarks (fancy, 
coloured, machine), also private imprints. A nice and interesting lot! (T) GA 250,- 

P 6781 1875/1900 (ca.), Advertisement imprints, selection of 22 mainly used stationery cards, showing a 
good and most attractive range of advertisement imprints on reverse, e.g. Lingerie, Hotel, ”Horse 
Powers” (Drag Saws), Agriculture, Kaleidoscope, Coffee and Spice Mills, Tobacco, Pocket Coin 
Detector, Life insurance, Tools, etc. (T) GA 300,- 

W 6782 1875/1985 (ca.), mainly up to 1920, balance of apprx. 350 mainly used stationeries, comprising cards 
and envelopes incl. several uprated pieces. Great lot for the specialist, viewing recommended. (S) GA 150,- 

P 6783 1876/1894, lot of 25 uprated stationery cards sent to Germany, incl. six pieces UX10 which were 
due to size subject to letter rate (four were - contrary to rules - accepted, and two were - 
consequently - charged by postage dues), etc. Scott UX5, UX7, UX9, UX10. (T) GA 150,- 

P 6784 1876/1907, group of 20 selected fine used postal cards, comprising twelve pieces domestic use 
with particular postmarks incl. coloured, six uprated to Europe, and two insufficiently paid to 
Europe and charged with postage dues upon arrival. Nice lot of postal history! (T) GA 200,- 

P 6785 1878/1908, assortment of 42 used stationery cards, incl. uprated, insufficiently paid and charged 
by postage due (one card with paste-up on reverse and therefore underpaid), several private 
imprints (e.g. referring to great San Francisco Earthquake), particular postmarks, etc. (T) GA 250,- 

6786 1880/1900 (ca.), Postal Cards for international use, Liberty 2c. blue and 2c. black, holding of 
more than 1,500 unused cards, main value 2c. black (UX16), but also apprx. 215 pieces UX6 and 
14 pieces UX13. Neatly sorted and apparently specialised to plates/editions. Scott cat.value 
more than $30,000. (K)     UX6, UX13, UX16 GA 2.000,- 

P 6787 1880/1997 (ca.), comprehensive balance of some hundred stationeries with cards and envelopes, 
in addition some franked entires (bearing adhesives) and some other areas. (K2) GA 300,- 

P 6788 1882/1918, assortment of 28 mainly used stationery cards, showing special features like particular 
postmarks, ”MISSENT” instruction marks, used to Cuba during War Tax period, used in Puerto Rico, 
returned reply cards, 10c. uprated to pay special delivery, better card UX29c, etc. A rich source for 
the specialist! (T) GA 300,- 

W 6789 1884/1930 (ca.), assortment of apprx. 85 used and unused stationeries, comprising cards incl. 
reply cards, envelopes, letter cards and wrappers, also nine unused cards with different ”World's 
Columbian Exposition” pictorials. (S) GA 150,- 

W 6790 1885/1886, Postal Card Jefferson 1c. brown, lot of ten used pieces, showing various shades from 
orange-brown to chocolate. (T)     UX8 var. GA 80,- 

P 6791 1888/1953, all but one around 1890, lot of eleven commercially used stationery cards bearing 
”MISSENT” markings of smaller towns. (T) GA 100,- 

P 6792 1892/1903, stationery card Grant 1c. black, group of 15 used cards, all with advertisement imprints 
on reverse, e.g. Medicine, Bedding, Estate Agent, Textile, Tea/Coffee/Spice, Nervous Diseases, 
Fish/Seafood, Fashion, etc. (T)     UX10 GA 120,- 

P 6793 1893, World's Columbian Exposition, lot of 14 different pictorial cards (eleven coloured, three b/w), 
the wrapper (some slight imperfections), and one further card with imprint ”WORLD'S COLUMBIAN 
EXPOSITION - PUCK - CHICAGO MAY-OCTOBER 1893”, all unused (=16 pieces in total). (T)     UX10 GA 400,- 
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P 6794 1895/1908, Foreign destinations, group of seven commercially used postal cards with message/
imprint on reverse, to Luxemburg, Algeria, Venezuela, Hungary, Guatemala and Mexico (2). Scott 
UX6 (4), UX16, UX18, UY2. (T) GA 100,- 

P 6795 1898, Trans-Mississippi Exhibition, complete set of ten cards, unused, one card with corner nick, 
otherwise very fresh and extremely fine. Very rarely seen as a complete set. (T)     UX14 GA 500,- 

W 6796 1900 (ca.)/1980 (ca.), accumulation of around 1.000 unused and used postal stationery envelopes, 
with airmail envelopes, different sizes, paper colours, destinations and cancels. Mainly in good 
condition. Interesting treasure trove, please inspect (K) GA 100,- 

W 6797 1900/1960 (ca.), balance of apprx. 47 postal cards and apprx. 147 envelopes, unused/used/c.t.o., 
nice range of various issues/types, also several private imprints. (S) GA 120,- 

W 6798 1905/1918, lot of eleven used stationery cards with imprints/paste-ups on reverse, e.g. four coloured 
”Teddy Bears”, real-photo impression ”Two Girls” at ”Manhattan Beach”, advertisement, etc. (T) GA 100,- 

W 6799 1906/1910, lot of ten postal cards bearing illustrations on reverse, mainly hand-painted/-drawn, 
e.g. ”Ice-Makers”, ”Birth Announcement”, etc. Scott UX18, UX19, UX20. (T) GA 80,- 

W 6800 1907/1973, accumulation of over 800 unused and used postal stationery envelopes, with airmail 
envelopes, many different sizes, paper colours and destinations. Mainly in good condition. 
Interesting treasure trove, please inspect (K) GA 150,- 

W 6801 1908/1963, Double Cards, lot of 15 used items: comprising three complete double cards to 
destinations abroad (thereof one card also with returned reply), one card message part only, and 
eleven returned reply cards from abroad (e.g. from Norway, Germany, Marshall Islands, Mariana 
Islands etc.). (T) GA 100,- 

P 6802 1920/1990 (ca.), balance of more than 1,400 used and unused stationery envelopes, well sorted 
throughout, incl. airmail, uprated, etc. (K) GA 600,- 

W 6803 1949/1986, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 213 airmail cards, 
comprising Eagle 4c. red-orange (45xUXC1), Eagle 5c. red (25xUXC2), Redrawn 5c. red (54xUXC3), 
21c. Curtiss Jenny (37xUXC17), 28c. Transpacific Flight (30xUXC19), 33c. Chicago (22xUXC23), all 
unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, 
lovely lot for the specialist. (S) GA 120,- 

W 6804 1951/1962, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 441 cards, comprising 
38xUX38, 21xUY13, 15xUX39, 3xUY14, 33xUX43, 90xUX44, 45xUX45, 65xUY16, 54xUX46, 31xUY17, 
26xUX48, 20xUY18, all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in 
attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 200,- 

W 6805 1963/1974, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 362 cards, comprising 
21xUX49, 22xUY19, 52xUX50, 33xUX52, 21xUX53, 14xUX54, 32xUY20, 23xUX56, 35xUX57, 
24xUX59, 29xUX60, 35xUX65, 21xUX67, all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private 
imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 200,- 

W 6806 1963/1975, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 261 airmail cards, 
comprising 24xUXC4, 34xUXC5, 20xUXC6, 28xUXC7, 18xUXC8, 28xUXC9, 12xUXC9a, 24xUXC10, 
19xUXC11, 27xUXC14, 10xUXC15, 17xUXC16, all unused c.t.o (first day). Most of cards showing 
private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 150,- 

W 6807 1968/1975, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 310 cards, comprising 
Lincoln 5c. green (26xUX55, 19xUY21), Paul Revere 6c. brown (25xUX58, 21xUY22), John Hanson 
6c. blue (39xUX64, 36xUY23), Samuel Adams 8c. orange (21xUX66, 26xUY24), Charles Thomson 7c. 
green (29xUX68, 18xUY25), John Witherspoon 9c. yellow brown (24xUX69, 26xUY26), all unused 
c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for 
the specialist. (S) GA 150,- 

W 6808 1972, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 152 cards ”Tourism Year”, 
comprising 6c. ”U.S.F.Constellation” (37xUX61), 6c. ”Monument Valley” (32xUX62), 6c. ”Gloucester” 
(27xUX63), Airmail 9c. ”Grand Canyon” (28xUXC12), Airmail 15c. ”Niagara Falls” (28xUXC13), all 
unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, 
lovely lot for the specialist. (S) GA 70,- 

W 6809 1976/1978, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 225 cards, comprising 
Caesar Rodney 9c. blue (36xUX70, 22xUY27), Nathan Hale 9c. green (51xUX72, 17xUY25), John 
Hancock 10c. brown orange (33xUX74, 37xUX75, 14xUY29, 15xUY30), all unused c.t.o (first day). 
Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 100,- 

W 6810 1977/1987, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 404 cards, comprising 
9c. ”Court House Galveston” (64xUX71), 10c. ”Music Hall Cincinnati” (51xUX73), 10c. ”Iolani 
Palace” (79xUX81), 10c. ”Salt Lake Temple” (50xUX83), 13c. ”Philadelphia Academy of Music” 
(72xUX96), 13c. ”Old Post Office St.Louis” (38xUX97), 14c. ”Timberline Lodge” (50xUX119), all 
unused c.t.o (first day). Many cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely 
lot for the specialist. (S) GA 250,- 
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W 6811 1978/1980, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 229 cards ”Sailing 
Boat”, comprising 14c. ”Coast Guard Eagle” (40xUX75), 10c. ”Landing of Rochambeau” (109xUX84), 
19c. ”Drake's Golden Hinde” (80xUX86), all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private 
imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 120,- 

W 6812 1978/1987, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 217 cards ”National 
History”, comprising 10c. ”Molly Pitcher” (68xUX77), 14c. ”Settling of Rhode Island” (42xUX112), 
14c. ”National Guard Heritage” (54xUX114), 14c. ”Constitutional Convention” (53xUX116), all 
unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, 
some are stated to be very rare, lovely lot for the specialist. (S) GA 120,- 

W 6813 1979/1984, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 146 cards ”Sports”, 
comprising 10c. Sprinter (37xUX80), 21c. Gymnast (32xUXC18), 14c. Figure Skating (77xUX82), all 
unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, 
lovely lot for the specialist. (S) GA 80,- 

W 6814 1979/1987, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 167 cards ”National 
History”, comprising 10c. ”George Rogers Clark” (44xUX78), 14c. ”Francis Vigo” (40xUX111), 14c. 
”Wisconsin Territory” (33xUX113), 14c. ”Constitutional Convention” (50xUX116), all unused c.t.o 
(first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, some are stated 
to be very rare, lovely lot for the specialist. (S) GA 100,- 

W 6815 1979/1987, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 266 cards ”National 
History”, comprising 10c. ”Casimir Pulaski” (102xUX79), 14c. ”Settling of Connecticut” (83xUX109), 
14c. ”Steel Plow” (30xUX115), 14c. ”Constitutional Convention” (51xUX116), all unused c.t.o (first 
day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, some are stated to be 
very rare, lovely lot for the specialist. (S) GA 150,- 

W 6816 1980, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), 10c. ”Battle of Kings Mountain”, specialised assortment 
of 110 cards, comprising also five pieces with wrong cachet ”Landing of Rochambeau” (for UX84), 
all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, 
lovely lot for the specialist. (S)     UX85 GA 100,- 

W 6817 1981, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), 10c. ”Battle of Cowpens”, specialised assortment of 
124 cards, comprising also two pieces with ”error of year date in postmark”, all unused c.t.o (first 
day). Most of cards showing private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the 
specialist. (S)     UX87 GA 80,- 

W 6818 1981, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 295 cards, comprising Eagle 
12c. violet (35xUX88, 16xUY31), Isaiah Thomas 12c. light blue (45xUX89, 32xUY32), Robert Morris 
13c. buff (34xUX92, 114xUX93, 16xUY33, 15xUY34), all unused c.t.o (first day). Most of cards 
showing private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 150,- 

W 6819 1981/1982, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 228 cards ”National 
History”, comprising 12c. ”Nathanael Green, Eutaw Springs” (62xUX90), 12c. ”Lewis and Clark 
Expedition” (70xUX91), 13c. ”Swamp Fox Francis Marion” (54xUX94), 13c. ”La Salle claims 
Louisianna” (42xUX95), all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) 
in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 100,- 

W 6820 1982, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), Airmail card 28c. Soaring Airmail, specialised 
assortment of 85 cards, all unused c.t.o (first day). Most of cards showing private imprints (cachets) 
in attractive diversity, also ”uprated” by cutouts, lovely lot for the specialist (in addition three 
airmail envelopes bearing cutout). (S)     UXC20 GA 80,- 

W 6821 1987, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), specialised assortment of 110 cards, comprising 14c. 
”Star Spangled Banner” (76xUX117, 34xUY38), all unused c.t.o (first day). Most of cards showing 
private imprints (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S) GA 100,- 

W 6822 2000, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), ”Stars and Stripes Type”, specialised assortment of seven 
sets (five complete with 20 cards, two with 19 only), all unused c.t.o (first day). The cards showing 
private imprints/attached labels (cachets) in attractive diversity, lovely lot for the specialist. (S)     
UX317/336 GA 100,- 

W 6823 2000, Postal Cards with IMPRINT (CACHET), Legends of Baseball, specialised assortment of five 
complete set of 20 cards each, all unused c.t.o (first day). The cards showing private imprints 
(cachets) in attractive diversity, on set ”uprated” by related stamps, lovely lot for the specialist. (S)     
UX337/356 GA 150,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Stempel  
see also 6780, 6791

P 6824 1873/1903, assortment of 33 fine used stationery cards showing particular postmarks, incl. 
coloured, Territorial marks (New Mexico, Indian T., etc.). (T) GA 200,- 

P 6825 1874/1881, group of 30 selected stationery cards bearing particular/better (duplex) postmarks, 
coloured postmarks, ”..Street and Number..” straight line, ”Missent”, etc. (T) GA 150,- 
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P 6826 1874/1882, group of 17 selected stationery cards bearing particular/better (duplex) postmarks, 
e.g. ”DELL RAPIDS DAKOTA”, ”PITTSFIELD” (blue), ”CLEVELAND” (blue), ”HAVERFORD COLLEGE”, 
”WELLINGTON LORAIN COUNTY”-Pinwheel, ”NO(rth)ANDOVER DEPOT”, ”ELLICOTTSVILLE”, five 
different marks of ”WATERBURY CONN.”, etc. (T) GA 200,- 

W 6827 1875/1881, lot of 14 used stationery cards Liberty 1c. black, all obliterated by BLUE or VIOLET 
postmarks. Scott UX5. (T) GA 80,- 

P 6828 1876/1881, CINCINNATI, assortment of 24 stationery cards Liberty 1c. black all bearing clear strikes 
in black and in blue, incl. duplex-numerals. Scott UX5. (T) GA 150,- 

W 6829 1880/1881, Duplex Numerals of Philadelphia, lot of 51 used stationery cards Liberty 1c. black (UX5) 
bearing clear strikes of duplex numerals with nos. 1 (1), 2 (1), 3 (2), 4 (2), 5 (5), 6 (2), 7 (7), 8 (2), 9 
(1), 10 (3), 11 (6), 12 (5), 13 (11), 14 (3), incl. various types. (T) GA 150,- 

W 6830 1900/1956, ALASKA, assortment of apprx. 105 covers/cards showing a great range of various 
postmarks incl. small settlements/ghost towns, interesting airmail, cachets, ppc etc. (S) b/ Ak 240,- 

W 6831 1937/1968, Postmarks of California, collection of apprx. 250 stationery cards c.t.o. by various 
postmarks of California incl. smaller towns/ghost towns! (S) GA 150,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter 
6832 1951/2002 (ca.), estate in a box offering a collection Vienna 1969/1998 in a text form album MNH, 

New York MNH and used in stockbooks and some covers. Low starting price. (K) **/ g/ b 100,- 
W 6833 1953/1988, balance of apprx. 420 covers/cards, incl. ”blue” and ”white” commemorative cards, 

airmail, f.d.c., etc. (in addition plenty of loose stamps mainly MNH). (K) b 80,- 
6834 1969/2013 (ca.), estate in a box offering much material used, MNH and FDC in 6 albums and 

stockbooks, two albums for covers and loose. Many flag series sheets, of course, but also later 
issues. Huge retail and catalogue value. (K)

**/ g/ 
FDC/ b 100,- 

6835 1980ff., UNICEF Abonnement-Sammlung ”FLAG SERIES” postfrisch und FDC in 10 illustrierten 
Alben, augenscheinlich komplett (K) **/ FDC Gebot

Vereinte Nationen - New York  
see also 6832, 6834

W 6836 1945/1960, balance of apprx. 127 covers/cards, comprising commemorative covers, cacheted 
envelopes, slogan marks, etc. (in addition some extras/further material) (S) b/ GA 120,- 

Vereinte Nationen - Besonderheiten  
see also 4854

6837 1976/1996, Field Post of the United Nations Peace Keeping Forces in the African War Theatres of 
Western Sahara (MINURSO), Namibia (UNTAG) and Angola (UNAVEM). Collection consisting of 76 
covers mounted on album pages and fully written up in German language for exhibition, including 
franked mail from various countries of origin, meter stamps and provisional 75 C. local stamp of 
Ukrainian UN Control Mission in Angola. Very exceptional (A) b 200,- 

Zentralafrikanische Republik 
W 6838 1959/1974, 110 imperforate issues MNH, from the first issues 1959 on. Also many nice thematics 

like space, sports, art etc. Additionally some stamps MNH of other African countries. (S) **   100,- 

Alle Welt  
see also 8256

P 6839 1800/1870, umfangreicher Posten von über 370 klassischen Belegen, dabei Briefe und 
Ganzsachen, letztere teils ungebraucht, mit teils besseren und dekorativen Frankaturen u.a. 
Finnland mit Zungenmarken-Frankatur(mit Attest), attraktive Indien-Briefe, Kap der Guten 
Hoffnung Inlandsbrief mit Kap-Dreieck, gute USA-Überseebriefe und Europa mit etwas 
Altdeutschland, Griechenland Hermesköpfe, Italien, Spanien, Frankreich und Schweiz mit 
besseren Destinationen etc. Enorm reichhaltiger Fundus. (S) b/ GA 2.800,- 

P 6840 1830, ab (ca.): umfassender Bestand von einigen hundert Klassik-Belegen aus aller Welt im 
Karton, dabei viel Europa und Übersee sowie etwas Altdeutschland mit teils schönen und 
dekorativen Frankaturen sowie guten Destinationen. Wir empfehlen eine Besichtigung! (S) b 2.000,- 

P 6841 1760/1940 (ca.), interessante Partie mit mehreren hundert Klassik-Belegen mit teils dekorativen 
Frankaturen fast ausschließlich vor 1900, dabei u.a. Schweiz mit MiF Strubel/sitzende Helvetia, 
Frankreich mit EF MiNr.1 und weiteren schönen EF, MeF und MiF, auch mit guten Übersee-
Destinationen wie Buenos Aires, Großbritannien mit schöner MeF nach Mexiko oder EF nach 
Tasmanien, weiterhin gute Belege Spanien, Österreich, etwas Alt-Italien und Altdeutschland, 
dazu zahlreiche Vorphilabriefe. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (S) b/ GA 1.500,- 

P 6842 1781/1947 (ca.), umfangreiche Partie von über 200 Briefen, teils gebrauchten Ganzsachen und 
wenigen Briefstücken, dabei italienische Vorphilatelie, gute Frankaturen aus ehemaligen 
englischen Kolonien wie Indien, Kap der Guten Hoffnung mit einem Kapdreieck auf Inlandsbrief, 
dazu Spanien und Frankreich mit hübschen Frankaturen der Bordeaux-Ausgabe. (S) b/ GA/ d 1.500,- 
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P 6843 1859, ab(ca.), überschlägig an die 300 klassische Belege aus Europa, darunter z.B. Altitalien 
Romagna MiNr. 5 als schöne Einzelfrankatur, England mit besseren Destinationen wie Jamaika 
oder Peru, Österreich mit dekorativer 21 Kreuzer-Frankatur auf Auslandsbrief, Russland mit 
attraktiven Briefstücken, Frankreich mit besseren Mischfrankaturen, weiterhin auch einige 
Ganzsachen, markenlose Briefe und Belege u.a. Bayern und Spanien, insg. mit guter 
Stempelvielfalt. Die Erhaltung ist altersgerecht und wie üblich etwas unterschiedlich. Wir 
empfehlen eine Besichtigung! (S) b/ d 1.500,- 

P 6844 Klassik-Briefbestand von ca. 160 frankierten und markenlosen Belegen sowie Ganzsachen, neben 
etwas Altdeutschland viel Europa und Übersee mit teils attraktiven Frankaturen u.a. aus 
Frankreich, Schweiz, Spanien und Großbritannien, dazu Belege aus Süd- und Nordamerika und 
Asien, vielfach mit Auslandsdestinationen. Interessanter Stöberposten in üblicher, dem Alter 
entsprechender Qualität. (S) b/ GA 1.100,- 

6845 • 1841 - 1917 (approx.), old, decorative SCHAUBEK album, issue of 1911, the forms are sorted 
alphabetically, many areas are well filled with old Germany, German Empire, colonies, also with 
British and French with smallest areas, plus Western and Eastern Europe, overseas with Asia, also 
Africa and other areas. A rich treasure trove from an estate! (A)   
1841 - 1917(ca.), Altes, dekoratives SCHAUBEK-Album, Ausgabe von 1911. Die Vordrucke sind 
alphabetisch sortiert, viele Gebiete sind gut gefüllt mit Altdeutschland, Deutsches Reich, Kolonien, 
auch mit Britischen und Französischen mit kleinsten Gebieten, dazu West- und Osteuropa, Übersee 
mit Asien, auch Afrika und weitere Gebiete. Ergiebige Fundgrube aus Nachlass! (A) */ g 800,- 

6846 THEMATIK, umfangreiche Partie in insgesamt 14 Umzugskartons, wohl mehr oder weniger 100 
Luxusalben der verschiedenen Sammelgebiete, aber auch Länder-Sammlungen, u.a. Großbritannien 
Kanalinseln, Österreich, Vatikan und vieles mehr (K14) 500,- 

W 6847 1976/1996, MACHINE LABELS/AUTOMATED VENDING STAMPS, almost exclusively MNH collection 
of apprx. 3.980 stamps, neatly sorted in three albums. Detailed inventory enclosed (which we did 
not check in detail, but appears plausible). (A3) **/ g 400,- 

6848 THEMATIK, Partie in 2 großen Umzugskartons, voll mit schwarzen Steckkarten A4 bzw. A5 mit 
Einzelmarken, Sätzen, Kleinbogen, Blöcken etc., augenscheinlich alles postfrisch, eine gigantische 
Menge (K2) 400,- 

W 6849 1900/1962 (ca.), Sammlung von ca. 700 ungebrauchten und gebrauchten alten Ganzsachen in 
einem dicht gefüllten alten Ganzsachenalbum von C. F. Lücke Leipzig (leider defekt). (K) GA 340,- 

6850 1900/2000, zwei Kartons mit vielen hundert Briefen aus aller Herren Ländern, dabei auch bessere 
Frankaturen, Einschreiben, FDC, Flugpost und andere nette Besonderheiten, günstige Fundgrube. (K2) b 300,- 

W 6851 1979/1983 (ca.), Machine Labels/Self Vending Stamps/Postage Meters, sophisticated balance of 
more than 1000 labels MNH resp. c.t.o., comprising Belgium, Greece, Japan, USA, Austria, Portugal, 
Brazil incl. two copies 1979 UPU, Luxemburg, Iceland, Canada, Great Britain, Finland. Great range 
of various issues incl. varieties/specialities. (A) **/ g 300,- 

6852 1860/2010 (ca.), bunter Mix an Belegen aus Deutschland und aller Welt von alt bis neu in üblicher, 
etwas unterschiedlicher Erhaltung. Geschätzt bestimmt 800 Stück! (K) b 200,- 

W 6853 1896/2008, insufficiently paid/redirected mail, sophisticated assortment of approx. 87 commercial 
covers/cards, bearing postage dues resp. related endorsements/markings. Lovely offer, rarely seen 
in that detail. (S) b 200,- 

6854 1950/1990,ca, Albanien bis Zypern, Schachtel mit interessanten Nachlassbestand von Marken, 
Sätzen, kleinen Zusammenstellungen usw., vielfach noch auf Loskarten von Auktionen aus DM-
Zeiten, bitte genau ansehen, da Briefe z.T. nicht portogerecht, günstig ausgerufen (S)

(*)/ */ 
**/ b 200,- 

6855 Nachlaß im großen Karton, Sammlungen, Teilsammlungen Bogen- u. Dublettenposten, Motive, 
vielfach zu DM-Zeiten auf Auktionen ersteigert, günstige Gelegenheit für Sammler mit viel Zeit, 
einige Besonderheiten gesehen. (K)

*/ **/ b/ 
Ak 200,- 

W 6856 1737 from ca., valuable lot of 15 postal history items, mostly entires, comprising early Republic of 
Venice, French Military Mail in Italy, Maritime Mail with letter from Havana Cuba to France, 
'Piroscafi Postali Italiani' on letter to Tunis, German States early fieldpost, Netherlands #1 on local 
cover, POW postcard Tientsin and further useful material. (T) b 120,- 

6857 1896 - 1990 (ca.), Umfangreicher Posten von vermutlich 1.000 Bedarfsbelegen nach Angaben des 
Einlieferers, dabei Feldpost WK I. und WK II. (teils sehr unterschiedliche Erhaltung), 
Kriegsgefangenenpost, Einschreiben, Ansichtskarten, Ganzsachen, Sonderstempel, Flugpost. Dabei 
auch etwas Ausland, dabei u.a. Sowjetunion, Ungarn, Polen, Österreich. (K)

GA/ b/ 
Ak/ Mk/ 

FDC 100,- 
W 6858 1900/1950, kleiner Briefposten von ca. 150 bis 200 Stück, dabei neben Ansichtskarten aus der 

Schweiz eine kleine Missionskorrespondenz nach China sowie diverse Firmenbriefe. Sehr 
unterschiedliche Erhaltung, bitte besichtigen. Günstiger Startpreis. (S) b/ GA 100,- 

6859 1900/90 (approx.), estate with a wide range of territories in 13 stockbooks and three SAFE albums, 
including values of Japan, Germany, GB, Eastern Europe, thematics, etc., also with a tray of covers 
and postcards, MNH, MH and used, viewing recommended. (K)

**/ */ g/ 
b/ Ak 100,- 
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6860 1945/1990, ca, Briefposten in 5 dicken Leuchtturm-Briefalben, dabei Brief und FDC-Posten Taiwan 
u. Indonesien (auf Auktionen ersteigert), weiter mehrere Alben Briefe u. Maximumkarten, FDC`s 
aus Frankreich sowie BAT, TAAF und andere Länder, ansehen (K) b/ Ak 100,- 

6861 1950/2014 (ca.), all world with no Germany, 10 cover albums with 100s of covers, used stationery, 
FDC, estate (K)   
1950/2014 (ca.), Alle Welt ohne Deutschland , 10 Briefalben mit vielen 100 Briefen, gelaufenen 
Ganzsachen, FDC (ein Band WWF), Nachlass. (K) b/ Ak/ GA 100,- 

6862 1981/1994, Australien bis Zypern, 1 großer und 1 kleiner Karton mit ca 80 Jahrbüchern bzw. 
Jahresmappen, ansehen, dabei auch New Zealand, Papua Guinea und Singapur, günstig (K2) **   100,- 

6863 Sammlung Schiffsmarken in 2 Vordruckalben und zwei Einsteckalben mit Marken aus der ganzen 
Welt, postfrisch und gestempelt gesammelt. (K) **/ g 100,- 

6864 THEMATIK ”Der Weg zu den Sternen” (7 Bände), ”Die Sonnenfinsternis” (2 Bände), ”Der Flug zum 
Mond” (1 Band) (K2) 100,- 

6865 THEMATIK, Sammlung in 9 Luxus-Alben, viel Weltraum bzw. ”Der Weg zu den Sternen” und einiges 
mehr, hoher Anschaffungswert (K) 100,- 

W 6866 1883/1950 (ca.), kleiner Belegposten von ca. 45 Stück mit postgeschichtlich interessanten Stücken, 
dabei Expressbrief von Österreich mit Paar der 15 Kr Ausgabe 1867 nach Deutschland. (S) b/ GA 80,- 

W 6867 1925 - 1926, Reisepostkarten rund um die Welt, dabei eine ab London (10.3.26) über Deutschland 
(13.3.26), Finnland (20.3.26), Saargebiet (27.3.26), Japan (26.5.26) zurück nach London (25.6.26), 
bitte besichtigen! (M) Ak 80,- 

W 6868 Sammlung von diversen Marken von Frankeich (darunter auch FDC von Philatec-Marke 1964, 
Macao, Markenheftehen Hong Kong und Irland, Geschichte der Luftfahrt: versch. Großblocks mit 
echten Marken von ehern. Franz Kolonien (im Michel nicht aufgeführt), Fälschungen Japan (alte 
Briefe) usw., interessante Belege. Fundgrube. (T)

**/ */ g/ 
b 60,- 

6869 1900-1945 (ca.), alte Schwarte mit noch reichlich Material (A) Gebot

Alle Welt - Ganzsachen  
see also 9049, 9163

P 6870 1908-2022 (ca.), INTERNATIONALE ANTWORTSCHEINE, umfangreiche Sammlung mit über 280 
Belegen, viele gebraucht, teils mit Zusatzfrankatur, dabei etliche kleinste Übersee-Länder, ein 
reichhaltiges Objekt für den Spezialisten, da viele Besonderheiten enthalten sind (A2) 1.000,- 

P 6871 1870-1970, Karton mit über 1.000 zumeist gebrauchten Ganzsachen aus aller Welt, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung, uriger Bestand. (K) GA 300,- 

Übersee  
see also 7128, 7184, 7225, 7227, 7458, 8260, 9059, 9102, 9140

P 6872 1850-1935 (c.): Schaubek printed album (1935 issue) with mostly used (some mint) stamps from 
countries Overseas (Asia, America, Africa, Australasia), with a lot of classic and semi-classic stamps 
(China, Hong Kong, Japan, Brazil, U.S.A. and others), and following issues, in mixed condition. (A) g/ * 400,- 

P 6873 1880/2010 (ca.), balance of approx. 330 covers/cards, comprising a nice range of interesting items, 
e.g. strong Australia, American states, Asia, registered, censored and airmail, etc. (S) b/ GA 300,- 

P 6874 1890/1960 (ca.), balance of some hundred covers/cards, incl. unused stationeries Portuguese/
Spanish area+Persia, also South America airmail, etc. (K) GA/ b 300,- 

W 6875 1880/1960, assortment of more than 270 covers and stationaries, mostly before 1945 in an album. 
Many interesting frankings, a lot of air mail, mostly in good condition. Please check carefully! (K) b/ GA 250,- 

W 6876 1880's-1980's (c.): About 200 covers, postcards and postal stationery items from various countries 
Overseas, in mixed condition. (S) b 200,- 

W 6877 + 1900-modern ca.: About 200 covers, postcards and postal stationery items from overseas, with 
major parts Australia & New Zealand, America, and about 50 censored stampless covers from 
Israel (1971 c.), find an early pre-philatelic letter from Jalapa to Puebla, a lot of air mail, nice 
frankings etc., up to modern. (S) b/ GA 200,- 

W 6878 1870/1980 (ca.), assortment off apprx. 70 covers/cards, comprising e.g. French and British area, 
American states, etc. (S) b/ GA 120,- 

W 6879 1853/1985, balance of 84 covers/cards, usual postal wear, incl. some interesting Asia, American 
states, airmail covers, etc. (S) b 100,- 

W 6880 1860/1900 (ca.), Forgeries/Reference Collection, comprising e.g. Mexico, Ecuador, Uruguay, etc. In 
total approx. 180 stamps plus postmarks. (M) 100,- 

6881 1870/1980 (ca.), mainly used in four stockbooks of Australia, South East Asia, Oceania, South 
America, estate. (S) **/ (*)/ g 100,- 
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Afrika  
see also 6838, 6914, 7191, 8275

6882 1870/1920 (approx.), Egypt - Zululand, postal stationeries from across the African continent, 
sorted by countries, from an old dealers stock, around 5000 cards, envelopes, wrappers and 
parcel cards, seen British, Portuguese and Italian colonies, mainly mint, some parts like Sudan 
CTO. Occasionally aging, high catalogue value. Rarely offered in such quantities. (K5) GA 2.500,- 

W 6883 1900/1980 (ca.), assortment of approx. 250 covers/cards/stationeries, incl. British and French area, 
Egypt, South Africa, etc. (S) b/ GA 200,- 

W 6884 1914/2005, balance of apprx. 850 covers/cards with strength in Nigeria and South Africa, nice range 
of commercial mail, many stationeries incl. air letter sheets, nice frankings French area, etc. (K) b/ GA 200,- 

W 6885 1860-1960 (c.): More than 50 covers, postcards and postal stationery items from various countries 
in Africa (Algeria to Zanzibar) including registered and air mail, early covers (from Cape triangle) 
and postal stationery, picture postcards, a correspondence to Germany and others. (S) b/ GA 150,- 

W 6886 1867/1970, general collection alphabetically by countries from Egypt (Ägypten in German) to 
Central African Republic (Zentralafrikanische Republik) on pages. Often starts with early or colony 
issues, mostly used. A beautiful philatelic journey across this continent. (A) g/ ** 100,- 

W 6887 1963/1988, balance of apprx. 118 FIRST FLIGHT covers/cards, all Africa-related and bearing postage 
of various African states. (S) b 90,- 

W 6888 • 1970/1971, West Berlin: 30/30 Pf red 'buildings' postal stationery reply card (Mi.Nr.P75) with 
attached reply part, used and returned from 10 different places in Africa to Germany, i.a. from 
Aaiun Sahara, Ribeira Grande Cap Verde, Mogadiscio Somalia, Luanda Angola, Paquebot Capetown, 
Nouakchott Mauretania etc. All cards in F/VF condition. Very attractive and obviously unique 
selection! (T) GA 80,- 

Amerika  
see also 7189, 9095, 9300

P 6889 1845/1950 (ca.), used and unused collection on leaves (plus some USA on stockcard incl. Columbus 
30c., 50c. and $1 mint original gum, ”State” official $5 a.o.), varied condition, showing a nice range 
of various states incl. Argentina, Brazil, Canada, Venezuela and others. Stated to a high cat.value! (K) g/ */ (*) 800,- 

W 6890 1880/1990 (ca.), British America/Caribbean, assortment of apprx. 90 used/unused stationeries 
with cards, wrappers, air letter sheets and registered envelopes, comprising Bahamas, British 
Honduras, Barbados and Bermudas. (S) GA 120,- 

W 6891 1973/1989, balance of apprx. 188 FIRST FLIGHT covers/cards, all America-related and bearing 
postage of various American states. (S) b 120,- 

Mittel- und Südamerika  
see also 9300

6892 1870/1920, from an old dealers stock around 10.000 postal stationery cards, envelopes and 
wrappers, sorted by countries with Mexico, Haiti, Honduras, Chile, Peru, Brazil, Paraguay, 
Nicaragua, Ecuador, Dom. Republic, Uruguay. Stocks in this size are rarely offered. (K9) GA 1.500,- 

P 6893 1860/1970 (ca.), comprehensive used and mint collection/balance in two stockbooks, comprising 
Mexico, Dominican Republic, Haiti, Guatemala, Honduras, Panama, Nicaragua, Bolivia, Columbia, 
Uruguay, Ecuador. (K)

g/ */ **/ 
(*) 500,- 

W 6894 1890/1990 (ca.), assortment of apprx. 560 covers/cards/stationeries (incl. a few Canada), nice 
range of frankings, airmail, British colonies/Caribbean, etc. (S) b/ GA 240,- 

W 6895 1843/1960 (ca.), comprehensive used and mint collection in an ancient Borek binder, comprising 
Nicaragua, Paraguay, Mexico, Peru, Salvador, Uruguay, Venezuela, Argentina, Brazil incl. 60r. Bull's 
head, Chile, Costa Rica, Ecuador, Guatemala, Honduras, etc. (K) g/ */ (*) 200,- 

W 6896 1880/1950 (ca.), balance/collection of apprx. 210 mainly unused stationeries, comprising Chile, 
Costa Rica, Nicaragua, Mexico, Honduras, Hawaii, Haiti, Guatemala, Dominican Republic, Brazil, 
Argentinia, British Caribbean; all well sorted incl. cards, double cards, envelopes, lettercards, air 
letter sheets. (S) GA 200,- 

P 6897 1846/1967, total 25 covers/stationery of Peru (7), Salvador (7), Uruguay (8), Venezuela (3) inc. Peru 
1869 1 D. on cover, scarce used stationery, ship covers, registered covers, inspect. (T) GA/ b 150,- 

P 6898 1881/1963, mainly used stationery and airmail covers (49) of Chile (9), Colombia (2), Costa Rica (4), 
Ecuador (2), Guatemala (7), Haiti (8), Mexico (12), Nicaragua (5). Inc. some s/s and small sheets. (S)

GA/ b/ 
Ak/ d 150,- 

W 6899 1890/1910, very nice assortment of the so-called ”Seebeck issues” of Salvador, Honduras, 
Nicaraqua and Ecuador with plenty of mostly unused stamps and ca. 75 stationaries (also unused) 
including some better pieces. (K) */ GA/ g 150,- 
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Karibik  
see also 6890, 6909, 6910, 6911, 9095

W 6900 1870/1920 (ca.), British Caribbean, mint and used collection of apprx. 120 stamps, comprising 
Antigua, Barbados, Bahamas, Caymans incl. KEVII 10s. used, Dominica, Montserrat, Turks&Caicos, 
Tobago, St.Vincent. (M)

*/ g/ (*)/ 
d 200,- 

Südamerika  
see also 9300, 11553

P 6901 1887/1964, mainly used stationery (inc. rare ”muestra”) and airmail covers of Argentine (18, with 
envelope 10c brown on laid wmkd. paper #8a, used -.-), Bolivia (7), Brazil (26). (S)

GA/ b/ 
FDC 150,- 

Australien + Ozeanien 
W 6902 1850/1995 (ca.), Australian states/Australia/Oceania, comprehensive used and mint collection/

balance on stockpages in a thick binder, with plenty of material from classic to modern, comprising 
NSW, Queensland, South Australia, Tasmania, Victoria, West Australia, Commonwealth of Australia 
well sorted from a good section Kangaroo/KGV, Oceania showing several countries (mainly MNH) 
incl. Antarctic area. (A)

g/ **/ */ 
(*) 800,- 

W 6903 • 1928/1955 Four covers from Australia (cover front), Papua (2) and New Zealand, with 1942 
censored cover bearing New Zealand meter marks addressed to the British Admiralty Delegation in 
Washington, front of official envelope from Melbourne to France in 1928, and two covers from 
Papua with Australia and/or Papua stamps. (M) b 100,- 

Ozeanien 
W 6904 1860/1940 (ca.), British Oceania, mint and used collection of apprx. 270 stamps, comprising NZ 

Chalon heads wm Large Star 2s. blue and 1s. green, New Guinea, a nice selection Papua, Solomons, 
Samoa, Fiji, Tonga, New Hebrides, Cook, Nauru, etc. (M) g/ */ (*) 200,- 

Britische Kolonien  
see also 6890, 6900, 6904

6905 1870/1920 (approx.), British Colonies in the two Americas from a dealers stock, mint postal 
stationery cards and envelopes mostly from the Queen Vitoria period, includes British Honduras, 
St Christopher, St. Lucia, St. Vincent, Tobago, Trinidad, Turks, Brit. Guyana, Bermudas, Barbados, 
Bahamas, Antigua, Jamaica, Newfoundland and Canada in reasonable quantities. Estimated 
1000 - 1200 items. (K) GA 1.500,- 

W 6906 1866/1909, lot of eight better entires, e.g. 1866 Gibraltar cover bearing GB pair 1d., commercially 
used stationery card Niger Coast, stampless 188? letter from Barbados to New Brunswick bearing 
crowned ”Paid”, stampless 1907 shipletter from ELMINA/GOLD COAST, insufficiently paid 1908 
Straits Settlements letter to Sweden, etc. (T) b/ GA 200,- 

British Commonwealth  
see also 7187

P 6907 1850's-modern: Comprehensive part British Commonwealth from an estate, with a lot of mint and 
used stamps from various countries with major parts Great Britain, Canada, Australia, India and 
others, many items with older lot cards from German auctions, some part collections in binders, 
with a lot of better classic stamps (mixed condition), some covers and postal stationery items, fine 
mint stamps and multiples, and others up to more modern Great Britain, Ireland etc. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 500,- 

6908 1870/2000 (ca.), British Europe, comprehensive collection/balance in nine albums, comprising 
Gibraltar, Cyprus, Malta and Channel Islands, from some QV period and strength in modern MNH 
material. (K)

g/ **/ */ 
(*) 250,- 

W 6909 1850-1960's (c.): Eight covers and postcards plus several stamps from British West Indies and 
Falkland Islands, with early stamps from St. Vincent and Trinidad, used postal stationery registered 
envelopes from Bahamas and Bermuda, picture postcards and others. (T) b/ GA 100,- 

W 6910 1880/1955 (ca.), British Caribbean, balance of apprx. 60 unused stationeries, thereof apprx. 50% 
registered envelopes incl. large size. (S) GA 80,- 

W 6911 1880's-1950's (c.) - Carribean Islands: Group of 15 postal stationery registered envelopes from 
Antigua, Grenada, St. Lucia, Barbados, Bermuda and Leeward Islands, all mint, five of them optd. 
”SPECIMEN”, in slightly mixed condition. (M) GA 80,- 

Französische Kolonien  
see also 7458

W 6912 1924/2005, French colonies/French area, assortment of apprx. 100 covers/cards with many 
attractive and interesting frankings, registered and airmail, a good range of commercially used 
semi-modern commemoratives (quite difficult to find), ”France Libre” overprints of St.Pierre et 
Miquelon and Somali Coast etc. etc. A lovely lot of postal history, good opportunity! (S) b 400,- 
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W 6913 1888/1960, 25 covers/used stationeries and mint stamps of French colonies or offices in overseas, 
inc. Morocco, Algeria, Egypt, Levante, Tanger, Tunes, Indochina, Obock, Madagascar, Somalia 
(several) ec. (T)

GA/ b/ 
**/ v 100,- 

W 6914 1918/1938, French Africa, lot of six covers/cards, e.g. Moyen Congo stationery card H&G P1 
commercially used with comprehensive message, AEF 5fr. blue/rose on airmail cover to Switzerland, 
Morocco coins date on cover, etc. (T) b/ GA/ Ak 80,- 

Italienische Kolonien 
W 6915 1918 - 1953, lot of 20 covers, postcards, a gift booklet and some unused stamps, including Albania 

campaign 1939/40, occupation of Dalmatia 1942, Trieste Zone A/B 1948-53, Italian Libya 1918-39, 
Ital. East Africa/ Eritrea/ Somalia and Ethiopia. (T)   
1918 - 1953, Posten von 20 Briefen, Ansichtskarten, einem Geschenkheft und einigen ungebrauchten 
Marken, darunter Albanienfeldzug 1939/40, Besetzung von Dalmatien 1942, Trist Zone A/B 1948-53, 
Italienisch Libyen 1918-39, Ital. Ostafrika/ Eritrea/ Somalia und Äthiopien. (T) 

*/ **/ b/ 
Ak 100,- 

Niederländische Kolonien 
W 6916 1930/1960 (ca.), Dutch colonies/Netherlands incl. some incoming mail, balance of apprx. 180 

covers/cards, mixed condition, many interesting and attractive frankings, especially a nice range of 
airmails. (S) b 240,- 
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Ballonpost 
P 7000 1887 - 1955, Umfangreiche Ausstellungs-Sammlung von ca. 90 Ballonpost-Belegen zu 

verschiedenen Wettfahrten wie Gordon Bennett, Godards große Freifahrt mit dem Ballon ”Aug. 
Polich”, verschiedene Wettfahrten nach dem Zweiten Weltkrieg. Die Sammlung wurde auf 
verschiedenen Ausstellungen mit Goldmedaillen und Ehrenpreisen ausgezeichnet, die Urkunden 
und Bewertungsbogen sind beigefügt. (A) GA/ b/ Ak 1.500,- 

W 7001 Sammlung in zwei Alben, dabei ein Album der österr. Pro Juventute mit Ballonbelegen ab 1948 
sowie ein Album ”Montgolfier 1783-1983” mit Belegen, Vignetten etc. (K)

b/ GA/ 
Ak/ **/ g 200,- 

Flugpost Deutschland  
see also 7064, 7070

W 7002 1912/1927, Deutsches Reich, Lot mit 17 sauberen Luftpostbelegen, dabei auch Erstflüge (T) e 150,- 
P 7003 1912/1935 (ca.), schöne Sammlung ausstellungsmäßig auf Blättern aufgezogen, mit guten 

Ausgaben bzw. Belegen, u.a. Nr. 2A ungebraucht bzw. auf Ansichtskarte ”Heinz A. Falderbaum”, 
Nr. 4 postfrische Bogenecke, Flugpost Rhein/Main, postfrischer Satz sowie 5 Standardpostkarten, 
diverse Erstflugbelege, u.a. Ungarnfahrt mit postfrischen Satz bzw. 3 Belege, Islandfahrt 
postfrischer Satz (Foto-Attest Sieger BPP) bzw. 2 Belege, Italienfahrt mit Beleg inkl. 3 L. 
Zeppelinmarke etc. (A) 2.400,- 

P 7004 1912/1940 (ca.), Konvolut von 87 Briefen Flug- und Zeppelinpost mit meist guten Frankaturen, 
wie Gelber Hund, 4 RM Südamerika (3x) als Mehrfachfrankatur, Katapultpost, ”fremde” Luftpost 
wie Danzig, Memel, Saar, einige Auslandszuleitungen. (S) b 1.300,- 

W 7005 1912/1944, vielseitige Sammlung von 48 Flugpost-Briefen/-Karten, auch einige (Privat-)Ganzsachen, 
Erst- und Sonderflüge, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 7006 1912/1987, inhaltsreiche Partie von ca. 210 Briefen und Karten mit teils besseren Belegen ab 
Rhein/Main 1912, Katapultpost, etliche Erst- und Sonderflüge, guter Teil Ganzsachen mit 
Zusatzfrankatur incl. Frage/Antwort, etc. (S) b/ GA 400,- 

P 7007 1912-modern, Karton mit etlichen hundert Briefen, Karten und Belegen, dabei auch Ballonpost, 
Raketenpost, Schleuderflug, zweimal Gelber Hund (einmal Huna) etwas Zeppelin, Erstflüge und 
vieles mehr, hier ist für jeden etwas dabei. (K) b/ Ak 500,- 

W 7008 1916/1940, Partie von 15 Briefen und Karten, dabei Fotokarten ”Zeppelin”, Raketenpost 1934 
Thale, ferner eine Vorderseite mit 2 RM Chicagofahrt (=16 Teile gesamt). (T) b/ Ak/ GA 120,- 

W 7009 1924/1940, 9 Deruluft-Luftpostbelege meist von Russland nach Deutschland geflogen, dazu 1 R-LP-
Bedarfsbrief aus Kunming/China nach Frankreich (T) e 200,- 

W 7010 1928/1942, Gruppe von 12 Briefen und Postkarten befördert mit Flug- bzw. Zeppelinpost, dabei 
bessere Frankaturen, Destination Südamerika, R- und Eil-Briefe u.a., dabei ein R-Brief nach Rio de 
Janeiro frankiert mit 1934 'Graf von Zeppelin' 3 M. augenscheinlich mit waagerechter 
Gummiriffelung. (T) b 100,- 

W 7011 1955/1961, Erstflüge (oft Lufthansa, auch andere), saubere Partie von ca. 170 Belegen (ca. 136 mit 
Frankaturen Bund/Berlin/Saar und ca. 34 Stück mit Frankaturen Weltweit), alles in netter Vielfalt. (S) b 250,- 

W 7012 1956/1990, vielseitiger Posten von ca. 460 Briefen und Karten, meist Lufthansa-Erstflüge und 
etwas andre, mit zahlreichen attraktiven Frankaturen und Zuleitungen Deutschland/Europa. (S) b/ GA 120,- 

W 7013 1960/1986, LUFTHANSA-ERSTFLÜGE, umfangreiche Sammlung von über 2.300 Belegen, in Alben 
bzw. lose sortiert, alles in guter Vielfalt incl. Zuleitungen, besseren Belegen wie Sieger 0248 etc. 
Sehr hoher Einstandspreis! (K2) b 600,- 

Flugpost Europa  
see also 7342, 7344, 7345, 7380, 7382, 7440, 7447, 7546, 7595, 7954, 8036, 8096, 8098, 8213, 8250

P 7014 + 1908/1930, French Pioneer Aviators, collection of 17 related ppc of aircraft/pilots (incl. one real-
photo card and two airmail vignettes 1910), mainly signed, e.g. Marcel Hanriot, René Labouret, 
Leblac, Henri Farman and Louis Noel (English aviator when being in France 1914), in addition 
pictured letter ”L. Blériot Aeronautics” bearing signature Norbert Cherau and letter of Gabriel 
Voisin (=19 pieces in total). (M) Ak/ b 250,- 

Flugpost / Schiffspost Sammlungen Los 7.000 - 7.088
Donnerstag, 13. Juni 2024

Air Mail / Ship Mail collections Lot 7.000 - 7.088
Thursday, 13 June 2024
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W 7015 1913/1949, Alpenländer, Partie von 19 Briefen und Karten mit Schweiz (11), Liechtenstein (3) und 
Österreich (5), dabei Schweiz Flugpost Bern-Burgdorf 1913, Liechtenstein Zeppelinpost Sieger Nr. 
110 A (2) und 110 B, Österreich mit Zeppelin- und Sonderflügen. (T) b/ GA 240,- 

P 7016 LIECHTENSTEIN, 1930/1937, Sammlung mit 38 Flugpostbelegen dabei viel Zeppelin aber auch Erst- 
und Sonderflüge mit guten Frankaturen (A) e 800,- 

W 7017 1934, 8.12.-15.12., drei Luftpostbelege Europa-Südamerika mit deutscher Luftpost/Zeppelin, 
einmal 12.Südamerikafahrt (Weihnachtsfahrt, Si. 286), alle vs. mit grünem ”Weihnachts”-
Bestätigungsstempel. (T) b 150,- 

W 7018 SCHWEDEN,1946/1958, Lot mit 16 sauberen Flugpostbelegen meist Helikopterpost, dabei 2 
Zuleitungen aus GB und Finnland (T) e 80,- 

W 7019 1949/1958, LIECHTENSTEIN, 11 saubere Österr. Kinderdorf-Ballonpost-Belege ab Liechtenstein aus 
LBK-Nr.128-207, Mi./LBK 2000.- (S) e 200,- 

Flugpost Übersee  
see also 4651, 4871, 6700, 6723, 6724, 6725, 6887, 6891, 7171

W 7020 1926/1988, assortment of apprx. 164 airmail covers/cards, good range of frankings of various 
states, especially good section 1920s/1930s USA, semi-modern first flights, etc. (S) b/ GA 200,- 

P 7021 + 1934, USA/Newfoundland, ”Otto Hillig and Holgar Hoiriis Trans-Atlantic Flight”, group of three 
entires: (1) cacheted flight cover with USA 2c. carmine postmarked ”LIBERTY MAY 24 1931” in 
combination with Danish postage 3.7.31 // (2) cacheted flight cover with Newfoundland 6c. grey 
postmarked ”HARBOUR GRACE JUN 24 31” and 15c. ”Aerial Service” vignette to Copenhagen with 
St.Johns 26.6. transit and Copenhagen arrival mark 3.7.31 on reverse // (3) real-photo ppc depicting 
plane/aviators. All three pieces bearing signatures of both pilots. (T) b/ Ak 150,- 

Flugpost Alle Welt  
see also 7065, 7113, 7123, 7140, 7382

W 7022 1910/1990 (ca.), lot of apprx. 140 thematic covers/cards, not flown mail but related entires, e.g. 
special event and slogan marks, apprx. 80 1960s ”Airplanes” ppc, stationeries, etc. (S) Ak/ b/ GA 80,- 

W 7023 + 1919/1931, group of eight better airmail covers/cards, e.g. Austria 16.3.34 Kronfeld Flight Vienna-
Milano, Madagascar 28.10.-1.11.1936, French Somalia 31.8.1941 Djibouti-Marseille, etc.; in 
addition some Scadta ephemera. (M) b 100,- 

P 7024 1924/1957, assortment of 26 covers/cards incl. first and special flights, attractive frankings, USA 21 
Sep 1933 Catapult Mail, etc. (T) b 120,- 

W 7025 1928/2006, balance of apprx. 185 covers/cards with flown mail and thematic entires, incl. a good 
section Germany, ppc, 1st and special flights, balloon mail, etc. (S) b 150,- 

W 7026 1929/1982, Airmail/Space-related, balance of apprx. 95 entires, incl. nice part 1930s South America 
airmail incl. Zeppelin, 1938 Air France crash cover, etc. (S) b 200,- 

W 7027 1931/1954, assortment of 23 covers/cards incl. Zeppelin 1931 Polar Flight Soviet Union cover/card, 
1927 Hong Kong cover, two covers Poland 1938 bearing Stratosphere souvenir sheet, two covers 
Ireland 1947 PanAm Flight to Ankara resp. to Karachi, etc. (T) b 240,- 

W 7028 1932/1969, assortment of apprx. 63 covers/cards, e.g. 1932 Soviet Union Polar Expedition, 
interesting Great Britain, early Berlin air letter sheets and other stationeries, First Flight covers, 
Balloon mail, Rocket mail, etc. (S) b/ GA 120,- 

W 7029 1935/1986, balance of apprx. 155 airmail covers/cards worldwide with commercial mail (partly 
opened at three sides) and 1st flights, showing nice range of frankings. (S) b 80,- 

P 7030 1947/1981, album with approx. 100 first flight covers of the US airline PanAm to and from Japan, 
all flown after the Second World War. With rare stage mail and feeder mail, round-the-world flights 
and connections to smaller island groups in the Pacific. (A)   
1947/81, Album mit ca. 100 Flugbelegen der legendären US-amerikanischen Airline PanAm von und 
nach Japan, alle geflogen nach dem Zweiten Weltkrieg. Mit seltener Etappenpost und Zuleitungspost, 
Rund-um-die-Welt-Flüge sowie Verbindungen zu kleineren Inselgruppen im Pazifik. (A) f 700,- 

P 7031 1947/1985, balance/collection of apprx. 465 first and special flight covers bearing frankings USA, 
Japan, various Europe, etc. (S) b/ GA 250,- 

P 7032 1947/1992, Album with approx. 100 first flight covers of the US airline Northwest Orient Airlines 
(later Northwest Airlines) to and from Japan (incl. the Ryu Kyu Islands/Okinawa), all flown after the 
Second World War. With rare stage mail from connections to smaller island groups in the Pacific 
(Okinawa, Hawaii). High catalogue value, especially due to the sought-after covers from Okinawa. (A)   
1947/92, Album mit ca. 100 Flugbelegen der US-amerikanischen Airline Northwest Orient Airlines 
(später Northwest Airlines) von und nach Japan (inkl. der Ryu Kyu Inseln= Okinawa), alle geflogen nach 
dem Zweiten Weltkrieg. Mit seltener Etappenpost von Verbindungen zu kleineren Inselgruppen im 
Pazifik (Okinawa, Hawaii). Hoher Katalogwert, vor allem durch die gesuchten Belege aus Okinawa. (A) f 900,- 

 122

Lot Start

SAMMLUNGEN – Collections



W 7033 1948/1990 (ca), Umfangreicher Restbestand eines alten Luftpostsammlers mit tausenden von 
Flugpostbelegen Schwerpunkt Lufthansa ab 1959, Erinnerungsbelege-Sammlungen mit u.a. 
Gebrüder Wright, Lilienthal, Lindbergh, Luftbrücke Berlin, 50 Jahre LZ-127, diverse 
Luftpostausstellungen uvm., in über 40 Briefalben. (K3) b/ GA/ e 300,- 

P 7034 1949/2011, album with approx. 41 flight covers from and to Japan by the following airlines: Air 
Canada (8), Canadian (15), TWA (11) with numerous stopover covers to and from the Ryu Kyu 
Islands = Okinawa, VARIG (10), as well as 17 unusual covers with Airbus A300 (including leaflet 
Airbus with postmarks from 10 countries), Concorde (flown, also with President Mitterrand's flight) 
of Air France and British Airways. Not offered in this form before. High catalogue value. (A)   
1949/2011, Album mit ca. 41 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: Air 
Canada (8), Canadian (15), TWA (11) mit zahlreichen Etappenbelegen von und nach den Ryu Kyu 
Inseln = Okinawa, VARIG (10), sowie 17 außergewöhnliche Belege mit Airbus A300 (darunter Faltblatt 
Airbus mit Stempeln aus 10 Ländern), Concorde (geflogen, auch mit Präsidentenflug Mitterrands) 
der Air France und British Airways. Sehr wertvolle Sammlung, in dieser Form noch nie angeboten. 
Hoher Katalogwert. (A) f 400,- 

P 7035 1949/2011, album with approx. 80 first flight covers to and from Japan of the following airlines: 
Asiana (3), Vietnam Airlines (2), Korean Airlines (7), MIAT Mongolian Airways (3), Air Asia (2), Air 
Siam (1), Garuda (9), Malaysian (12), Malaysia Singapore Airlines (6), Philippine Airlines (4), Thai 
International (31), all flights after WW2. Rare flight confirmation or company markings. Not offered 
in this form before. (A)   
1949/2011, Album mit ca. 80 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: Asiana 
(3), Vietnam Airlines (2), Korean Airlines (7), MIAT Mongolian Airways (3), Air Asia (2), Air Siam (1), 
Garuda (9),Malaysian (12), Malaysia Singapore Airlines (6), Philippine Airlines (4), Thai International 
(31), alle Flüge nach dem 2. Weltkrieg. Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Sehr 
wertvolle Sammlung, in dieser Form noch nie angeboten. (A) f 450,- 

W 7036 1950/1960's (c.) - LUFTHANSA First Flights: More than 270 covers, postcards and postal stationery 
items flown by various Lufthansa first flights. (S) b/ GA 180,- 

P 7037 1951/1998, album with approx. 90 first flight covers of KLM (the Royal Dutch Airlines) with 
numerous flight confirmation cancels from and to Japan, all flown after the Second World War via 
the North Pole, on the southern route, or via Siberia. With all stage mail (partly very low circulation) 
as well as a large number of delivery covers, especially for the first flight over the North Pole in 
1958. (A)   
1951/98, Album mit ca. 90 Flugbelegen der KLM (älteste Airline der Welt) mit zahlreichen 
Flugbestätigungsstempeln von und nach Japan, alle geflogen nach dem zweiten Weltkrieg über den 
Nordpol, auf der Südroute und über Sibirien. Mit sämtlicher Etappenpost (tlw. sehr geringe Auflage) 
sowie einer Vielzahl von Zuleitungsbelegen, vor allem zum Erstflug über den Nordpol 1958. (A) f 800,- 

W 7038 1951/2002, album with approx. 80 flight covers of SAS. Valuable covers with numerous flight 
confirmation cancels to and from Japan, all flown after the Second World War over the North Pole, 
on the southern route and over Siberia. With rare stage mail and feeder mail, round-the-world 
flights. (A)   
1951/2002, Album mit ca. 80 Flugbelegen des SAS. Wertvolle Belege mit zahlreichen 
Flugbestätigungsstempeln von und nach Japan, alle geflogen nach dem Zweiten Weltkrieg über den 
Nordpol, auf der Südroute und über Sibirien. Mit seltener Etappenpost und Zuleitungspost, Rund-um 
die-Welt-Flüge. (A) f 800,- 
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P 7039 1951/2020, the world‘s largest airmail collection from 1951 to the present day with over 2,000 
covers from all first flights of the Japanese airline Japan Airlines (founded in 1951), including 
those with a very small circulation of less than 5 pieces (some produced by the pilots), delivery 
mail from many third countries, varieties, other rarities and much more. This collection was 
compiled by the publisher of the JAL airmail catalog over the last few decades. In part, this was 
only possible with the direct support of the JAL directorate in Tokyo. Exceptional in this form, rare 
and no longer available. The collection consists of no less than 25 albums. In addition, there are 
numerous menus, 1 large box of now highly sought-after old flight plans (also from the 1960s). 
Furthermore, this collection also contains all franking marks of the various JAL offices worldwide, 
a large number of airplane postcards, special JAL postcards, various commemorative postmarks, 
old airline postcards, old airline postcards and other items. commemorative postmarks, old flight 
tickets, postcards, stickers, old photos from the early days, etc. Also included are all first flight 
letters issued by the subsidiary JALways. The collection has a museum character. (K4)   
1951/2020, Weltgrößte Luftpost-Sammlung von 1951 bis heute mit über 2.000 Belegen von allen 
Erstflügen der japanischen Fluggesellschaft Japan Airlines (gegründet 1951), darunter auch solche 
mit geringster Auflage von unter 5 Stück (z.T. hergestellt von den Piloten), Zuleitungspost aus vielen 
Drittstaaten, Abarten, andere Raritäten und vieles mehr. Diese Sammlung wurde vom Herausgeber 
des JAL Flugpost-Kataloges im Laufe der letzten Jahrzehnte zusammengetragen. Zum Teil war dies 
nur mit direkter Unterstützung der JAL-Direktion in Tokyo möglich. In dieser Form außergewöhnlich, 
selten und so nicht mehr zusammenzutragen. Der reelle Verkaufswert dieser Sammlung beträgt weit 
über 30.000.- € Die Sammlung besteht aus sage und schreibe 25 Alben. Darüber hinaus gehören 
dazu zahlreiche Speisekarten, 1 großer Karton mit heute sehr gesuchten alten Flugplänen (auch aus 
den 60-iger Jahren) deren Wert im Einzelverkauf bereits bei weitaus mehr als 5.000.- € liegt. Ferner 
enthält diese Kollektion auch sämtliche Freistempel der verschiedenen JAL-Offices weltweit, eine 
Vielzahl von Flugzeugpostkarten, Sonderpostkarten der JAL mit Wertzeicheneindruck der jap. Post, 
versch. Erinnerungsstempel, alte Flugtickets, Postkarten, Sticker, alte Fotos aus der Anfangszeit, usw. 
Ebenfalls enthalten sind alle herausgegebenen Erstflugbriefe der Tochter JALways. Die Sammlung 
hat einen musealen Charakter. (K4) f 12.000,- 

P 7040 1952/2010, 2 albums with approx. 140 Air France flight covers from and to Japan, all flown after 
the Second World War. With rare stage mail from Tehran, Vietnam and feeder mail e.g. from 
Tunisia, Luxembourg, Vietnam, Israel, etc. Flights on the southern route, over the North Pole and 
via Siberia, round-the-world flights and the Concorde flight of French President F. Mitterrand on 
board. Not offered in this form before. (A2)   
1952/2010, 2 Alben mit ca. 140 Flugbelegen der Air France von und nach Japan, alle geflogen nach 
dem zweiten Weltkrieg. Mit seltener Etappenpost ab Teheran, Vietnam und Zuleitungspost z.B. ab 
Tunesien, Luxemburg, Vietnam, Israel, usw. Flüge auf der Südroute, über den Nordpol und via 
Sibirien, Rund um-die-Welt-Flüge sowie den Flug des franz. Präsidenten F. Mitterrand an Bord der 
Concorde. In dieser Form noch nie angeboten. (A2) f 1.400,- 

P 7041 1953/2011, album with approx. 75 first flight covers of BOAC and British Airways with numerous 
flight confirmation cancels from and to Japan, all flown after the Second World War, with Comet, 
Bristol 175 Britannia, B 747 and other aircraft types over the North Pole, but mainly on the southern 
route and over Siberia as well as over the Pacific. With all stage mail (partially small circulation 
numbers). (A)   
1953/2011, Album mit ca. 75 Flugbelegen der BOAC und British Airways mit zahlreichen 
Flugbestätigungsstempeln von und nach Japan, alle geflogen nach dem Zweiten Weltkrieg (mit 
Comet, Bristol 175 Britannia, B 747 und andere Flugzeugtypen über den Nordpol, vorwiegend aber 
auf der Südroute und über Sibirien sowie über den Pazifik). Mit sämtlicher Etappenpost (tlw. sehr 
geringe Auflage). (A) f 900,- 

W 7042 1955/2012, album with approx. 65 flight covers to and from Japan of the following airlines: 
Southwest Airlines - Japan (24), Air lndia (15), Air Lanka (5), Emirates (2), Iran Air (4), lraqi Airways 
(3), PIA- Pakistan (4), Royal Nepal Airlines (1), Egyptair (5), South African Airways (2). All with rare 
flight confirmation or company markings. Not offered in this form before. (A)   
1955/2012, Album mit ca. 65 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: 
Southwest Airlines - Japan (24), Air lndia (15), Air Lanka (5), Emirates (2), Iran Air (4), lraqi Airways 
(3), PIA- Pakistan (4), Royal Nepal Airlines (1), Egyptair (5), South African Airways (2). Alle mit seltenen 
Flugbestätigungs oder Gesellschaftsstempeln. Sehr geringe Auflagen. Sehr wertvolle Sammlung, in 
dieser Form noch nie angeboten. (A) f 250,- 

W 7043 1957/1985, collection of apprx. 540 first/special flight covers/cards of various airlines (especially 
SWISSAIR, and others), all bearing frankings Switzerland, Liechtenstein, U.N. New York and Genève, 
great range of interesting pieces, also nice part (uprated) stationeries (U.N. and Liechtenstein). A 
nice lot for the specialist, not seen very often in that detail. (K) b/ GA 350,- 
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W 7044 1957/1998, album with approx. 127 flight documents of Japanese airlines (Japan Asia Airways, 
Nitto Airlines, Nippon Kinkyori Airlines, Air Nippon, North Japan Airlines, Air Nippon, Japan Air 
Commuter, Air Hokkaido, also helicopters, Zeppelin (50 years world flight). (A)   
1957/98, Album mit ca. 127 Flugbelegen japanischer Fluggesellschaften (Japan Asia Airways, Nitto 
Airlines, Nippon Kinkyori Airlines, Air Nippon, North Japan Airlines, Air Nippon, Japan Air Commuter, 
Air Hokkaido, ferner Helikopter, Zeppelin (50 Jahre Weltflug, selten). (A) f 500,- 

P 7045 1957/1998, album with approx. 180 first flight covers of Swissair with numerous flight 
confirmation cancels from and to Japan, all flown after the Second World War via the North Pole, 
on the southern route and via Siberia. With Olympic airmail, stage mail (partly low circulation) 
and delivery mail. (A)   
1957/98, Album mit ca. 180 Flugbelegen von Swissair mit zahlreichen Flugbestätigungsstempeln von 
und nach Japan, alle geflogen nach dem zweiten Weltkrieg über den Nordpol, auf der Südroute und 
über Sibirien. Mit äußerst seltener Olympiaflugpost, Etappenpost (tlw. sehr geringe Auflage) und 
Zuleitungspost. (A) f 1.200,- 

P 7046 1957/2014, 2 albums with over 300 flight covers of the largest Japanese airline All Nippon 
Airways to and from Japan, all flown after the Second World War. With numerous domestic 
routes. Altogether small editions numbers. (A2)   
1957/2014, 2 Alben mit über 300 Flugbelegen der größten japanischen Airline All Nippon Airways 
von und nach Japan, alle geflogen nach dem zweiten Weltkrieg. Mit zahlreichen Inlandsstrecken (in 
Europa in dieser Form noch nie angeboten). Insgesamt sehr geringe Auflagen von Erstflügen, die 
ausschließlich von japanischen Sammlern belegt werden konnten. (A2) f 1.400,- 

W 7047 1958/2000, album with approx. 94 flight covers from and to Japan of the following airlines: Aircalin 
(2), Air Micronesia/Continental with numerous covers to and from Ryu Kyu Islands/Okinawa (26), Air 
Niugini (8), Air New Zealand (32), Air Pacific (4), Ansett Australia (2), Qantas (15), UTA (6), all flights 
after WW2. Rare flight confirmation or company markings, Not offered in this form before. (A)   
1958/2000, Album mit ca. 94 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: Aircalin 
(2), Air Micronesia/Continental mit zahlreichen Belegen von und nach den Ryu Kyu Inseln/Okinawa 
(26), Air Niugini (8), Air New Zealand (32), Air Pacific (4), Ansett Australia (2), Qantas (15), UTA (6), 
alle Flüge nach dem 2. Weltkrieg. Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Sehr 
wertvolle Sammlung, in dieser Form noch nie angeboten. (A) f 400,- 

P 7048 1958/2020, 2 albums with approx. 285 Lufthansa flight covers to and from Japan, all flights after 
WW2. Rare flight confirmation or company markings. Lots of forwarding mail from third countries 
to numerous flights, with several delicacies (Asian flight 1958 with pilot's signature), stage mail, 
cancel varieties, partly uncataloged covers. (A2)   
1958/2020, 2 Alben mit ca. 285 Flugbelegen der Lufthansa von und nach Japan, alle Flüge nach dem 
2. Weltkrieg. Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Viel Zuleitungspost ab Drittstaaten 
zu zahlreichen Flügen, mit etlichen Leckerbissen (Asienflug 1958 mit Unterschrift des Piloten), 
Etappenpost, Stempelabarten, z.T. nicht katalogisierte Belege, außergewöhnliche Sammlung. (A2) f 900,- 

W 7049 1960/1998, album with approx. 100 first flight covers to and from Japan of the following airlines: 
Singapore Airlines (47), Cathay Pacific (36), Eva Air (4), China Airlines (5), CAT (Civil Air Transport - 
Taiwan) (7), all flights after WW2. Rare flight confirmation or company postmarks. Very sought-
after covers from China and Singapore, not offered in this form before. (A)   
1960/98, Album mit ca. 100 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: Singapore 
Airlines (47), Cathay Pacific (36), Eva Air (4), China Airlines (5), CAT (Civil Air Transport - Taiwan) (7), 
alle Flüge nach dem 2. Weltkrieg. Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Sehr gesuchte 
Belege aus China und Singapur, in dieser Form noch nie angeboten. Sehr hoher Katalogwert. (A) f 950,- 

W 7050 1960/2013, album with approx. 78 flight covers to and from Japan by the following airlines: 
Aeromexico (2), America West Airlines (1), American Airlines (21), Delta Airlines (15), Flying Tiger 
Line (13), REAL Brazil (1), United Airlines (25), all flights after WW2. Rare flight confirmation or 
company markings. Not offered in this form before. (A)   
1960/2013, Album mit ca. 78 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: 
Aeromexico (2), America West Airlines (1), American Airlines (21), Delta Airlines (15), Flying Tiger 
Line (13), REAL Brazil (1), United Airlines (25), alle Flüge nach dem 2. Weltkrieg. Seltene 
Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Sehr wertvolle Sammlung, in dieser Form noch nie 
angeboten. (A) f 350,- 

P 7051 1962/1987, album with approx. 70 flight documents of TDA / TOA AIRWAYS to and from Japan, all 
flights after WW2. Many domestic routes. Rare flight confirmation or company markings. (A)   
1962/87, Album mit ca. 70 Flugbelegen der TDA / TOA AIRWAYS von und nach Japan, alle Flüge nach 
dem 2. Weltkrieg. Viele Inlandsstrecken, die nur von japanischen Sammlern belegt werden konnten. 
Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel, schöne Sammlung. (A) f 250,- 
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W 7052 1962/1998, album with approx. 90 flight documents from and to. Japan of the following airlines: 
Aeroflot (6), Alitalia (47), Austrian Airlines (33), Biman Bangladesh Airlines (1), British Caledonian 
Airways (1), all flights after WW2. Rare flight confirmation or company markings. Very valuable 
collection, Not offered in this form before. (A)   
1962/98, Album mit ca. 90 Flugbelegen von und nach. Japan folgender Fluggesellschaften: Aeroflot 
(6), Alitalia (47), Austrian Airlines (33), Biman Bangladesh Airlines (1), British Caledonian Airways (1), 
alle Flüge nach dem 2. Weltkrieg. Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Sehr 
wertvolle Sammlung, in dieser Form noch nie angeboten. (A) f 350,- 

W 7053 1964/1998, album with approx. 76 flight documents to and from Japan of the following airlines: 
Finnair (21), lberia (10), lnterflug (2), LOT (3), Olympic Airways (4), Sabena (19), Turkish Airlines 
(14), Virgin (3), all flights after WW2. Rare flight confirmation or company markings. Not offered in 
this form before. (A)   
1964/98, Album mit ca. 76 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: Finnair 
(21), lberia (10), lnterflug (2), LOT (3), Olympic Airways (4), Sabena (19), Turkish Airlines (14), Virgin 
(3), alle Flüge nach dem 2. Weltkrieg. Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Sehr 
wertvolle Sammlung, in dieser Form noch nie angeboten. (A) f 350,- 

7054 1970/1980, Lufthansa-Flüge alle Welt in 6 neuwertigen Brief-Alben mit Kassette, über 500 Belege, 
dabei viel Asien, Erstflüge, Retourbelege, 6 Belege USA 1948, tadellos. (K) b/ GA 70,- 

P 7055 1974/2012, Lindner Falzlos album with almost 100 flight covers to and from Japan by the 
following airlines: CAAC / Air China (35), China Eastern Airlines (17), China North Airlines (6), 
China Northwest Airlines (10), China Southern Airlines (22), China Southwest Airlines (1), 
Shanghai Airlines (1), Shenzhen Airlines (2), Spring Airlines (2), Xiamen Airlines (2), all flights 
after WW2. Rare flight confirmation or company markings. Small issue numbers. Covers were 
only produced by a few local collectors. Not offered in this form before. (A)   
1974/2012, Album mit nahezu 100 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: 
CAAC / Air China (35), China Eastern Airlines (17), China North Airlines (6), China Northwest Airlines 
(10), China Southern Airlines (22), China Southwest Airlines (1), Shanghai Airlines (1), Shenzhen 
Airlines (2), Spring Airlines (2), Xiamen Airlines (2), alle Flüge nach dem 2. Weltkrieg. Seltene 
Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. Sehr geringe Auflagen. Belege konnten nur von 
wenigen lokalen Sammlern angefertigt werden. Sehr wertvolle Sammlung, in dieser Form noch nie 
angeboten. (A) f 1.100,- 

7056 1983/2001 (ca.), almost 80 air covers from or to Japan of: Japan Air System (17) with several rate 
items from or to China; Nippon Cargo Airlines (61). Scarce flight confirmation- or air company 
markings. Feeder mails from various third countries. Very small numbers made. Very valuable 
collection, never offered in this form before. (A)   
1983/2001 (ca.), Album mit nahezu 80 Flugbelegen von und nach Japan folgender Fluggesellschaften: 
Japan Air System (17) mit zahlreichen seltenen Belegen von und nach China, Nippon Cargo Airlines 
(61), alle Flüge nach dem zweiten Weltkrieg. Seltene Flugbestätigungs- oder Gesellschaftsstempel. 
Zuleitungspost verschiedenen Drittstaaten. Sehr geringe Auflagen. Sehr wertvolle Sammlung, in 
dieser Form noch nie angeboten. (A) e 350,- 

P 7057 1986/1999, Concorde round-the-world flights, complete collection of 11 covers of all RTW flights, 
each with all stages postmarks of all intermediate landings on the front, as well as flight confirmation 
marks and certificates, some with the pilots signatures. The number of issued pieces was small. 
High catalogue value. (M)   
186/1999, Weltflüge Concorde, 11 Belege von sämtlichen Flügen rund-um-die-Welt jeweils mit 
sämtlichen Etappenstempeln aller Zwischenlandungen auf der Vorderseite, ferner 
Flugbestätigungsstempel und Zertifikate, zum Teile mit Unterschriften des Piloten. Die Auflagen 
dieser Stücke sind gering. Hoher Katalogwert. (M) e 600,- 

Aerogramme Europa  
see also 7059

W 7058 1950/1995 (ca.), holding of apprx. 415 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used, 
comprising Finland (31), San Marino (22), Switzerland (19), Turkey (7), Hungary (16), Vatican (39), 
Andorra (2), Czechoslovakia (27), Cyprus (17), Sweden (28), Jersey (31), Guernsey (17), Man (11), 
Gibraltar (10), Yugoslavia (2), Malta (2), Monaco (15), Portugal (4), Greece (42), Iceland (5) and 
France (68). (K) GA 160,- 

Aerogramme Übersee 
W 7059 1950/2000 (ca.), balance of apprx. 810 unused/used air letter sheets Europe+Overseas, well 

sorted, comprising e.g. British area, Austria, USA, etc. (K) GA 300,- 

DO-X - Flugpost  
see also 7064

P 7060 19031/43, Sammlung mit rund 50 Briefen, Belegen, Ansichtskarten und Fotos, dabei einige bessere 
Frankaturen, Zuleitungen und Besonderheiten, Los für den Spezialisten. (A) b/ Ak 200,- 
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Raketenpost 
W 7061 1931, Schmiedl-Versuchsrakete V8, Partie von vier Belegen je mit violettem Dreiecks-

Bestätigungsstempel ”V8” nebst L2 ”Geflogen mit / Postrakete V8”, davon zwei frankiert mit Ziffer 
4 Gr. grünlichblau (MiNr. 450). Sehr selten! (T) b 800,- 

7062 1960/1970, small lot of Italian Rocket Flights ”Volo Grillo” with cancels from Venice, Brighton, 
Rome, India, ... (T) b 140,- 

W 7063 1964, Raketenflug zu Ehren des 70.Geburtstags von Rudolf Nebel. Rund 300 illustrierte Drucksache-
Karten jeweils frankiert mit BRD-Mi.-Nr.412 10 Pf. Hering diese entwertet mit ESST von Hering 
”10.4.1964... 70 Jahre R.Nebel...” zusätzlich blaugrüner Bestätigungsstempel ”Raketenflug 10.4.64” 
und Originalunterschrift von ”R.-Nebel” (S) b Gebot

Zeppelinpost Deutschland  
see also 7004, 7113, 7286, 10109

P 7064 1908/44 (ca.), reichhaltiger Bestand von ca. 84 Zeppelin- und Luftpostbelegen einschl. einiger 
gebrauchter und ungebrauchter Ansichtskarten. Dabei seltene Stücke wie zweimal Gelber Hund 
auf Flugpostkarte, Schleuder- und Vorausflug, DO-X, schöne Zeppelinfrankaturen der Südamerika, 
Polar- und Chicagofahrt usw. Schönes Los für den Belege- und Thematiksammler, einfach mal 
anschauen! (S) 2.000,- 

P 7065 1910/42 (ca.), ca. 110 Belege Zeppelin- und Flugpost, darunter dekorative und teils gute 
Zeppelinfrankaturen wie u.a. 4 M Südamerikafahrt in MeF mit 3 Marken, 2 und 4 M Polarfahrt 
als EF, 1 M Polarfahrt mit PF ”ohne Bindestrich” in MiF, dazu seltene Zuleitungen wie Danzigfahrt, 
einige ausländische Fahrten, Routen, Stempel, Destinationen, Zeppelin-AK, Luftfeldpost usw. 
Wie üblich in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Spannender Fundus! (S) b/ Ak 3.000,- 

P 7066 1911/1936, Sammlung mit rund 320 Briefen, Karten und Belegen in 4 Bänden, vieles als Einzellose 
Erworben und noch auf den Loskarten befindlich, hoher Einstandspreis. (K) b/ Ak 2.000,- 

P 7067 1912/1936, Sammlung mit rund 220 Briefen, Karten und Belegen in einer Schachtel, vieles als 
Einzellose erworben und noch auf den Loskarten befindlich, hoher Einstandspreis. (S) b/ Ak 1.000,- 

P 7068 1912/31, kleine, aber feine Partie von 9 Zeppelinbelegen, beginnend mit einer Sonder-Luftpostkarte 
von 1912(Si. 16Ab), dazu 2 und 4 M Südamerikafahrt auf drei Belegen(zwei Karten, ein Brief, Sieger 
57), 2 M Polarfahrt auf Karte(Si. 119F), attraktive 4 M Zeppelin aus der linken oberen Bogenecke 
auf Brief zur 1. Amerikafahrt mit Notlandung(Si. 26B), 1 M Zeppelin Islandfahrt(Si. 113A), dazu 
noch je ein Beleg zur Ungarnfahrt 1931 mit ungarischer Frankatur(Si. 102) sowie Paraguay zur 7. 
Südamerikafahrt 1933(Si. 234). (T) b 300,- 

P 7069 1912-1935 Sammlung von 35 Zeppelinbelegen, dabei frühe Karten aus 1912-13, Frankaturen 
verschiedener Zeppelinmarken des Deutschen Reiches (bis 4 RM Chicagofahrt), Besonderheiten 
wie Warenmuster zur 3. Südamerikafahrt 1931, diverse Zuleitungen wie von Eritrea bzw. den 
Ägäischen Inseln zur 3. Südamerikafahrt 1933 oder aus Albanien zur 5. Südamerikafarhrt 1933, und 
viele interessante Belege mehr. (A) b/ Ak/ GA 500,- 

P 7070 Zeppelinpost Deutschland - 1912/1930, Europa, Sammlung von knapp 100 Belegen mit Feldpost/
Luftschiffstempel bzw. entsprechenden Truppenstempeln, div. Zeppelinsätze von Italien, 
Liechtenstein, Ungarn und Island, dazu Flugpost Rhein-Main mit SoStpl. Mainz, Frankfurt und 
Darmstadt in verschiedenen Variationen incl. u.a. ”Gelber Hund”, schöner Posten für Zeppelin- 
und Flugpost-Liebhaber! (A)

b/ Ak/ */ 
** 1.600,- 

W 7071 • 1933/1999, Interessante Dokumentation aus Sieger-Abo im Spezialalbum, beginnend mit 50 cent 
USA zur Chicagofahrt des Luftschiff ”Graf Zeppelin” (mit Attest H.W. Sieger BPP) und dann aus den 
Jahren 1997 bis 1999 4 Marken, 4 Kleinbogen/ Blocks und 18 Belegen zur neu gestarteten Ära der 
Zeppelin NT Luftschiffe, hoher Anschaffungspreis! (A)

**/ FDC/ 
GA/ b/ Ak 150,- 

P 7072 1936, Three Zeppelin covers for the 1936 Olympic trip (one cover is missing the back flap) and two 
covers for the Winter Games in Garmisch-Partenkirchen and the Summer Games in Berlin as well 
as 14 mostly unused b/w picture postcards and one colour card for the Winter Olympics in 
Garmisch-Partenkirchen. (T)   
1936, Drei Zeppelin-Belege zur Olympiafahrt 1936 (ein Brief fehlt die Rückenklappe) und zwei Briefe 
zu den Winterspielen in Garmisch-Partenkirchen und den Sommerspielen in Berlin sowie 14 zumeist 
ungelaufene s/w Ansichtskarten und eine farbige Karte zu den Olympischen Winterspielen in 
Garmisch-Partenkirchen. (T) b/ Ak 80,- 

W 7073 1997/2012, ZEPPELIN-NT, saubere Sieger-Sammlung mit Marken und Belegen in 3 illustr. Lindner-
Alben, dabei u.a. auch Zeppelin-Ausgabe Ungarn 1931 postfrisch und 50 C. US-Zeppelinmarke auf 
Beleg zur Chicago-Fahrt 1933, beides mit FFA Sieger, hoher Anschaffungspreis (K) **/ b/ e 150,- 

W 7074 2000/2010, Sammlung moderne Zeppelin NT-Post, über 80 Belege, die meisten geflogen mit 
D-LZFN, JA 101Z, D-LZZF oder N704 LZ, dabei Kinderdorf-Post, Flug zur Expo in Japan usw. 
Frankaturen viel Bund, Schweiz, aber auch Niederlande und weitere. Dazu Bordsiegelmarken 
postfrisch. In dieser Reichhaltigkeit selten angeboten. (A) b 100,- 

7075 Hauptsächlich ZEPPELIN-, aber auch Katapult- und andere Luftpost: Kleine zumeist deutsche 
Belege-Melange ab 1912, auch etwas Ausland (S) b 100,- 
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Zeppelinpost Übersee  
see also 7065, 7286

W 7076 • 1923 - 1938, Three Zeppelin covers from a correspondence from JERSEY CITY to Stuttgart, with 
various Zeppelin cachets, once ”underpaid” and taxed accordingly, with surcharge etc. Partly 
stronger traces of use, letters partly opened on several sides, please inspect! (T)   
1923 - 1938, Drei Zeppelin-Briefe aus einer Korrespondenz aus JERSEY CITY nach Stuttgart, mit 
verschiedenen Zeppelin-Cachets, einmal ”unterbezahlt” und entsprechend taxiert, mit Nachgebühr 
usw. Teils stärkere Gebrauchsspuren, Briefe teils mehrseitig geöffnet, bitte besichtigen! (T) b Gebot

P 7077 1929-32 Five different Zeppelin covers, with 1929 Round-the-World cover New York-New York, 
1931 card Egypt-Germany with 50m. Zeppelin stamp (signed Sieger), 1931 Liechtenstein Flight with 
2fr. stamp, 1932 cover Brazil-Germany, and 1932 registered cover Paraguay-Germany. (T) b 250,- 

Disinfection Mail 
W 7078 1830/1910 (ca.), five disinfected entires, e.g. circular mark of Bologna Sanitary Commission, label 

”UFFIZIO DIE DISINFECTIONE IN REGGIO”, two early 20th century cards USA ”MONT ALTO”, etc. (M) b 150,- 

Schiffspost Deutschland 
P 7079 1930/1953, Sammlung von 26 Schiffspostbelegen der Rheinschifffahrt, davon 19 mit Ovalstempel 

”SCHIFFSPOST KÖLN-MAINZ” aus 1952/1953 (Schiffe ”Vaterland”, ”Rheinland”, ”Köln”, ”Mainz”, 
”Goethe”), sauber erhalten. (M) b 500,- 

Deutsche Schiffspost - Marine 
7080 1901-1936, hübsche Partie BRIEFE und POSTKARTEN (auch Schiffsansichen) mit SCHIFFSPOST-

BORDSTEMPELN, NEBENSTEMPELN, AUFGABE AUF SEE und PAQUEBOT, hier D. ”Rheinland”, D. 
”Kaiser”, D. ”Albert Ballin” (HAPAG), D. ”Halland”, MS. ”Vater Rhein”, D. ”New York”, D. ”Imperator”, 
D. ”Wahehe”, D. ”Cobra” uvam., insgesamt 18 Belege und ein HAPAG-Stadtplan/Hafenführer 
HAMBURG um 1935 (darin kurioserweise zeitgleiche Nennung von ”Karl-Marx-Straße” (heute 
Stresemannstr.) und ”Adolf-Hitler-Platz” (heute Rathausmarkt)!) (S) b 150,- 

W 7081 • 18971916, Marineschiffspost, Partie von 27 Stück, mit gelaufenen Ganzsachen (13, ”Nur für...”, 
Ziffer, Germania, Jahrhundertausgabe, 1x DP-China) oder Briefe/AK (12, dabei mit Absendereindruck 
”S.M.S. Vaterland” oder Echtphotokarte von Matrosen ”Königin Luise”. Dazu DSP OA HL auf 10 Pf. 
DP China AK ”Hotel Eastern Exchange” Port Said nach England, sowie GSK DR 7 1/2 Pf. mit dito 
Beifrankatur von Ludwigsburg 1916 nach Tientsin/China. (T) b/ Ak 180,- 

Deutsche Schiffspost - Marine - Ganzsachen  
see also 7081

W 7082 1897/1899, fünf gebrauchte Karten nach Deutschland mit vs. Ankunftsstempeln: KDMS 4 23.7.97 
ab Korea, KDMS 15 1.10.97 aus Athen, TSINTANFORT 2.4.00 aus Kiautschou, KDMS 26 1.8.98 aus 
Spitzbergen, KDMS ?? 17.4.99 aus Port Said. (T)     P1 GA 100,- 

Deutsche Schiffspost im Ausland - Seepost 
P 7083 1875/1929 Kleine Kollektion von 5 Marken, zwei Ansichtskarten und einem Brief, dabei sehr feine 

HAPAG-Marke mit Agenturstempel, dazu ein Nachdruck, eine Germania-Marke und zwei spätere 
Ausgaben mit Seepost-Stempeln, AK (U-Boot ”U12”) mit Stempel Marine-Schiffspost No.114 von 
1915, und zwei weitere Belege mit Seepost-Stempeln. (T)     1

g/ d/ b/ 
Ak 100,- 

W 7084 1894/1923, HAMBURG - WESTAFRIKA, Sammlung auf beschrifteten Albumseiten, dabei 18 Belege, 
einige Briefstücke und lose Marken mit u.a. dem ersten Stempel AUS WESTAFRIKA. Bitte ansehen. (M) g/ d/ GA 200,- 

W 7085 1895/1939, Partie von 31 Schiffspost-Karten/-Briefen (davon zwei MSP), alles in netter Vielfalt mit 
den verschiedenen Linien. (T) b/ Ak/ GA 120,- 

Schiffspost Alle Welt  
see also 7170

P 7086 1830/1980, nette Ausstellungssammlung mit Briefen, Belegen und Briefstücken, dabei Katapultpost, 
diverse Sonderstempel, auch Belege aus Übersee...etc. schöner Grundstock zum Ausbauen. (A) b/ d 100,- 

W 7087 1842-1910's SHIP MAIL & SHIPS: Collection of 39 covers, postcards, postal stationery items and 
picture postcards, with 1842 letter from Gibraltar to Genova with red ”VIA/DI MARE” h/s, 1864 
letter from Réunion to France, later covers and cards carried by German, French or British maritime 
mail, some picture postcards showing various ships from various lines, and few others like 
registered covers from Lourenco Marques (1901) or from Zanzibar (1913). (M) b/ GA 200,- 

P 7088 1890/1929, 30 Schiffspostbelege mit Deutschland, Island und Spanien, dabei auch einige 
Ansichtskarten. (T) b/ Ak 100,- 
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Thematische Philatelie  
see also 9006, 9059, 9102, 9140, 9545, 9547, 10853

W 7100 2000's: About 70 souvenir sheets, blocks and se-tenant sheets from various countries depicting 
topics like butterflies, whales and dolphins, monkeys birds of prey, and many others, fine 
unmounted mint. (A) **   150,- 

W 7101 1960/1990, Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (Flugzeuge, Zeppelin, Ballon, 
Planetarien, Fallschirmsprung, Brücken und mehr) (S) b/ Ak/ GA 80,- 

W 7102 1951/1990, Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (Kennedy, Fische, Landkarten, 
Trachten, Reformation, Architektur) (S) b/ GA/ Ak 70,- 

Thematik: Antarktis / antarctic  
see also 7190

W 7103 1957 ”Operation Deepfreeze II”: Four registered express covers from ”Pole Station Antarctica 
U.S.N. MAR 1 1957” to Firenze, Italy with US/Italian combination frankings, each with 15c. US 
franking (tied by the Pole datestamp) and each with different Italian 1956 Olympics stamp in block 
of four (= complete set) tied by Firenze datestamp. (T) b 90,- 

W 7104 1957/2002 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 500,- 

W 7105 1959/1987 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 500,- 

W 7106 1961/1993 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 500,- 

W 7107 1962/1994 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 440 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 500,- 

W 7108 1965/1998 (ca.), U.S. ANTARCTIC RESEARCH, collection of apprx. 400 covers/cards, showing a nice 
range of special postmarks and cachets, expeditions, stations, ships, signatures etc. (K) b 500,- 

Thematik: Archäologie / archeology 
W 7109 1920/1990 (approx.), collection in two albums, with values from a good range of countries and 

territories, including stamps, s/s, miniature sheets, booklets, etc., and selected better values and 
sets, mostly MNH (Michel approx. €2,450). (A2) **   350,- 

Thematik: Arktis / arctic  
see also 6830

P 7110 1898/1912, four German ppc incl. three ”Gruß vom Nordpol”/”Andree's Ankunft am Nordpol” used 
1898 and ”Erinnerungstafel an Andree und sein Wohnhaus” used 1912 with Spitsbergen vignette 
1912. (T) Ak 150,- 

W 7111 1920/1990 (ca.), Arctic Explorers, thematic collection with stamps and covers on apprx. 50 album 
pages, featuring Roald Amundsen, Vitus Bering, Fridtjof Nansen, Robert E. Peary, Alfred Wegener, 
etc. (S) b/ ** 80,- 

W 7112 1920/2010 (ca.), thematic collection with apprx. 55 covers/cards and several loose stamps, 
comprising e.g. nice section Soviet Union incl. Michel nos. 499/508, Block 30, vignettes, related 
airmail, etc. (A)

b/ */ **/ 
g 200,- 

P 7113 1929/1931, Arctic-related airmail, lot of three better airmail covers incl. registered cacheted 
envelope ”SVENSKA ATLANTFLYGNINGEN”/”FIRST TRIAL FLIGHT STOCKHOLM-NEW YORK 1929”, 
Zeppelin cover 9.7.30 Spitsbergen Trip (Sieger 73 B) and 24.7.31 Polar Flight bearing complete set 
(Sieger 119 F). (T) b 400,- 

W 7114 1970/1980 (ca.), CANADA/NORTH WEST TERRITORY, assortment of apprx. 128 covers showing a 
good range of postmarks, cachets etc. (S) b 100,- 

Thematik Sammlungen Los 7.100 - 7.289
Donnerstag, 13. Juni 2024

Thematics collections Lot 7.100 - 7.289
Thursday, 13 June 2024
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Thematik: Bauwerke-Brandenburger Tor / 
buildings-Brandenburg Gate 

W 7115 1860/1975, umfassende Thematik-Sammlung in fünf Ringbindern auf ca. 120 Seiten mit 
Schwerpunkt auf den ca. 250 Briefen, Karten und Ansichtskarten, sowie ferner reichlich lose Marken 
und Briefstücke, alles mit entsprechenden Motivmarken, Sonder- und Werbestempeln, usw. (K) b 300,- 

7116 1900 ab, umfangreiche Sieger-Spezialsammlung mit Marken und Belegen ab 1949 aus aller Welt, 
dabei auch Numisbriefe, Münzen, Banknoten, alte Ansichtskarten zum Thema in 5 illustr. Sieger-T-
Alben, hoher Anschaffungspreis (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 100,- 

W 7117 1928/2021 liebevoll gestaltete Sammlung zum Thema Brandenburger Tor in 2 Alben und 2 
Schachteln. Gestartet wird mit dem Stempel ”jeder einmal in Berlin” auf 4 Briefen, Block 1 Dt. 
Reich auf echt gelaufenem Luftpost-Eilboten-Einschreibebrief und Herzstück des Blocks auf 
Luftpost-Einschreibebrief. Auf vielen hundert Belegen und etlichen Blöcken, Marken und 
Markenheftchen wird hier Einiges zur Thematik geboten. (K2) 400,- 

W 7118 1930/1970 (ca.), umfangreicher und vielseitiger Sammlungsbestand mit zahlreichen, fast nur 
postfrischen Marken incl. Einheiten/Komplettbögen (vorwiegend Deutschland), weiterhin ca. 160 
Belege/Vorderseiten in netter Vielfalt mit entsprechenden Frankaturen und Stempeln. (S)

**/ */ b/ 
d/ GA 400,- 

W 7119 1930/1990 (ca.), reichhaltiger Bestand von ca. 670 Belegen mit entsprechenden Frankaturen (viel 
Bund/Berlin Dauerserie), Sonder-, Werbe- und Freistempeln, zahlreiche (Privat-)Ganzsachen sowie 
Ansichtskarten von Alt bis Neu. (K) b/ GA/ Ak 100,- 

W 7120 1950/1990 (ca.), umfangreicher Sammlungsposten ca. 250 Belege und auch zahlreiche lose 
Marken, nur deutsches Material mit DDR, Bund, Berlin, auch Druckvermerke, Zusammendrucke, 
Rollenmarken, usw. (K)

b/ **/ 
g/ d 120,- 

Thematik: Bergbau, Minen / mining, mines  
see also 6619, 7162

P 7121 1672/2010, sehr umfangreiche Sammlung mit einer sauber auf über 120 Blättern aufgezogenen 
Ausstellungssammlung ”Der Kohlenbergbau- seine Geschichte und Entwicklung ” sowie eine auf 
über 70 Blättern aufgezogenen Ausstellungssammlung ”Der Bergbau in Deutschland einst und 
heute”, mit vielen interessanten Ansichtskarten auch Lithos, die beide in Rang 3 mit Gold und 
Rang 2 mit Vermeil mehrfach ausgezeichnet wurden, zusätzlich teils ebenfalls ausstellungmäßig 
aufgezogen viele weitere Belege, Briefstücke und Marken zum Thema sowie viel Literatur unter 
anderem die Rundschreiben der ARGE Bergbau. (K3)

b/ GA/ 
Ak/ **/ */ 

g/ d 2.000,- 

Thematik: Chemie / chemistry  
see also 7162

W 7122 1901/1970 (appr.) almost 50 covers and cards from various countries, with many company letters 
of the chemical industries. Additionally some imperforate stamps and proofs (S) b/ ** 100,- 

Thematik: Druck-Zeitung / printing-newspaper 
7123 PRESSE PER LUFTPOST: Ausstellungssammlung mit über 500 Belegen, frankierten Zeitungen, 

Streifbändern, Drucksachen ab ca. 1920 bis zur Neuzeit, überwiegend in guter Erhaltung. Gut 
geeignet zur Weiterführung. (K) b 300,- 

Thematik: Einschreibbriefe und -Zettel / Registered Covers and Labels  
see also 7182, 7939

7124 1970er-/1980er-Jahre (ca.), Österreich, voller Schuhkarton mit beachtlicher Anzahl loser R-Zettel 
(auf Papier), alles in sehr guter Vielfalt. (K) Gebot

Thematik: Eisenbahn / railway  
see also 4737, 4773, 7571, 7617, 10153, 10154, 11474

W 7125 1860-modern: Etwa 140 Briefe, Postkarten, Ansichtskarten und wenige Marken aus aller Welt mit 
Bezug Eisenbahn und Bahnpost, dabei Motiv Eisenbahn auf Marken, in Stempeln oder als Zudrucke, 
auch Ansichtskarten, verschiedene Arten von Bahnhofs- und Bahnpoststempeln und vieles mehr. (S)

b/ GA/ 
Ak/ g/ ** 100,- 

W 7126 1894/2000, Extensive collection of railway motifs with stamps from all over the world in 15 albums, 
mostly mint never hinged but also cancelled with many stamps, postcards and letters with railway 
motifs. Very good quality collection (K)   
1894/2000, Umfangreiche Eisenbahn Motivsammlung mit Briefmarken aus aller Welt in 15 Alben 
gesammelt, überwiegend postfrisch aber auch gestempelt mit vielen Briefmarken, Postkarten und 
Briefen mit Eisenbahnmotiven. Sehr gute Qualitätssammlung (K) **/ g/ b 500,- 

W 7127 1900/2010 (ca.), mainly from 1960s, enormous collection/accumulation of apprx. 3.500 covers/
cards/ppc/stationeries showing an impressive range of frankings, special event postmarks, 
cacheted envelopes etc. A lifetime-work, very high acquisition price! (K2) b/ Ak/ GA 800,- 

W 7128 1947/2011 (ca.), collection/stock of only MNH sets but mostly souvenir and miniature sheets in a fat 
as new stockbook with many nice issues mapping the history of trains and locomotives. Many 
countries, mostly overseas, like Mongolia, Zaire, Togoi, Mali etc. Up to nine copies per issue. Additionally 
proofs, colour progressive proofs and other varieties. In total much more than 300 sets/pieces. (A) **   200,- 
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W 7129 1957/1982, Railway motif collection on a few thousand covers and postal stationery, used and 
unused from all over the world. A huge lot on the subject of railways (K13)   
Eisenbahn Motivsammlung auf einigen tausend Briefen und Ganzsachen, gebraucht und ungebraucht 
aus der ganzen Welt. Ein riesen Lot zum Thema Eisenbahn (K13) 

**/ g/ 
b/ Ak/ 

GA 500,- 
W 7130 1992, MONGOLIA, two official folders of ”The House of Questa” Ltd. printing company with 

imperforate PROOFS of the 1992 set (8 stamps) and two souvenir sheets on the topic ”Railways of the 
World” depicting historic and modern trains. Supposedly only four or five of these folders exist. (T)     
2369/76, Bl. 185/486 proof **   150,- 

Thematik: Esperanto 
W 7131 + 1920's: Group of 36 ESPERANTO postcards from various countries as Japan, Germany, other 

European countries and the Americas, most of them sent to Argentina, with various cachets and 
datestamps, several vignettes adhered, special picture postcards, and one card forwarded five 
different countries. An interesting group although the condition is found mixed. (T) b 100,- 

Thematik: Europa / Europe  
see also 8275, 9008

7132 1956/1985, FDC-Sammlung Cept mit einigen Kleinbogen Monaco, Portugal, Azoren und Madeira, 
dazu weitere FDC Cept, KSZE, Mitläufer und dem Europa-Gedanken verbunden, Mi 2005 lt. 
Einlieferer insgesamt fast 10000,. Euro (K) b 200,- 

Thematik: Feuerwehr / firebrigade 
P 7133 1897/2000 (ca.), umfangreiche Thematik-Sammlung FEUERWEHR/FREIWILLIGE FEUERWEHR/

BERUFSFEUERWEHR sowie verwandte Bereiche in 6 Kartons, 4 großen Karteikästen plus einer 
Mappe mit Großbögen mit Mengen an Briefen, FDC, Postkarten, gelaufenen und ungebrauchten 
Ganzsachen mit interessanter Stempelvielfalt/Sonderstempel, dazu Marken und MH in Alben, 
auf Albenseiten sowie auf Steckkarten bis hin zu kompletten Bögen/Großbögen aus Deutschland, 
Europa und Übersee. Sehr vielseitige und reichhaltige Partie, teils sind Marken und Belege auch 
mehr- bis vielfach vorhanden. Wir empfehlen eine Besichtigung. (K11)

**/ */ g/ 
b/ GA 1.400,- 

W 7134 1978, Bund-Privatganzsache 50 Pfg. B&S ”4.Landesfeuerwehrtag Böblingen” (ca. 289 Stück) und 
”125 Jahre Deutscher Feuerwehrverband” (ca. 66 Stück), meist mit passendem SST. (S) GA Gebot

Thematik: Film-Kino / film-cinema 
W 7135 1971/1974, vier original Constantin-Film Umschläge mit Einweg-Werbematerial für Kinos. Mit 

''King Kong gegen Godzilla'' (1974), Werberatschlagmappe, 2 Großplakate, 16 Din A4 und zwei Din 
A3 Plakate. ''Drei Amen für den Satan'' (1971 mit Klaus Kinski), einer Werberatschlagmappe, ein 
Großplakat, 14 Din A4 und ein Din A3 Plakat. ''Der Mafiaboss'' (1972 mit Mario Adorf), 24 Din A4 
und ein Din A3 Plakat. ''Ruf der Wildnis'' (1972 mit Charlton Heston), eine Werberatschlagmappe, 
25 Din A4 Plakate und je ein Din A3 und Großposter. (S) 100,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins  
see also 8255, 9996, 10000

W 7136 + 1860-1950 (c.): About 1800-2000 stamps worldwide with perfins, almost all used, with major part 
1900's-1930's, in mixed condition, plus 5 covers/postcards. (S) g/ b 200,- 

W 7137 1900/1980 (ca.), GREAT BRITAIN, comprehensive accumulation of apprx. 1.100 PERFINS from some 
QV, main value QEII, also more than 100 security overprints (from KGV, mainly on Wildings/
Machins), very interesting lot for the specialist! (S) g 200,- 

Thematik: Flora, Botanik / flora, botany, bloom  
see also 7632, 9008

W 7138 1930/1980 (ca.), TELEGRAMS showing various ”FLOWER” designs, collection of apprx. 140 (mainly 
unused) pieces, incl. Czechoslovakia, Soviet Union, Romania, Belgium, Bulgaria, Estonia, Finland, 
Latvia, Austria and Hungary. (K) b 80,- 

Thematik: Flugzeuge, Luftfahrt / airoplanes, aviation  
see also 6820, 11481

P 7139 From 1914, assortment of 70 ppc almost exclusively referring to ”Military Aviation”, comprising 
some WWI incl. four French 1917 real-photo ppc depicting the presentation of captured German 
aircraft, main value referring to WWII (German propaganda and Allied cards), contemporary cards 
and also post-war printings. (S) Ak 300,- 

W 7140 1937/1982, balance of apprx. 300 covers/cards, comprising flown entires (commercial mail and 
1st/special flights) and thematic covers/cards with cacheted envelopes, special event postmarks, 
stationeries, etc. (S) b/ GA 80,- 

P 7141 1960/1990 (ca.), Aviation/Planes, interesting collection/balance of thematic items (a box full of material), 
comprising imperf. issues, specialities, gold/silver issues, progressive proofs, cinderellas, etc. (K) **/ b 250,- 
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7142 AEROPHILATELIE: Sammlung eines ehemaligen ArGe-Mitgliedes in vier gut gefüllten Würfelkartons mit 
Mengen an Marken und Belegen, Literatur, Dokumentationen und Artikeln u.a. zu Flugpionieren, Erst- 
und Retourflügen, Ballonpost, Raumfahrt, verschiedenen Verbindungen und Fluglinien, Aerogramme 
usw., beginnend ab ca. 1920 bis in die Neuzeit, hier liegt auch der Schwerpunkt des Postens. (K4)

**/ g/ 
b/ e 600,- 

Thematik: Flugzeuge-Hubschrauber / airplanes-helicopter  
see also 8160

W 7143 1928/2005 over 150 aviation themed covers from all over the world, some are flown. Main 
emphasis on planes, but also Zeppelin and balloon. Additionally a great variety of souvenir sheets 
and themed issues (S)

f/ FDC/ 
** 150,- 

Thematik: Geschichte, Kultur / history, culture  
see also 7151, 7152

W 7144 1987, Liberation of Fada in January 2nd 1987 from Libya. 100 complete sets with 3 different values 
on 6 sheets. Michel no. 1158 is listed with a catalogue value of 50,- the other values are unlisted in 
2024. Catalogue value would be 15.000,- if all values are calculated with 50,- each. (M)     1155, 1156 , 1158 300,- 

P 7145 2018, Gibraltar, ‚END OF WORLD WAR I‘ (2 s/s) - 3 printing sets of together 2 times 30 s/s in 7 
phases and 1 imperforate. In all 30 + 30 imperforate s/s and 210 + 210 phases. (Mi. #Bl.134, 
#Bl.135). (MS)     Bl 134+135 (=1874 - 1876) **   4.000,- 

Thematik: internat. Organisationen-Lions Club / 
internat. Organizations-Lions Club 

W 7146 1987, Lions Clubs International, Health care, Tchad. 12 sheets with 50 stamps each. Total of 100 
complete sets with 6 different values. According to Michel 50.- Euro each for the first 3 values, the 
other 3 are stated -.-. Catalogue value of 30.000 €, if 50.- Euro is calculated for each stamp (M)     1160/1165 600,- 

Thematik: Jagd / hunting  
see also 10358

W 7147 1930/1990 (ca.), FISHING, lot of 46 thematic covers/cards, incl. attractive pictorial stationeries. (S) GA/ Ak/ b 200,- 

Thematik: Judaika / judaism  
see also 6746

W 7148 1914/1917, two booklets size 16,5:34 cm issued by Hebrew Publishing New York, depicting/
featuring Jewish songs ”WIE LONG NOCH”, ”DAS VIEG LIED”, ”A GRUSS FUN DER HEIM”, 
”INTERMEZZO”, music by J.M. Rumshisky, both with faults (one piece quite heavy with missing 
parts). (MS) 60,- 

P 7149 • 1940/1941, the Joseph Lebenstein (Berlin 1872-1944 Theresienstadt/Terezin) correspondence to 
China: 20 cards used Frankfurt M./Germany to Shanghai/China poste restante, sent April 1940 
-November 1941, being franks (2), uprated german inland stationery 5 Pf. (8) or UPU stationery 
15 Pf. (10 inc. double card parts x7), 16 still show the chinese poste restante rate adhesive(s) of 
5 c. or 8 c. rate. The address throughout is Fritz Lebenstein (later Fred Livingstone), the only 
survivor of the family, who escaped to Shanghai in 1940 and in 1947 emigrated to the US. 
Literature: Hebauf, R.: Gaußstraße 14 Ein ‚Ghettohaus‘ in Frankfurt am Main Hanau 2010, p. 114, 
pp. 141f. - Total 20 items. Unique opportunity, historical documents. (T)   
1940/41, die Joseph Lebenstein (Berlin 1872-1944 Theresienstadt/Terezin) Korrespondenz nach 
China: 20 Karten ab Frankfurt/Main nach Shanghai/China poste restante, versendet April 1940 
-November 1941, Frankaturen (2) DR Inlandsganzsachen 5 Pf. mit Beifrankatur (8) oder UPU Karten 
15 Pf. Hindenburg (10 ink. Doppelkartenteile x7). 16 Stücken weisen noch immer die chinesische 
Postlagergebühr in Marke(n) 5 C. oder 8 C. auf. Der Empfänger ist stets Fritz Lebenstein (später Fred 
Livingstone), einziger Überlebender der Familie, der 1940 nach Shanghai entkam und 1947 in die USA 
auswanderte. Literatur: Hebauf, R.: Gaußstraße 14 Ein ‚Ghettohaus‘ in Frankfurt am Main Hanau 
2010, p. 114, pp. 141f. - Gesamt 20 Karten. Einmalige Gelegenheit, historische Dokumente. (T) GA 3.600,- 

Thematik: Königtum, Adel / royalty, nobility  
see also 4858, 7278

7150 1981, Umfangreiche Sammlung ”Royal Wedding” des Hauses Sieger zur Hochzeit von Prinz Charles 
und Lady Diana mit postfrischen Ausgaben aus aller Welt in zwei Vordruckalben mit Schubern, 
hoher Einstandspreis! (A2) **   70,- 

7151 2017, Gibraltar, ‚100 ANNIVERSARY HOUSE WINDSOR‘ (1 s/s) - 2 printing sets of together 30 s/s 
in 7 phases and 1 imperforate. In all 30 imperforate s/s and 210 phases. (Mi. #Bl.128) (MS)     Block 
128 (= 1797 - 1800) **   5.000,- 

7152 2017, Gibraltar, ‚50th ANNIVERSARY REFERENDUM‘ (1 s/s and 1 stamp) - complete uncut and 
imperforate printing sheets of the single printing phases. The Printing sheets containing 30 of 
the 5£ resp. 15 of the souvenir sheets of the other values. The 5 £ is printed in 4 phases, the 
souvenir sheet in 7 phases. (Mi. #1801, #Bl.129) (MS)     1801, Block 129 (= 1802-1805) **   2.000,- 
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Thematik: Landwirtschaft / agriculture  
see also 6619, 6620

P 7153 + ”Land Cultivation from Early Beginnings to Present Time Challenges” - The award-winning 
exhibition collection of Dr. Joshua Magier, perfectly written up on 128 pages with a wide range of 
unique, rare and scarce items showing the aspects of land cultivation through the millennia. This 
extraordinary and important collection received 6 Large Golds at FIP International exhibitions (97 
resp. 96 points), best in Class in Thematics at the London 2010 world exhibition and was candidate 
for Grand Prize International at Efiro 2008 world exhibition. It also participated at 5 world 
exhibitions at the Championship Class. The collection contains rare essays & proofs, stamps & 
souvenir sheets including a lot of varieties and errors, covers, postcards, postal stationery (from 
Mulreadys), advertising on covers and cards, postmarks, and many other items describing 1.) The 
development of land tillage, 2.) Development of sowing, harvesting, gathering and threshing in 
cereals, 3.) Irrigation, soil & water conservation, plant protection and research, 4.) Cultivation of 
selected agricultural crops, and 5.) Some socio-economic and human aspects related to land 
cultivation. A most impressive collection full of information, rarities, unique varieties and essays, 
lovely covers and cards, rare booklets and other remarkable items worldwide. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 48.000,- 

Thematik: Luther 
P 7154 ”Widerrufen kann ich nicht”: die substanzstarke und auf der Weltausstellung in Nürnberg 1999 

prämierte thematische Ausstellungssammlung über das Leben von MARTIN LUTHER gliedert sich 
in die drei Hauptpunkte ”Sein Weg zur Reformation”, ”Ordnung und Abgrenzung der Reformation” 
sowie ”Die Haltung der Kirche”. In fünf Bänden wurde die Lebensgeschichte Luthers kenntnisreich 
geschichtlich und philatelistisch mit viel Engagement und Enthusiasmus über Jahrzehnte 
zusammengetragen und mit einer Vielzahl an interessanten Belegen, Marken (u.a. DR Zsdr. W 41 
”Specimen”), Postkarten, Ganzsachen, seltenen Privat-Ganzsachen und Stempeln bestückt. 
Darüber hinaus ist noch eine Fülle an zusätzlichem Material, teils lose in Schachteln oder Kartons 
vorhanden, das sicherlich noch den ein oder anderen spannenden Fund hervorbringt und in 
diese außergewöhnliche Kollektion eingearbeitet und fortgeführt werden kann. Wir empfehlen 
Ihnen eine Besichtigung. (K3)

**/ g/ 
b/ GA 2.000,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters 
7155 1954/89 (ca.), mint, CTO used and some FDCs worldwide, plenty large sized stamps such as 

Paraguay, Emirates, Romania, Austria, Tchad, Hungary, Mongolia etc. mounted on illustrated pages 
in big Lighthouse binder, pls view (A)

x/ **/ g/ 
FDC 100,- 

7156 Topic Collection on Worldwide stamps of the 1960s/70s dealing with Paintings and Artists, in 4 
large stock books sorted in alphabetical order starting from A= Hans v. Aachen to Z= W.K. Zwirko. 
Mint condition. Nice estate. (K) **/ g 100,- 

7157 • Umfangreiche thematische Sammlung aus Abonnement ”Albrecht Dürers unsterbliche Werke 
philatelistisch dokumentiert” in drei Lindner-Falzlos-Alben auf Vordruckblättern und einer Mappe 
auf selbst gestalteten Blättern mit großer Anzahl von Marken, Sätzen, Zusammendrucken und 
Blocks aus aller Welt, oftmals postfrisch und gestempelt gesammelt. Hoher Anschaffungspreis! (K) **/ g/ GA Gebot

Thematik: Medizin, Gesundheit / medicine, health  
see also 8092

P 7158 1800/1980 (ca.), Contra Tuberculosis, remainder of exhibit on apprx. 112 pages, comprising covers 
and stamps, related postmarks, specialities, booklets, etc. (K)

b/ **/ 
g/ * 500,- 

P 7159 1883/1930, Partie von vier Dt.Reich-Belegen und einem Briefstück mit besseren Thematik-SST: 
”BERLIN NW 40 HYGIENE-AUSTELL.-PLATZ 28/5 83”, ”BERLIN NW 40 X.INTERNA.MED.-CONGRESS 
7.8.90”, ”AACHEN 72.VERS.d.NATURF.u.AERZTE 19/9 00” je auf Ganzsachenkarte, ”BERLIN NW 7 
INTERNAT.KONGRESS FÜR HYGIENE u. DEMOGRAPHIE 23.9.07” auf Briefstück, sowie 
Vordruckstreifband ”Internationale Hygiene-Ausstellung Dresden 1930” frankiert mit Perfin-Marke 
”J D A” sowie entwertet mit entsprechendem SST. (T) GA/ b/ d 200,- 

P 7160 1921, Danzig, Tuberculosis Week, group of twelve imperforate essays/proofs in various occurrences, 
plus one cover. (M)     90/92

**/ */ 
(*)/ b 200,- 

7161 Eine Schachtel voll mit Marken, Belegen und Literatur zum Thema ”Ärzte/Medizin”, überwiegend 
aus der Zeit nach 1945. (S)

*/ **/ g/ 
b 100,- 

Thematik: Mineralien / minerals 
W 7162 1841/2000 (approx), comprehensive collection in 12 binders/folders. Structured exhibition like and 

in stock books, with emphasis in minerals, mining and chemistry. Huge variety with mineral themed 
stamps and cancellations, blocks, cover, air-mail, stationeries and more (K2)

**/ g/ 
b/ f/ GA 200,- 

Thematik: Musik / music  
see also 7148

W 7163 1900/2000 (ca.), Composers/Singers/Festivals/Music Halls, sophisticated balance of apprx. 400 
thematic covers/cards, showing related frankings, great range of special event and slogan marks, 
cacheted envelopes, pictorial cards, etc. (S) b/ GA 160,- 
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W 7164 1935/1990 (ca.), Composers/Festivals etc., balance of thematic issues in thick stockbook/on 
written up album pages, comprising many special event postmarks. (S) d/ **/ b 60,- 

Thematik: Nahrung / food  
see also 7282

P 7165 1900/1990 (ca.), interesting collection/balance of thematic items (a small box full of material), 
comprising imperf. issues, epreuves, progressive proofs, etc. (S)

**/ b/ 
(*) 300,- 

Thematik: Numismatik / numismatics 
7166 + 1992 - 1996, Umfangreiche Sammlung von 160 Numisbriefen aus aller Welt in 7 Alben mit Münzen 

(Silberstücke zumeist angelaufen) und Medaillen zu verschiedensten Themen (Tiere, 
Persönlichkeiten, Olympische Spiele und Sport, Historische Ereignisse). (K) 280,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games  
see also 4731, 4778, 7072, 7103, 7225, 7228, 7477, 9008, 10169, 10170

P 7167 1906/1960, sophisticated balance of better thematic entires with special focus on early Games 
1904-1936, comprising e.g. 1906 Greece ppc franked on picture side, 1912 Stockholm pre-printed 
cover of Olympic Committee, 1924 Chamonix machine slogan mark, 1930 very rare special event 
postmark ”BERLIN OLYMPISCHER KONGRESS”, 1936 rare meter marks, etc. In addition some 
modern thematic covers ”Tennis”. (K)

b/ GA/ 
Ak/ **/ g 1.000,- 

W 7168 1924/1976, ”SPORTS” in general and ”OLYMPIC GAMES” in particular, sophisticated balance of 
apprx. 780 thematic covers/cards, showing a marvellous range of attractive frankings, special event 
and slogan marks, stationeries (incl. printed-to-order), registration labels, meter marks, cacheted 
envelopes, etc. (K) b/ GA 650,- 

P 7169 1932, Olympic Games Lake Placid+Los Angeles, assortment of apprx. 203 covers/cards all bearing 
related US frankings Scott # 716+718+719, incl. cacheted covers, registered, return receipt, special 
delivery, fancy cancels, etc. (S) b 250,- 

P 7170 1932, Olympic Games Lake Placid+Los Angeles, assortment ot apprx. 116 ship mail covers 
(1932/1934) all bearing related US frankings Scott # 716+718+719, incl. block of four, cacheted 
envelopes, naval+ cachet markings incl. coloured, etc. (S) b 250,- 

P 7171 1932, Olympic Games Lake Placid+Los Angeles, assortment ot apprx. 84 airmail covers (1932/1933) 
all bearing related US frankings Scott # 716+718+719, incl. blocks of four, 1st and special flights, 
cacheted envelopes, etc. (S) b/ GA 300,- 

P 7172 1932, Olympic Games Los Angeles, group of four different cacheted envelopes ”OLYMPIC VILLAGE”, 
”PLYMPIAD WATER SPORTS”, ”SHORT-PUTTER” and ”NATIONAL PHILATELIC EXHIBITION”, all bearing 
related postage and being postmarked in due time. (T)     USA Sc. 718, 719 b 120,- 

P 7173 1936, Berlin: kleine Partie zu den olympischen Winter- und Sommerspielen, dabei ein gestempelter 
Block 6 mit Stempeldatum 1.7.36, offizielles Ausgabedatum war der 1.8.36, der Block ist etwas höher 
signiert Schlegel, BPP, da leicht fleckig, weiterhin eine Drucksache vom Organisationskomitee der 
Winterspiele mit früher Verwendung des Sonderstempels Garmisch-Partenkirchen Pressepostamt, 
ein dekoratives Briefstück mit dem offiziellen L2-Nebenstempel der Olympia-Bobbahn, ein offizieller 
Briefumschlag aus dem Olympischen Dorfes von einem griechischen Olympiateilnehmers ins 
Heimatland, ein oben etwas verkürzter Brief von der Regattabahn mit Sonderstempel, adressiert an 
den Pressechef sowie ein offizieller Briefumschlag mit Absender Josef Pichler aus den Unterkünften 
der Ruderer und Kanuten in Köpenick, Umschlag mit größeren Öffnungsmängeln. (S) b/ d/ g 300,- 

W 7174 1936, kleiner Posten von 4 Belegen zur Olympiade in Berlin, dabei eine Karte von der Zeppelin-
Olympiafahrt, eine Ansichtskarte aus dem Olympischen Dorf adressiert in die Tschechoslowakei, und eine 
Auslands-Drucksache des Organisationskomitees mit 5 Pfg Freistempel, das Reichsportfeld zeigend. (T) b 120,- 

7175 1936, OLYMPISCHE SPIELE BERLIN, ”Olympia-Zeitung” (Offizielles Organ), Ausgaben Nr. 13-30 
(2.August-19.August) komplett in gebundener Form, fortlaufend nummeriert 201-624, mit 
ausführlichen Berichten, Hintergrundinformationen und reichlich Bildern zu den einzelnen 
Wettkampftagen. Etwas unvermeidliche Spuren, gesamthaft sauber und brauchbar. (DSO) 160,- 

W 7176 1936, Olympische Spiele Berlin, 48seitiges Heftchen der Deutschen Stenographenschaft als 
Ehrengabe für das ”Reichs-Schüler-Leistungsschreiben in Deutscher Kurzschrift 1937”, mit kurzen 
Abriss der Olympischen Spiele in KURZSCHRIFT nebst 28 s/w-Fotos. Beigegeben vier Urkunden von 
Kurzschrift-/Maschinen-Schreibwettbewerben 1935/1938. (T) 80,- 

P 7177 1936, Olympische Spiele Berlin, saubere Partie von fünf Belegen, dabei zweimal Dt.Reich-
Sonderganzsachenkarte P260 mit Zusatzfrankatur per Zeppelin, zusätzlich drei lose Blocks, hier 
Olympiade-Blockpaar mit Maschinenwerbestempel. (M) GA/ g 120,- 

W 7178 1936, XI. Olympiade BERLIN: schöne Partie von 17 Belegen mit verschiedenen Olympia-
Sonderstempeln, davon 12 dekorative Luftpost-R-Auslandsbriefe in die Schweiz mit 9 
unterschiedlichen Sonderstempeln und R-Zetteln sowie attraktiven Frankaturen, weiterhin der 
komplette Olympiasatz mit So.St als Zuleitungspost auf R-Brief zur 6. Nordamerikafahrt in die USA, 
rs. mit Ank.-St., drei R-Briefe mit den beiden Blockausgaben MiNr. 4 und 5 sowie drei gestempelte 
Blocks, alle mit So.St. Berlin bzw. Kiel und eine tarifgerechte Auslandsganzsache nach Italien. Tolles 
Los nicht nur für den Olympia-Enthusiasten! (S) g/ b 400,- 
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W 7179 1936/1976, collection of apprx. 390 commemorative covers, almost exclusively referring to various 
Olympic Games (plus a few other Sport-related), comprising many better 1950s/1960s f.d.c., 
souvenir sheets, imperforate issues, cacheted envelopes, printed-to-order stationeries, etc. (K)

FDC/ b/ 
GA 500,- 

7180 1936/1980 (appr.) 0ver 150 covers, cards, postal stationeries, with some interesting topics like the 
sailing competition 1936 in Kiel. Also some Extras like some stamp issues and ticket for Olympic 
games 1972 in Munich (S) b/ Ak 100,- 

7181 1964/1998. Album mit besseren Olympia-Blöcken und Olympia-Kleinbogen, postfrisch), Mappe 
mit Olympia-SST-Spezialsammlung auf Bund Bl. 8 (ca. 58 Stücke) sowie Schachtel mit etwa 780 
Olympia-Belegen und 1 Mappe mit weiteren Olympia-Stücken. (K)

**/ g/ 
GA/ b 100,- 

W 7182 1972, Olympische Spiele München, Partie von 119 Briefen und Karten, davon 100 Privat-
Ganzsachen, auch zehn Sonder-R-Zettel und acht Blocks. (S) GA/ b 80,- 

W 7183 1996, Olympic Games Atlanta, US Postal Stationery Cards, eight complete sets, thereof seven with 
cachet (different types), one plain. In addition three booklets, and thereof two with cachets. In 
total eleven complete sets (and nine of them with cachets). (S)     UX242/261 (11) GA 100,- 

Thematik: Persönlichkeiten - Prinzessin Diana / 
personalities - Princess Diana 

W 7184 1981/2013 (appr.) beautiful assortment in a large stockbook filled with many souvenir- and 
miniature sheets and FDCs from various countries. Some better countries like Mongolia. 
Furthermore a variety of extras like imperfs, proofs, essays, specimen, FDCs and more. (A) **/ FDC 150,- 

Thematik: Pfadfinder / boy scouts  
see also 4855

P 7185 1911-1979 ”European Scouting”: Specialized collection of stamps, souvenir sheets, cinderellas, covers, 
postcards, maxi cards, FDCs etc. from various European countries (Austria to Vatican) on 216 pages 
with descriptions in two binders, with a lot of complete issues (almost all stamps fine mint never 
hinged), good souvenir sheets (like 1963 Cyprus), multiples, a lot of varieties, covers, special Scouting 
and Jamboree postmarks, vignettes and cinderellas, and many more. (A detailed listing attached.) (A2)

**/ g/ 
b/ GA/ 

FDC 2.500,- 
P 7186 1920-1980 ca.- ”Scouting in the Far East”: Specialized collection of stamps, souvenir sheets, covers 

etc. from various countries in the Far East, written up on about 100 pages in a binders, with a lot of 
complete issues (almost all stamps and souvenir sheets fine mint never hinged), perf and/or 
imperf, with f.e. 1920 Siam set (certificate), also multiples up to complete sheets, various varieties, 
special postmarks, also covers, postcards, and many more. (A detailed listing attached.) (A)

**/ */ 
(*)/ b/ 

FDC 600,- 
P 7187 1929-1980 ca.- ”Scouting in the British Commonwealth”: Specialized collection of stamps, 

souvenir sheets and more than 70 covers from various countries of the British Commonwealth 
(Australia to Tuvalu) on 182 pages with descriptions in two binders, with a lot of complete issues 
(almost all stamps fine mint never hinged), multiples up to complete sheets, various varieties, 
covers, postcards, maxi cards, also vignettes and many more. (A detailed listing attached.) (A2)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

FDC 1.500,- 
P 7188 1938-1980 ca.- ”Scouting in the Middle East”: Specialized collection of stamps, souvenir sheets, 

covers etc. from various countries in the Middle East, written up on 192 pages in two binders, 
with a lot of complete issues (almost all stamps and souvenir sheets fine mint never hinged), perf 
and/or imperf, including silver and gold folio stamps, multiples up to complete sheets, various 
varieties, also covers, postcards, and many more. (A detailed listing attached.) (A2)

**/ b/ 
GA/ FDC 2.000,- 

P 7189 1948-1985 ”Scouting in the Americas”: Specialized collection of stamps, souvenir sheets, covers 
etc. from various countries in North, Central and South America, written up on 136 pages in a 
binder, with a lot of complete issues (almost all stamps and souvenir sheets fine mint never hinged), 
perf and/or imperf including the good imperf sets and souvenir sheets from Paraguay et al., also 
with multiples up to complete sheets, various varieties, covers, postcards, and many more. (A 
detailed listing attached.) (A)

**/ b/ 
FDC/ GA 800,- 

P 7190 1950-80 ca.- ”Scouting and Antartica”: Specialized collection of mint and used stamps, proofs, 
covers and postcards from Falkland Islands & Dependencies, Australian, British and French 
Antartica, Japan, France, New Zealand and the U.S.A. on 78 pages with descriptions, find 
multiples, varieties, special flight and Antartic expedition mail, proofs, about 100 covers, 
postcards and FDCs etc. (A detailed listing attached.) (A) **/ g/ b 1.500,- 

P 7191 1956-1980 ca.- ”Scouting in Africa”: Specialized collection of stamps, souvenir sheets, covers etc. 
from various African countries, written up on 168 pages in a binder, with a lot of complete issues 
(almost all stamps and souvenir sheets fine mint never hinged), perf and/or imperf, including 
many better stamps and souvenir sheets like Ghana 1967 cpl. sheets imperf or Tchad 1972 
souvenir sheets imperf et al., also with multiples up to complete sheets, various varieties, also 
covers, postcards, and many more. (A detailed listing attached.) (A)

**/ b/ 
GA/ FDC 1.500,- 

Thematik: Pilze / mushrooms 
W 7192 1978/2000, collection of apprx. 300 thematic entires of various European countries, comprising a 

good range of Romania cacheted stationery envelopes and pictorial cards, also Austria postal cards, 
attractive maximum cards, f.d.c., etc. (A)

GA/ b/ 
FDC 100,- 
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Thematik: Postautomation / postal mecanization  
see also 4503, 4663, 4664, 6632, 6659, 6751, 7317, 7747, 7758, 7821, 8123, 8124, 9051, 10146, 

11164, 11431, 11433
W 7193 1867/1973, DEUTSCHLAND, ausstellungsmäßig aufgezogene Sammlung ”Briefpostautomation in 

Deutschland” auf 48 Seiten, dargestellt werden Maschinen-Stempelabschläge der in Deutschland 
seit 1867 verwendeten Stempelmaschinen von Hinrichs, Hoster, Bickerdike, Krag etc. bis zu den 
automatischen Stempelmaschinen für Fluoreszenzerkennung von SEL,Telefunken, NEC (K) b/ GA 150,- 

W 7194 1922/1980 (approx.), mostly modern covers depicting the worldwide Postal Automation in ten big 
folders. Many self made pages with covers and useful Information. This arrangement is a treasure 
hunt for the specialist (K2) b 150,- 

W 7195 1922/1990, Postautomation und Absenderfreistempel, vielseitiger Sammlungsbestand von ca. 285 
Ausschnitten/Fragmenten/Vorderseiten/Belegen, fast nur Deutschland und ein wenig Österreich. (S) d/ b 80,- 

W 7196 1924/1970 (ca.), METER MARKS, collection of apprx. 170 covers/cards (plus few others) of various 
countries from All Word, arranged on leaves (with hinges, some of them greasy). Interesting lot for 
the specialist! (S) b 200,- 

W 7197 1940/2000 (ca.), Postautomation in Deutschland, umfassende, ausstellungsmäßig aufgezogene 
Sammlung in vier Ordnern mit insgesamt ca. 320 Belegen und zahlreichen losen Marken/
Briefstücken und sonstigen bezogenen Stücken. Dargestellt und behandelt werden Transnorma, 
Codierungen ab den 60er-/70er-Jahren, Postleitzahlen-Wechsel, Briefzentren, automatische 
Briefannahme, usw. Eine beeindruckende Sammlung, die mit großem Einsatz zusammengetragen 
wurde, in dieser Komplettheit gute Gelegenheit! (K) b 100,- 

7198 1950/1990's (c.) -”Talking Mail Mechanisation & Automation in Great Britain”: Special accumulation 
of hundreds of covers, postcards etc. in a big box, with parts Brighton ”Transorma” (Mechanised 
Letter Sorting), postmarks from other Automatic Sortings, special postal stationery, Royal Mail 
postage labels used on covers, and many more. (K) b/ GA 120,- 

W 7199 1965/1995 (ca.), balance of apprx. 270 thematic covers/cards (plus some loose machine labels 
etc.), mainly Europe and especially Germany, showing a lovely range of codings, special event 
postmarks, commemorative covers/cards etc. (S) b/ GA 80,- 

W 7200 1970/2000 (ca.), meist Deutschland und etwas Weltweit, umfangreiche und vielseitige Sammlung 
mit ca. 220 Belegen, dabei ATM, Datapost, Freistempler/Freimachungsvermerke der 
verschiedensten Art. (K) b 100,- 

W 7201 1970's-1990's ca.: Collection of coil stamps for vending machines (Automatenmarken) worldwide, 
most of them mint, some used, few covers, with many good first/early issues as from Brazil (1979 
UPU mint and in cover), France or Switzerland. (A) **   160,- 

W 7202 • 1979/1980, Machine Labels, collection of 37 MNH stamps and 57 covers. Rarely seen early issues 
of postal mechanization! (S) **/ b 100,- 

W 7203 • From 1986, comprehensive and presumably unique collection of ”BARCODE LABELS” covers from 
All World. These barcode labels were approved by UPU in 1986 to be used in general postal services. 
This collection shows the early years of Express Mail Service (EMS Data Mail), special/supplementary 
mail services (registered, insured, COD) and parcel despatch. Included are several thousand covers 
of 163 countries from Afghanistan to Zimbabwe incl. very rare pieces. Based on his collection the 
collector has edited four handbooks (Brazil, Great Britain, Special Services All World, Express Mail 
All World) which were awarded at stamp shows (they are part of this lot). Unique opportunity to 
acquire a such all-embracing top collection. Detailed inventory enclosed. (K5)   
ab 1986, umfangreiche und in ihrer Art wahrscheinlich einmalige Sammlung von Belegen mit 
Barcode-Kennung aus aller Welt. Der Barcode wurde 1986 vom Weltpostverein für den allgemeinen 
Postverkehr genehmigt. Die Sammlung zeigt die Anfangsjahre der einzeln Länder beim Express Mail 
Service (EMS-Datapost), bei Briefzusatzleistungen (Einschreiben, Wert, Nachnahme) und im Paket-
Versand. Die Sammlung beinhaltet einige tausend, teils seltene Belege aus 163 Ländern von 
Afghanistan bis Zimbabwe. Auf der Basis dieser Sammlung hat der Sammler vier auf Ausstellungen 
prämierte Bücher (Brasilien, Großbritannien, Briefzusatzleistungen alle Welt, Express-Mail alle Welt) 
herausgegeben, die Bestandteil dieses Loses sind. Einmalige Gelegenheit zum Erwerb einer so 
umfangreichen Sammlung. Eine ausführliche Aufstellung ist vorhanden. (K5) b 450,- 

W 7204 ”Machine Labels worldwide”: Collection/Accumulation of machine labels from various countries, 
mint or used and on hundreds of covers and postcards, with special parts Germany, Greece and 
Hong Kong, also first issues of countries like New Zealand, and others. (K) b/ g/ ** 150,- 

Thematik: Raumfahrt / astronautics  
see also 6774, 9261

W 7205 1950/1960's ca.: Hundreds of covers, FDC's, postage stamps, souvenir sheets and vignettes 
worldwide showing a wide range of Space and Rocket Mail topics, with some covers flown by 
rockets and bearing the respective vignette, also rocket crash mail, and many more. (S)

b/ FDC/ 
**/ g 300,- 
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W 7206 1950/1982 (ca.), more than 170 covers mostly USA on Apollo / Space Shuttle mission in two 
albums. Additionally a subscription order collection ”Space and rockets” with mostly MNH stamps 
in a binder. (K) b/ **/ g 100,- 

W 7207 1964/1991, balance of apprx. 800 thematic covers/cards, comprising apprx. 300 pieces referring to 
various Space missions like Apollo 7, 8, 10, 11, 16 and 17, First Moon Landing, Columbia, Skylab 
1-4, Ariane, Soyuz-Apollo; plus apprx. 500 Rocket Mail commemorative cards ”NEBEL 1964” with 
three cachets each. (K) b 150,- 

P 7208 1966/1978, sophisticated balance/colleciton of apprx. 617 thematic covers/cards, bearing related 
frankings, (special event) postmarks and cachets, featuring various Space Missions like Skylab, 
Gemini, Soyuz, Apollo, Viking, Space Shuttle, also tracking stations and recovery missions. (S) b/ GA 250,- 

W 7209 1967/1975, balance of apprx. 184 thematic covers/cards, mainly US-Space-related with post and 
cachet marks. (S) b 80,- 

7210 • 1969 - 1996 (approx.), interesting collection in two small stock albums and 4 ring binders with 
covers from the beginning of the space shuttle programme with many different decorative and 
special covers with corresponding special cancellations/cachets, some with autographs, including 
those of Sigmund Jähn and Ulf Merbold. Also interesting mixed country frankings, space port local 
mail, rocket mail, rare mailgrams, first official space mail, miniature sheets perforated and cut, 
numismatic covers, telephone cards. (K)   
1969 - 1996 (ca.), Interessante Sammlung in zwei kleinen Einsteckalben und 4 Ringbüchern mit 
Belegen vom Beginn des Space-Shuttle-Programms mit vielen verschiedenen Schmuck- und 
Sonderbelegen mit entsprechenden Sonderstempeln/ Cachets zum Teil mit Autographen, u.a. von 
Sigmund Jähn und Ulf Merbold. Dazu interessante Länder-Mischfrankaturen, Space Port Local Post, 
Raketenpost, seltene Mailgram, erste amtliche Weltraumpost, Blocks gezähnt und geschnitten, 
Numisbriefe, Telefonkarten. (K) 

**/ g/ 
b/ Mk/ 

GA 200,- 
7211 1970/1980's ca.: Collection of hundreds of covers, postcards and FDCs plus some stamps and 

souvenir sheets in three binders and a small box, with a wide range of space related items 
worldwide, from early Apollo Program covers to those from projects of various space stations. One 
part of the items with imperfections due to moisture, others fine. (K)

b/ FDC/ 
**/ g 100,- 

Thematik: Religion / religion  
see also 7154, 8168, 11580

P 7212 1920/1980 (ca.), MADONNA, mainly mint thematic collection with stamps and souvenir sheets on 
apprx. 116 album pages, comprising better issues, e.g. Bavaria 1920 imperfs, Hungary 1932 set, 
German occupation Pleskau stamps and souvenir sheet, Portuguese colonies incl. souvenir sheet, 
Belgium souvenir sheets, etc. In addition a stockbook with further material. (K)

**/ g/ 
*/ b 400,- 

7213 1946/78, Christian faith topics with stress on Christmas and Holy Family, popes, saints ec., mainly 
MNH, with many s/s and FDC of Aitutaki, Antigua, Belgium, Burundi, Bahamas, Cayman isl., Cook 
isl.,Germany, Malawi, Samoa, Togo, Yemen (3D) ec. mounted on 101 pages in Schaubek binder, 
with both sides used throughout, comprehensive, recommended. (A)   
1946/78, christliche Motive, vorwiegend postfrisch, mit vielen Blocks/FDC von Aitutaki, Antigua, 
Burundi, Bahamas, Cayman isl., Cook isl., Malawi, Samoa, Togo, Yemen (3D) usw. reichhaltig auf 101 
Blatt aufgezogen und meist beidseitig belegt. (A) 

**/ x/ 
FDC 100,- 

Thematik: Rotes Kreuz / red cross  
see also 7440, 9008, 10462

W 7214 1886/1946, Rotes Kreuz in Bayern/Unterfranken, Sammlung von 46 Belegen, dabei fünf 
Vordruckbriefe bzw. -umschläge der Bayerischen Frauenvereine ”unter dem roten Kreuz”, 
Bildkarten, drei Privatganzsachen, Kriegsgefangenpost/Suchdienst, ferner einige Vignetten. (M) b/ GA 80,- 

Thematik: Rundfunk / broadcasting 
P 7215 1915/1974, ”Broadcasting and TV, wireless telecommunication engineering”, exhibit well arranged 

on leaves, comprising 130 covers/cards plus several pieces/loose stamps (incl. TAAF), showing 
Microphones, Loudspeakers, Radio sets, Radio licences, TV stations, Radio shows, Military radio, 
etc. Comprises plenty of interesting material, attractive entires, special event and slogan marks, 
related frankings, etc. (A2) b/ d/ ** 300,- 

Thematik: Schiffe / ships  
see also 6863

7216 Zwei Kartons mit 9 Ordnern und zwei Einsteckbüchern mit Schiffsmotiven ab ca. 1940, dabei großer 
Teil Segelschiffe u.a. ”Gorch Fock”, neben Marken auch sehr viele Belege, GA, FDC, Erinnerungsblätter, 
Schiffs- und Sonderstempel in großer Zahl etc. Dazu noch zwei passende, kleinere Motivsammlung 
Leuchttürme sowie Astronomie. (K2)

g/ **/ 
b/ GA/ 

FDC 150,- 
P 7217 1900/1990 (ca.), interesting collection/balance of thematic items (a small box full of material), 

comprising attractive cards, imperf. issues, epreuve, progressive proofs, etc. (S)
**/ b/ 
(*)/ g 200,- 
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W 7218 1900/1990 (ca.), sophisticated balance/collection of apprx. 380 covers/cards, showing a great 
range of related special event, slogan and meter marks, cachet marks, ppc, etc. (S) b/ GA/ Ak 160,- 

W 7219 1915/2014 approx. great variety of hundreds of covers and picture postcards from many different 
countries. Some with autographs. Additionally also hundreds of ship themed souvenir sheets and 
sets from all over the world (K) 300,- 

W 7220 1935/2015 (ca.), interesting collection/balance of thematic items (a small box full of material), 
comprising imperf. issues, cinderellas, progressive proofs, etc. (S) **/ b 200,- 

Thematik: Schiffe-Passagierschiffe / ships-passenger ships 
W 7221 Familie OSKAR SCHARF, Kapitän des Norddeutschen Lloyd auf dem Passagierschnelldampfer 

”Europa” in den Jahren 1932-40 und 1944-45: Sammlung von Dokumenten und Fotografien aus der 
Familie Scharf, dabei wenige Bilder und Pässe/Dokumente von Oskar Scharf, hunderte von privaten 
Fotos (meist von seinem Sohn aus der Nachkriegszeit) in zwei Fotoalben. Dazu noch viele weitere 
Stücke wie Schiffskarten, Dokumente etc., und hunderte von Dias (wohl Nachkriegszeit). (K) 160,- 

Thematik: Seefahrer, Entdecker / sailors, discoverers 
W 7222 1930/2000 (ca.), NAVIGATORS/EXPLORERS/SAILING BOATS, sophisticated collection of apprx. 600 

covers/cards with plenty of interesting and attractive material, many of them referring to Cook, 
Columbus, Arctic/Antarctic-related, also a good range of TAAF covers with attractive frankings. (K) b 400,- 

Thematik: Spielzeug / toys 
7223 A history of the TEDDY BEAR - collection on 20 pages mapping the 120 years of teddy bear 

production with many interesting facts (in German), mostly MNH stamps, booklets and souvenir 
sheets as well as cards, covers, stationaries, f.e. a parcel form of the Margarete Steiff company. 
Additionally a stockbook with ca. 50 pieces more on the topic (many souvenir sheets). An 
assortment not only hard to compile but also very, very cut. (S)

**/ b/ 
GA 120,- 

Thematik: Sport / sport  
see also 6813, 7343, 7346

P 7224 1896/2014, umfangreiche Sammlung diverser Olympiaden mit Marken, Belegen, Numisbriefen in 
16 Alben, dabei auch von 1936 Postkarten, Briefstücke mit SST, Zeppelinbelege und 
Originalunterschriften der dt. Turnerinnen (K3)

*/ **/ g/ 
b/ GA/ 

FDC 500,- 
W 7225 1935/2000 (ca.), beautiful assortment of sets, souvenir sheets, covers and stationaries on different 

kinds of sport like soccer, skiing, golf, Olympics, athletics ets. Stamps are mostly MNH incl. gold and 
silver, imperforated stamps and varieties. Some also duplicated. In total surly more than 300 
pieces/sets. Additionally at least 180 sets of Grenada Grenadines Barcelona 92 issue (Michel nos. 
1535/44) and many of the souvenir corresponding souvenir sheets, all MNH. (K) 150,- 

7226 1950/2001 (approx.) big box with dealer stock including many hundreds of sport related items, such 
as souvenir sheets, FDCs, imperforates, proofs, hundreds of Olympic Games 1972 Munich FDCs etc. (K) Ak 100,- 

W 7227 1950/2012 (ca.), beautiful and substantial collection/assortment in a fat stockbook offering MNH 
stamps (many souvenir and miniature sheets) and covers/cards/stationaries on many different 
sports like tennis, table tennis, fencing, baseball, horse riding and racing, gymnastics, handball, 
Olympics, soccer, hockey, cycling, rugy, football and many more. Also contains a wide range of 
specialities like Specimen, proofs, colour progreessive proofs and 10 archive photographs of 
German stamps (supposedly only a few copies existing). (S)

**/ b/ 
GA 200,- 

W 7228 1970/1988, Sport/Olympic Games, collection of 31 different EPREUVES of African countries, 
comprising Benin (3), Centralafrican Republic (1), Congo (14), Gabon (1), Mail (6), Niger (1), Senegal 
(1), Tchad (2), Upper Volta (1). (A) (*)  100,- 

Thematik: Sport-Basketball / sport-basketball 
W 7229 1934/2004, extraordinary top collection of apprx. 1400 thematic covers/cards, showing a 

marvellous range of attractive and interesting pieces, related frankings, special event and slogan 
marks, cacheted envelopes, pictorial cards, etc. Enormous retail value and acquisition price! (K2) b 2.000,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football  
see also 7225, 7227, 7346

W 7230 1970/1982, Football World Cups, collection of 48 different EPREUVES of African countries, 
comprising Benin (7), Centralafrican Republic (1), Congo (6), Djibouti (3), Gabon (3), Mauretania 
(7), Niger (2), Tchad (2), Togo (12), Upper Volta (5). (A) (*)  200,- 

W 7231 1974/1982, Football World Cup 1974+1978+1982, holding of apprx. 1.500 thematic covers/cards 
(apprx. 30 different types). (K) b 160,- 

W 7232 1982, Sao Thome e Principe, Football World Championship 1982, Michel Block nos. 83-89 mint 
never hinged. Much more than 400 copies each, catalogue value at least 32.000 Euro (K) **   150,- 

7233 1982, WM in Spanien: Dickes Album mit Abolieferungen von Marken, dekorativen Kleinbögen und 
Blockausgaben und zahlreichen Belegen verschiedener Länder aus dem Hause Rowland Hill. Hoher 
Anschaffungspreis. (A) **/ b Gebot
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W 7234 1990/2002, Soccer World Championship - six collections out of subscription order: 3 albums World Cup 
1990 Italy, two World Cupo 1994 USA (official collection of the German Soccer Association DFB) and Soccer 
International (also officially by DFB) to European and World Cups 1998 to 2002. All collections complete with 
many MNH sets, souvenir and miniature sheets, covers etc. all around the world in perfect condition. (K) **/ b 200,- 

7235 FUSSBALL-WM, Sammlung Schwerpunkt 2006 mit Marken, Belegen, Numisbriefen, 
Zeitungsausschnitten, Büchern in 5 Alben (K)

**/ g/ 
b/ FDC 100,- 

Thematik: Technik-Telefon / technic-telephone  
see also 6656

P 7236 1887/1991, ”TELEPHONE”, exhibit well arranged on leaves, comprising apprx. 180 covers/cards, 
plenty of pieces/loose stamps (incl. better), showing Philipp Reis, Alexander Graham Bell, Early 
phones, Exchange offices, Automation engineering, Public Phone Service, Worldwide phone 
service, Advertisement, Military radio, CCITT-CCIF, etc. Included are many interesting and attractive 
items, better stamps, epreuve, France early telephone labels, etc. (A2) b/ d/ ** 500,- 

Thematik: Technik-Telekommunikation / 
technique-telecommunication  

see also 7285, 8285
W 7237 1870/1970 (ca.), TELEGRAPHY, sophisticated collection of telegrams and related entires, apprx. 160 

pieces in total. (A2) b 150,- 
W 7238 1915/1990 (ca.), TELECOMMUNICATIONS in general, sophisticated and wide-spread collection of 

apprx. 620 covers/cards, showing cacheted envelopes, special-event and slogan marks, meters, 
stationeries, etc. (K) b/ GA 300,- 

W 7239 1930/1990 (ca.), TELECOMMUNICATIONS in general, sophisticated balance of few hundred covers/
cards plus plenty of loose stamps/pieces/cutouts, incl. an interesting exhibit ”UIT and related”. 
Four albums+loose covers. (K) b/ d/ ** 200,- 

Thematik: Tiere, Fauna / animals, fauna  
see also 9006

W 7240 ALLE WELT, sehr umfangreiche Sammlung (weit über 1000 Stücke zum Thema Tiere/Fauna) mit 
vielen schönen, interessanten und farbigen Briefen, Ganzsachen, Motiv- + Cachet-Stempel, 
Phasendrucke, Gold- und Silberdrucke, Marken, Blockausgaben mit kleinen und großen Bogen, 
(viele ungezähnt, aber auch gezähnt), FDCs, Probedrucke, etc. Ein sehr vielseitiger Inhalt! (K) GA/ g/ b 800,- 

P 7241 1899/1986, WILDLIFE, assortment of 64 thematic covers/cards, depicting Monkeys, Elephants, 
Giraffe, Bison, Camel, etc., in addition some loose material (incl. imperfs and de luxe sheet). (S) b/ GA 200,- 

P 7242 1900/1980 (ca.), HARE/RABBIT, assortment of 40 thematic covers/cards, incl. registered cover 
1904 with registration label ”MÜNCHEN 37 HASENSTRASSE”, attractive cards, pictorial stationeries, 
etc., plus some loose material incl. 1959 essay. (S) GA/ b 200,- 

W 7243 1900/2000, TIERE, Sammlung mit hunderten von meist postfrischen Tiermarken aus aller Welt, 
Schwerpunkt nach 1960, dabei viele Hundeartige, in 3 Einsteckbüchern und lose in einer Schachtel, 
sowie ca. 230 Belegen mit Tiermotiven, Stempeln usw. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 
FDC/ Mk 200,- 

Thematik: Tiere-Bären / animals-bears  
see also 7223

P 7244 1895/1985 (ca.), lot of 40 thematic covers/cards, incl. nice section stationeries (pictorial/cachet), 
ppc, Berlin local mail cover, etc. (S) GA/ b 250,- 

Thematik: Tiere-Bienen / animals-bees 
W 7245 1890/1990 (ca.), lot of 19 thematic covers/cards with related frankings & postmarks, in addition 

some loose stamps incl. two Zemstwo stamps. (T)
b/ */ **/ 

g 150,- 

Thematik: Tiere-Füchse / animals-foxes 
W 7246 1900/1980 (ca.), FOXES+WOLVES, lot of 15 thematic covers/cards, also some loose stamps incl. 

Zemstwo single stamp and block of four. (T)
b/ GA/ 
**/ * 100,- 

Thematik: Tiere-Greifvögel / animals-birds of prey  
see also 7270

P 7247 1900/1980 (ca.), assortment of 51 thematic covers/cards, incl. stationeries, special event and 
slogan marks, in addition some loose material/booklets. (S) b/ GA 200,- 

Thematik: Tiere-Hunde / animals-dogs 
W 7248 1900/2000 (ca.), sophisticated collection/balance of apprx. 2000+ thematic covers/cards, showing 

a great range of related frankings, postmarks (special event and slogan marks), cacheted envelopes, 
etc. A great offer, rarely seen in that detail and volume, with breath-taking acquisition price! (K) b/ GA/ Ak 2.000,- 
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P 7249 1920/2018 (ca.), beautiful balance with at least 100 sets, souvenir sheets MNH on the topic DOGS, 
mostly overseas countries. Morocco 1984 progressive proofs set of sheets for the issue native 
dogs. The issue consists of 2 values showing ”Aidi” and ”Sloughi” and contains 6 different phases 
for each value in complete, imperforate miniature sheets of 25 stamps perfectly MNH. Than ca. 
100 covers, stationaries and old postcards with many better pieces (mostly German) like artist´s 
postcard, leater postcards etc. as well as photographs and vignettes. A rare compilation! (S)

**/ b/ 
GA 300,- 

W 7250 1960/2000 (ca.), very miscellaneous accumulation with an exhibition collection on pages, much 
material in a thick stockbook and on stockcards as well as many covers and postcards. Additionally 
a small exhibition collection ”cats”. A treasure trove. (K) **/ g/ b 150,- 

P 7251 1984, Morocco, Dogs 0.80dh. and 2.00dh., 125 sets of 2x6 imperforate progressive proofs each, in 
sheets of 25, mint never hinged (=1500 proofs in total). (M)     1061/1062 **   300,- 

W 7252 1984, Morocco. Progressive proofs set of sheets for the issue NATIVE DOGS. The issue consists of 2 
values showing ”Aidi” and ”Sloughi”. The lot contains 6 different phases for each value in complete, 
imperforate miniature sheets of 25 stamps perfectly MNH. (M)     1061/62 proof  (25) **   100,- 

Thematik: Tiere-Insekten / animals-insects 
P 7253 1900/1980 (ca.), assortment of 45 thematic covers/cards, showing interesting frankings, 

stationeries, special event and slogan marks, in addition some loose material incl. 3D stamps/
souvenir sheets and epreuves. (S)

b/ GA/ 
**/ (*) 250,- 

Thematik: Tiere-Katzen / animals-cats  
see also 7250

W 7254 HOUSE CATS - beautiful assortment of at least 170 sets and souvenir sheets MNH all around the 
world and some covers and FDC diving into the world of cats as pets showing all the different races. 
Additionally 9980 copies of Yemen Kingdom 1970 12 b. MNH in sheets (Michel no. 1001A, cat. 
value at least 9900,- €) (K) **/ b 200,- 

P 7255 1900/1990 (ca.), CATS with focus on PREDATORY CATS, assortment of 47 thematic covers/cards, 
incl. cachetes covers/cards, meter marks, USA green fancy cancel ”TIGER”, two India stationeries 
with albino printing, etc., in addition some loose stamps incl. imperfs and two epreuves. A good lot 
with plenty of interesting items! (S) b/ GA 500,- 

Thematik: Tiere-Meerestiere / animals-sea animals 
P 7256 1895/1998 (ca.), assortment of apprx. 70 thematic covers/cards depicting various kind of Marine 

Life, like Seashells, Turtles, Seals, etc., in addition some loose stamps/booklets. (S) b/ GA 300,- 

Thematik: Tiere-Pferde / animals-horses 
P 7257 1900/1980 (ca.), assortment of apprx. 110 thematic covers/cards showing a most attractive range 

of frankings and postmarks, e.g. German Empire with better stamps, highly decorative special 
event and slogan marks, pictorial stationeries, etc. (S) b/ GA 500,- 

Thematik: Tiere-Raubtiere / animals-predacious cats  
see also 7255

P 7258 1890/1980 (ca.), LIONS, balance of apprx. 330 thematic covers/cards with related frankings and 
especially slogan/meter marks, also ”Coat of Arms” (with Lions) and ”Lions Club”. Interesting lot! (S) b/ GA 250,- 

Thematik: Tiere-Reptilien / animals-reptiles 
P 7259 1890/1990 (ca.), SNAKES, lot of 27 covers/cards with related frankings, postmarks and cachets, 

incl. nice part stationeries. (T) b/ GA 150,- 

Thematik: Tiere-Schalwild / animals- stag,chamois…  
see also 10358

W 7260 1935/1985 (ca.), DEER (various kind), assortment of apprx. 88 thematic covers/cards, showing a 
nice range of attractive items, especially many slogan marks, stationeries, etc. (plus three loose 
stamps incl. Zemstwo). (S) b/ GA 150,- 

Thematik: Tiere-Schmetterlinge / animals-butterflies 
W 7261 1950/2000 (ca.), beautiful collection/accumulation of sets and souvenir sheets buterflies and bugs 

all around the globe. Some issues up to 14 sets. Additionally some covers. Please inspect. (K) g/ **/ b 100,- 
W 7262 1969/1970, Ecuador, Butterflies 10c. and 80c., two multiples showing varieties: 10c. ”Thecia coronata” 

marginal bock of 15 with strong perf. shift; and 80c. ”Morpho cypris” marginal block of 35, thereof nine 
stamps ”Black colour fully/partly omitted, but albino impression”, mint never hinged. (M) 1468 (15) var., 1484 (35) var. **   200,- 

W 7263 1969/1970, Ecuador, two blocks to ten showing varieties: $1 ”Catagramma astarte” without bluish-
green background; $1.50 ”Anartia amathea” without impression of red/brown phase (plus marginal 
pair with that phase exclusively). (T)     1475 var., 1477 var. **   80,- 
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Thematik: Tiere-Tauben / animals-pigeons 
P 7264 1930/1990 (ca.), assortment of 48 covers/cards with many highly attractive pieces, e.g. pictorial 

stationeries, Asia, Swiss Army Mail ”Carrier Pigeon” Units, etc., in addition some loose material 
incl. 1950s/1960s essays. (S) GA/ b 200,- 

Thematik: Tiere-Vögel / animals-birds  
see also 7273

W 7265 1900/1985, assortment of apprx. 58 thematic covers/cards, incl. attractive frankings, cacheted 
envelopes, nice range of slogan marks, etc. (plus some loose stamps). (S) b/ GA 150,- 

W 7266 1910/1985, assortment of apprx. 58 thematic covers/cards, incl. attractive frankings, cacheted 
envelopes, nice range of slogan marks, etc. (plus some loose stamps). (S) b/ GA 150,- 

W 7267 1914/1980, assortment of apprx. 58 thematic covers/cards, incl. attractive frankings, cacheted 
envelopes, nice range of slogan marks, etc. (plus some loose stamps). (S) b/ GA 150,- 

W 7268 1936/1980, assortment of apprx. 58 thematic covers/cards, incl. attractive frankings, cacheted 
envelopes, nice range of slogan marks, etc. (plus some loose stamps). (S) b/ GA 150,- 

W 7269 1956/2005 (approx.), beautiful balance with MNH sets, miniature sheets, proofs etc. in perfect 
quality, ca. 200 pieces/sets. Morocco progressive proofs set of the issue Michel nos. 1144/45 showing 
”Grande outarde” and ”Flamant rose” with 8 different phases for each value in complete, imperforate 
miniature sheets of 25 stamps MNH. Additionally more than 200 covers, FDC and stationaries on the 
topic. A colourful mixture of bird motifs with water-birds, birds of prey etc. at a low starting price. (K)

**/ b/ 
FDC/ GA 200,- 

W 7270 1960/2000 (ca.), beautiful assortment of MNH sets on the topic, some duplicated and in sheets, 
Portugal booklets etc., mostly Europe. Additionally nice covers and FDC. Ideal for retailing. (K) **/ b 150,- 

W 7271 1960/2000 (ca.), comprehensive thematic collection with mainly MNH stamps worldwide, nicely 
presented on apprx. 450 album pages with many attractive issues. In addition plenty of further 
material, unsorted/unmounted. In total three big and heavy boxes. (K3)

**/ g/ 
*/ b 1.000,- 

P 7272 1988, Morocco, Birds 3.60dh. Flamingo and 3.60dh. Great Bustard, 125 sets of 2x8 imperforate 
progressive proofs each, in sheets of 25, mint never hinged (=2000 proofs in total). (M)     1144/1145 **   400,- 

Thematik: Tiere-Wasservögel / animals-water birds  
see also 7270

W 7273 1988, Morocco. Progressive proofs set of sheets for the issue BIRDS. The issue consists of 2 values 
showing ”Grande outarde” and ”Flamant rose”. The lot contains 8 different phases for each value 
in complete, imperforate miniature sheets of 25 stamps perfectly MNH. (M)     1144/45 Proof  (25) **   100,- 

Thematik: UPU / united postal union  
see also 7524, 8104, 11177

7274 + 1949, 75 years Universal Postal Union, mostly unused issues from 52 countries in a small stockbook. (T)   
1949, 75 Jahre Weltpostverein, zumeist ungebrauchte Ausgaben aus 52 Ländern in einem kleinen 
Einsteckbuch. (T) *    80,- 

Thematik: Verkehr-Auto / traffic-car  
see also 4737, 8142, 8188, 9978, 11166, 11520

W 7275 100 YEARS OF AUTOMOBIL - MNH collection on text-form pages in three albums mapping the 
history of cars worldwide. Sold by subscription services in guaranteed quality. Plenty of sets and 
souvenir sheets. Huge acquisition price at the time! (K) **   100,- 

P 7276 1885/2000 (ca.), AUTOMOBILES IN AUSTRIA; collection on blanc pages with covers and cards 
starting with early cancellations ”Landstraßen” (country roads), stationaries, business covers 
(manufacturer of cars, tires etc.), special cancellations, f.e. plenty of Christphorusweihe = blessing 
of cars, WIPA 1933, air mail on the topic and many other better pieces of the 1930s. Additionally 
hundreds of modern covers on the topic, mostly with special cancellations. (K) b/ GA 200,- 

W 7277 1897/2000 (ca.), hundreds if not a few thousand covers, postcards and pieces of letters on the 
topic AUTOMOBILE all around the world (really wide spread but more material of Germany, Israel, 
Soviet Union than others): F.D.C, special cancellations, meter marks (manufacturers of cars, tires, 
rubber, parts, oil companies etc.), many Eastern European stationaries showing different types of 
cars, frankings with stamps on the topic and much more (some other, related topics like motorbikes, 
trucks etc. can be found as well). (K) b/ GA/ d 200,- 

W 7278 1970/2000 (ca.), collection ”Fascination Cars” in two text-form albums from subscription order 
with many MNH stamp sets, souvenir and miniature sheets and a few stationaries or covers. 
Additionally two collection binders ”Coronated Head” (Gekrönte Häupter) mapping royal families 
with MNH stamps all around the world. (K)

**/ b/ 
GA 100,- 
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Thematik: Werbung 
W 7279 Schöne Partie Reklame/Werbung, dabei ungefähr 170 gebrauchte/ungebrauchte Ansichts-/

Postkarten/Werbekarten aus mehreren Ländern mit entsprechendem Bezug, vieles vor 1945, dazu 
noch 10 dekorative Rechnungen ab 1877 sowie einige Fotos etc. Interessanter Posten für die 
thematische Sammlung. (S) Ak 120,- 

Thematik: Weihnachten / christmas  
see also 7017, 7213, 9008

P 7280 1850/1990 (ca.), individuell gestaltete Thematik-Sammlung auf ca. 75 Albenblättern mit ca. 90 
Belegen und etlichen losen Marken/Blocks, dabei Schmuckblatttelegramme, Großbritannien mit 
”Airgraph”-Ganzsachenblatt ungebraucht, interessante Flugpost, usw. (A3) b/ **/ d 400,- 

P 7281 1916/1947, Weihnachtsgrüße auf Feldpost/Kriegsgefangenenpost, außergewöhnliche Sammlung 
von 20 entsprechenden Belegen, teils mit dekorativen Illustrationen, einmal Lagerpost Kurume, 
KZ-Post Sachsenhausen 1942, usw. In dieser Form überraschend und nicht häufig! (A) b/ GA 400,- 

7282 2016, ‚CHRISTMAS COOKIES‘ (6 values) - 2 sets printing sheets of together 100 stamps per value in 8 
phases and 1 imperforate. In all 600 imperforate stamps and 4,800 phases. (Mi. #1764/69) (MS)     1764/69 **   6.000,- 

7283 2017, Gibraltar, ‚CHRISTMAS CUPCAKES‘ (6 values) - 1 set of complete printing sheets in 9 phases 
and 1 imperforate final phase. Two of the values are printed in one sheet. In all 300 imperforate 
stamps and 2,700 phases. (Mi. #1826/31) (MS)     1826/31 **   3.000,- 

Thematik: Zeppelin / zeppelin  
see also 7064, 7065, 7068, 7074, 10109, 11477

7284 Zeppelin modern, 8 Bände aus Abo, dabei Zeppelin NT, Kinderdorf und weitere Alben mir Marken, 
Blöcken Sonderstempeln ...etc, hoher Einstandspreis. (K) 200,- 

P 7285 1928, vier Telegramme an Dr.Robert Reiner, Passagier an Bord LZ127 ”Graf Zeppelin”. (M) b 100,- 
P 7286 1929/39 (ca.), interessante, reich- und sehr werthaltige Sammlung von über 125 Zeppelin-

Belegen mit zahlreichen besseren Frankaturen aus Deutschland, Europa und Übersee (Nord- und 
Südamerika) im Album (über 90 Belege) sowie noch auf Originalloskarten verschiedener 
Auktions- und Handelshäuser mit enormem Anschaffungswert (über 30 Stück). Als Zugabe noch 
drei Zeppelin-Bücher sowie vier Zeppelin-Ak. Chancenreicher Fundus für den Spezialisten, auch 
zur detaillierten Auflösung bestens geeignet. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (S) b 3.600,- 

W 7287 1933, Zeppelin stamps ”Trip to Italy”, lot of three mint sets: San Marino Michel. nos. 192/197, 
Aegean Islands Michel nos. 115/120, Greece Michel nos. 352/354. (T) **/ * 130,- 

7288 Umfangreiche Dokumentation in 7 Bänden, dabei viele Ansichtskarten, Fotos, Sammelbilder 
Sonderstempel, Belege alt bis modern, Zeitungsauschnitte und weiteres Material, ideal zur 
Ergänzung einer großen Sammlung. (K) GA/ b/ g 500,- 

Thematik: Zirkus / circus 
P 7289 ”ZIRKUS, ZIRKUS, ZIRKUS”: Eine große Schachtel prall gefüllt mit Ansichtskarten, Fotos, Briefen und 

Postkarten, Plakaten, Eintrittskarten, Liebig-Bildern und vielen Stücken mehr rund um den Zirkus. (K) b/ Ak/ GA 400,- 
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Albanien 
P 7300 • 1809/1990, Thematic collection in album starting folded envelope ”CATTARO IN ALBANIA” 1809 

to Venetia, ottoman prefilatelic mail Ishkodra, many different cancellations on stamps, Austrian 
P.O. Janina and Valona covers, Greek mail 1880 from Korfu to Scutari, three Turkey & Austria 
double rate covers pre UPU, registered mail, Italian P.O. including unofficial issue ”SANTI 40”, few 
fine postcards, overall an attractive collection with high retail value, please inspect carefully (A) b/ */ g 1.200,- 

P 7301 1913, DOUBLE EAGLE overprints, comprehensive collection with 29 stamps and 2 covers, 
comprising many valuable stamps from 2 Pa olive to 10 on 20 Pa rose (Mi. ex 3/16). Included are 
MiNr.3, 4, 5, 6x, 6y, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14 and 16, mostly used or on piece and some mint, also 
included MiNr.7 on cover from Vlone to Vienna and MiNr.8 on cover from Vlone to Torino. Many 
stamps are expert signed, i.a. Droese, Raybaudi, Dr.Rommerskirchen and other signatures. 
Mostly F/VF condition. A few stamps of uncertain origin are not mentioned an unvalued. 
Recommended object for specialized collectors! Moderately estimated Mi.CV ca.15.000.-€++ (M)

*/ g/ d/ 
b 1.200,- 

P 7302 1913/1915, THE SKANDERBEG ISSUES, very comprehensive collection with ca.40 covers, cards 
and stationeries together with ca.100 stamps, comprising the whole spectrum of Skanderbeg 
issues with overprints, surcharges, postage due, local issues from Shkodra, Vlore and Essad Post. 
Included are registered covers, 2 sets Mi.29-34 with special cds Shkoder in GOLD (Mi.2.000.-€), 3 
sets Mi.35-40 used and on cover (Mi.1.000.-€+), surcharge issue Mi.41-45 with multiples, scarce 
postcards, censored mail and postage dues Mi.P6-9 on various covers, local post Shkodra Mi.1-6* 
(Mi.1.200.-€), two covers with postage dues (Mi.P3), Essad Post Mi.8 on cover to Vienna, Vlore 
‚star‘ overprints with used multiples and postal stationery cards, 10 Q psc with ‚crescent and 
star‘ overprint and many other interesting items. Furthermore some stamps and picture 
postcards referring to Wilhelm von Wied, Prince of Albania. A remarkable and strongly 
recommended collection with detailed postal history information enclosed! (A)

**/ */ g/ 
d/ b/ GA 1.500,- 

W 7303 1923/1934, lot of eleven covers/cards incl. three uprated stationeries and 1927 Airmail overprints 
complete set on cover. (T) b/ GA 100,- 

W 7304 1938/1996 (ca.), accumulation mostly MNH on stockcards with a very nice part 1940s and 1950s. 
Very high catalogue value. (S) **/ g/ b 120,- 

7305 1955/1964, Partie von postfrischen Bögen (meist einmal gefaltet), in großer Sortenvielfalt, in 
großer Bogenmappe, Mi laut Angabe des Einlieferers 62350,- (A) 1.500,- 

Albanien - Ganzsachen  
see also 7302, 7608

W 7306 1913, Postal Cards ”Skanderbeg”, lot of eight cards unused/c.t.o., incl. 5q. double card addressed 
locally and 10q. double card addressed to Germany. (T)     P3/6 GA 60,- 

W 7307 1913, Postal Cards ”Skanderbeg”, lot of eight cards unused/c.t.o., incl. 5q. double card addressed 
locally and 10q. double card addressed to Germany. (T)     P3/6 GA 60,- 

W 7308 1913/1914, Postal Cards ”Skanderbeg”, lot of eight cards unused/c.t.o., incl. 10q. double card 
addressed to Germany and 1914 Surcharge 5q. green addressed locally. (T)     P3/7 GA 160,- 

7309 1939, Italian Administration, Postal Cards PC1-4 and Lettercards LC1-2, fine unused. Interitalia 
stationery catalogue 555,- €. (T) GA 100,- 

W 7310 1939, Italian Administration, Postal Cards PC1-4 and Lettercards LC1-2, fine unused. Interitalia 
stationery catalogue 555,- €. (T) GA 100,- 

Albanien - Besonderheiten 
P 7311 1912/1918 ca., ALBANIA LOCAL ISSUES AND SPECIALITIES: comprehensive specialized collection 

with ca.20 covers/cards and more than 200 stamps, comprising local post from Middle-Albania 
(essad mail) with covers from Durazzo, Elbasan and Mollas, stamps and one postcards franked 
with the so-called ‚warrior and view‘ Valona issue, Albania 1 Pia black (Mi.2A) on cover-front 
from Fier to Tirana, provisional ‚seal‘ stamps (Mi.18-23) on cover, Skanderbeg stationery cards 
used by Austrian fieldpost, Greece Occupation of Northern Epirus with stamps and covers, 
‚Senate of Central Albania‘ 3 unissued stamps from 1914 (ex coll.Phipps) and other interesting 
items. Recommended postal history source with many philatelic rarities! (A)

*/ g/ d/ 
b/ GA 1.200,- 

Europa  Sammlungen Los 7.300 - 8.288
Donnerstag, 13. Juni 2024

Europe  collections Lot 7.300 - 8.288
Thursday, 13 June 2024
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Belgien 
W 7312 1849/1865, Epaulettes/Medallions, a decent collection of 45 stamps imperf./perf. issues (incl. 

multiples), well arranged on album pages, the imperf. stamps showing good margins and perf. 
stamps well perforated. Nice opportunity! (M) g/ (*) 500,- 

7313 1849/1912, überwiegend gestempelte Grundstocksammlung auf alten Vordruck-Blättern ab MiNr. 
1, nur wenige Werte ungebraucht, dazu etwas Nachporto und Eisenbahnmarken. (M) g/ * 70,- 

W 7314 1849/1973, mainly used collection in two albums neatly mounted on paged, showing especially a 
good section classic and semi-classic issues, from Medallions/Epaulettes, 1878 5fr. red-brown, 
following issues, commemoratives, charity sets, also a quite nice ”Back of Book” section. Interesting 
collection with high catalogue value! (S) g/ d/ * 500,- 

W 7315 1849/2000 (ca.), collection/balance in a text-form album and two stockbooks, first mainly used, 
modern issues also unused. Nice part railroad stamps. Please inspect! (K) g/ **/ * 100,- 

W 7316 1865/1918, comprehensive used and mint collection of semi-classic issues arranged on album 
pages, well collected incl. two used copies of 1878 5fr. bistre, etc. (M) g/ */ (*) 600,- 

W 7317 1928/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 135 commercial covers, showing a nice range of 
meters/rates/combinations. (S) b 160,- 

Belgien - Ganzsachen 
W 7318 1871/1958, assortment of 46 used/unused stationeries, incl. 1897 World Exhibition Card P30I 

unused, used double cards, uprated pieces, airmail, censored mail, etc. (T) GA 80,- 
W 7319 1871/1980 (ca.), balance of apprx. 170 used/unused stationeries with cards and air letter sheets, 

incl. several uprated pieces. (S) GA 160,- 
W 7320 1873/1913, assortment of 24 unused/used stationery envelopes incl. five uprated envelopes U2B. (T) GA 120,- 
W 7321 1886/1920, assortment of apprx. 59 unused/used letter cards, some uprated. (S) GA 50,- 
P 7322 1894/1937, postal stationery picture postcards: specialized collection sorted and inscripted by 

catalogue numbers, colours and variants, in very good condition. Beginning with three copies of 
P30I (cat. value 450 €), more than 150 ferry ship cards (ex SP 1/19) till 1924, lion emblem 1928 
(P136f.) and a vast part King Albert 1930f. (P160f.) to Charity (P186) with all ten motifs. In total 
more than 780 used and unused (higher share) cards. In this comprehensiveness really rarely 
offered. (K) GA 400,- 

P 7323 1912/2021 Collection of 32 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from first Rome 
types to modern. (Detailed listing attached.) (T) GA 280,- 

P 7324 1933/1963, postal stationery picture postcards - publibels: specialized collection sorted and 
inscripted by catalogue numbers (Michel and publibel special cataloge), colours and variants, in 
very good condition. Only early cards from the very first issues (Michel P149f, Publibel 01f.) with 
many better copies. In total more than 1000 pieces used and unused. In this comprehensiveness 
really rarely offered. (K2) GA 1.000,- 

W 7325 1952/1989, collection of apprx. 87 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. uprated 
pieces, also two Lufthansa first flights 1956. (S) GA 60,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918)  
see also 7869

W 7326 1890/1930 (ca.), assortment of 44 entires, main value a good range of picture postcards (Austrian 
and Yugoslavian period). (T) Ak/ b/ GA 160,- 

W 7327 1918, Lot von 14 Postanweisungen je mit Einzelfrankatur Kaiser Karl 20 H. lilabraun, verschiedene 
Stempel. (T)     130 b 120,- 

Bosnien und Herzegowina 
W 7328 1879/1899, Definitives ”Double Eagle”, ½kr. black, specialised assortment of 66 stamps, all stated 

to types incl. several mint blocks of four, some better perforations noted like 11½:10½ (2), 11, 
10½:11½ etc. Michel no. 9. (T) */ **/ g 500,- 

P 7329 1990's: Collection of about 300 stamps and 27 covers and cards from the various regions and parts 
of Bosnia & Herzegovina incl. Slovenia and parts of Croatia, with various local issues like for Eastern 
Mostar (also on cover), Sarajevo, Slovenia, Western Bosnia and others, find private overprints, 
many Provisionals etc. A scarce collection of stamps and covers from this special period. (A) **/ g/ b 200,- 

P 7330 1990's: Collection of near to 400 stamps and 37 covers from the various regions and parts of Bosnia 
& Herzegovina, with stamps and covers from the various organizations like NATO-Russian 
cooperation in B&H, UNTAES, UNPROFOR and others, find many local issues like for Eastern Mostar 
or Western Slavonia, also private overprints, many Provisionals etc. A scarce collection of stamps 
and covers from this special period. (A)

**/ (*)/ 
b 150,- 

W 7331 1995/1996 Collection of more than 100 covers from various protection troops like UNPROFOR and 
IFOR, with some covers from the Ukrainian Military Contingent in UNPROFOR, RUSBAT in Bosnia 
and others. (A) b/ GA 200,- 
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Bulgarien  
see also 11547

W 7332 1879/1884, Coat of Arms, mainly used collection of 66 stamps, slightly varied condition, incl. a fine 
set of 1st issue (5c. twice), and following. (M) g/ */ (*) 200,- 

P 7333 1879/1885, incredible stock of the Coat of arms issues unused, mostly used up to 35 pieces per 
issue, for example Mi.no. 2 with at least 20 copies, no. 4 one unused, 23 used. Also a substantial 
part of the overprint issues 1884/85 with no. 23 eight copies unused and 26 used, no. 24 with 11 
copies. Naturally a treasure trove for varieties, better cancellations etc. Restrainedly estimated 
cat. value more than 40.000,- €. . (S)     ex 1/24 g/ * 1.500,- 

W 7334 1879/1969, mint inc. MNH and used collection clean in Lighthouse stockbook, Inc. Mi 1-5, 10, 21, 
22, 24 used, detailed listing included (Michel 2017/18 according vendor ca. €2800) (A)     1/1894-ex **/ */ g 200,- 

P 7335 1879/1996, impressive collection unused/MNH in eight form-text albums, apparently complete 
till ca. 1979, many empty text form pages in the 1980s, filled again from 1990 on. Not only all 
good classic issues are included, many are added used (f.e. overprints 1884/85), in pairs, varieties 
of perforation, imperforate issues. etc. Also contains postage due, official stamps etc. and some 
covers. All in very good condition. (K2)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

W 7336 1879/2000 (ca.), accumulation in a box offering used and unused stamps in stockbooks, on pages 
etc. old to new. Also some covers. Highlight is Michel no. 3 two copies used and one hinged unused 
(cat. value 550 €). (K) g/ **/ b 100,- 

P 7337 1880/1946 (ca.), comprehensive collection of covers/cards in 33 albums (fairly estimated to 
1500-1800, but non-committal), showing a marvellous range of Bulgarian postal history through 
the decades, single, multiple and mixed frankings, registered, censored and airmail, etc. (RE1) b/ GA 1.500,- 

P 7338 1882/1945, systematic stock from the Coat of arms 1882 and 1886, vast part Coat of arms in small 
oval issues till 1945, unused and used (higher amount) in three well filed stock books. Michel no. 
27 extra, 398 pieces as well as no. 45, 600 copies (more than 7700,- € cat. value alone). Additionally 
units and better sets like Balkan games 1931 and 1933, air mail exhibition on stock cards. A source 
for findings: postmarks, varieties etc. Of course a huge catalogue value. Furthermore an 
accumulation of pairs and units (mostly block of four) ca, 1885 to 1945 in a thick stockbook with a 
nice part MNH. Perfect material to uprate every Bulgaria standard collection. (K) g/ */ ** 500,- 

7339 1882/1979 (approx.), mixed collection in two albums well collected, including miniature sheets 
and cut sets. Furthermore duplicates on stock pages and pre-printed sheets as well as a lot of 
covers, postal stationery and postcards. Please view! (K)   
1882 - 1979 (ca.), Gemischte Sammlung in zwei Vordruckalben gut besammelt, dabei auch Blocks 
und Kleinbogen und geschnittene Sätze. Des weiteren Dubletten auf Einsteckseiten und 
Vordruckblätter sowie ein Posten Briefe, Ganzsachen und Ansichtskarten. Bitte besichtigen! (K) 

*/ **/ g/ 
GA/ b/ Ak 300,- 

W 7340 1888/1950, covers/used stationery (18) inc. registration, air mail, officials (T) b/ Ak 100,- 
P 7341 1913/1918, WWI, sophisticated collection of apprx. 219 covers/cards, mainly CENSORED MAIL, 

showing a vast range of interesting items, censorings of various countries, double censorings, POW 
mail, Red Cross, etc. (K) b/ GA 600,- 

P 7342 1926/1942, AIRMAIL, collection of apprx. 67 covers/cards, mainly bearing frankings of 1927/1928 
Airmail Surcharges (Michel nos. 206/209), nice range of interesting and attractive frankings, 
registered mail, first flights, etc. (M)     206/209 b 400,- 

P 7343 1931/1932, Balkan Games, lot of eleven covers/cards, incl. three pieces bearing top value 50l. 
brown. (T)     242/248 b 200,- 

P 7344 1931/1941, Airmail issue ”Carrier Pigeon”, collection of apprx. 160 covers/cards, comprising 
commercial and philatelic mail, vast range of interesting frankings (single, multiple and mixed), 
registered and censored mail, various rates incl. 81l. on heavy weight sample without value, etc. (A)     
235/241 b 500,- 

P 7345 1932, Airmail issue ”International Airmail Exhibition Strasbourg”, lot of four entires (two covers, 
one card and one front), incl. RED special event postmark (signed Aisslinger BPP), combined 
franking Bulgaria/France (mail to Strasbourg and returned); in addition two fake covers 
(nevertheless interesting for comparison). (T)     249/251 b 120,- 

W 7346 1935/1936, Football Championship+Junak, lot of 13 covers/cards bearing related frankings. (T)     
274/284 ex b 100,- 

P 7347 1944/1995 (ca.), beautiful assortment of hundreds of covers of the post-war years and People´s 
Republic in 17 albums. Especially the 1940s and 1950s with many nice and rarely offered single and 
multiple frankings on airmail covers abroad, registered mail etc. Also early maximum cards. 
Furthermore standard F.D.C. (but some with imperforate issues) and philatelic mail till the 1990s. 
A deep dive into modern Bulgarian postal history. Many findings guaranteed! (K2) b 500,- 
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W 7348 1945/1995, enormous stock of Bulgarian post-war stamps in both conditions, at the beginning till 
the 1950s more MNH than used, later rather equal proportion of both conditions, all correctly 
sorted in several stockbooks. Also contains all official imperforate issues as well as souvenir sheets 
and offers a large part blocks of four. Incredibly much material! (K2) **/ g 500,- 

W 7349 1953/1960, holding of apprx. 227 commercial covers bearing commemoratives, incl. registered 
and airmail and mainly sent to Red Cross/Genève. Commercially used commemorative frankings of 
that period are quite rarely seen! (S) b 350,- 

Bulgarien - Portomarken 
P 7350 1884/1951, balance with only ”back of the book” issues starting with a substantial part postage 

due stamps, f.e. two unused and 18 used copies of Michel no. 1, 40 pieces no. 2 with varieties, 
more than 30 Ruse overprints 1901 (Mi.nos. I/VI), till 1951. Furthermore a stock of compulsory 
surtax stamps 1925/50, occupation in Rumania and Eastern Rumelia. Finally a nice part of official 
and parcel stamps. Rarely offered in this compactness! (K) g/ **/ * 400,- 

Bulgarien - Besetzung von Rumänien 
W 7351 1917/1918, WWI in general, collection of apprx. 70 covers/cards, mainly philatelic entires, several 

”Kjuprija” covers, occupation of Romania, field post incl. French Army, censored mail, etc. (A) b 150,- 

Bulgarien - Ganzsachen 
P 7352 1879/1889, first nine postcard stationaries of Bulgaria ”Coat of arms in big oval”: extensive 

collection in 26 albums, meticulously documenting every used piece by type, sender, often also 
translated text. An unbelievable variety of postmarks, destinations, use (cards for usage abroad 
domestic mail and vice versa), many message and reply parts of course, additional franking. 
Probably the most sophisticated compilation one can find on these stationaries. (K3)     ex P1/P9 GA 1.000,- 

W 7353 1879/1960 (ca.), assortment of apprx. 61 unused stationeries from early issues, almost exclusively 
before 1930, comprising cards, reply cards, letter cards and some envelopes. (S) GA 150,- 

W 7354 1884/1898, Lion issues, assortment of apprx. 111 commercially used stationery cards, each with 
full comprehensive message, domestic and foreign mail, some uprated. (S) GA 600,- 

P 7355 1890/1945, stationaries of czarist Bulgaria: from ”Coat of arms in small oval” to the last issues 
before the People´s Republic: calling it `extensive collection` is to modest for this accumulation 
in 57 albums, that documents the usage of this periods stationaries. Most of them meticulously 
described by type, sender, often also translated text. (till ca. 1924, Czar Boris III. with many 
pieces but no description). An unbelievable variety of postmarks, destinations, use (cards for 
usage abroad domestic mail and vice versa), many message and reply parts of course, additional 
franking etc. A small but good part of Eastern Rumelia is something not offered every day. Finally 
not only postcards but also postcard covers (Michel K1 to 9) and postal money orders (A1 to A10) 
with many better copies are part of this extraordinary collection. It must have taken years to 
compile this collection that is now offered as one! (K4)     ex K1/9, P10/80; A1/10 GA 2.000,- 

W 7356 1896/1968, almost exclusively up to 1940, lot of 19 commercially used stationeries incl. uprated, 
all cards with comprehensive message. (T) GA 160,- 

W 7357 1953/1962, assortment of 54 commercially used stationeries (mainly envelopes and some cards), 
many uprated pieces, comprising domestic mail and to foreign destinations, registered mail etc. (S) GA 150,- 

Bulgarien - Stempel 
W 7358 1875/1900 (ca.), collection of cancellations on classic stamps (a few Turkish and postage due even) 

sorted alphabetically by town name, hundreds of copies in three stockbooks, naturally more of 
bigger cities but also small places, many beautiful impressions. Also contains railway post, Danubian 
post and other special cancels. (K) g 100,- 

Dänemark  
see also 9053, 9832

W 7359 1841/2000 (ca.), accumulation on old pages and in three stockbooks from classic issues to modern, 
mostly used and some covers. High catalogue value. (K) g/ **/ b 120,- 

P 7360 1851/1875, schöne Klassiksammlung auf Blättern mit mehr als 50 Marken ab MiNr. 1(vielfach) 
bis Nr. 31, es fehlen nur MiNr. 2 und einige kleinere Werte, dazu einem umfangreichen Briefteil 
u.a. mit Verwendungen der dänischen Freimarken in Schleswig-Holstein sowie einer dekorativen 
3-Farben-Frankatur nach Kalifornien mit MiNr. 11, 12 und 18(Foto-Attest Lasse Nielsen) aus der 
bekannten Dr. Gene Scott Collection. (M)     ex 1 - 31 g/ b 1.000,- 

P 7361 1851/1875, used and mint collection of classic and semi-classic issues, well arranged on album 
pages, comprising e.g. 2 Rigsbank Skilling with recess-printed burrelage, 1863 16s. rouletted, 
1870 3s. lilac perf. 12½, 1870-1872 incl. mint material 16s. and 48s., etc. (M)

g/ */ d/ 
(*) 1.500,- 

W 7362 1851/1914 (ca.) Lagerbuch mit vielen frühen Ausgaben in stark unterschiedlicher Erhaltung, meist 
gestempelt, manche auf Briefstück oder ungebraucht. Kleiner Teil Dienst- und Verrechnungsmarken (A) g/ */ d 100,- 
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7363 1851/2000 (ca.), umfangreiche Partie von Teilsammlungen, in beiden Erhaltungen, beginnend mit 
Erstausgaben, spätere in großen Mengen (nach Stempeln sortiert), dazu auch Grönland etc., mit 
losen Marken, Dubletten, Paketkartenabschnitte, Belege und vieles mehr, ein enormer Posten in 2 
Umzugskartons (K2) 500,- 

P 7364 1851/2020, umfangreiche Sammlung in 8 Luxusalben, vorw. gestempelt, dabei Nr. 1 allein 17 Stück, 
dabei Farbnuancen, Nr. 2 gestempelt mit Foto-Befund Möller, ab ca 1995 dann meist postfrisch, 
dazu ein sehr umfangreicher Sammlungsteil Automatenmarken, Heftchen, Markenheftchen, JUL-
Marken (teils in kpl. Bögen), einige Belege sowie 2 Kästen Post-Folder (Nominale) etc., anfangs 
etwas unterschiedlich, dennoch insgesamt in ordentlicher Durchschnittserhaltung (K2) g/ */ ** 800,- 

W 7365 1854/1989, comprehensive collection in a Schaubek album from classic period to modern, early 
issues collected in used, from 1930s onwards chiefly in mint (never hinged). (A) g/ **/ * 350,- 

W 7366 1860/1990 (ca.), balance of apprx. 195 covers/cards, mainly commercial mail, incl. registered, 
express, censored and airmail, (uprated) stationeries, better postmarks etc. (S) b/ GA 350,- 

W 7367 1907/1994, collection in two albums, first mostly used on stock pages, from ca. 1925 on mint never 
hinged including some better sets like airmail stamps 1925. Continues on text-form pages from 
1945 to 1994 with not many missing stamps MNH. Also some Faroes and Greenland. (A2) **/ g 200,- 

P 7368 1928/1947, lot of 20 covers/cards, mainly sent to Germany, incl. better stamps like Facit # 171, 
Airmails 1934 (Facit #262/266) three covers incl. complete set. (M) b 80,- 

7369 1970/2000, Sammlung postfrisch, im Falzlos-Album, augenscheinlich vollständig, im Anhang noch 
reichlich Markenheftchen (A) Gebot

Dänemark - Grönländisches Handelskontor 
W 7370 1905/1930, a decent collection of twelve Polar Bear stamps, comprising 1905 1ö. olive, 5ö. red-

brown and 10ö. blue mint original gum with hinge remnant all signed Dr.Debo BPP, plus 1915-1930 
1ö.-3kr. set of nine neatly postmarked. (M) */ g 500,- 

W 7371 1915/1937 Small collection of 17 'Icebear' stamps, from 1 øre to 1 kr., mint lightly hinged (20 and 
70 øre) or unused w/o gum (8 stamps) or used (7), good/fine. (M)     4-11 */ (*)/ g 100,- 

Dänemark - Ganzsachen 
W 7372 1871/1990 (ca.), collection of 110 used and unused stationery cards, uprated pieces, several 

double cards, etc. (S) GA 80,- 
P 7373 1880/1960 (ca.), lot of seven used stationeries, slightly varied condition, incl. uprated card used as 

parcel despatch form, ”Hotel Kongen” imprint, etc. (T) GA 120,- 
P 7374 1880/1980 (ca.), balance of apprx. 345 used and unused stationeries, mainly commercially used 

cards, also wrappers and envelopes, and especially a very good section official mail! (S) GA 300,- 
P 7375 1913-2023 Collection of 41 Intern. Reply Coupons for Denmark, Faroe Islands and Greenland, mint 

and/or with datestamp, from first Rome types to modern. (Detailed listing attached.) (T) GA 300,- 

Dänemark - Stempel 
W 7376 1955/1964, SPECIAL EVENT POSTMARKS, assortment of apprx. 106 covers bearing clear strikes of 

that most attractive postmarks, incl. many thematics like Boy Scouts, Fish, Esperanto, Sailing Boat, 
Windmill, etc. (S) b 70,- 

Estland  
see also 10569

P 7377 1919, Definitives 5kop. red-orange and 15kop. greenish blue, three registered commercial covers: 
(1) 15kop. two pairs with provisional registration marking ”TALLINN” to War Office; (2) single 5kop. 
and 15kop. single and strip of three on cover from Reval to Viljandi; (3) single 5kop. and pair 15kop. 
with straight line ”NUIA” to Tallinn (double use of envelope with torn 35p. stamp inside). (T)     1, 2 b 200,- 

P 7378 1920/1923, two issues: (1) 1920, War Victims Relief, both values as cross gutter block of four, mint 
original gum with adhesions, usual folding in gutter, slight imperfections (surface rub at 1mk.). Very 
rare. Certificate Löbbering BPP. (2) 1923, Social Welfare ”Aita hädalist” perforated, both values 
unused, 2½m./3½m. mint original gum with hinge, 5m./7m. no gum. Certificate Löbbering BPP. No. 
46 A showing paper fold at 2½ (Hurt/Ojaste E:3), 47 A misperforation (Hurt/Ojaste A:1) and colour 
”ultramarine” (Hurt/Ojaste B:2). (T)     25/26, 46/47 A */ (*) 300,- 

W 7379 1922, Definitives ”Carpenters”, ½m. orange imperforate, complete sheet of 100 stamps, mint never 
hinged (slight natural toning). Mi. 700,- €+ (this is the price for 100 single stamps). (M)     32 B Bogen **   100,- 

P 7380 1928, New Currency surcharges, 5s. on 5m. carmine (14) and 10s. on 10m. blue (7) on airmail cover 
from ”TARTU 6.VI.28” to Copenhagen/Denmark, insufficiently paid and charged by Danish postage 
dues 3x50ö., envelope slightly shortened/partly incomplete on reverse/usual postal wear as to be 
expected. (M)     69 (14), 70 (7) b 100,- 

P 7381 1928/1937, IMPERFORATE PROOFS, selection of twelve blocks of four (Michel 74, 75, 78, 82, 83, 
84, 94, 95, 104, 105, 118, 125) and two pairs (Michel 118, 119). Accompanied by eleven certificates 
Löbbering BPP. (S)     74/125 proof  ex **   700,- 
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P 7382 1936, Registered express airmail letter bearing 31.45kr. rate from ”TALLINN 11 IV 36” to Rio de 
Janeiro, via Berlin, Stuttgart, Sevilla, Las Palmas, Bathurst/Gambia by steamer Westfalen, and from 
there by catapult flight to Natal/Brazil. Postage consists of 70s. quadruple weight letter (70 gr.), 
registration 25s., express delivery 50s. and 30kr. paying the airmail surcharge of 15th progression, 
usual postal wear as to be expected. (M)     108 (10), 79 (2), 84 (2), 106 (3) b 100,- 

Estland - Ganzsachen 
7383 1923/1939, lot of eight unused stationery cards: Michel nos. P4, P5, P10 II, P20, P21, P22, P23, P27. (T) GA 120,- 
7384 1923/1939, lot of seven unused stationery cards: Michel nos. P4, P10 II, P20, P21, P22, P23, P27. (T) GA 100,- 
7385 1925/1939, lot of five unused stationery cards: Michel nos. P5, P14, P15, P23, P27. (T) GA 70,- 
7386 1925/1939, lot of seven unused stationery cards: Michel nos. P6, P10 I, P20, P21, P22, P23, P26. (T) GA 80,- 

P 7387 1935 Postal stationery picture cards: Collection of 22 cards, 11 mint + 11 used, with 11 different 
pictures of 1935 'Landscape' issue (19 cards) and '400 Anniv. of Estonian book' (3 cards). (M)     P24, P25 GA 200,- 

Finnland 
W 7388 1794/2010, sophisticated balance of apprx. 1200 covers/cards with plenty of interesting and 

attractive frankings (especially the period up to 1940s/1950s), incl. various rates, registered, 
censored and airmail (incl. Zeppelin cover with pair of Zeppelin stamp), (uprated) stationeries, 
postmarks, etc. A great lot of postal history, rarely seen in that volume and detail. (K) b/ GA 800,- 

P 7389 1856/1900 (ca.), mainly used collection of classic and semi-classic issues, well arranged on album 
pages, some varied condition but mainly fine, from two copies 1856 10kop. red, an attractive and 
surprising selection of 35 rouletted stamps incl. all denominations, and following Coat of Arms. 
Rarely seen in that detail, nice opportunity. (M) g/ */ (*) 1.500,- 

P 7390 1856/1950 (approx.), used collection on album pages starting with no's 1/2 cut to shape, followed 
by a a fair share of ”tongue” stamps in acceptable condition - some of them with nearly all 
”tongues”. Long definitive sets and a many red cross semipostals lead to an overall very appealing 
collection. (M) g/ h 400,- 

P 7391 1860/1911 (appr.) lot on 3 stockbook pages, containing early mostly used issues. Comprising 18 
rouletted stamps with some variation in perforations, in usual various condition. Viewing is advised (M) g/ * 400,- 

7392 1877/1955, Small balance of covers and used stationery incl. Russian Empire rule, Bromarf 1917 
local cinderella, Helsinki city mail, censorship mail WW1 and WW2, picture cards, registered mail, 
air mail, WW2 fieldposts, Itä-Karjala, foreign reply cards, ship mail. Total 48 items. (S) b/ GA/ Ak 150,- 

W 7393 1889/1990, collection in two album, a few early stamps used, from 1945 on form-text pages with 
only a few missing issues MNH. Also some old Sweden, Norway and modern Aland. (K) **/ g 200,- 

Finnland - Ganzsachen 
P 7394 1871/2004, assortment of apprx. 260 mainly unused stationeries, comprising a good section early 

issues postal cards incl. 8p.+8p. green (Michel P7), pictorial cards and reply cards, envelopes, and 
air letter sheets. (S) GA 300,- 

W 7395 1872/1980 (ca.), collection of apprx. 240 used/unused stationery cards, well sorted throughout 
incl. several better pieces noted, uprated cards, double cards, etc. (S) GA 300,- 

7396 1880/1910 (approx.), 6000 - 8000 thousand mint postal stationery cards, letter cards and 
envelopes from an old dealers stock. (K6) GA 2.500,- 

Finnland - Besonderheiten 
7397 Ca. 1915 / 60 Collection of approx. 100 Envelopes with description from the collector in one album. 

Mostly WWI / WWII covers with several Soviet and some modern fieldpost. (A) b 200,- 

Fiume 
W 7398 1918/1923, lot with better inc. Michel 9 and 17, better handstamps ea. signed Raybaudi (Sassone 

5/II and 13/V, 1919 issue with specialties ec., on four stockcards. (T) */ (*)/ g 120,- 

Frankreich - Vorphila  
see also 7561

W 7399 1800/1850 (ca.), Departments 30-39, holding of apprx. 180 pre-philatelic letters, each described 
and priced individually (up to 50,- €). (K) b 300,- 

W 7400 1800/1850 (ca.), Departments 40-99, holding of apprx. 280 pre-philatelic letters, each described 
and priced individually (up to 100,- €). (K) b 500,- 

W 7401 1800/1850 (ca.), Departments 70-79, holding of apprx. 350 pre-philatelic letters, each described 
and priced individually (up to 250,- €). (K) b 600,- 

W 7402 1829/1862, petty collection of 14 stampless covers from/to foreign destinations, incl. two incoming 
transatlantic letters from New York, four incoming letters from Germany, eight letters between 
Morges/Switzerland and France, nice range of receiving/instructions marks and ratings. (M) b 140,- 
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Frankreich  
see also 11548

W 7403 1750/1980 (ca.), miscellaneous balance of apprx. 220 entires from pre-philately and especially 
stationeries incl. some specialisation, main value parcel stamps MNH (cat.value nearly 40.000,- €!), 
plus some used stamps on stockpage. (K)

**/ b/ 
(*)/ g/ (*) 300,- 

P 7404 1807/1900 ca.: More than 200 covers, letters and postcards, from some pre-philatelic and 
stampless covers, later on with nice frankings, foreign destinations, a wide range of postmarks etc., 
plus some stamps with various cancellations (many numerals incl. French P.O.'s Overseas). (S) b 300,- 

W 7405 1809/1957, Posten mit ca. 50 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei guter Anteil Ceres u. 
Napoleon, mit interessanten Frankaturen (S)

b/ GA/ 
FDC 250,- 

W 7406 1810-1960 ca.: Lot of 33 covers and postcards, with two early pre-philatelic letters from Marseilles, 
several covers to European countries, a good range of frankings and more. (T) b 80,- 

W 7407 1812/2004, sophisticated balance of apprx. 390 covers/cards from a good section pre-philatelic 
letters (which are arranged on written-up pages), attractive commemorative frankings, interesting 
airmail, stationeries, etc. (S) b/ GA 400,- 

W 7408 1820/1940 (ca.), assortment of apprx. 40 covers/cards from pre-philately, varied condition, 
comprising a nice selection of Napoleon frankings (some stated to be better shades), nice airmail 
(to Asia), postmarks (incl. Algeria), etc. A good lot which deserves a proper look! (S) b/ GA 400,- 

W 7409 1830/1980 (ca.), holding of apprx. 244 covers/cards from pre-philately/classic period, showing a 
good range of interesting pieces, commemoratives, registered and airmail, postage dues etc. (S) b 350,- 

W 7410 1849/1853 Group of 14 covers franked by imperf Ceres or Napoleon stamps plus 7 used stamps 
including single, mixed and multiple frankings, colour shades, destinations, better Napoleon items 
like two used singles of 5c., marginal single 10c. on cover, 80c.+20c. on cover to Rome, and others. 
Almost all stamps and covers are fine/very fine. An interesting and attractive group. (S)     ex 3/16 b/ g 220,- 

P 7411 1849/1896, predominantly used stock of classic issues in two stockbooks with only a few of the 
very first issues but a very good part Napeléon including better ones like 5 C. unused and six copies 
used. Many beautiful cancellations, also some pieces of covers and pairs. One page with Bordeaux-
issues can not be unmentioned offering a 2 C. used and unused, six copies of 5 C., eight of 10 C. 
including two pairs, three of 30 C. etc. A treasure trove for findings, of course in mixed condition, 
some pieces are cut into the margin or with thin spots, some however are in excellent condition. 
An exciting lot worth intensive viewing. (S) g/ d/ * 400,- 

W 7412 1849/1898 (ca.) Lagerbuch mit ausschließlich frühen, gestempelten und ungebrauchten Ausgaben, 
in stark unterschiedlicher Erhaltung (A) g/ * 100,- 

P 7413 1849/1910 (ca.), used collection in a Lindner album, mixed quality from poor to fine, from 1st 
issue ten values incl. 1fr. vermillion (faulty, certificate Roumet), 20c. blue not issued, Presidency 
10c.+25c., Empire and following issues, 1869 5fr. grey, 1870/1871 Bordeaux 1c.-80c., type Sage 
incl. 2c. better type I unused, etc., in addition 13 covers/cards. (A)

g/ b/ 
d/ * 1.600,- 

P 7414 1849/1944, beautiful collection in a text-form album starting with six first Ceres issues including 
1 Fr. carmine (Mi.no. 7a, with attest) and Napoleón up to 1 Fr. (all used, mixed condition), the 
following pages with very few missing stamps. Includes f.e. Mi.no. 32 used (with attest). From ca. 
1914 on more unused, f.e. war orphans 1917, philatelists congress 1923 and exhibition 1929 (all 
mint hinged). Souvenir sheet no. 1 to 3 with cancellation in the frame, air mail stamp 1936 MNH 
etc. From 1937 very few issues missing, mint hinged and never hinged. An extraordinary 
collection that needs intensive viewing. (A) g/ **/ * 1.500,- 

P 7415 1849/1972, Partie von ca. 35 Belegen mit teils besseren und attraktiven Frankaturen ab der ersten 
Ausgabe, dabei auch MiNr. 1 (sign. Calves), Auslands- und Transatlantikbriefe(Mexiko), Farb- und 
Mehrfachfrankaturen etc. in üblicher, etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S) b 450,- 

P 7416 1849-1950, FRANKREICH Klassik und Semi-Klassik, HÄNDLER-LAGER eines bekannten Esslinger 
Briefmarkenhändlers und augenscheinlich exzellenten Frankreich-Kenners ab Émission Cérès 
und Empire (gar zu Tausenden, plattiert und/oder auf Steckkarten, auch Einheiten und nach 
Entwertungen differenziert), Essais-épreuves, Bureaux francais à l‘étranger, Occupation, 
Journaux, Télégraphie/-phonie, Timbres-taxe, Bandes publicitaires, Paires, Carnets, Coins datés, 
Colis postaux, FM, Guerre 1914/1918, Préoblitérés usw. Dabei auch viele Abarten, Farbvarianten, 
markante Besonderheiten (z. B. piquage oblique par pliage uvam.) Außerdem breites und gut 
besetztes Spektrum der französischen KOLONIEN bis etwa 1940. Alles in Einsteckbüchern, 
Auswahlheften, großen und kleinen Karteikästen, streckenweise auch nur vorsortiert in 
Briefumschlägen, Tüten, Kistchen. Dadurch, dass dieses Objekt etwa vier Jahrzehnten völlig 
unberührt geruht hat, eröffnen sich für den Käufer - selbst unter Berücksichtigung vereinzelter, 
unvermeidlicher Lagerungsspuren - enorme Fundmöglichkeiten! (K3) */ **/ g 10.000,- 

W 7417 1852/1874, assortment of apprx. 188 letters bearing frankings Ceres+Napoleon perf./imperf., 
slightly varied condition/postal wear, mainly fine, comprising e.g. Presidency 25c. single franking, 
90c. rate on letter to Uruguay, etc. (S) b 240,- 
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W 7418 1853/1875, assortment of apprx. 80 letters bearing frankings mainly Empire nd/dentele+laure and 
a few Bordeaux+Ceres, slightly varied condition, showing especially a lovely range of postmarks 
with PC, GC, c.d.s., ambulant, etoile; comprising e.g. 25c. Presidency single franking, 1fr. rate on 
1859 letter to Papal state, etc. (S) b 300,- 

W 7419 + 1853-1930's: Group of more than 130 Napoleon 20c. used (incl. pairs, strip of three, colour shades, 
cancellations) and later issues mint and used including mint multiples, corner stamps with printing 
date, colour shades and a wide range of postmarks. (M) g/ */ ** 100,- 

W 7420 1857/1965, France+area, lot of apprx. 100 covers/cards, e.g. nice Napoleon frankings, postmarks, 
(uprated) stationeries, commemoratives, registered and airmail, postage due, etc. (S) b/ GA 200,- 

P 7421 1857-1876 Foreign destinations: Collection of 12 letters/covers to foreign countries like U.S.A., 
Holland, Italy, Switzerland, Germany, Great Britain, Hungary and Austria, franked for the various 
pre-UPU rates, with a wide range of postmarks, insufficiently franked mail, single, mixed and 
multiple frankings as Bordeaux issue 40c. on cover to Italy, also a double-weight cover, and other 
interesting details. (M) b 300,- 

W 7422 1860/2000 (ca.), estate in a box offering old to new material in stockbooks and on pages, a pile of 
covers (mostly new but a few classic as well) and plenty of MNH stamps with a very high FACE 
VALUE. Please inspect! (K) **/ g/ b 200,- 

7423 1860-1956, Small balance of covers and post cards, with nice commemoratives, foreign destinations, 
incl. censorship WW1 / WW2, picture cards, registered mail. Total 44 items. (S) b 100,- 

P 7424 1861-1884 Collection of 12 letters resp. covers sent from France to Switzerland including various 
frankings and postmarks, insufficiently franked mail, illustrated letter, multiple frankings and other 
interesting details. In addition a picture postcard to Switzerland in 1900. (M) b 250,- 

W 7425 1862/1871 Napoleon group of 14 covers and 9 used stamps, with single multiples and mixed 
frankings on covers to Switzerland, England, Germany, Italy, Austria or inland. (T)     ex 19/31 b/ g 150,- 

W 7426 1863/1869, lot of eleven ”Rayon limitrophe” letters from Mulhouse resp. Dornach (district of 
Mulhouse) to Basel, each bearing single franking 20c. Empire dentele/laure. (T) b 150,- 

7427 1865/1938, Belege-Sammlung FRANKREICH mit ca. 250 Briefen, Postkarten und Ganzsachen, 
durchweg reizvoll ausgewählt und auf Albenblättern aufgezogen. Dabei auch Kolonien, 
Auslandspostämter, Schiffspost, besondere Stempel, Freistempler, größerer Anteil nachverwendeter 
deutscher Elsass-Stempel (1919) u.v.a.m. (A) b/ GA 500,- 

W 7428 + 1868/1947, Back of Book, mint and used collection on album pages, comprising preobliteres from 
1920, Military Mail stamps, Parcel Post stamps set of Specimen pairs and 1868 set of four telegraph 
stamps. (M)

g/ */ **/ 
(*) 100,- 

W 7429 1870/1875 Ceres: 12 covers (one postcard) franked by perf. Ceres stamps including single, multiple 
and mixed frankings, destinations Italy, England, Switzerland, Germany, Austria or inland, with one 
cover used within Algeria (Tlemcen to Alger), find a range of postmarks, postage due and other 
interesting details. In addition two used stamps (1870 10c. and 40c.) (T)     ex 33-35/48-55 b/ g 100,- 

W 7430 1876/1900 (approx.), ”Sage” collection with about 1400 stamps between 1876 1 c vert Type I and 
1887 75 c rose Type II with multiples (block of four, six, eight), pairs and gutter pairs. A wider range 
of cancellations including some cancelled by the newspaper print. The consignor calculated an 
Yvert value of over 12,000 €. (A)     ex 56-83, Yv 61/72 + 74/90 g/ d 450,- 

W 7431 + 1876/1900, Type Sage, used and mint collection of 47 stamps (plus one cover), comprising e.g. 
Michel nos. 57 I mint, 60 II mint, 68 F used, 76 mint (2), etc. Accompanied by three certificates and 
one statement Scheller. (M) g/ * 500,- 

W 7432 1876/1914, lot of 16 entires, incl. e.g. nice range of Sage frankings, two wrappers with content, 
fiscal stamps, 1914 stampless cover ”President de la Republique”, ppc ”World Exhibition”, etc. (T) b/ GA 100,- 

W 7433 1876-1900 ca.: 11 covers and postcards franked by stamps Type Allegory, with interesting items like 
1876 letter to Switzerland franked by two single 15c. Type I, a wrapper with contents sent registered 
and returned, a most attractive multiple franking of 15x 1c. (1877 issue), a postal stationery envelope 
15c. uprated 50c. and used registered from Oran, ALEGRIA to Paris in 1894, and others. (T)     ex 59/84 b/ GA 180,- 

W 7434 1900/1927, Type Merson, MNH collection of 17 stamps (only 50c. GC with gum irregularities), 
comprising Maury nos. 119, 119 GC, 120, 120 GC, 121 (2), 122, 123, 123A, 143, 143 GC, 144, 145, 
206, 207, 208, 240. (M) **   800,- 

W 7435 1900/1929, Type Blanc and Mouchon, a decent mint collection of 23 stamps. Maury nos. 1107/117, 
124/128, 157, 233. (M) **/ * 400,- 

W 7436 1903/1934, Semeuse lignee/camee, Pasteur and Surcharges, MNH collection of 91 stamps (only 
10c.+”MINERALINE” is hinged). Rarely seen in that detail and quality. (M) **   400,- 

W 7437 1904/1949 Group of 12 covers and postcards, with two insufficient franked cover to Switzerland 
(with Swiss postage due), airmail, illustrated postcard, censored mail, 1949 souvenir sheet on FDC 
and others, plus one postcard from Belgium carried by balloon. (T)

b/ GA/ 
FDC 70,- 

P 7438 1909/1927, a decent mint collection on Lindner hingeless pages, mainly never hinged, incl. all 
three War Orphans sets, 1923 Bordeaux overprint, etc. (M) **/ * 1.200,- 
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P 7439 1916/1936 Group of six registered covers from France to Switzerland with various high frankings. (M) b 100,- 
W 7440 1920/1946, Airmail-related, lot of seven covers/cards, incl. 1920 surcharge ”Meeting Aeronautique”/

forerunner ”Guynemer” on unaddressed f.d.c. with special event postmark; plus six entires bearing 
1946 ”Journees de l'air Strasbourg” vignettes (partly some imperfections). (T) b 70,- 

W 7441 1930/1943, mint collection, except 5 values complete (MiNr. 336-39 and 535) with many better 
values and sets. In addition Andorra (French Post) from 1931 - 1957, mint, missing MiNo. 49-75 
and 83-102, nevertheless recommendable partial collections! (Mi€11.900,-). (A)   
1930 - 1943, Postfrische Sammlung, bis auf 5 Werte komplett (MiNr. 336-39 und 535) mit vielen 
besseren Werten und Sätzen. Dazu Andorra (französische Post) von 1931 - 1957, postfrisch, es fehlen 
MiNr. 49-75 und 83-102, trotzdem empfehlenswerte Teil-Sammlungen! (Mi€11.900,-). (A) **   1.500,- 

W 7442 1932/1944, a decent MNH collection in a Lindner hingeless album (only 1936 10fr. Airmail with 
gum irregularities), according to album pages complete (which don't show all issued stamps of that 
years). Maury cat.value apprx. 4.500,- €. (A) **   300,- 

7443 1940-2000, weitgehend komplette postfrische Sammlung, zusätzliche viele Markenheftchen und 
auch etwas Kleinbogen, guter Nominalwert (K) **   400,- 

7444 1945/1998, fine collection in four Lindner binders arranged on album pages, appears to be 
complete. (K) g 170,- 

W 7445 1945/2000, collection MNH in ten form-text albums, only a few stamps missing (according to the 
form-text). Also contains many booklets, back-of-the-book issues and one more album with mostly 
used stamps. (K) **   300,- 

7446 1947/1965, kleiner Posten meist auf Auktionen ersteigerter Markenheftchen, Blocks, 
Zusammendrucke usw., kleiner Anteil neuerer Marken, ansehen, dabei u.a. 8 Markenheftchen 
1953 bzw. 1954, 2x Mi 865 usw., Mi 1989 lt. Einlieferer ca 6000,-DM (S) **/ g 200,- 

W 7447 1950/1959, FIRST AND SPECIAL FLIGHTS, lot of 63 airmail covers/cards bearing attractive frankings 
and corresponding cachet each. (S) b 100,- 

W 7448 1973, 0.50fr. Post Museum, three imperforate colour proof sheets of 50 stamps each, mint never 
hinged (=150 proofs in total). (M)     1862 **   80,- 

Frankreich - Markenheftchen 
P 7449 1923/1930 (ca.), lot of five booklets: Maury nos. 25, 28, 92, 99, 138, partly few slight imperfections. (T) **/ * 250,- 

Frankreich - Automatenmarken 
P 7450 1981/2002, comprehensive and well sorted MNH and used collection of apprx. 1.570 machine 

labels, showing also a great range of 1980s issues incl. complete sets, specialities like test labels, 
accounting labels, empty fields, etc. (K) **/ g 1.200,- 

Frankreich - Militärpostmarken 
W 7451 1901/1940, MNH collection of Maury nos. 1/10+10A. (M) **   80,- 

Frankreich - Ganzsachen  
see also 7738

W 7452 1873/1943, assortment of apprx. 105 stationeries incl. 50 pieces ”1873 type” bearing frankings 
Ceres+Sage (not checked for better types and varieties). (S) GA 150,- 

W 7453 1876/1994, France/area, lot of apprx. 93 unused/used stationeries, main value in early period with 
types Sage+Semeuse, some better pieces noted like P6, P26I/II, P29, etc. (S) GA 250,- 

P 7454 1879/1899, Pneumatic Mail ”Tube Cards”, collection of 19 different unused cards, incl. RP1, RP2, 
RP4, RP6. Michel cat.value 1.423,- €. (T)     RP1/RP22 ex GA 300,- 

7455 1879/1965, Pneumatic mail postal stationeries: specialized collection of more than 100 pieces 
used and unused, sorted and inscripted by catalogue numbers. Beginning with rare card covers 
Michel no. 1 and 2 unused, than postcard stationaries including some used copies with special 
cancellations, envelopes, rare money orders etc. A collection, that covers all of the pneumatic 
stationaries so miscellaneously, is really rarely offered. Please check carefully! (A) GA 400,- 

P 7456 1879/1971, Pneumatic Mail ”Tube Letter Cards”, collection of 72 different unused items incl. 
types and rare ”Marseille” issues, comprising e.g. RK1, RK2, RK34, RK35, RK36, RK37a/b, RK38, 
RK63 misperforated, RK64, RK65, RK66, etc. Rarely seen in that detail and volume, excellent 
opportunity! (S)     RK1/RK70 ex GA 2.000,- 

W 7457 1885/1928, Pneumatic Mail ”Tube Envelopes”, collection of 13 different unused items. (M)     RU1/
RU14 ex GA 80,- 

P 7458 1885-1912, Post offices abroad: Egypt (Alexandria, Port Said), China, Kreta, Madagaskar, Levante, 
Marocco, Turkey, Zanzibar and general issues: specialized collection of more than 100 stationaries 
used and unused, sorted and inscripted by catalogue numbers and motifs in very good condition. 
Especially the used copies with are rarely offered in this condition with clear cancellations and 
interesting destinations. Please view carefully! (A) GA 300,- 
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P 7459 1886/1940, collection of 35 different unused letter cards, incl. several better items, e.g. K5b, K23, 
K24, K27, K38a, etc. Michel cat.value 1.300,- €. (T)     K1/K40 ex GA 250,- 

P 7460 1906/1926, Semeuse camee, Letter cards 10c. and 40c., group of four items showing specialities: 
10c. with imprint ”409”, 10c. imperforate, 10c. strongly misperforated, 40c. imperforate. (T)     K33 
var., K35 var. GA 150,- 

P 7461 1923/1929, lot of nine different unused stationery cards incl. P39, P40, P41, P42, P44. Michel cat.
value 1.131,- €. (T) GA 250,- 

P 7462 1927/1956, collection of 46 different unused stationeries (mainly postal cards, few envelopes), 
incl. several better items, e.g. P35II, P46I, P47I, P48, P50II, P80, P95, P101, P105, P106, P115A, etc. 
Michel cat.value 2.550,- €. (T) GA 500,- 

P 7463 1935/1939 - postal stationery picture postcards: specialized collection of more than 400 pieces 
used and unused, sorted and inscripted by catalogue numbers and motifs. Beginning with 19 
card covers (Michel no. K39), than extensive part cards for foreign mail (ex Mi. nos. P52/65), 
including one essay. Finally more than 100 pieces of the special cards 1936/1939 (ex Michel nos. 
P66/78). Rarely offered in this comprehensiveness. (A2) GA 1.500,- 

P 7464 1936, Pictorial Card 90c. red ”REPUBLIQUE FRANCAISE” and imprint, lot of 33 different cards, 
mainly unused, few used. (T)     P59/P64 GA 300,- 

7465 1936, Pictorial card 90c. red ”Vimy Memorial”, complete set of ten cards, unused. (T)     P67 (10) GA 60,- 
P 7466 1936/1939, Pictorial Cards, collection of 47 different cards: Michel nos. P66 (all ten pictures), P68a 

(all five pictures), P68b (all five pictures), P69 (all five pictures), P70 (all five pictures), P71 (all five 
pictures), P72 (all five pictures), P73 (all five pictures), P75/76. All unused resp. c.t.o. with special 
event machine mark. Nice opportunity! (T)     P66/P76 ex GA 300,- 

P 7467 1970's: Collection of 17 Intern. Reply Coupons for postal schools incl. three imitations, each but 
one overprinted ”SPECIMEN SANS VALEUR” (Specimen no value), various types, mostly mint except 
one with Limoges 1972 datestamp. (Detailed listing attached.) (T) GA 170,- 

Frankreich - Stempel  
see also 7418

W 7468 1840/1990 (ca.), STRASBOURG, assortment of apprx. 95 entires showing a nice range of 
(French+German) postmarks, incl. numerals, c.d.s., special event, slogan and railway marks, etc. (S) b/ GA 150,- 

W 7469 1860/1900 (ca.), petty collection of 40 stamps Napoleon+Ceres+Sage showing e.g. maritime 
markings, GC, 4c. Ceres with French red printed matter+FINNISH blue boxed ”ANK”, attractive 
frankings, etc. (M) d/ g 150,- 

Frankreich - Ballonpost 
P 7470 1870/1871 ”Ballon Monté”: Collection of 13 covers flown by various Ballon Monté dated between 

29 Sep. 1870 and 23 Jan. 1871, two sent to Great Britain, one to Belgium and others within France, 
in mixed condition. (M) b 500,- 

Frankreich - Besonderheiten  
see also 9923

W 7471 1900/1930's (mostly): Hundreds of fiscal stamps including high Franc values, some documents etc. 
(Cat. value (noted by consignor) over €1,100) (M) g/ */ b Gebot

P 7472 1922/1924, Four airmail covers with various air shows, franked with a French stamp and various 
vignettes for the different flights, plus some stamps, some with overprint. Covers with partly slight 
traces of transport. (M)   
1922 - 1924, Vier Flugpostbelege mit zu verschiedenen Flugveranstaltungen, frankiert mit einer 
französischen Marke und verschiedenen Vignetten zu den unterschiedlichen Flügen, dazu einige 
Marken, teils mit Überdruck. Briefe mit teils leichten Beförderungsspuren. (M) g/ b 200,- 

Gibraltar  
see also 7145, 7151, 7152, 7282, 7283

W 7473 1992/2020, stock of only MNH stamps in sheets and on stockcards as well as souvenir sheets in a 
versatile mixture. Many nice topics like birds, animals, sports, flowers, ships, plains etc. Huge 
catalogue and retail value. (K) **   120,- 

7474 2017, Gibraltar, ‚50th ANNIVERSARY REFERENDUM‘ (1 s/s and 1 stamp) - complete uncut and 
imperforate printing sheets of the single printing phases. The Printing sheets containing 30 of 
the 5£ resp. 15 of the souvenir sheets of the other values. The 5 £ is printed in 4 phases, the 
souvenir sheet in 7 phases. (Mi. #1801, #Bl.129) (MS)     1801, Block 129 (= 1802-1805) **   2.000,- 

Gibraltar - Ganzsachen 
W 7475 1966/1987 Collection of 13 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, various types, 

datestamps incl. first day (15.2.71), one redeemed in Bethlehem, and other interesting details. 
(Detailed listing attached.) (T) GA 100,- 
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Griechenland 
W 7476 1861/1896 (appr.) small lot with exclusively early issues on 7 stock cards. Mainly cancelled, 

imperforate and perforate in strongly mixed condition (T) g 100,- 
W 7477 1896/1906, Olympic Games, two sets (mainly) used, partly some imperfections, 10dr. brown with 

faults. (T)     96/107, 144/157 g 240,- 
P 7478 1898/1950, covers/used stationery (20+) strength up to 1925, inc. Olympics, Crete, rural number 

postmark 265 (2) to Egypt, censorship, registration. (T) GA/ b 150,- 
W 7479 1900/1990 (ca.), balance of apprx. 310 covers/cards/few fronts, from some Austrian Levant, nice 

range of interesting frankings, censored and airmail, Zeppelin set on card, commemoratives, etc. 
(S) b/ GA 200,- 

W 7480 1901/1951, mint lot incl. Michel nos. 125/138, 227/237, 549/558, 563/575 etc. (T) */ ** 220,- 
W 7481 1933/1944, four airmail issues mint: Michel nos. 352/354, 355/361, 362/368, 437/446. (T) *    200,- 
W 7482 1936/1941, assortment of 45 covers/cards (14 to foreign destinations and 31 incoming), many 

WWII-related, incl. censored and redirected mail, uprated stationeries, etc., usual postal wear as to 
be expected. An interesting lot of postal history! (S) b/ GA 80,- 

7483 1986/2000 (ca.), accumulation on old pages, but mostly in stockbooks with modern issues used, 
some MNH on stockcards and a pile of covers. (K) g/ **/ b 100,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Nord Epirus 
7484 1940/1941, Michel nos. 1/37, postage dues nos. 1/5 and charity tax stamps nos. 1/4, the area 

complete. (T) */ ** 50,- 

Griechenland - Lokalausgaben 
W 7485 1913, Dedeagh nos. 4/8 and Gümülcine nos. 1/4, two sets unused, partly some toning. (T) *    200,- 

Griechenland - Ganzsachen  
see also 4879

P 7486 1890/1980 (ca.), saubere Partie von ca. 70 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei 
frühe Bildpostkarten, private Zudrucke, Doppelkarte P15 gebraucht, Zusatzfrankaturen, 
Aerogramme, usw. (S) GA 300,- 

P 7487 1900/1905 (ca.), 1lep. ”Hermes” design, lot of four different printed-to-order stationery cards with 
address ”American Financial Agency New York”, in colours green, light blue, deep blue and purple, 
to be used as printed matter each with pre-printed answer on reverse, some toning/ageing. (T) GA 150,- 

W 7488 1900/1905 (ca.), 1lep. ”Hermes” design, lot of four different printed-to-order stationery cards with 
address ”American Financial Agency New York”, in colours green, light blue, deep blue and purple, 
to be used as printed matter each with pre-printed answer on reverse, some toning/ageing. (T) GA 150,- 

P 7489 1900/1941 Postal stationery picture cards: Specialized collection of about 700 cards with pictures, 
mostly different pictures mint and/or used, including various destinations, Greek postmarks, 
redirected, and censored mail etc., in six big binders. (K)     ex P12/P49 GA 600,- 

P 7490 1901/1902, Pictorial card 10lep.(colourless embossed)+10lep. carmine, assortment of 28 different 
cards (all but two are used), comprising nos. 2, 4, 8, 9, 12, 13, 15, 22, 23, 28, 29, 30, 31, 32, 44, 51, 
52, 54, 56, 59, 61, 62, 124, 162 (pictures in black) and nos. 79, 86, 198, 201 (pictures in green). (T)     
P21 GA 300,- 

P 7491 1901/1902, Pictorial cards, assortment of 23 mainly used cards incl. printed-to-order. (T) GA 300,- 
W 7492 1901/1903, Pictorial card 10lep.(colourless embossed)+5lep. olive, assortment of twelve different 

cards used/unused, comprising nos. 34, 48, 61, 287 (pictures in black) and nos. 92, 96, 201, 203, 
212, 220, 223, 265 (pictures in green). (T)     P20 GA 150,- 

P 7493 1912/1919, Field post surcharges on 1901 pictorial cards (mainly 10lep. carmine), assortment of 28 
different cards (mainly unused), comprising nos. 37, 59, 66, 98, 165, 181, 183, 189, 251, 351 
(pictures in black), nos. 40, 48, 195, 201, 206, 216, 218, 224, 259, 315 (pictures in green) and nos. 
134, 135, 234, 240, 241, 283, 317, 362 (pictures in brown). (T)     P I (2), P II (26) GA 300,- 

P 7494 1957/2022 Collection of 17 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from London 
types to modern. (Detailed listing attached.) (T) GA 140,- 

Großbritannien - Vorphila 
7495 1785/1865, 5 Briefe von Großbritannien nach Frankreich (2), Stempel ANGLETERRE und nach 

Österreich (3), 4 Briefe von und nach Großbritannien, 6 Briefe von und nach Italien (Neapel, 
Lombardei Venetien), 6 Briefe von und nach Holland, total 21 in der Regel markenlose Belege, mit 
vielen Besonderheiten, für den Spezial-Sammler! (T) b Gebot
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Großbritannien  
see also 7137, 7198, 8255, 11549

W 7496 1820/1910 (ca.), kleiner Posten mit Briefen, Vorderseiten und Ganzsachen, dabei viel Auslandspost, 
überwiegend nach Deutschland, Frankreich und Spanien, enthalten ist auch eine MiNr. 1 aus 
London vom Dezember 1840, adressiert nach Dundee, dazu gute Destinationen wie Canada oder 
Manila, Philippinen, insg. ca. 75 Belege. (S) b/ GA/ d 600,- 

W 7497 1840/1887 stockbook with mostly used Victoria issues. With highlights like SG 110, SG 156 and SG 
127 plate 2. Attractive lot, in usual condition. Viewing strongly advised (A) g 500,- 

P 7498 1840/1910 (ca.), used collection/balance on stockpages/in small stockbook, as usual varied 
condition, showing a good section QV issues from 1840 1d. black and 2d. blue, following line-
engraved, partly specialised, embossed 1s. green, nice range of surface-printed stamps incl. better 
ones, also Penny Red with 230 copies showing a good range of postmarks. High cat.value! (S) g 450,- 

P 7499 1840/1913, valuable used and unused collection of mainly QV issues well arranged on album 
pages, as usual varied condition incl. many better and rare stamps, from a good section line-
engraved incl. 1840 1d. black (2) and 2d. blue (2), a decent set of embossed 6d., 10d. and 1s., a 
great range of surface-printed issues, comprising e.g. 1862 9d. straw unused, 1878 wm Maltese 
Cross 10s. greenish-grey, 1882 wm Large Anchor 5s. rose (2), £1 brown-lilac, etc. (M) g/ (*)/ * 5.000,- 

P 7500 1840/1953, 35+ covers and used (often uprated) stationery, inc. Levante (2), registration, German 
1920 currency control, finally a penny black with four (mostly narrow) margins used on piece. (T) b/ GA/ g 150,- 

W 7501 1840/1970, comprehensive mint and used collection in two Safe dual hingeless binders, showing a 
strong section classic QV stamps, from a decent copy 1840 2d. blue clearly oblit. by red MC, 
following issues, SG nos. 98, 180, KEVII, KGV, good section QEII incl. MNH material, phosphors, etc. 
High cat.value! (A2)

g/ **/ 
*/ d 600,- 

7502 1840/2003 (ca.), solide Ländersammlung GROSSBRITANNIEN (und Regionalausgaben) ab Penny 
Black, Klassik gestempelt (jedoch ohne Pfund-Werte), ab Semiklassik auch ungebraucht, später 
postfrisch. Streckenweise gut differenziert und spezialisiert. 1980 bis 2003 überkomplett im ABO 
gesammelt. Einschließlich Auswahl Markenheftchen und Anzahl geschmackvoll ausgesuchter und 
integrierter Belege. Alles auf selbstgestalteten Albumblättern mit dem Charme einer jahrzehntelang 
gepflegten und wertgeschätzten Sammlung! (K)

*/ **/ g/ 
b 500,- 

W 7503 1840's-1930's - ”British cancellations”: Collection and accumulation of a wide range of cancellations 
on stamps from Penny Red imperf to KGV. issues in two binders, a collection of KGV. stamps in a 
stockbooks, and some covers and postcards (up to modern) in one album. (K) g/ b 200,- 

W 7504 1841/1864, Spezialsammlung ”Line Engraved” mit enormer Varianz der Eckbuchstaben / Platten. 
Gleichfalls attraktiv hinsichtlich der Entwertungen. Insgesamt weit über 3.000 Exemplare, sehr 
kenntnisreich sortiert in zwei Alben! (A2) g 1.500,- 

W 7505 1841/1939, stock of definitives from Queen Victoria on in various amounts, many different plates 
and interesting cancellations, almost exclusively used. 2,5 d. 1880 and 1883 in higher quantities. A 
rich source for findings. (A) g 150,- 

W 7506 1841/1984 (ca.), collection/balance on pages and in a stockbook with many early issues including 
better ones, later also many MNH sets (high face value), booklets, regional stamps etc. Please view 
carefully! (K) g/ **/ * 150,- 

W 7507 1841/2000 (ca.), used and mint collection/balance in three albums, from a good range of QV issues 
incl. surface-printed and high values, modern period incl. considerable face value. (K) g/ **/ * 200,- 

P 7508 1841-53 ”Penny Red” imperforate: Specialized collection of more than 500 stamps and six covers, 
mostly fine used, few mint/unused, with a near to complete collection of plates (Pl. 2, 5, 8-11 
from ”Black Plates” and later Pl. 12-174 complete), a collection of Maltese Crosses including 
London numbered (1 to 12), other cancellations, multiples up to block of six, and varieties, in 
slightly mixed condition. (SG cv about £25,000 to £30,000) (A)     SG 7/12

g/ */ d/ 
b 2.000,- 

W 7509 1854/2000 (ca.), GB+British Europe, balance of apprx. 260 covers/cards/stationeries/ppc, 
comprising e.g. nice range of QV period, also Tangier P.O., Malta, Gibraltar, Cyprus early pieces. (K) b/ GA/ Ak 150,- 

P 7510 1854-79 ”Penny Red perforate”: Comprehensive collection of used stamps showing two resp. four 
corner letters, with early issues (SG Spec. C1-C13 except C7) on more or less bluish paper, and the 
later SG 43/44 with a plate collection from 71 up to the scarce 225, find multiples, a large number 
of different lettering from different plates, varieties, and a wide range of cancellations. (A)     SG ex 17/43 g 300,- 

W 7511 1856/1910 (ca.), a nice used selection of QV stamps incl. better pieces like SG 73 vertical pair 
(crease, £1150), 1856 6d. lilac (7, £875), 1s. green (2, £700), 1862 6d. lilac (23, £3220), also some 
QV/KEVII stamps MNH. (M) g/ d/ ** 280,- 

W 7512 1858/1973, small partial- and duplicate collection in used condition, mostly with issues until the 
1940 years in usual, somewhat different condition. (A) g 100,- 

W 7513 1859/1928, lot of 35 covers/cards (plus one front), slightly varied condition/usual postal wear, incl. 
some nice QV surface-printed stamps (SG 66, 70, 80), etc. (S) b/ GA 200,- 
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W 7514 1860/1960's: 19 covers, postcards and postal stationery items plus few used stamps, with early 
mail to New York (1862), Palermo (1867), Germany (1868 and 1880) and Fiume (1900), an airmail 
letter card to Newfoundland (1943), also Royal Mail (e.g. from Lord Chamberlain's Office), QEII. 
10d. bottom right corner marginal stamp on registered cover to Germany (1955) and others, plus 
two used QV stamps (1½d, 1s. coloured corner letters) and a piece bearing two Seahorses 2s.6d. (S)

b/ GA/ 
d/ g 220,- 

P 7515 1864/1879 Queen Victoria 1d. red, perf. 14, with four corner letters: Complete collection of used 
stamps from the different plates 71 to 225 except 'impossible' plates 75, 77, 126 and 128, plus few 
duplicates, in slightly mixed condition. (M)     SG 43/44 g 250,- 

P 7516 1864/1879 Queen Victoria 1d. red, perf. 14, with four corner letters: Complete MINT resp. 
unused collection of stamps from the different plates 71 to 225 except ‚impossible‘ plates 75, 77, 
126 and 128 (= about 150 stamps). Most stamps are fine mint or unused (w/o gum), few with 
(minor) imperfections. A scarce collection in mint condition. (M)     SG 43/44 **/ */ (*) 2.000,- 

P 7517 1865/1870, lot of three letters bearing single frankings SG 85, 103, 104 respectively. SG £710. (T) b 100,- 
W 7518 1866/1869, correspondence to Cotton Spinning Mill Kolbermoor/Bavaria, group of 17 letters at 6d. 

rate, all bearing QV 6d. lilac/violet/mauve (SG 97, 109) and with transit/arrival marks. Good quality 
throughout, very appealing lot! (T) b 300,- 

W 7519 1870/1990 (ca.), comprehensive balance of covers/cards/stationeries (stated to more than 900 
items), showing a vast range of commercial and philatelic mail, several used registered stationery 
envelopes, postmarks, etc. (K) b/ GA 300,- 

P 7520 1870/1879 Queen Victoria ½d. rose-red resp. rose: Specialized collection of more than 80 used 
stamps plus one mint, with stamps from all the plates including Pl. 9 showing various letters, also 
several stamps showing watermark varieties (inverted, reversed, or both), multiples like block of 
three and a pair, and others, in slightly mixed condition. (SG cv more than £4000) (M)     SG 48/49 g/ * 350,- 

W 7521 1890/1990 (ca.), balance of nearly 1.850 entires, main value STATIONERIES unused/used/c.t.o. incl. 
some considerable Isle of Man, plus apprx. 260 ppc incl. interesting pieces, and some WWII Special 
Naval Air Mail. (K) GA/ b/ Ak 250,- 

W 7522 1900/1980 (ca.), balance of apprx. 1.000 covers/cards, mainly commercial mail incl. registered, 
censored and airmail. (K) b/ GA 100,- 

W 7523 1900-1980's (c.) RAILWAY, TRAMS & T.P.O.: Collection of hundreds of covers, postcards, photographs 
and literature showing mail carried by trains, trams etc., also illustrated envelopes and cards, with 
a few old items but mostly semi-modern (1950's-80's), with special parts Blackpool tram mail, 
Royal mail, railway letter with way bills (1970's), mail carried by regional and private railway, a wide 
range of British T.P.O., a lot of photographs, and many other items related to British Railway. (K) b/ GA 240,- 

W 7524 1964 UPU Congress in Vienna: Special presentation booklet of the British Post Office containing 
stamps etc. from 1957-64, with Wildings, Graphites, Phos Graphites, and Phosphors, Castle High 
Values, Commemoratives, Postage Dues to £1 and others, all are mounted on specially printed 
pages. (S) *    120,- 

Großbritannien - Machin 
W 7525 1952/2000 (ca.), comprehensive accumulation of the QEII definitives, neatly sorted in 5 albums 

with plenty of material, from some Wildings, main value Machins/Castles (also good section £ 
values!), many on piece, units, neat cancellations by c.d.s., some partially specialised. Very 
interesting lot for the specialist! (K) d/ g 150,- 

Großbritannien - Dienstmarken 
W 7526 1870/1980 (ca.), balance of apprx. 330 official mail covers, showing free franks (pre-printed), 

meters and only a few bearing adhesives, great range of various offices, etc. (K) b 250,- 

Großbritannien - Kanalinseln 
7527 1969/1982 (ca.), collection of Guernsey, Isle of Man and Jersey mostly MNH on three albums. Also 

contains some blocks of four and many booklets. High catalogue value. (K) **/ g 200,- 

Großbritannien - Guernsey  
see also 7527

P 7528 1958/1922, Very clean mint collection, except for franking labels Michel No. 1821-1837 complete, 
in SCHAUBEK-form text, housed in a binder and three ring binders. Also included are the stamp 
booklets with se-tenants, various machine stamps and booklets without se-tenants. (Michel over 
€4.000,-). (K)   
1958 - 1922, Sehr saubere postfrische Sammlung, bis auf Freimarken Michel Nr. 1821-1837 komplett, 
im SCHAUBEK-Vordrucktext, untergebracht in einem Klemmbinder und drei Ringbindern. Enthalten 
sind auch die Markenheftchen mit Zusammendrucken, diverse Automatenmarken und Heftchen 
ohne Zusammendrucke. (Michel€über4.000,-). (K) **   700,- 
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Großbritannien - Ganzsachen 
W 7529 Bestand von ca. 500 Ganzsachen ab Anfang, meist gebraucht, teils auch mit Zusatzfrankaturen und 

als Auslandsdestinationen. (K) GA 100,- 
P 7530 1830/90, kleine, aber feine austellungsmäßig aufgezogene Ganzsachen-Sammlung mit Mulreadys 

zu 1 und 2 P., dabei auch zwei 1 P. GA mit Firmenwerbung. Als Zugabe noch eine gestempelte 1 P 
black sowie 2 P blue im senkrechten Dreierstreifen und als Einzelwert. (A) GA 250,- 

W 7531 1840/1841, Mulready, lot of three items: (1) envelope 1d., stereo ”A179”, unused (uncut); (2) 
envelope 1d., stereo ”A163”, used; (3) lettersheet 2d., stereo ”a91”, unused. In addition some 
reprints/facsimile and literature. (M)     SG ME2 (2), ME3 GA 150,- 

W 7532 1880/1980 (ca.), balance of apprx. 205 unused/used stationeries, comprising envelopes, registered 
envelopes, cards, letter cards and air letter sheets (S) GA 150,- 

W 7533 1880's-1980's ca.: Collection of postal stationery envelopes (from 1950's), registration envelopes 
(from 1880's) and air letters in three big binders. (K) GA 240,- 

W 7534 1948/1980 (ca.), collection/balance of apprx. 167 air letter sheets, unused/c.t.o./used, also incl. 34 
Specimen. (S) GA 160,- 

P 7535 • 1955-2000 (ca.): Collection of about 800 Queen Elizabeth II. postal stationery cards, letter cards, 
envelopes, registered envelopes, Airmail and others, mint and/or used, housed in four binders, 
with a wide range of colour shades, types, postmarks, destinations, attractive printings, private 
printings resp. postal stationery, and many more. (K) GA 300,- 

Großbritannien - Stempel 
W 7536 1955/1967, balance of apprx. 156 entires bearing celar strikes of special event postmarks (mainly 

two on each cover), incl. attractive thematics like Football, Scouts, Motorbikes, Ships, etc. (S) b 80,- 

Großbritannien - Besonderheiten 
W 7537 1910/1920 ca., STAMP BOOKLET ADVERTISING: attractive selection of ca.30 Printing PROOFS 

Harrison, Waterlow etc.), mostly for interleafs of stamp booklets. Many items manuscript signed 
'proof' etc. Rarely offered! (M) 800,- 

P 7538 1937, CORONATION (of KGVI), se-tenant sheet of 60 different vignettes, with imprint ”ENGRAVED 
AND PRINTED IN ENGLAND BY HARRISON&SONS, LTD., LONDON, HAYES, MIDDX., AND HIGH 
WYCOMBE, BUCKS”, fully gummed, lot of apprx. 270 sheets (=apprx. 16.200 vignettes). (S) **   600,- 

W 7539 1937-1970's ROLL STAMPS: A complete roll of 1937 FTPO test labels in grey titled ”ROLL, TEST, 
No.1”, plus hundreds of QEII. stamps (½d., 1d. 4d. 8d. etc.) as se-tenant part rolls. (S) **   80,- 

Irland 
W 7540 1740/1922 (ca.), balance of approx. 70 entires, thereof approx. 50 stampless, others bearing QV 

adhesives or later resp. incoming, as usual slightly mixed condition/usual postal wear, overall fine 
( a very few may be not Ireland-related - in addition some pieces/fragments). Surely a rich source 
of postal history, quite rarely seen in that volume and detail. (S) b 450,- 

W 7541 1880/1970 (ca.), fine used collection in a binder on individually arranged album pages, showing 
apprx. 52 stamps GB used in Ireland, apprx. 66 overprints, 1935 re-engraved 2s.6d. and 5s., 1937 
St. Patrick, some covers, coils, etc. (A) g/ b 400,- 

7542 Ab 1920 (ca.), umfangreiche Partie im Karton, dabei Teilsammlung, Dubletten, teils vielfach, 
spezialisiert nach Abstempelungen, etwas Literatur und einige Belege, recht interessante Partie für 
den Spezial-Sammler (K) 400,- 

P 7543 1922/1990‘s Dealers stock in two stockbooks, fine mint and used, from first issues up to Seahorses 
10/-, with multiples, commems and defins, coils, watermarks, varieties and many more. (Mi. 
about €28,000) (A2) **/ */ g 1.800,- 

7544 1922/1998, dealers stock in a red stockbook, mint and used, strength in the 1970's-90's, including 
booklet panes, min. sheets, sheetlets, gutter pairs and some duplication. (A) **/ g 140,- 

P 7545 1922/2000 Comprehensive stock of mint stamps in a big stockbook, from first issues including 
Seahorses (signed Bowen BPP) to modern. (Mi. cat. value about €13,000) (A) **/ * 1.300,- 

W 7546 1956/2000's FIRST FLIGHTS: Collection of 68 covers carried by first flights from or to Ireland by 
Lufthansa, Irish Airlines and few others, with two covers from Saarland (1956), airmail from 
Liechtenstein, U.S.A. and others (K) b 140,- 

Irland - Markenheftchen 
7547 1974/2005 Collection of more than 150 booklets, mint never hinged or with (first day) cancellation, 

several in quantities up to about 10, fine. (A) **/ g 200,- 

Irland - Ganzsachen 
W 7548 1924/2004, assortment of apprx. 105 mainly unused stationeries, incl. registered envelopes from 

early issues, also nice section modern postal cards. (S) GA 120,- 
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W 7549 1957-2001 Collection of 28 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from London 
types to modern, with several early datestamps. (Detailed listing attached.) (T) GA 180,- 

Irland - Stempel 
W 7550 1870/1940er Jahre ca.: Rund 90 Briefe, Postkarten, Ganzsachen und Ansichtskarten, dabei u.a. 

bessere Entwertungen wie Zwergstempel, Destinationen wie Brasilien oder Chile, einige 
Feldpostbelege mit Soldatenmarken und einige interessante Stücke mehr. Dazu eine GA-
Bildpostkarte aus Liechtenstein. (S) b/ GA/ Ak 100,- 

Island 
W 7551 1873/1902, used and unused collection of 30 stamps on album page, slightly varied condition and 

some uncounted/valuated cautiously, comprising a nice selection of Skilling currency, shades, 
unused material, two stamps ”prir” surcharges, postmarks, etc. (M) g/ (*)/ * 800,- 

P 7552 1876/2000, collection in two form-text albums in both conditions, at the beginning many gaps, 
stamps contained mostly used. From ca. 1930 on mostly unused (hinged and never hinged) 
including some better issues like Althing 1930, Zeppelin 1931. From about 1941 obviously complete 
MNH. (A2) **/ g/ * 300,- 

7553 1892/2000 (ca.) assortment in a stockbook mostly used, a few MNH and some covers. Cat. value 
according to the consignor more than 1500,- €. (S) g/ **/ b 100,- 

W 7554 1923-1960's: Group of 23 covers, postcards, picture postcards and postal stationery, with several 
First Flight covers, FDCs, early p/s cards (mint), nice picture cards etc. (T) b/ GA 200,- 

Island - Ganzsachen 
P 7555 1879/1928, a decent collection of 20 used and four unused stationeries (mainly cards, some 

letter cards), the used cards with (comprehensive) message or with private imprint on reverse 
(=24 pieces in total). Rarely seen offer! (M) GA 1.500,- 

W 7556 1889/1913 Specialized group of 13 different postal stationery single and double cards, with 
different types, varieties, printings etc., all fine mint, i.e. Ringstrøm No. D6, D7, D14II, S23IV (Type 
II), S24I, S24II, S24II with ornate backprint, S44, S46F (three varieties), S47I and S47II. (M)     ex 11/52 GA 100,- 

P 7557 1947-2023 Collection of 33 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from London 
types to modern. (Detailed listing attached.) (T) GA 260,- 

P 7558 1949/1953, lot of three air letter sheets: LF1 uprated by 25a. used 30.11.49 to USA, LF3II uprated 
by 25a. but unused, LF6 used 16.VI.53. (T) GA 100,- 

Italien - Vorphila  
see also 7495, 7564

P 7559 1800/1850 (approx.), 8 Lighthouse letter albums sorted by states and places -2 Albums Sardinia, 
two Albums Papal States and four albums Lombardy-Veneto. Descriptions for most letters giving 
places and dates, the Vollmeier numbers of the post marks, and pointing out specialities. 
Including disinfection mail, military mail, foreign letter (e.g. Spain, France, Germany, Switzerland), 
”Railway mail” (strade ferrate), ... (K2) b 1.200,- 

7560 1800-1860 (ca.), Album mit ca. 50 Belegen, meist mit Inhalt (A) 150,- 
W 7561 1823/1861, petty collection of ten stampless letters between Italy and France (resp. one to 

Switzerland), e.g. two letters from Naples to France with blue octagonal Marseille receiving mark, 
nice selection of transit via Sardinia showing transit/receiving marks ”VIA DEGLI STATI SARDI”, 
”C.S.1.R.” and ”C.S.2.R.” (1st and 2nd rayon), ”ITALIE PAR PONT DE BEAUVOISIN”, ”VIA DI PT.
BEAUVOISIN”, various ratings, ship mail, etc. (M) b 150,- 

Altitalien 
P 7562 1851/1863, Italian states+early Kingdom, comprehensive used and unused collection of apprx. 

221 stamps well arranged on album pages, slightly varied condition and some valuated cautiously, 
comprising a marvellous section Papal state incl. some specialisation and better stamps, Modena, 
Naples, Parma, Romagna, Sardinia, Sicily, considerable Tuscany, finally Neapolitan Province and 
early issues of Kingdom incl. attractive pieces and better stamps. (M)

g/ d/ */ 
(*) 1.500,- 

W 7563 1851/1903 (appr.) stockbook with Italian states and early kingdom mostly used in varied condition. 
Comprising Tuscany, Parma, Modena, Naples, Romagna and Papal State with some better issues, 
some valuated cautiously, a promising lot which needs a closer look! (A) g/ * 500,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat 
7564 1805 / 1850 (approx.), box with 180-200 prefilatelic letters (a few without, but mostly with content) 

from and to the Northern region of the Papal State, mostly Emilia. Nearly all items with German 
descriptions of the post and tax marks, mentioning the specialities of the individual items. General 
good to superb condition, but for sure with a few exceptions. (S) b 300,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Neapel 
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P 7565 1859/ff, nice album page, slightly mixed condition, the ”Crocetta” with a larger thinning, the 50 
grana signed (Diena ???). In additions an album page of the VEII issue for the Neapolitan provinces. 
(M)     1-7, 9 g/ * 350,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma 
W 7566 1852/1859, mixed used and mint, nearly complete collection on album page. Several stamps like 

1853 15 c or the 1857 25 c with expert signatures. (M)     ex 1 - 15, Z 2 g/ */ (*) 150,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien  
see also 7561, 7617

P 7567 1851/1860, album page with partly specialized collection, 1851 20 c and 40 c signed Bühler; 1853 
3x 20 c, 40 c signed Richter; 1854 5c, 2x 20 c, 1856 2x 5c, 4x 10 c, 4x 20 c, 3x 40 c, 4x80c in different 
shades, 3 L cut into at left, 1861 1 c & 2 c. From an experienced collector. (M) g 500,- 

W 7568 1851/1861 (aprox.) lot on 2 stockbook pages. Used and unused in mixed condition. Calculated 
cautiously, viewing is advised (M) g/ * 100,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien 
7569 1859, album page Sizilia e.g. with 50 gr unused without gum signed Richter, 20 gr used signed 

Richter, 1 gr and 2 gr used signed Diena (M) (*)/ g 100,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana 
P 7570 1851/1859, specialized collection, many with signatures e.g. Diena, Grobe, Richter, the 1 soldo 

lemon with certificates Pfenninger, Sorani. (M) g 500,- 
W 7571 1852/1862 ”Strade Ferrate Toscana”, small collection of six covers/letters transported with the 

Tuscan railways, with different postmarks and handlings (both prepaid by the sender as well as 
taxed to pay by the addressee. Mounted to album pages with English descriptions. (M) b 120,- 

Italien  
see also 7103

7572 1836/1955, lot of about 70 covers and cards, including R-letters, airmail, RSI (1943-1945), Antifa 
resistance, Italian Post in the Levant, Fiume, special cancellations, etc. (S)   
1836 - 1955, Posten von etwa 70 Briefen und Karten, dabei R-Briefe, Flugpost, RSI (1943-1945), 
Antifa Widerstand, Italienische Post in der Levante, Fiume, Sonderstempel etc. (S) GA/ b/ Ak 200,- 

7573 1855/1880 (approx.), about 200 folded letters mostly addressed for Turin, mostly franked with the 
different 20 c values of the De La Rue series, with a wide range of numerical cancels. In addition 
some letters with Umberto I stamps and some letters from Old Italy. (S) b 200,- 

W 7574 1855/1960 (approx.), small lot of approx 100-120 covers from all periods of the Italian Kingdoms 
with a few items from the Old States and a few from the Italian Republic. Includes colonies, and 
occupation, parcel cards, letter, ppc, printed matter, censored mail, registered mail, special delivery, 
... slightly mixed quality, but an attractive lot for the experienced ebay seller. (S) b/ GA/ d 120,- 

W 7575 1855/2019 (ca.), Italian area, mint and used balance on stockcards, from some Italian states, main 
value Kingdom incl. better sets, some area with Fiume etc. (S) */ g/ ** 200,- 

P 7576 1861/1988, two Schaubek pre-printed album, well filled, but not complete used collections, with 
many commemoratives from the Mussolini era. 1975 onwards some mint/cto stamps. Nice ”back 
of the book” section with parcel stamps, postage dues, post office in the Levant, colonies, and 
Fiume. (K) g/ * 500,- 

W 7577 1862/1867, assortment of ten letters bearing frankings Neapolitan province, Sardinia and mainly 
Kingdom, mainly correspondence from TERAMO to PENNE/ALANNO, incl. single franking 1862 10c. 
bistre (Sass. Kingdom #1). (M) b 400,- 

W 7578 1862/1897 ca., comprehensive collection with ca.200 stamps and more than 80 covers/cards, 
comprising valuable issues, i.a. Italy 15 C blue (Sass.#13) and Sardinia10 C bistre (Sass.#14) mixed 
franking on fragment, scarce 30 C brown (Sass.#41) used with cds Livorno (signed), used 2 L 
vermilion (Sass.#43), 5 L green/carmine (Sass.#49) and 5 L carmine/blue (Sass.#64) with perfin ”C 
& C”. The covers & cards with plenty of useful postal history material, i.a. beautiful illustrated hotel 
covers, registered mail with early registration labels, envelope from a member of 'Camera Dei 
Deputati', unusual multiple franking with 10 x 1 C 'coat of arms' on ppc to Germany, scarce postal 
rates, i.a. '26 C' on wrapper and further interesting items. (A)

*/ g/ d/ 
b 400,- 

P 7579 1862/1972, Lindner T preprinted album ”bi-collected”, collected both mint and used, the 1862 
10c. ockre without gum, collected by an experienced collector, some varieties or specialities 
present as well as some signatures. Balbo-triptychs mint (hinged) and on cover, Gronchi rosa 
with certificate Bühler, impressive ”back of the book” section. A nice beginning for a specialised 
collection of the Italian Kingdom. (A3)

g/ */ (*)/ 
**/ d/ 
b/ e 1.200,- 
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W 7580 1863/1878, ”Italian Kingdom” - an impressive exhibit on the 1863 De La Rue series with single and 
multiple frankings, in harder to find tariffs. Included also are the 1875 service stamps, the horse 
show overprints, the two different colored 10 c and 20 c from 1877 and last not least the 1877 ”2 
C” provisional revalued service stamps. (S) g/ b 500,- 

P 7581 1863/1945, extraordinary collection of 465 commercial covers/cards, showing a great range of 
single, multiple and mixed frankings, definitives and also a good and attractive range of 
commemoratives, registered and express mail, postage dues, etc. A great source of postal history, 
careful viewing is recommended! (K) b/ GA 600,- 

W 7582 1863/1999 (approx.), ”Cedola di commissione Libraria” (Book orders), ”Samples without value”, 
”Open Invoices” - around 100 postal items at special, reduced tariffs, an interesting accumulation 
for the experienced collector. (A) b 300,- 

7583 1863/2000 (ca.), extensive estate in a big box with duplicates (often like a stock) mostly used old to 
new in eight stockbooks, on pages etc. Treasure grove for findings! (K) g/ **/ * 150,- 

W 7584 1868/1958: Group of 35 covers, postcards and postal stationery items including attractive and scarce 
multiple frankings, registered and censored mail, (Swiss) postage due, picture postcards and many 
more, plus two covers from Venezia Giulia resp. Trieste, and few modern stamps (varieties). (S)

b/ GA/ 
** 220,- 

W 7585 1870/1954, Italian area, assortment of 29 entires, e.g. 1870 Tunis letter, some Libya, Campione, 
nice section Trieste B, some Kingdome of Italy incl. a cover front bearing stationery cutout+stamp 
on piece re-affixed, etc. A nice lot of postal history! (T) b/ GA/ d 120,- 

W 7586 1876/1944, collection of 47 covers/cards with several interesting items, e.g. insufficiently paid 
mail, Repubblica Sociale, perfins, (uprated) stationeries, Busta Lettere Postale, better frankings like 
Sass. 78 on insured letter (325,- €), 147/149 (1.300,- €), 157 on card (275,- €), 315/324 (1.400,- €), 
etc. Nice and attractive lot of postal history! (A) b/ GA 600,- 

W 7587 1886/2000 (approx.), ”Ricivuta di ritorno” (”avis de reception”, return receipts). Album with over 
100 of these postal forms. Many of them franked as usual in Italy. A nice accumulation with all 
periods from Umberto I until the late 1990ties. (A) b 300,- 

W 7588 1890/1980 (ca.), assortment of apprx. 100 entires, nice range of commercial and philatelic mail, 
stationeries, censored mail, etc. (S) b/ GA 80,- 

P 7589 1899/1952, HOTEL POSTMARKS, collection of 48 covers/cards, incl. registered, express, insured 
and censored mail. Rarely seen in that detail! (A) b 250,- 

W 7590 1900/2000 (approx.), ”Moduli” (Forms, ”franked forms”). The Italian Postal Administration has 
forms for any purpose. Italian collectors usual name these forms by the ”order number”, which is 
usual part of the form as well as date and place of printing. This research collection follows this 
”natural” order and start with ”AR” forms from the period 1900 to 1990. More unusual are for 
example the ”Mod. 94” - used for postage dues of picture post cards or ”Mod 162” which is used 
when postal workers had to pay fines for smaller misconducts of their duty. Postal ID books with 
stamps paying the fees are seen occasionally, but one from 1911 is quite rare. In total a collection 
with many little gems and a treasure trove to find postal services, where stamps could be used 
beside letters, post cards and parcels. Over 100/120 mostly different forms - most of the form 
numbers have been used in the Italian Kingdom, the RSI period and later in the Republic - so an 
highly interesting collection for the advanced collector. (A2) b 500,- 

W 7591 1901/1929: ”Definitives” (francobolli ordinari) in an exhibit like presentation. Three folders with 
stamps und units, and mostly covers showing the different tariffs these stamps could be used. 
Printed matter, censored mail, special cancels (e.g. the rare three line ”ROMA VI CONGRESSO 
POSTALE UNIVERSALE”) are included in this collection as well as the 1911 3,60 L booklet (Michel 
and Sassone No 2), it is a pity that the booklet is separated for display. A better collection with 
many better items and uncommon tariffs. Each item with a good description. A nice exhibit in the 
classic philately section but also a treasure trove for the postal historian. (A3) b/ g/ * 1.000,- 

W 7592 1901/1930, Definitives ”Floreale”, periods and rates, collection of apprx. 60 commercial covers/
cards plus plenty of pieces/loose stamps. (A) b/ d/ g 150,- 

P 7593 1906/1936, PNEUMATIC MAIL, interesting accumulation of ca. 20 pneumatic mail covers and 
postcards, specialized collected with exact inscription by the collector. Lot also contains MNH 
pneumatic stamps (including gutter-pairs) and other Italian covers. Additionally more pneumatic 
covers and stationaries f.e. Argentina, Czechoslovakia, Austria etc. In total more than 80 pieces. 
Please check carefully. (A)

GA/ b/ 
** 300,- 

P 7594 1920/1923, BUSTE LETTERE POSTALI, group of three letters bearing Sass. nos. 4, 5, 13. (T) b 250,- 
P 7595 1927/1942, collection of 27 AIRMAIL covers/cards, incl. early flights TORINO-ROMA-TORINO 

19.+20.5.17, ROMA-NAPOLI 28.6.17, nice range of commercial mail, interesting and attractive 
frankings, etc. (M) b 400,- 
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W 7596 1929/1946, ”Imperiale”, the definitives series of the Mussolini era. A classic exhibit like collection 
with the stamps and some varieties followed by a study in tariffs with a wide range of postal 
services including airmails (including some not common flight confirmation marks) , censored mail 
(including some not common ”Devisenkontrolle” marks), printed matter, a Postal ID card, perfins, 
single, mixed and multiple frankings. An appealing collection with potential. Attention: the ”without 
fasces” issue from 1944 and the RSI overprints are not part of this collection. (A) g/ b 500,- 

W 7597 + 1932, National Dante Society, gift booklet with stamps in honour of Dante Alighieri, Leonardo da 
Vinci and other artists with issues from various areas and colonies, including Eritrea, Tripolitana, 
Somalia. Very good condition! (T)   
1932, Nationale Dante-Gesellschaft, Geschenkheft mit Marken zu Ehren von Dante Alighieri, Leonado 
da Vinci und anderer Künstler mit Ausgaben verschiedener Gebiete und Kolonien, dabei u.a. Eritrea, 
Tripolitana, Somalia. Sehr gute Erhaltung! (T)      373 - 390, 413 */ ** 80,- 

W 7598 1942/1944, Propaganda di Guerra, lot of seven commercial covers/cards (six Kingdom, one Rep.
Sociale), mainly to Germany with censoring, usual postal wear as to be expected. (T) b 100,- 

W 7599 1945/1992, fine used collection in a stockbook, virtually complete incl. all better issues (only 1951 
Gymnastic Competition is missing), all neatly postmarked and good quality throughout. (A) g 200,- 

W 7600 1945/2015 (ca.), collection in a stockbook rom 1945 with many better sets to the 1950s (this part 
at least 2500,- € cat. value), some issues of the 1960s to 1990s with some souvenir sheets and 
finally modern sets and souvenir sheets with a face value of more than 150,- €. (S) **   200,- 

P 7601 1947/1974, collection of apprx. 220 covers/cards, mainly commercial mail and showing a lovely 
strength in 1940s/1950s with single, multiple and mixed frankings, registered, express and airmail, 
better stamps like Sass. nos. 606, 609, 614, 620, 621 (2), 665, 750, etc. (A2) b 500,- 

W 7602 1947/1978, assortment of 29 interesting (mainly commercial) covers/cards, comprising better frankings 
like Sass. nos. 591, 594/597, 598, 679, 685, stationeries incl. two used pieces Michel no. P156, 
registered, express and airmail, eight insufficiently paid pieces and charged, redirected mail, etc. (T) b/ GA 400,- 

7603 1949/1951, 14 mnh blocks of four from the early years of the Republic, some form the corners of 
the sheet. Sassone no 604, 605, 2x 608, 609, 2x 613, 614, 617, 626, 656,660 , 680 and 681. High 
catalogue value. (T) **/ v 180,- 

W 7604 1949/1952, lot of eight commercial covers/cards bearing commemoratives: Sass. nos. 584, 601, 
607, 630, 631, 618, 697 (single franking each) and 601 multiple franking. (T) b 80,- 

7605 1958/1972, approx 100 FDC from the given period, roughly the half as ”designed FDC” and the 
other half as commercial used registered letters (multiple frankings) from the Postal Administration 
in Rome. (S) FDC Gebot

W 7606 1961 ff, ”Michelangiolesca”, the definitive series with the details from the Sistine Chapel, presented 
like a exhibit with many single, multiple and some mixed frankings showing a wide range of tariffs 
and postal services. (A) g/ b 150,- 

W 7607 1978/2000 (approx.): ”Alti Valori” - ”High Values” is the nick name Italian collectors gave to a 
definitives series which only consisted of values, which was far above the tariffs for regular mail. 
These stamps as intended to parcel fees or insurance fees for higher amounts. But inflation in Italy 
in the 1980ties was high and stamps covering an insured express parcel in 1980 hardly paid a 
registered cover in 1992. This collection, exhibit like described, covers all stamps of the ”alti valori” 
series and shows their usages. This includes rare items from the early years as well as easier to find 
usages of the 1990ties (and even a few ”late usages” in the € period). (A2) b 300,- 

Italienische Post in Albanien  
see also 7300

7608 1937/1940, extraordinary collection of the postal stationery picture postcards Albania under 
Italian occupation: 39 cards, Michel nos. P40 and P41 with all 5 motifs. The rare issue 1940: P48 
with 6 copies (two of them used with censorship cancellation), P49 four used, two unused, P50 
three unused, one used (all different motifs), P51 two used, one unused, one complete set of 
both parts (message and response part) unused, P52 six complete sets unused and two used 
pieces and finally one set P53. (S) GA 1.000,- 

Italien - Ganzsachen 
7609 1874/1980 (approx.), dealers stock of mint postal stationery with post cards, card letters and air 

mail letters/aerogrammes. (K) GA 300,- 
W 7610 1875/1921, lot of 24 used stationery cards, e.g. several ancient Sardinian postmarks, sent to foreign 

destinations (USA, Yugoslavia, Chile, Malta), uprated, etc., nice group of postal history! (T) GA 120,- 
W 7611 1877/1934, lot of more than 70 used and unused stationeries, mainly cards, incl. many better 

items like double cards, stamped to order issues etc. Nice lot from an ancient estate, offered 
completely untouched! (S) GA 200,- 
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P 7612 1895/1937, Postal stationery picture cards: Specialized collection of about 460 cards with pictures, 
mostly different pictures mint and/or used, including various destinations, Mi.-Nr.P76-78 with all 
24 pictures complete mint, P82 B1-9, P83 A1-9,B1-9,E1-9 compl. mint, P96 1-25 and P99 1-5 compl. 
mint, in 3 big binders. (K) GA 600,- 

P 7613 1911-2023 Collection of 40 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from first Rome 
types to modern, several IRCs with additional adhesives. (Detailed listing attached.) (A) GA 250,- 

W 7614 1914/1918, approx. 150 ”cartoline postale in franchigia”, field post cards from the ”Grande Guerra” 
(WWI), in addition a few POW mail items from WWI and WWII, e.g. an Airgraph/V-Mail from Italy 
to Washington DC. (S) GA/ b 100,- 

7615 1921 ca., Gruppe ”Interi Pubblicitari” Ganzsachen mit Umberto-Wertstempeln und seltenen 
Motiven, kleine Auflagen! (Filigrano 45-118, -119, 50-35, 55-3, ca € 600) (M) GA 100,- 

W 7616 1952/1997, assortment of apprx. 65 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used, e.g. LF2 
unused, LF3 used to Germany (3), LF4 used (6), some uprated. (T) GA 60,- 

Italien - Stempel 
W 7617 1855/1862, small collection of 10 early railway traveling post office marks, all on unfranked, taxed 

letters within the Kingdom of Sardinia. Includes the rare one line station marks ”Torino” and ”Novi”. (M) b 100,- 

Jugoslawien 
W 7618 1920/1975, assortment of 23 entires with commercial and philatelic mail, uprated stationeries, 

registered, censored and airmail, documents with fiscally used stamps, postage due, two single 
frankings 0.25din. black (Michel no. 300) on printed matter, etc. (M) b/ GA 80,- 

W 7619 1921/1986, balance of apprx. 150 covers/cards from some Kingdom of Yugoslavia, a few related 
WWII and main value in post-war period with many attractive frankings. (S) b/ GA 80,- 

P 7620 1932/2005 (ca.), Jugoslawien - Lagerbestand eines engagierten Sammlers, meist Blöcke, 
Kleinbögen, Bögen/Bogenteilen. Der Sammler hat 526.971 € Katalogwert (nach Michel 2019/20) 
errechnet, erwähnt in der beiliegenden Aufstellung aber auch unberechnete Plattenfehler. (K5) **/ * 15.000,- 

Jugoslawien - Volksrepubliken 1945: Slowenien 
W 7621 1945, Hungarian stamps optd. 'SLOVENIJA / 9*5/1945 / JUGOSLAVIA' for Murska-Sobota complete 

set of twelve in blocks of 25, mint never hinged. Michel nos. 35/46 (25), 2.250,- €. (T)     35/46 **   160,- 
W 7622 1945, Hungarian stamps optd. 'SLOVENIJA / 9*5/1945 / JUGOSLAVIA' for Murska-Sobota complete set 

of twelve in top marginal blocks of 25, mint never hinged. Michel nos. 35/46 (25), 2.250,- €. (T)     35/46 **   160,- 

Jugoslawien - Ganzsachen 
P 7623 1918/1921, Early period, assortment of 46 used/unused stationeries, comprising ten provisional 

(typeset) issues, five Slovenia issues, and 31 Croatia issues incl. uprated/registered. (T) GA 200,- 
P 7624 1918/1921, Early period/issues for Bosnia&Herzegovina, lot of twelve used/unused stationeries, 

incl. double card P7II uprated used to Germany with message, etc. (T) GA 200,- 
P 7625 1921/1941, assortment of 47 used/unused stationery cards, incl. several uprated, 1934 Mourning 

issue 1.75din. commercially used to Vienna, two 26.6.+7.8. 1941 uprated cards from Zagreb 
(Croatia), etc. (T) GA 150,- 

P 7626 1933-1938 - postal stationery picture postcards: enormous, specialized collection of more than 
2000 pieces , used and unused, sorted and inscripted by catalogue numbers, colours and motifs. 
Also includes varieties, samples, air mail and better cards etc. Begins with a nice selection of King 
Aleksandar imprints, the larger part King Petar 1935/1938. Rarely offered in this 
comprehensiveness. (K2) GA 2.000,- 

P 7627 1945/2002, assortment of apprx. 308 used/unused stationeries (cards, envelopes, airletters), from 
some early provisional issues incl. P90, several uprated items, also a nice range of pictorial cards. (S) GA 300,- 

Jugoslawien - Besonderheiten 
7628 1993/2000 (approx.), The BALKAN KILLING FIELDS of former YUGOSLAVIA, Postal History 

Collection in 7 albums with hundreds of covers mounted on album pages dealing with the conflict 
and its parties. Excessively written up in German language for exhibition, including all kind of 
mail from various other countries related to the war and Field post covers from United Nations 
Peace Keeping Forces UNPROFOR, IFOR, SFOR, EUFOR, UNMIBH, UNMIK, EU Monitor Mission, 
EU Adminstration Mostar, WEU Danube Embargo Mission, Operation Deny Flight, Operation 
Sharp Guard, OSZE Mission, and corresponding units. Very exceptional item which had required 
massive work and research to build up. Appendix with 2 boxes full with additional covers. All 
together ends up in more than 1,300 covers! (K2) b 5.000,- 

Karpaten-Ukraine 
W 7629 1944/1945, lot of six pieces: five Hungarian stamps c.t.o. with provisional ”CHUST ” c.d.s. 8.XI.1944 

resp. 13.XI.1944; Definitive ”Soviet Star 10f. yellow (Michel no. 81) commercially used on large 
fragment of entire. (T) d/ b 120,- 
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Kroatien 
W 7630 1941/1945, a decent MNH collection in a stockbook, incl. several varieties/proofs/specialities, 

souvenir sheets incl. 1945 Storm Trooper (with certificate Raybaudi, stated to be a reprint/special 
edition with only 400 printed??), an interesting lot, to be inspected. (S) **   500,- 

7631 1943, Zagreb Stamp Exhibition, 18k.+9k. violet-black, balance of 1.520 stamps within multiples 
(blocks of 20, left part of sheets, no printer's mark), mint never hinged. Michel no. 115 (1520), 
10.640,- €. (MS)     115 **   500,- 

Kroatien - Besonderheiten 
W 7632 1960s, Private issue ”Flowers”, set of four values in complete sheets of 50 stamps each: 5kn. (23 

sheets=1150 stamps), 15kn. (22 sheets=1100 stamps), 20kn. (21 sheets=1050 stamps), 25kn. (22 
sheets=1100 stamps). (S) **   150,- 

Liechtenstein - Vor- und Mitläufer 
P 7633 1890/1912, Lot mit 14 Briefen und Karten in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung und 10 

Ganzsachen in meist sauberer Erhaltung mit besseren Stücken (T) b/ GA 200,- 

Liechtenstein  
see also 7016, 7019

W 7634 1866/1980, umfangreiche Sammlung von ca. 720 Briefen und Karten ab etwas Vorphila/Vorläufer 
und Schwerpunkt ab 1912, alles unter Stempelgesichtspunkten zusammengetragen und sortiert 
nach den einzelnen Orten, Werbestempel, PP-Stempel, fremde Entwertungen, Nachporto, bessere 
Frankaturen, Ganzsachen usw. Durchweg saubere Erhaltung, in acht Ringalben. (K) b/ GA 800,- 

W 7635 1869/1955, kleine Sammlung mit 22 Belegen ab Vorphila ohne Marken, mit österr. Vor- und 
Mitläufern, schweiz. Portomarken in FL verwendet und FL-Nachportobelegen, alle einzeln sauber 
auf Blättern aufgezogen im Ordner (A) b/ GA 100,- 

W 7636 1900/1955, Partie von fünf Briefen und Karten ab einmal Vorläufer, MiNr. 1/3 auf R-Brief, Block 2 
auf R-Brief, MiNr. 332/33 auf FDC usw. (M) b 100,- 

W 7637 • 1907/1969 Posten mit 18 Briefen und Karten, von einem Vorläuferbrief aus Schaan 1907 bis zu 
einer Paketkarte von 1969, dabei auch z.B. Postablagestempel ”SÜKKA” auf Karte 1912, 
Luftpostbriefe 1930 mit allen Marken bis 1 Fr., Dienstbriefe u.a. (T) b 100,- 

W 7638 1912/1959, Sammlung anfangs etwas Lücken und gemischt postfrisch/ungebraucht gesammelt, 
dabei Nr.82-89 kompl. postfrisch mit FA Rellstab, ab ca. 1935 weitgehend komplett postfrisch, 
inklusive Dienst- und Portomarken, im Lindner-T-Album (A) */ ** 500,- 

P 7639 1912/1959, umfangreiche Sammlung mit ca. 640 Belegen, mit Einfach-, Mehrfach- und 
Satzfrankaturen mit interessanten Stücken, alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen in 9 
Ordnern (K2) b 800,- 

W 7640 1912/1960, Posten mit 80 Briefen und Karten mit teils interessanten Frankaturen, dabei auch MK 
und FDC (S)

b/ Mk/ 
FDC 150,- 

W 7641 1912/1960, Posten mit ca. 50 Briefen, Karten und Ganzsachen, mit teils interessanten Frankaturen, 
dabei auch einige alte Ansichtskarten und etwas Flugpost im Safe-Briefalbum (A) b/ GA/ Ak 150,- 

7642 1912/1965, Zusammenstellung mit u.a. MiNr. 1/3 auf Karte, MiNr. 185 postfrisch und auf Brief, 
MiNr. 197 postfrisch, usw. (M) b/ **/ d 80,- 

P 7643 1912/1971, Sammlung in den Hauptnummern, bis auf die seltenen Zähnungen, komplett sauber 
gestempelt, dabei Nr. 3 yb, 82-89 und Vaduz-Block mit FA Rupp, inklusive Dienst- und 
Portomarken, im Lindner-Album (A) g 1.200,- 

W 7644 1912/1990 (ca.), Sammlungsbestand im dicken Steckbuch ab Beginn, vor allem gestempelt, bis ca. 
2001. Sodann bunte Mischung mit viel postfrischem Material, dabei viele bessere Werte ex 
194/1954 mit enormen Katalogwert, dazu Ganzsachen und Belege. Günstig angesetzt. (K) **/ b 150,- 

W 7645 1912/1990, Posten mit ca. 160 Briefen und Karten, Schwerpunkt vor 1960 mit teils interessanten 
Frankaturen, dabei auch Nachporto, MK und FDC (S)

b/ Mk/ 
FDC 200,- 

7646 1912/1995, sehr umfangreicher Dublettenposten Schwerpunkt ab 1960 mit postfrischen und 
gestempelten Marken alle sauber auf Steckkarten sortiert in 3 Karteikästen und 9 Kobra-Kassetten (K2) **/ */ g 100,- 

P 7647 1912/2019 (ca.) schöne selbstgestaltete Sammlung. Bis auf Block 1 augenscheinlich in den 
Hauptnummern komplett in den frühen Ausgaben. Dazu Dienstmarken ab 1932. Später mit vielen 
Extras wie Ersttagsbriefen, Kleinbögen, Maximum Karten und mehr ergänzt. Enormer Katalogwert 
in 11 Ordnern und 4 Alben. (K3)

**/ */ g/ 
b/ Mk 600,- 

P 7648 1912/1955, Lot mit 12 besseren und sauberen Belegen, dabei u.a. Nr.1-3 y auf R-Brief, Wertbrief 
mit Jagd III, 2 Einzugsaufträgen, Brieftaubenpost, Abart ”Ciechtenstein” usw. (T) b 300,- 

7649 1912-1959, saubere Sammlung im Falzlos-Album postfrisch, ungebraucht oder gestempelt, dabei 
Bl. 5 auf Brief, weitere bessere Ausgaben der mittleren Preisklasse, in guter Erhaltung (A) 200,- 
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W 7650 1912-1995 Überwiegend gestempelte Sammlung in drei dicken Alben, dabei anfangs ohne die 
großen Spitzen, aber mit einigen mittleren Sätzen, teils postfrisch, nach 1940 dann mit vielen 
Extras wie Briefen, FDCs, Maxikarten, Kleinbogen etc. (K)

g/ */ **/ 
b/ FDC 200,- 

W 7651 1912-2020, saubere Sammlung, anfangs postfrisch, ungebraucht bzw. gebraucht, mit einigen 
besseren Einzelwerten und Sätzen, ab 1945 augenscheinlich vollständig postfrisch, mit der 
entsprechenden Nominale, in guter Erhaltung (A3) 600,- 

W 7652 1912-29/1953: Lot mit 12 gebrauchten Marken und einer GA, dabei fünf Marken der 1. Ausgabe 
inkl. 25 Rp. ultramarin, Sätze 'Hochwasser' (1928) und 'Fürst' (1929) sowie eine Aufbrauchsganzsache 
20 Rp. (von 1943) mit 5 Rp. Zusatzfrankatur (1948; LBK 26a/Z1). (Mi. ca. 1180,- €) (T) g/ GA Gebot

7653 + 1917 - 2004, Sammlung im Vordruckalbum 1917-1989, ungebraucht und gestempelt mit Lücken, 
dazu zwei Einsteckbücher mit Dubletten und ein Ringbinder mit FDC und Maximumkarten, bitte 
besichtigen! (K) */ **/ g 300,- 

P 7654 1918/1959, Sammlung mit ca. 300 Belegen, alles Mischfrankaturen mit interessanten Stücken, alle 
einzeln sauber auf Blättern aufgezogen in 4 Ordnern (K) b/ GA 300,- 

W 7655 1920, 80. Fürstengeburtstag, 50 H.-2 Kr. Madonna, spezialisierte Sammlung mit 60 Marken aller 
Wertstufen sowie einem Brief mit Satzfrankatur, sauber auf Albenblättern aufgezogen. Gezeigt 
werden verschiedene Farbnuancen, Druckbesonderheiten, Plattenfehler/Feldmarkmale, 
ungezähnt/teilgezähnt, Doppelzähnung, Plattennummern. (M)     40/42

**/ */ g/ 
b 120,- 

W 7656 1920, 80.Fürstengeburtstag (Madonna), Spezialitätenpartie mit den ungezähnten Schwarzdrucken 
(einmal dünne Stelle), dto. von zerkratzten Platten (einmal Bug), ferner 50 H. und 80 H. je mit 
(privater) Zähnung 10. (T)     zu 40/42 (*)/ * 60,- 

P 7657 1920/1959, saubere Sammlung mit über 60 echt gelaufenen FDC alle einzeln sauber auf Blättern 
aufgezogen, im Ordner, Mi. ca. 7500.- (A) FDC 500,- 

W 7658 1920/1961: 17 Briefe, Postkarten, Ansichtskarten und FDCs in leicht unterschiedlicher 
Erhaltung. (T)

b/ Ak/ 
FDC 70,- 

W 7659 1921-1970er Jahre: Kleines Lot mit postfrischen und gestempelten Marken und Blocks, dabei z.B. 
postfrische Werte Freimarken 1921 und 1934, die 1½ Fr. von 1925 gestempelt, diverse Blocks und 
Kleinbogen etc. (M)

**/ */ g/ 
b 100,- 

W 7660 1923/1960, interessanter Posten mit 23 Briefen, Karten, Ganzsachen und Maximumkarten sowie 
Bl.3 u.4 und Flugpost 1934 lose sauber gestempelt (S)

b/ GA/ 
Mk/ g 150,- 

W 7661 1924/2000, umfangreiche Sammlung mit hunderten von Belegen, dabei Etiketten-Sammlung z.B. 
R- u. V-Zettel, Empfangsscheine, Automatenmarken, 11 Telegramm-Formulare mit interessanten 
Stempeln, usw., meist alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen in 7 Ordnern und 2 Lindner-
Alben (K2) b 100,- 

W 7662 1928/1995, Posten mit über 60 Belegen mit interessanten und attraktiven Mehrfachfrankaturen 
(2-5fach), Schwerpunkt nach 1970 (S) b 80,- 

W 7663 1930/1959, saubere Sammlung mit über 60 Erst- und Sonderflug-Belegen und 3 Zeppelinbelegen, 
mit interessanten Stücken, alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen, Mi/LBK nur Flugbewertung 
(ohne Frankatur) ca. 5700.-, dazu über 300 Erstflugbelege von 1960-2006 in 7 Briefalben (K) b/ e 500,- 

7664 1930/2014, umfangreicher Posten mit hunderten von Belegen anfangs meist aus dem Bedarf ab 
ca. 1960 meist Sammlerbelege (K) b 100,- 

W 7665 1930/1936 Kollektion von 8 Flugpost- bzw. Zeppelinbelegen, dabei kompletter Satz Flugpost 1930 
auf chargiertem Brief bzw. Karte per 1. Postflug Vaduz-St. Gallen nach Breslau, Zeppelinmarken 
1931 auf Zeppelinbrief bzw. zwei Karten (eine Karte mit eingedrucktem Zeppelinetikett), Postkarte 
1931 von Triesenberg zur Zeppelin-Islandfahrt, Ansichtskarte zur 1. Südamerikafahrt 1931 (u.a. mit 
Koselmarke zu 2 Fr.) und ein FDC der Zeppelinmarken 1936. (M)     107-15, 149-50 b 250,- 

W 7666 1932/1958, Partie von sieben dekorativen Belegen, davon fünfmal Einschreiben, u.a. an ”Seine 
hohe Durchlaucht Fürst und Fürstin Franz u. Elsa von und zu Liechtenstein in Vaduz Schloss”. (T) b 70,- 

W 7667 1941/2001, Posten mit 29 interessanten und verschiedenen Wert-Briefen mit attraktiven 
Frankaturen, Schwerpunkt nach 1980, nach Deutschland, Schweiz, Neuseeland und USA gelaufen (S) b 80,- 

7668 1945/2022, komplette postfrische Sammlung in 6 Vordruckalben, dabei auch Kryptomarken, 
Jahrbuch 2008 u.a., teils auch noch zusätzlich gestempelt gesammelt, dazu gestempelte 
Teilsammlungen in Einsteckbüchern, Mi. über 8000.- (für postfrisch), Nominalwert der postgültigen 
Werte ca. SFR.1500.- (K2) **/ g 600,- 

W 7669 1958/2013, Sammlung mit ca. 100 Internationalen schweizer Antwortscheinen ab 50 C. Londoner 
Muster, (ab Nr.29), alle in Liechtenstein gebraucht und alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen 
im Ordner (A) b 100,- 

7670 1960/2014, sehr umfangreiche, saubere Sammlung mit ca. 2300 Belegen, meist Sammlerbelege, 
dabei aber auch Bedarf, alles interessante Mischfrankaturen, viele Einschreiben, auch Wertbriefe, 
alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen in 29 Ordnern (K5) b 300,- 
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W 7671 1960/2022 sehr umfangreiche, saubere Sammlung mit geschätzten 3600 Belegen, meist 
Sammlerbelege, wenig Bedarf, alles interessante Einzel- Mehrfach- oder Satzfrankaturen, viele 
Einschreiben, auch Wertbriefe, alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen in 46 Ordnern (K9) b 500,- 

7672 1960/2022, umfangreiche Sammlung mit hunderten von meist postfrischen Kleinbogen 
Schwerpunkt vor 1990, dabei auch Chin. Tierkreiszeichen, Nominalwert der postgültigen Marken 
SFR. 225.-, hoher Kat.wert und enormer Anschaffungswert, zusätzlich 20 Kollektionsbogen der FL 
Post AG mit Nominalwert von SFr.200.-, in 5 Ordnern (K) **/ g 200,- 

7673 1960/2023, sehr umfangreicher Dublettenposten mit tausenden von FDC teils 1-10fach in 4 Kartons (K4) FDC Gebot
7674 1960-1994, Sammlung postfrisch im Falzlos-Album, fast vollständig, dazu 1 Album FDC bzw. 2 

Alben Maximumkarten, dazu ein kpl. Koffer unsortierter Karten sowie 3 Alben FDC Österreich (K) 100,- 
7675 + 1961/1997, Zwei Sammlungen: einmal gestempelt ab Anfang bis 1997 in zwei Safe-Dual-Alben und 

gestempelte Viererblocks 1960-1990 (1960 bis 1966 auch postfrisch) in drei Lindner-Falzlos-Alben (K)
*/ **/ 
g/ v 400,- 

7676 1964/2022, umfangreiche Sammlung mit über 230 meist Sammlerbelegen mit attraktiven Einzel- 
und Mischfrankaturen, dabei auch Automatenmarken und Ganzsachen, zusätzlich noch 
Maximumkarten, Postmuseumskarten und Weihnachts-Karten der PWZ-Stelle (K)

b/ GA/ 
FDC Gebot

7677 1968/2023, umfangreiche Sammlung der offiziellen Ausstellungs-Sonderumschläge mit Nr. 1- 4 
komplett bis 2023, Mi. ca. 2300.-, mit Dubletten, dazu Postmuseumskarten und Glückwunschkarten 
der Verkaufsstelle (K2) b 100,- 

7678 1978/2022, Sammlung amtlicher Maximumkarten ab Nr.1 komplett mit vielen Dubletten dabei 
Nr.1-3 mehrfach vorhanden, zusätzlich auch einige private MK, hoher Anschaffungswert (K2) Mk 100,- 

W 7679 1980/1995 Saubere, postfrische Sammlung im Vordruckalbum, ergänzt durch viele Kleinbogen. (A) **   Gebot

Liechtenstein - Dienstmarken 
W 7680 1930/2014, saubere Sammlung mit über 400 Dienstbelegen teils MiF Dienstmarken/Freimarken, 

teils nur mit Freimarken frankiert, pauschalfrankierte, dabei viele Belege auch von der 
Verschließstelle/Postwertzeichenstelle Vaduz alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen in 5 
Ordnern (K) b 200,- 

W 7681 1932/1935, sauberes Lot Dienstmarken-Kosel aus Nr.1-9 auf 17 Dienstbriefen, dabei viele R-Briefe, 
Mi. ca. 1500.- (T) b 150,- 

W 7682 1932/1991, Posten mit über 70 Dienstbriefen mit interessanten Stücken, dabei auch etwas Flugpost (S) b 100,- 
P 7683 1932/49, saubere Sammlung mit ca. 100 Dienstbelegen ab Nr.1-34 mit interessanten EF, MeF und 

MiF, alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen (K) b 300,- 
W 7684 1933/1952 sauberes Lot Dienstmarken aus Mi.-Nr.2-27 auf 8 Dienstbriefen mit interessanten 

Frankaturen, dabei auch Wertbrief, sowie Plattenfehler und Brief mit Franco-Zettel IV (T) b 150,- 
W 7685 1950/1991, saubere Sammlung mit über 200 Dienstbelegen ab Nr.35 Ausgabe Fürstenkrone mit 

interessanten EF, MeF und MiF, alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen (K) b 150,- 

Liechtenstein - Portomarken 
W 7686 1928/1937, Lot mit 19 unfrankierten Belegen mit verschiedenen Nachportomarken Ziffer im Band 

aus Mi.-Nr.13-20, dabei u.a. 7x 40 Rp. und 2x 50 Rp. (T) b 150,- 
W 7687 1928/1938, Lot mit 25 unterfrankierten Belegen aus dem Dt.Reich nach Liechtenstein gelaufen 

nachtaxiert mit Nachportomarken aus 5-30 Rp. Ziffer mit Band (T) b 150,- 
W 7688 1928/1938, Portomarken II, Ziffer im Band 5 - 50 Rp. auf 25 unterfrankierten Bedarfsbelegen aus 

dem Deutschen Reich nach Liechtenstein gelaufen (T) b/ GA 150,- 
W 7689 1928/1939, Lot mit 24 unterfrankierten Belegen innerhalb Liechtenstein gelaufen, nachtaxiert mit 

Nachportomarken aus 5-40 Rp. Ziffer mit Band, dabei auch Dienstpost (T) b 150,- 
W 7690 1928/1939, Portomarken II, 5-40 Rp.Ziffer im Band auf 14 unterfrankierten Belegen meist mit FL-

Frankatur,, dabei auch 2x mit PF” verstümmeltes P”, teils leichte Mängel (T) b 100,- 
W 7691 1928/1953, Lot mit 16 unterfrankierten Belegen aus dem Ausland u.a. Indien, USA, Schweden, 

Ungarn usw. nach Liechtenstein gelaufen und dort mit Nachportomarken Ziffer I und Ziffer II 
nachtaxiert, dabei auch 10 Rp. Skifahrer als Nachportomarke mit Abart”Ciechtenstein” (T) b 150,- 

W 7692 1928/1954, Lot mit 18 unterfrankierten Belegen innerhalb Liechtenstein gelaufen, nachtaxiert mit 
Nachportomarken aus 5- 40 Rp. Ziffer mit Band und 6 unterfrankierten Belegen aus Deutschland 
nachtaxiert mit 5-20 Rp. Ziffer mit Posthorn (T) b 150,- 

W 7693 1929/1938, Lot mit 16 unterfrankierten Belegen aus der Österreich nach Liechtenstein gelaufen 
nachtaxiert mit Nachportomarken aus 5- 40 Rp. Ziffer mit Band, dabei 2x mit Stempel ”RL” (T) b 150,- 

W 7694 1929/1940, Lot mit 16 unterfrankierten Belegen aus der Schweiz nach Liechtenstein gelaufen 
nachtaxiert mit Nachportomarken aus 5- 40 Rp. Ziffer mit Band (T) b 150,- 

W 7695 1938, Nachportomarken Ziffer im Band, 7x 5 Rp. auf 7 unterfrankierten ”Sonntag”-Drucksache-
Karten mit Dt.Reich-Frankaturen mit 2 verschiedenen Bodensee-Schiffspost-Stempeln nach Vaduz (T) b 80,- 
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W 7696 1940/1941, Lot mit 10 unterfrankierten Belegen meist aus der Schweiz nach Liechtenstein gelaufen 
mit seltener MiF der Nachportoausgaben Ziffer I mit Ziffer II, dabei auch 1 Zensur-Brief (T) b 150,- 

W 7697 1940/1953, Portomarken III, Ziffer mit Posthorn 5 - 50 Rp. auf 17 unterfrankierten sauberen 
Belegen aus der Schweiz nach Liechtenstein gelaufen (T) b 100,- 

W 7698 1940/1955, Lot mit 26 unterfrankierten Belegen aus der Schweiz nach Liechtenstein gelaufen, 
nachtaxiert mit Nachportomarken aus 5- 50 Rp. Ziffer mit Posthorn, dabei viele Sammlerbelege (T) b 100,- 

W 7699 1941/1954, Lot mit 18 unfrankierten Belegen meist aus der Schweiz nach Liechtenstein gelaufen, 
nachtaxiert mit Nachportomarken aus 5- 40 Rp. Ziffer mit Posthorn (T) b 100,- 

W 7700 1942/1955, Lot mit 39 unterfrankierten Belegen innerhalb Liechtenstein gelaufen, nachtaxiert mit 
Nachportomarken aus 5-40 Rp. Ziffer mit Posthorn, dabei viele Sammlerbelege (S) b 100,- 

W 7701 1946/1948, Lot mit 6 unterfrankierten meist Eil- bzw. R-Eil-Briefen aus Campione nach Liechtenstein, 
dort mit 10 Rp (4x), 40 Rp.(4x) 50 Rp. (3x) Ziffer mit Posthorn nachtaxiert, sowie 2 unterfrankierte 
Briefe aus Liechtenstein in Campione nachtaxiert (T) b 200,- 

W 7702 1946/1955, Portomarken III, Ziffer mit Posthorn 5,15,20,30, 50 Rp. auf 9 unterfrankierten Belegen 
aus Frankreich, Großbritannien, Italien, Luxemburg, Österreich, Saarland nach Liechtenstein 
gelaufen (T) b 80,- 

Liechtenstein - Ganzsachen  
see also 11046

W 7703 1892/1984, umfangreiche Sammlung von ca. 550 Ganzsachen ab ein wenig Vorläufer, meist 
ungebraucht/blanko gestempelt, mit insbesondere gutem Teil frühe Ausgaben bis 40er-/50er-
Jahre incl. Bildganzsachen mit etlichen kleinauflagigen Stücken. (K) GA 650,- 

P 7704 1912/2022, saubere gestempelte GA-Sammlung in den Nummern weitgehend komplett, 
verschiedene Bilder teilweise fehlend, mit vielen besseren Ausgaben, einzeln sauber auf Blättern 
aufgezogen, dabei auch noch einige Dubletten und GA mit privaten Zudrucken, Kat.wert bis zur 
Ausgabe 1958 gerechnet ca. Mi. 5600.-, in 4 Ordnern (K) GA/ g 500,- 

7705 1912/2022, saubere postfrische GA-Sammlung , mit vielen besseren Ausgaben u.a. P10, P12 u. P16 
mit allen Bildern komplett, alles einzeln sauber auf Blättern aufgezogen, dabei auch noch viele 
Dubletten diese teils auch gestempelt, Kat.wert bis zur Ausgabe 1958 gerechnet ca. Mi. 3300.-, in 
3 Ordnern und 1 Schachtel (K) GA/ **/ g 200,- 

W 7706 1921/1990, Posten mit über 50 meist gebrauchten Ganzsachen mit einigen interessanten Stücken (S) GA 150,- 
P 7707 1959-1993 Kollektion von 35 Internationalen Antwortscheinen (IAS/IRC), ungebraucht bzw. mit 

Datumstempel verschiedener Orte, von diversen Typen ”London” bis zu solchen der Type 
”Lausanne” (Genaue Liste ist beigefügt.) (T) GA 300,- 

Liechtenstein - Stempel 
W 7708 1930/2023, saubere Sammlung der Sonderstempel der verschiedenen Postämter von Balzers bis 

Vaduz und der Postwertzeichenstelle Vaduz, geschätzt 400 Belege alle einzeln sauber auf Blättern 
aufgezogen, in 5 Ordnern (K) b/ GA 150,- 

W 7709 1932/2020, saubere Sammlung mit Belegen mit Aushilfsstempeln, Rollstempeln, Tax-Stempeln, 
PP-Stempeln und PP-Eindrucken alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen, in 3 Ordnern und mit 
Dubletten in 1 Schachtel (K) b 100,- 

W 7710 1950 ab, sehr umfangreiche Sammlung mit hunderten Belegen mit Absenderfreistempeln und 
Freistempelmarken ab Nr. 176 in 8 Ordnern alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen und mit 
Dubletten in 3 Schachteln. Der Sammler war Autor des Absenderfreistempel-Kapitels im Handbuch 
des Rings der Liechtensteinsammler (RLS) (K2) b 100,- 

W 7711 1953/1958, Lot mit 14 verschiedenen ”World Shoppers Club”-Ansichtskarten mit 10 Rp. Frankaturen 
und Maschinenstempeln meist nach USA (T) b Gebot

7712 1976/2023, sehr umfangreiche Sammlung mit hunderten Belegen mit Werbeflaggenstempeln von 
VADUZ, SCHAAN und TRIESENBERG in 16 Ordnern alle einzeln sauber auf Blättern aufgezogen und 
mit Dubletten in 1 Schachtel , der Sammler war Mit-Autor des Werbeflaggenstempel-Kapitels im 
Handbuch des Rings der Liechtensteinsammler (RLS) (K4) b 200,- 

W 7713 Umfangreiche Sammlung vom Anfang bis heute mit hunderten Belegen mit den verschiedenen 
Poststempeln der Liechtensteiner Postorte von BALZERS bis VADUZ, sauber einzeln auf Blätter 
aufgezogen, in 4 Ordnern (K)

b/ GA/ 
FDC/ Mk 200,- 

Litauen - Ganzsachen 
P 7714 1938-40 Postal stationery picture cards: Collection of 61 cards of the various 'Flowers' and 'Iron 

wolf' issues, mostly different pictures on mint and/or used cards including reply cards, find various 
European destinations, censored mail, mail to camps like Stalag XIIB and XXB, a range of Lithuanian 
postmarks, censor marks etc. (M) GA 300,- 
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Luxemburg 
W 7715 1860's-1980's Several better sets and souvenir sheets mint, for ex. 'Children's Aid' 1932 and 1933, 

two examples of 1949 'Jubilee' souvenir sheet and others, also few stamps of early issues, and a 
part collection 1966-81 in a binder. (K) **/ */ g 100,- 

W 7716 1865/1996 (ca.), very nice accumulation with duplets in a stockbook, mostly used. Main part on 
stockcards mostly MNH sets with many better issues and souvenir sheets of the 1940s and 1950s. 
Very high catalogue value. (K) **/ g/ b 150,- 

W 7717 1867/2018, comprehensive mint stock/balance in two albums, from some Coat of Arms/Allegory, 
charity sets, quite good section German occupation WWII, etc. (A2) **/ * 200,- 

W 7718 1875/2010, collection of 225 covers including international mail, FDCs, registered mail, etc., 
partially with faults. (S) b/ GA 90,- 

P 7719 1900/1980 (ca.), collection of apprx. 550 ppc, main value up to 1950s, predominantly topographic 
cards, all in nice diversity incl. smaller towns, lithographic cards, street scenes, details, etc. Rarely 
seen in that detail and volume. (K) Ak 1.500,- 

W 7720 1920/2010 (ca.), holding of 2.000+ covers/cards, comprising commercial mail, f.d.c., ppc, great 
range of postmarks, etc. Main value in post-war period, surely a promising lot, careful viewing 
advised. (K2)

b/ FDC/ 
Ak 200,- 

W 7721 1921/1995, mainly MNH stock neatly sorted in two albums, from some 1930s/1940s issues (blocks 
of four) and main value in post-war period, incl. charity sets, War Orphans, etc. (A2) **/ * 400,- 

W 7722 1922 - 1933 (approx.), lot of 9 covers with set frankings, mostly cancelled on the last day of validity 
”30.9.40”, plus a blank cover with 13 postage due stamps, cancelled with the same date, covers 
partly slightly stained. (T)   
1922 - 1933 (ca.), Posten von 9 Briefen mit Satzfrankaturen, zumeist am letzten Gültigkeitstag 
”30.9.40” gestempelt, dazu ein Blankobrief mit 13 Portomarken, entwertet mit gleichem Datum, 
Briefe teils gering fleckig. (T) b 60,- 

W 7723 1923/1995, mint assortment of mini sheets incl. 1923 Princess souvenir sheet mint never hinged. (M) **/ * 300,- 
W 7724 1937/1941, nette Partie von neun Belegen aus philatelistischer Korrespondenz nach Deutschland, 

dabei Caritas 1936 als Satzfrankatur mit beiliegendem Briefinhalt ”Es ist sehr schwierig, 
luxemburgische Caritasmarken zu bekommen. In der Post sind sie immer schnell vergriffen. 
Außerdem werden sie in Massen vom Ausland aufgekauft...”, weiterhin Dt.Besetzung WKII mit 
attraktiven Frankaturen, auch Ganzsachen. (T) b/ GA 60,- 

W 7725 1946/1963, lot of 20 covers/cards, mainly commercial mail to Germany, nice range of frankings, 
especially commemorative stamps! (T) b/ GA 80,- 

Luxemburg - Ganzsachen 
W 7726 1874/2012, balance of apprx. 180 mainly unused stationeries (cards, double cards, envelopes), 

well sorted from a good section early issues. (S) GA 120,- 
W 7727 1885/1916, lot of seven used stationery cards, all with message: six uprated cards to Belgium in 

various combinations incl. two double cards P51; one card used to Buenos Aires. (T) GA 80,- 
P 7728 1927/1931, Pictorial Cards ”Coat of Arms”, collection of 108 different cards, one card uprated and 

commercially used, others unused, comprising only COMPLETE SETS: P84 (9 cards, complete set), 
P85 (9), P86 (9), P88 (9), P90 (12), P91 (12), P92 (12), P94 (12), P98a (12), P98b (12). (S)     P84/P98 ex GA 250,- 

P 7729 1927-1945 Bildganzsachen: Spezialsammlung von etwa 490 Karten und Kartenbriefen mit 
verschiedenen Bildern ungebraucht und/oder gebraucht, beginnend mit 7 verschiedenen 
Probekarten 1927 (ohne Wertstempel), dabei auch bessere Destinationen, Zusatzfrankaturen, 
Nachporto etc. (K)     ex P84/P121, K1-K2 GA 500,- 

P 7730 1931/1944, Pictorial Cards/Letter Cards ”Charlotte”, assortment of 120 unused stationeries: P106 
(10, complete set), P107 (6, complete set), P108 (10, complete set), P109 (1), P112 (19, incl. 
complete set), P113 (16), P114 (19, complete set), P115 (19, complete set), P120b (6), K1 (6, 
complete set), K2 (8). (S)     P106/P120 ex GA 200,- 

W 7731 1976/1983, assortment of 64 commercially used postcards ”Charlotte” and ”Jean”, all sent to 
Germany and mainly uprated with various combinations and rates. (T) GA 70,- 

Luxemburg - Stempel 
W 7732 1874/2000 (ca.), collection/balance of apprx. 780 covers/cards, almost exclusively post-war period 

and mainly modern, partly sorted to towns with great diversity, special event and slogan marks, 
meter marks, machine labels, etc. (K) b 200,- 

P 7733 1875-1900 (ca.), Stempel-Sammlung ”Gross-Gold” hervorragend beschriftet und aufgezogen auf 
Albenblättern, fast alles Belege, u.a. Ganzsachenkarten, Korrespondenzkarten, Postkarten, 
R-Belege etc., in dieser Reichhaltigkeit kaum mal angeboten, für den fortgeschrittenen Spezial-
Sammler - solche Objekte werden kaum mal angeboten (K)

b/ GA/ 
d/ g 4.000,- 
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P 7734 1947-1970 (ca.), Stempel-Sammlung in 3 Luxusalben, vorbildlich wie Ausstellungssammlung 
aufgezogen mit Stempelform Type 53 von Arsdorf bis Wormeldange, auf Briefstücken bzw. 
Briefen, in dieser Form selten mal angeboten. Um Interessenten einen Einblick zu gewähren, 
sind die ersten 6 Seiten im Internet abgebildet. (A3) d/ b 1.000,- 

Malta 
W 7735 1964/1995 Collection & stock of blocks of four and souvenir sheets in a big stockbook, obviously 

near to complete and fine unmounted mint. (A) **   140,- 

Monaco 
7736 1885/1985 (ca.), accumulation in a stockbook and on stockcards as well as some covers. High 

catalogue value. (S) g/ **/ b 100,- 
W 7737 1982/1991 (approx.), unusual selection of eight imperforate sheets, uncut by the printer, mint 

never hinged. (M) **   300,- 

Monaco - Ganzsachen 
7738 1880/1920 (approx.), dealers stock of mint postal stationery with post cards, envelopes and 

Wrappers. Around 1500 items Monaco and 500-600 France. (K2) GA 750,- 
P 7739 1886/1980 (ca.), assortment of apprx. 70 mainly unused stationeries with cards, double cards, letter 

cards, envelopes, wrappers and air letter sheets, with main value in a strong section Charles, Albert 
and Louis issues, e.g. P12/P18 incl. P17a/b, K13I/II, etc. Michel cat.value more than 2.100,- €. (S) GA 400,- 

Montenegro - Ganzsachen 
7740 1890/1913 (approx.), 1500-1800 mint postal stationery like post cards, envelopes, card letters, 

wrappers. (K2) GA 800,- 
7741 1890/1913 (approx.), 2500-3000 mint postal stationery like post cards, envelopes, (unfolded) 

card letters, wrappers. Untouched for decades. (K3) GA 1.000,- 
W 7742 1893/1901, assortment of apprx. 50 used and unused stationeries ”Prince Nikolaus”, comprising 

cards incl. reply cards, envelopes and letter cards. Interesting lot from an ancient estate, offered 
completely untouched! (S) GA 150,- 

Niederlande  
see also 6916, 11476, 11550

W 7743 + 1852 - 1983, used and unused collection on sheets and mint 1966 - 1981 on lighthouse-forms with 
gaps in a binder, high catalogue value! (A)   
1852 - 1983, Gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Blättern und postfrisch 1966 - 1981 auf 
Leuchtturm-Vordrucken mit Lücken in einem Klemmbinder, hoher Katalogwert! (A) */ **/ g 240,- 

W 7744 1852/1913, used and mint collection on album pages, showing a nice section classic period from 
1st issue incl. all denominations, 1867-1870 issue up to high values, Wilhemina incl. 1896 5gld., 
1913 Centenary set, etc. (M) g/ */ (*) 1.000,- 

W 7745 1877/1957, Netherlands/colonies, holding of apprx. 140 covers/cards/stationeries/ppc with plenty 
of interesting material, some better f.d.c., nice section advertisement covers/cards, good part 
airmails incl. special flights etc. Nice lot of postal history! (S) b/ GA/ Ak 400,- 

W 7746 1906/1984, assortment of apprx. 82 covers/cards, comprising e.g. attractive frankings of 
commemoratives/charity sets, registered, express and insured mail, parcel depatch forms, 
stationeries, high denominations like 1946 1gld. on commercial cover, etc. (S) b/ GA 250,- 

W 7747 1929/1980, METER MARKS, assortment of apprx. 195 commercial covers/cards, showing a nice 
range of meters/rates/combinations. (S) b 200,- 

7748 1964/2000 (ca.), extensive accumulation in two big boxes with plenty of material on old pages and 
in stockbooks as well as some covers, a stock in envelopes etc. Additionally 13 used, empty text-
form albums of various manufacturers. (K2) g/ **/ b 120,- 

Niederlande - Ganzsachen 
P 7749 1880/2000 (ca.), comprehensive balance of apprx. 780 used and unused stationeries with main 

value very clearly up to 1940s, well sorted throughout incl. cards incl. strong section pictorial cards, 
wrappers, envelopes, letter cards, air letter sheets, etc. (K) GA 600,- 

W 7750 1899-1946 - postal stationery picture postcards: Collection of more than 350 pieces, used and 
unused, sorted and inscripted by catalogue numbers and motifs. Also includes varieties, censored 
mail and better cards etc. Rarely offered in this comprehensiveness. (K) GA 250,- 

P 7751 1900/2010 (ca.), assortment of apprx. 134 unused/used stationeries with cards, letter cards and 
envelopes, also some Dutch Indies, pictorial card P226 set of 24, etc. (S) GA 200,- 

W 7752 1946, ”WINDMILLS”, Pictorial Card 5 on 7½c. red, complete set of 24 views, all used from related 
town (of pictured mill) in July/August 1946 to Haastrecht. (T)     P226b (24) GA 100,- 
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W 7753 1947/1986, collection of apprx. 65 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used incl. uprated 
pieces, also nice part early issues, in addition two pieces UNTEA. (S) GA 80,- 

Norwegen 
W 7754 1850/1925, assortment of 44 covers/cards, from a few stampless letters, 1914 Constitution 5ö. 

green horizontal strip of four multiple franking on cover to Germany, nice range of 1920 commercial 
mail bearing ”Posthorn” definitives incl. parcel despatch forms, etc. (T) b 80,- 

W 7755 1855/1910, a decent mainly used collection on album pages, comprising two stamps of 1855 4sk. 
blue (grid and numeral ”97”), 1856-1857 King Oscar all denominations, 1863 and 1867 Lion issues 
all denominations each, Posthorn Skilling and Öre currency incl. 1884 12ö. green, 1888 2ö. on 12ö. 
bistre showing mutilated surcharge, etc. (M) g/ */ (*) 800,- 

P 7756 1855/1968 (approx.), clean, used collection starting with 2x of the 1855 4 Sk blue, one of them 
with good, the other with extremely good margins. A few gaps in the beginning but obviously 
complete for the later years. (A) g 300,- 

W 7757 1903/1946 Two postal stationery cards and seven covers including uprated p/s card to Italy (1903), 
p/s letter card to Alsace (1912), six covers to Berlin, Germany (two registered) and 1946 airmail 
cover to the U.S.A. (T) b/ GA 70,- 

W 7758 1927/1977, METER MARKS, assortment of apprx. 117 commercial covers mainly to Germany, 
showing a nice range of meters/rates/combinations incl. airmail, registered, printed matter. (S) b 120,- 

Norwegen - Automatenmarken 
W 7759 1979/1983, specialised collection of apprx. 214 covers/cards, bearing frankings of 1st and 2nd 

issue (also some postage meters) with lovely focus on 1st issue ”1”-”5”. In addition apprx. 23 
complete MNH sets of 1st issue. Rarely seen in that detail and volume. (S) b/ ** 240,- 

Norwegen - Ganzsachen 
W 7760 1872/2002, balance of apprx. 254 (mainly unused) stationeries, comprising apprx. 40 envelopes/

letter cards, apprx. 150 postal cards, apprx. 27 postal cards for official mail, and apprx. 37 air letter 
sheets; all well sorted throughout. (S) GA 200,- 

W 7761 1877/1903, group of four commercially used stationery cards, incl. 3sk. carmine used to Hamburg/
Germany with Horseshoe arrival mark alongside (toning), 1903 cards 3ö. orange with several 
redirections and 4ö. postage due, etc. (T) GA 100,- 

P 7762 1881/1905, lot of 15 commercially used stationery cards with comprehensive message each, incl. 
uprated, double card P37 to USA, etc. (T) GA 150,- 

P 7763 1956-2017 Collection of 29 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from London 
types to modern. (Detailed listing attached.) (T) GA 250,- 

Österreich - Vorphila 
W 7764 1700-1850 (ca.), Album mit 36 Belegen, dabei frühe, meist mit Inhalt, dabei Schnörkelbrief 17. 

Jahrhundert etc. (A) 200,- 
W 7765 1747-1860er: Kollektion von 26 Dokumenten, meist mit Siegeln und/oder Gebührenstempeln, 

zwei mit Gebührenmarken, dabei Taufscheine, Rechnungen, markenlose Briefe u.a. Dazu ein 
Taufregisterauszug aus Württemberg. (A) b 150,- 

W 7766 1772/1848, Partie von neun Transitbriefen, meist nach Deutschland, dabei ”D.AUSTRICHE” 1772, 
”Von Botzen” in rot 1784, ”V.Landeck” 1829, blauer L2 ”Feldkirch”+roter L2 ”Franco Grenze” 1842, 
usw. (T) b 80,- 

W 7767 1825/1846, saubere Sammlungspartie von sechs Vorphilabriefen, dabei GRATZ (Müller 445e), LINZ 
eingeschrieben (Müller 1826a), PATERNION 18.JUL (Müller 1095aa), WIMPASSING (Müller 1710a), 
GROSSHÖFLEIN (Müller 459b). (M) b 120,- 

Österreich  
see also 7276

W 7768 1584/1785, Zusammenstellung von 21 Belegen, alles frühe Daten, mit teils geschichtlichen sehr 
interessanten Hintergrund, dabei Cito-Briefe, Auslandsbelege, Schuldverschreibungen, 
Portobefreiung, Fuhrmannsbriefe, dabei ins Ausland etc., dazu umfangreiches 
Dokumentationsmaterial, für den Spezial-Sammler! (K) b 1.000,- 

7769 1700/1842, Zusammenstellung von 12 Transitbriefen von Prag nach Belgien, dabei frühe Belege, 
mit Stempeln und Taxen, Forwardedbriefe etc., teils kenntnisreich beschriftet, für den Spezial-
Sammler! (M) b Gebot

P 7770 1820/2005 (ca.), umfangreicher Bestand von fast 700 Briefen, Karten, Ganzsachen und 
Ansichtskarten, teils ab Kaiserreich und Schwerpunkt ab 1945, eine bunte und vielseitige Mischung 
mit zahlreichen interessanten Stücken. Fundgrube! (K) b/ GA/ Ak 250,- 
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P 7771 1846/1931, umfangreicher Posten von ca. 110 frankierten und markenlosen Briefen sowie 
Ganzsachen, teils mit Zusatzfrankaturen, dabei u.a. MiNr 1Ya als Einzelfrankatur, sign. Engel BPP, 
Lombardei & Venetien MiNr. 1b als EF auf Drucksache, signiert Bühler, eine Steuermarke zu 15 
Centimes als Freimarke verwendet, dazu eine ordentliche Stempelvielfalt, R-Belege und frankierte 
Paketkarten. (S) b/ GA 500,- 

W 7772 1850/1858, gestempelte Sammlungspartie von 195 Marken der ersten Ausgabe, alles ungesichtet 
auf Stempel, Farben, Typen, Plattenfehler, etc. (M) g/ d 250,- 

W 7773 1850/1889, Spezialsammlung von 32 Belegen ”Nachtaxierungen”, dabei auch ein Vorläufer, 21 
Inlandsbriefe sowie 11 Briefe von und in das Ausland, dabei unfrankierte Belege, fehlende 
Gewichtsstufen, fehlende Entfernungsvermerke, Taxstempel etc., eine interessante 
Zusammenstellung für den Spezial-Sammler, dazu umfangreiche Dokumentationsmaterial (S) b 900,- 

P 7774 1850/1919, umfangreicher Posten Briefe und Ganzsachen, überwiegend mit klassischen 
Ausgaben frankiert, dazu etwas Vorphilatelie, bessere Frankaturen und Entwertungen, gute 
Portostufen und etwas Lombardei/Venetien mit guten Stempeln und Frankaturen, insg. über 
150 Belege. (S) b/ GA 1.100,- 

P 7775 1850/1922, Komplette Sammlung ungebraucht/ postfrisch und gestempelt in einem kleinen 
Einsteckbuch und auf Steckkarte, MiNr. 7-9 Neudruck, mit 5 mal 5 Kr. Fiskalmarken 1870 und 
1871, 1 Fl und 50 Kr auf Briefstück und Zeitungsstempel - Marken von 1858 und 1890 sowie 6 
Correspondenzkarten (Mi€n.A.d.E. 8.000,-). (S)     1 - 432 */ **/ g 1.100,- 

W 7776 1850/1970 (ca.), bunter, nach Kronländern sortierter Bestand von Briefen, Ganzsachen und 
Ansichtsichkarten, mit Einschreiben, Bahnpost, Auslandspost, besseren Stempeln kleinerer Orte 
u.a.. (K) 500,- 

W 7777 1850/1985, Posten mit Teil- bzw. Restsammlungen mit Dubletten von alt bis neu, sowie kompl. 
gest. Sammlung 1945-85 mit u.a. Grazer-Aufdruck und Renner ungezähnt, meist gebraucht, mit 
vielen kompletten Ausgaben in 7 Alben (K) g/ */ ** 300,- 

7778 1850/1990 (ca.), umfangreicher Nachlass in zwei großen Kartons. Viel Material in 14 Vordruckalben 
und Steckbüchern sowie zahllosen Tüten, oft original von der Versandstelle. Ein Album Vorkrieg ab 
Klassik, sonst Nachkrieg. Dazu Unmengen Belege und FDC lose und in Briefalben. Fundgrube für 
geduldige Sucher (K2)

g/ **/ */ 
b/ FDC 200,- 

7779 1850/2000 (ca.), Fundgrube im Steckbuch ab der Klassik, bessere Werte der Zwischenkriegs- und 
Nachkriegszeit auf Blättern und Steckkarten, Lagerbuch moderne Ausgaben und einiges mehr im 
Karton. Dazu hunderte alte Ganzsachen, Belege und moderne Bedarfspost. (K) g/ ** 200,- 

W 7780 1850/2003, Sammlung und Dubletten mit Schwerpunkt 1919/1937, vorwiegend Dauerserien/
Porto/Militär, detaillierte Aufstellung anbei (Michel 2019 n. A. d. E. ca. €5700) (A) **/ */ g 200,- 

W 7781 1850/60, umfangreicher Briefposten der klassischen Ausgaben, dabei bessere Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, u.a. EF der MiNr. 10 sowie MeF der MiNr. 13, 16 und 22, dazu gute 
Abstempelungen und ein Einschreibbrief, insg. ca. 100 Belege. (S) b 700,- 

W 7782 1850-1907, Sammlung im Steckbuch, meist mehrfach gesammelt, u.a. Nr. 1 (3), 2 (6) sowie Brief, 
10, 11, 16b ungebraucht ohne Gummi Foto-Befund Babor, 17b gestempelt, gepr. W. Engel BPP, teils 
in unterschiedlicher Erhaltung (A) 350,- 

P 7783 1850-1937, Sammlung im Falzlos-Album, sehr gepflegt und in guter Erhaltung, u.a. Nr. 1-5 (2), Nr. 
161-177, ab Republik mit augenscheinlich allen guten Ausgaben postfrisch inkl. Wipa- Einzelmarke 
sowie Faserpapier, Wipa-Block mit Schutzumschlag und Attest Rupp ”einwandfrei”, Dollfuss, 
dazu Porto ebenfalls mit den guten Sätzen, ein empfehlenswertes Objekt (A) g/ */ ** 3.000,- 

P 7784 1850-1996, umfangreiche Sammlung vorw. gestempelt, einiges auch postfrisch bzw. ungebraucht, 
mit einer Fülle von guten Ausgaben, u.a. Rotary, FIS, Dollfuß etc., meist in guter Erhaltung, hoher 
Katalogwert (A2) 500,- 

W 7785 1850er-1970er Jahre ca.: Rund 260 Briefe, Postkarten, Ganzsachen und Ansichtskarten aller Art, in 
etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S) GA/ b/ Ak 100,- 

7786 Ab 1850 (ca.), Zusammenstellung von 8 prachtvollen Briefen der ersten Ausgabe mit Abstempelungen 
von Prag inkl. Briefsammlungen, ein Beleg mit Foto-Attest Babor, bessere bzw. mittlere Stempel (T) b Gebot

7787 1851/1865, Lot von 3 markenlosen Auslandsbriefen, 1851 von Reichenau nach Pernau, 1860 aus 
der Ukraine nach Brody Prag Klentsch, Stempel ”RUSSIE” sowie 1865 von Litauen nach Prag ”AUS 
RUSSLAND” (T) b Gebot

P 7788 1851/1985, schöne Teil-Sammlungen in 4 Alben, dazu zahlreiche ehemalige Auktionslose, 
Steckkarten und Tüten ab den Klassikwerten mit vielen besseren Ausgaben u.a. ANK 175-177 in 
gestempelter Kabinetterhaltung, vielen kompletten Sätzen der 20, 30 und 40er Jahre wie 
Flugpostausgaben, Rotary, FIS, Maler, Katholikentag, Wiener- und Grazer-Aufdruck usw., dazu 
etwas Lombardei & Venetien, Feldpost, einige Belege, Dubletten und etwas modernes Material. 
Wir empfehlen eine Besichtigung! (K)

**/ g/ 
*/ b 2.800,- 

W 7789 1852/1895, Lot von 8 unfrankierten Belegen ”Ex Offo Briefe”, dabei zwei gebührenfreie gedruckte 
Belege, für den Spezial-Sammler! (T) b 110,- 
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W 7790 1852/1986, Lot mit über 40 Briefen, Karten und Ganzsachen mit interessanten Stücken, dabei 
Privatganzsachen, Zensur, Flugpost, Österr.Gebiete usw. (S) b/ GA 100,- 

P 7791 1856/1915 ca., interessantes Konvolut mit über 20 meist frankierten Belegen im Briefalbum, dabei 
bessere Stempel, u.a. HORZOWITZ auf Brief mit MiNr.3, diverse Fingerhutstempel, 10 Kr blau der 
1867er Ausgabe auf Brief von Wien nach Constantinopel, ein frankierter Geldbrief in die Schweiz 
und weitere Besonderheiten. (A) b/ GA 120,- 

W 7792 1860/2017 (ca.), Bestand in 16 Vordruck- und Briefalben bzw. Steckbüchern, ab den frühen 
Ausgaben bis in die Eurozeit, überwiegend gestempelt. Dazu zahlreiche Belege. Fundgrube! (K2)

g/ **/ 
FDC/ b 100,- 

P 7793 1860/2017 (ca.), Partie von ca. 60 Belegen, dabei interessante Stempel, Destinationen, eingehende 
Post, (Privat-)Ganzsachen, Luftpost, Zensur, usw. (S) b/ GA 400,- 

7794 1861 - 1918, Posten von etwa 100 Briefen und Karten, dabei Ansichtskarten, (auch Prägekarten), 
R-Briefe, Zensuren, diverse Destinationen, Feldpost, hohe Frankaturen, Paketkarten, Österreichische 
Post in der Levante usw., bitte besichtigen! (S) GA/ b/ Ak 200,- 

W 7795 1861/1876, Partie von elf Briefen und Karten mit Frankaturen Wappen und Franz Josef, dabei 
Ortsbriefe, Fingerhutstempel ”LUSSINPICCOLO”, etc. (T) b 160,- 

W 7796 1862/1953, vielseitige kleine Sammlung von 44 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen incl. Privat-
GA und Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Zensur, Vignetten, bessere Frankaturen usw. (S) b/ GA 250,- 

7797 1863/1884, Lot von 8 Belegen ”Aufgaberecepissen” zu recommandierten Briefen, alle unfrankiert, 
dabei Beleg von Prag nach Stein in Bayern über einen sehr schweren eingeschriebenen Brief (T) b 60,- 

W 7798 1870/1930 (ca.), Schönstempelpartie mit ca. 515 Marken, alle mit klaren, oftmals zentrischen 
Entwertungen, teils nach den Kronländern sortiert, auch Fingerhutstempel. Nettes Spezialisten-
Angebot! (M) g/ d 250,- 

7799 1870/1990 (ca.), kleiner Karton mit Belegen von alt bis modern, bunte Mischung von bestimmt an 
die 500 Briefen, Karten und Ganzsachen, weiterhin auch sind auch einige Quittungen und 
Rechnungen enthalten. Erhaltung wie üblich recht unterschiedlich. Stöberposten! (K) b 100,- 

W 7800 1870/2000, Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen, teils Bedarfs- teils 
Sammlerbelege, dabei interessante Zensuren/Doppelzensuren, Ostmark, Nachporto, Ballonpost, 
Privatganzsachen uvm. (K)

b/ GA/ 
FDC 150,- 

7801 1871/1874, Lot von 4 nicht frankierten Nachfrageschreiben betr. verschiedener Anlässe meist ab 
Prag nach Wien bzw. Leitmeritz bzw. ab Gablonz nach Prag, interessante Zusammenstellung (T) b 110,- 

W 7802 1876/1914, saubere Sammlung von 23 Briefen und Karten von/nach Triest, dabei (auffrankierte) 
Ganzsachen, Schiffs- und Bahnpost, zusätzlich einige Marken incl. MiNr. 154/156. (M) b/ GA 150,- 

W 7803 1879/1954 ca.: Gruppe mit 8 Briefen und Ganzsachen, dabei u.a. Adresszettel 1951 mit Flugpost-
Zudruck, einem Sonderdruck (Bogen zu 8 Marken der Mi. 1011) zur LIBA '72 in Vaduz mit Heftchen, 
und ein kompletter Streifen (9 Marken inkl. Kehrdruck plus 4½ Leerfeldern) der 2 H. von 1916. Dazu 
zwei tschechische Briefe. (M)

b/ GA/ 
** 100,- 

7804 1879-1918, BOSNIEN - HERZEGOWINA und FELDPOST, Sammlung gestempelt im Falzlos-Album, 
dabei bessere Ausgaben Österreich-Ungarische Feldpost, Serbien etc., in guter Erhaltung (A) 250,- 

W 7805 1880/1990 (ca.), vielseitige Partie von ca. 330 Briefen und Karten, dabei zahlreiche meist gebrauchte 
Ganzsachen incl. Privat-Ganzsachen, interessante Sondermarken-Frankaturen, Flugpost, usw. (S) GA/ b 350,- 

W 7806 1880/2000 (ca.), Partie von ca. 435 Belegen mit insbesondere vorwiegend Ganzsachen in guter 
Vielfalt incl. Bildganzsachen, Besonderheiten, Stempel, usw. (S) GA/ b 150,- 

7807 1883/1890, Sammlung von über 80 Belegen aus Prag bzw. Umgebung sowie eine Partie 
Einzelmarken, dabei frankierte Zeitung, zufrankiertes Streifband etc., vieles mit kleineren 
Besonderheiten (A) b 110,- 

W 7808 1890/1986 (ca.), KLEINWALSERTAL, außergewöhnliche Ausstellungssammlung mit ca. 120 Briefen 
und Karten, beginnend mit zehn KuK-Karten je entwertet mit Postablagen (teils verschiedene), 
Vorderseite mit Teil einer Infla-Frankatur des Zollamtes Bödmen ab Mittelberg 31.8.23 nach 
München, 14 Briefe/Karten mit Frankaturen Zonenausgaben bzw. Gebühr bezahlt, sodann die 
Frankaturen Österreich bis in die 80er-Jahre. Ein tolles Objekt, komplett abgebildet. (K) b/ GA 2.400,- 

W 7809 1894/1918, PRAGER POSTAMT 1 in ROT, Spezial-Sammlung von ca. 80 Belegen mit roten 
Abstempelungen auf Nachportomarken, 11 Belege Stempeltype 398 (besonders gesucht!), 18 
Belege Stempeltype 126 sowie 50 Belege Stempeltype 134 sowie Vergleichsbeleg roter Stempel 
Lemberg auf 10 Heller mit Artikel Dr. Pfalz in Zeitschrift Vindobona. Die Sammlung ist 
hervorragend dokumentiert mit Forschungsergebnissen, in dieser Reichhaltigkeit wird ein 
solches Objekt nicht so schnell wieder auf den Markt kommen ... (K) b 2.400,- 

7810 1894/1919, Spezial-Sammlung von knapp 100 Belegen ”Schwarze Stempel Prag auf 
Nachportomarken” im Ordner, angereichert mit ergiebigem Dokumentationsmaterial, dabei 
Postverzollung, Auslandsbriefe, Belege in die deutschen Kolonien, nicht anerkannte Drucksache 
(Foto-Attest Dr. Ferchenbauer), nachtaxierte Belege (auch 50 Kr. mit Foto-Attest Soecknick) etc., 
eine sehr schöne Partie, die das Herz jeden Spezial-Sammlers höherschlagen lässt. (A) b 900,- 
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W 7811 1896/1962, vielseitige Sammlung von 73 mittleren und besseren Belegen, dabei interessante 
Stempel, (Privat-)Ganzsachen, Litho-Ansichtskarten, usw. (S) b/ GA/ Ak 350,- 

W 7812 1898/1989, KLEINWALSERTAL, umfassende Sammlung von ca. 240 Belegen ab KuK-Zeit incl. 
Postablage, nachfolgende Österreich, Nachkriegszeit mit Frankaturen Bizone/Kontrollrat, sowie 
dann die Übernahme durch die österreichische Post mit zahlreichen Briefen und Karten, auch 
Flugpost, Besonderheiten, eingehende Post, usw. (K) b/ Ak/ GA 1.200,- 

W 7813 1900/1980 (ca.), vielseitige Partie von ca. 230 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
dabei u.a. guter Teil Flugpost, (Privat-)Ganzsachen, usw. (S) b/ GA 160,- 

W 7814 1900/1990 (ca.), KLEINWALSERTAL, Partie von ca. 55 Belegen ab KuK-Zeit incl. Postablage, etwas 
unterschiedliche Erhaltung. Zusätzlich reichlich Literatur zum Thema (Kopiensätze, handschriftliche 
Notizen). (S) b/ GA 120,- 

7815 1905/1913, Lot von 3 Belegen betr. Rückmeldung über unzustellbare Fahrpostsendungen, alle 
frankiert (T) b 60,- 

W 7816 1907/1916, Partie von 26 Paketkarten mit hohen Frankaturen meist aus Wien und fast alle nach 
Zürich, auch einmal Perfin, übliche Beförderungsspuren, insgesamt gute Bedarfserhaltung. (S) b 60,- 

W 7817 1915/1975, Nachlass-Bestand mit vielen interessanten Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
viele Zensuren, Nachporto und Sondertarif kl. Walsertal (S) b/ GA 150,- 

W 7818 1919 - 1978, Posten von ca. 50 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, Ostmark, R-Briefe, FDC, 
Karte von Nanga Parbat-Expedition, Sonderstempel, Express-Briefe usw. (S) GA/ b 100,- 

P 7819 1919/1936, über 100 Belege, meist Ganzsachen und meist mit Rohrpost befördert, spezialisiert 
gesammelt je mit genauer Beschreibung. Zunächst ca. 20 Ganzsachen Wappen 1919/1922, sodann 
viele Bildpostkarten aller Serien bis 1936. Viele interessante Zusatzfrankaturen und Destinationen. 
Im Anschluss noch drei Telegramme und zwei eingehende Briefe. In dieser Reichhaltigkeit wirklich 
selten angeboten. (A) g/ b 200,- 

7820 1920-1934, Sammlung in beiden Erhaltungen im Steckbuch, dabei Nr. 555A gestempelt und weitere 
mittlere Ausgaben (A) 170,- 

W 7821 1922/1978, ABSENDERFREISTEMPEL, Partie von ca. 144 Bedarfsbriefen mit guter Vielfalt an 
Freistemplern, verschiedene Portostufen, Einschreiben, usw. (S) b 110,- 

W 7822 1931/1938, Partie von elf besseren Belegen mit attraktiven Frankaturen, dabei Rotary 1931 (MiNr. 
518/23) mit Tagesstempel, Dichter 1931 (MiNr. 524/29) auf Vorderseite, WHW 1935 (MiNr. 
613/16), Heerführer 1935 (MiNr. 617/22) auf FDC, zweimal FIS 1936 (MiNr. 623/26), usw. (S) b 400,- 

W 7823 1934-1947, Sammlung in beiden Erhaltungen, im Steckbuch, mit vielen besseren Ausgaben, u.a. 
Nr. 591-596, 598-612, 617-622, 623-626 etc, dazu etliche Briefe, meist in guter Erhaltung (A) 300,- 

7824 1938-1945 (ca.), Sammlung während des 3. Reiches, Sammlung im Steckbuch, mit sehr vielen 
Briefen, Karten, Ansichtskarten, Paketkarten etc., dazu noch kleiner Teil Mozambique, teils mittlere 
Ausgaben, interessantes Objekt (A) 140,- 

7825 1945 - 1979, Augenscheinlich komplette gestempelte Sammlung mit Blocks im Schaubek Vordruck-
Album. (A) g 80,- 

W 7826 1945, Posten mit 8 portogerechten Bedarfsbelegen mit Hitler-Marken mit ”Österreich”-Aufdruck 
und Hitlerkopf geschwärzt (M) b 150,- 

7827 1945, Posthorn-Ausgabe, Lot von 19 Belegen im Ringbinder, dabei R-Belege, Zensuren etc. (A) b Gebot
W 7828 1945/1947, Posten mit ca. 70 Bedarfsbelegen mit Freimarken Posthorn-Frankaturen, dabei auch viel 

Nachporto und Barfrankaturen, viele interessante Stücke meist von und nach Goisern gelaufen (A) b 300,- 
7829 1945/1999, Sammlung in zwei Schaubek-Alben, anfangs gemischt gesammelt mit sehr wenigen 

Lücken (ab Mi.Nr. 697), ab ca. 1958 nur postfrisch und offenbar komplett. (K) **/ g 200,- 
7830 1945/2012 (ca.) Sammlung in 3 Ordnern mit selbstgestalteten Seiten und einem Vordruck-Album, 

immer wieder mit Ersttagsbriefen und Belegen ergänzt. Porzellan- , Textil- und Swarovskimarken 
teils doppelt vorhanden, hoher Nominalwert (K) **   400,- 

W 7831 1945/46, Posten mit ca. 20 Belegen mit Marken des Dritten Reiches mit ”Österreich”-Aufdruck, 
Hitlerkopf teils geschwärzt, dabei auch Lokalausgabe Losenstein”Hitler”-Halbierung mit Attest 
Wallner, zusätzlich 4 seltene ”Überroller-Belege (S) b 300,- 

W 7832 1945-1995, sehr saubere gepflegte Sammlung postfrisch in 5 Luxus-Falzlos-Alben, augenscheinlich 
vollständig, dabei Grazer Aufdruck bzw. Gitter Aufdruck sowie Renner Kleinbogen Serie kpl. (K) 800,- 

7833 1945-1999, Sammlung in 3 Falzlos-Alben, postfrisch, einige wenige ungebraucht, augenscheinlich 
nach Vordruck vollständig, in guter Erhaltung (A3) 200,- 

W 7834 1945-2020, saubere Sammlung in 4 Falzlos-Alben, augenscheinlich nach Vordruck vollständig, zu 
Anfang ganz wenige ungebraucht, sonst alles postfrisch inkl. Renner-Kleinbogen, ab 2002 
zusätzlich mit Markenheftchen, mit der entsprechenden Nominale, in guter Erhaltung (K) 1.000,- 

7835 1946/1953, Renner geschnitten aus dem Eckrand unten links, dazu Trachtenserie, teils doppelt 
bzw. verschiedene Papiersorten sowie Flugpost 1947/53, Mi ca. 1200,- (M) **   150,- 
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W 7836 1947-1957, Sammlung in beiden Erhaltungen, im Steckbuch, dabei zahlreiche bessere mittlere 
Ausgaben, teils auch auf Briefen, in guter Erhaltung (A) 220,- 

7837 1948-1953, kleine Zusammenstellung postfrisch bzw. gestempelt auf Steckkarten, in guter 
Erhaltung, u.a. 1948 Trachten, 1949 Glückliche Kindheit, 1953 Flugpost etc., Mi über 1100,- (T) 80,- 

W 7838 1950/1982, kleine Spezialsammlung auf selbstgestalteten Blättern, dabei 10 S. Trachten in gelber 
und weißer Gummierung je im Viererblock, versch. Frankaturen, zwei ungezähnte Exemplare usw. 
Ähnlich 10 und 20 S. Bauwerke (hier u.a. nach Symbolzahlen im Bogenrand). Sodann 50 S. Schönes 
Österreich. Schließlich einige Sondermarken, z.B. 20 S. Vögel 1952: Viererblocks, FDC, EF, 
Fünferstreifen usw. Ideal zur Ergänzung einer Standardsammlung. Katalogwert n.A. nur der 
Normalmarken (ohne Berechnung der Nummern etc.) allein 2.000,- €. (A) b/ ** 150,- 

7839 + 1974 - 1993 (ca.), Gestempelte Sammlung in zwei KA-BE-Vordruckalben, dazu postfrische Werte 
70er Jahre in drei Einsteckbüchern, bitte besichtigen! (K) **/ g 80,- 

Österreich - Stempelmarken 
7840 1855, 3 Kr. bzw. 6 Kr. zusammen auf Brief von Prag nach Rottenmann, nicht nachtaxiert, da geduldet, 

weiterhin 3 Kr. bzw. 6 Kr. je auf Brief nach Prag, ein Beleg Foto-Befund Dr. Ferchenbauer, weitere 
Stempel-Marke von Prag nach Ungarisch-Brod sowie 4 Paketbegleitbriefe der Fahrpost aus 1860-
1875, Erhaltung nicht immer einwandfrei, dennoch nicht häufige Zusammenstellung! (M) b Gebot

Österreich - Verrechnungsmarken 
W 7841 1948 Kollektion von über 50 Verrechnungsmarken auf Karton, meist Wertstufe zu 500 S., einige zu 

100 S., mit verschiedenen Stempeln der Firmen/Institutionen, welche sie zur Gebührenentrichtung 
von Freistempelmaschinen verwendeten. (S) g 90,- 

Österreich - Lombardei und Venetien  
see also 7869

W 7842 1850-1864, vollständige Sammlung gestempelt auf zwei Albumseiten, dabei die 2 So. weite 
Zähnung mit Foto-Attest Dr. Ferchenbauer (M) 250,- 

W 7843 1856/1861, Lot von drei Briefen, dabei Stempelmarke 15 C. postalisch verwendet auf Brief von 
”PADOVA 12/6” (1856) nach Venedig, besserer Stempel ”PIEVE DI SOLIGO” auf Brief mit MiNr. 9 
nach Padua, grenzfrankierter Brief mit MiNr. 10 ab ”SACILE 25/9” (1861) nach Mailand mit 
italienischem Portoanteilsstempel. (T) b 80,- 

Österreichische Post in der Levante  
see also 7869

W 7844 1867/1914, Post in der Levante/auf Kreta, sauber aufgezogene gestempelte und ungebrauchte 
Sammlung auf Albenblättern, durchgehend gut gesammelt mit den verschiedenen Ausgaben, auch 
Portomarken sowie eine vollständige Paketkarte mit Levante-Höchstwerten MiNr. 59/60. (M) g/ */ b 200,- 

W 7845 1903/1912, Lot von drei Belegen, dabei MiNr. 58 auf R-Brief nach Valparaiso/Chile mit 
Ankunftsstempel, MiNr. 57 in Kombination mit Post auf Kreta MiNr. 19 rückseitig auf Brief in die 
USA, ferner Ganzsachenkarte P12 bedarfsgebraucht ab Trapezunt nach Hamburg. (T) b/ GA 60,- 

P 7846 1905/1907, Lot von drei Paketkarten mit hohen Frankaturen nach Luzern, dabei MiNr. 36 (3), 37 
(3). (T)     36, 37 u.a. b 150,- 

P 7847 1905/1908, Lot von vier Paketkarten mit hohen Frankaturen nach Luzern, dabei MiNr. 36 (5), 37 
(3). (T)     36, 37 u.a. b 180,- 

Österreichische Post in der Levante - Ganzsachen  
see also 7868, 7869

P 7848 1861-1908 (ca.), Sammlung im Ringbinder beginnend mit einigen Belegen Lombardei und 
Venetien, sowie Ganzsachen-Umschläge, Ganzsachen-Kartenbriefe, Postkarten ungebraucht 
bzw. gebraucht, insgesamt über 160 Belege, dabei ein Beleg ”Specimen”, ansonsten sehr schön 
gesammelt nach Destinationen, u.a. viel Belgien, Schweden, Tschechien, Griechenland, Samos, 
Syrien etc., viele Stücke als Einzellose auf Auktionen erworben, ein schönes interessantes Objekt 
mit Substanz (A) b 2.500,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost 
P 7849 1914/1918, Österreichische-ungarische Feldpost: Sammlung in 30 Bänden, gegliedert nach dem 

Stempel-Handbuch von Herwig Rainer (beiliegend). Die Bände 1-15 beinhalten die Postamts-
Nummern 2-1066 (im Band 11 sind mehr als 20 Belege mit der Nr. 451/Konstantinopel enthalten). 
Weitere Gliederung: Sanitäter, Eisenbahn, Etappenpostämter (Band 18), Marinefeldpost (Band 
19), Militärpflege und Spitäler, dazu Eingangspost, Bosnien, Militärzensur usw. Insgesamt sind 
viele Ansichtskarten/Fotokarten enthalten - hier sollten auch Ansichtskarten-Interessenten auf 
ihre Kosten kommen. Insgesamt mehr als 3000 Belege. Wegen des Umfangs der Sammlung haben 
wir nur wenige Abbildungen bereitgestellt, weil eine eingehende Besichtigung unerlässlich ist. (K3) b/ Ak 1.000,- 

7850 1915-1918, Sammlung in beiden Erhaltungen, im Steckbuch, ohne die Spitzenwerte, im Anhang 
noch Ansichtskarten, Stempelmarken auf Briefstücken, Vignetten etc. (A) 70,- 
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Österreich - Ostmark  
see also 7911, 7938, 10184

W 7851 1938/1944, Posten mit fast 80 ”Ostmark”-Belegen, teils Sammler- teils Bedarfsbelege, mit 
interessanten Stücken (S) b 150,- 

W 7852 1938/1945, Posten mit ca. 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei MiF, Hitler-Block sowie Hitler 
mit Österreich-Überdruck bzw. geschwärzt (A) b/ GA 150,- 

W 7853 1942/1944, saubere Partie von Briefbögen mit meist Sondermarken-Frankaturen incl. 4er-Blocks 
und alles mit Ostmark-Stempeln entwertet, dabei auch Hitler-Markwerte, zwei Serien Wehrmacht I 
(MiNr. 831/42) und fünf Serien Arbeitsdienst (MiNr. 850/53) je mit ERSTTAGSENTWERTUNG usw. (S) d 200,- 

W 7854 1943/1944, GALLIZIEN/KÄRNTEN, komplettes Postannahmebuch 1.7.43-27.3.44 mit 26 Seiten 
verklebten Hitler-Marken. (T) b 100,- 

7855 ÖSTERREICH im DRITTEN REICH: Der ”Anschluss” im Spiegel der Philatelie. Spezialsammlung 
Feldpostbelege / Feldpost-Stempelkunde im Zusammenhang mit der Besetzung der OSTMARK ab 
dem 10.03.1938 bis Ende des Feldpost-Dienstes am 20.05.1938. Vielseitiges und kenntnisreiches 
Studienobjekt! (A) b 600,- 

Österreich - Flugpost  
see also 7928

W 7856 1918/1938, saubere Partie von 25 Flugpost-Briefen und -Karten, alles in netter Vielfalt incl. Privat-
Ganzsachen, Bedarfspost, Segelflugpost usw. (T) b/ GA 400,- 

W 7857 1918/1981, saubere Sammlung von 34 Flugpostbelegen sowie zusätzlich 31 ungebrauchten 
Aerogrammen (incl. Privatganzsachen), dabei Flugpostbrief Lemberg-Wien 1918, PanAm-Flug 
Wien-Brüssel 17.6.46, Ballonpost, usw. (65 Belege insgesamt). (S) GA/ b 250,- 

W 7858 1922/1962, Sammlung von 41 Flugpostbelegen (rs. meist mit privatem Besitzerstempel), dabei 
Post nach Übersee, Zeppelinpost, Segelflug- und Raketenpost, Sonderflüge, etc. (A) b/ GA 500,- 

W 7859 1927/1978, umfangreiche und vielseitig strukturierte Sammlung von ca. 710 Flugpostbelegen, 
dabei ca. 80 Stück Vorkriegszeit incl. Zeppelinpost, ca. 300 Ballonpostbelege ab den frühen 
Flügen, sowie ca. 330 weitere Flugpostbelege der Nachkriegszeit, hier mit viel AUA-Erstflügen 
usw. Enthalten sind zahlreiche bessere Stücke, teils als Einzellose erworben, dabei Adresszettel 
gebraucht auf Luftpostbriefen, Pan Am-Erstflüge nach Wien 15./16.06.1946 (fünf Stück) und Pan 
Am Erst-Rückflüge 17.6.1946 (sechs Stück), AUA-Rückflug London-Wien 1.4.58, zweimal 
Ballonpost-Ganzsache ANK Ib gebraucht etc. Das komplett angebotene Lebenswerk eines großen 
Kenners, alles mit enormen finanziellem Aufwand zusammengetragen! (K) b/ GA 2.000,- 

W 7860 1929/1937, Partie von sieben dekorativen Flugpostbriefen, u.a. Wien-Berlin-Flensburg-Pellworm 
5.2.-13.2.29 mit zehn Transit- und Ankunftsstempeln vs.+rs. (T) b 70,- 

Österreich - Ballonpost  
see also 7001, 7859

P 7861 1948/1995, saubere Sammlung von ca. 109 Ballonpost-Belegen der Österr.Pro Juventute ab einem 
sehr gutem Teil frühe Ausgaben der 40er-/50er-Jahre ab Nr. 1, zahlreiche Privat-Ganzsachen, 
Zuleitungen, usw. (A) b/ GA 200,- 

Österreich - Ganzsachen  
see also 7805, 7806, 7931, 7932, 7935

P 7862 1853/1916 ca., TELEGRAMMBLÄTTER, Slg. mit 12 ungebrauchten Telegrammblättern (ex TB 1 / TB 
19), dabei je zwei Exemplare TB 1 u. TB 3 (Mi.800.-€) sowie weitere gute Stücke, zumeist gute 
Erhaltung (wie üblich gefaltet). Zusätzlich eine telegraphische Depesche von 1853 aus Kufstein 
nach Innsbruck. (M) GA 200,- 

W 7863 1861/1910 (ca.), Österreich/Lombardei & Venetien, Partie von ca. 85 meist ungebrauchten 
Ganzsachenumschlägen, wohl einige Neudrucke, alles in netter Vielfalt bis zu den hohen Nominalen, 
interessantes Los! (S) GA 500,- 

7864 1861-1890, Spezialsammlung Ganzsachen, ca. 270 Stück, Wertstempel Franz Joseph im Kreis und 
Doppeladler, sortiert und bestimmt nach Katalognummern und Varianten in beiden Erhaltungen. 
Die Sammlung beginnt mit U3 in beiden Erhaltungen, weitere Umschläge bis U58, sodann schöner 
Teil Gelblinge, dabei sehr sauber gelaufene Exemplare. Auf zahlreiche weitere Postkarten (ex 
P25/41) folgen wenige Umschläge und viele Postkarten Doppeladler ex P43/73 sowie Kartenbriefe. 
Ungebrauchte Stücke dominieren, aber auch hier einige gelaufene mit interessanten Stempeln und 
Destinationen. (A) GA 200,- 

7865 Ab 1861, umfangreiche Partie bis zur Neuzeit, Ganzsachen-Umschlägen, Postkarten, insgesamt 
in 8 Schuhkartons untergebracht, insgesamt viele tausend Belege, dabei Zusatzfrankaturen, 
Destinationen, Bildpostkarten, private Karten und vieles mehr, eine von der Menge her gesehen 
gigantische Partie, eine Besichtigung wird empfohlen (K2) GA 1.500,- 
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P 7866 1863/1866, gehaltvolle Sammlung der Ganzsachenumschläge 'Doppeladler' (U17/U42) mit 55 
Belegen (30 gebraucht, 25 ungebraucht), dabei interessante und bessere Stücke, u.a. 25 Kr violett 
(U 36) von Wien nach Lille in Frankreich (Mi.800.-€), weiterhin diverse Einschreiben und 
Zusatzfrankaturen sowie andere Besonderheiten. (M) GA 300,- 

P 7867 1867/1882, gehaltvolle Sammlung der Ganzsachenumschläge 'Franz-Josef' (U43/U61) mit 56 
Belegen (27 gebraucht, 29 ungebraucht), dabei zahlreiche interessante und bessere Stücke, u.a. 25 
Kr violett (U 58, Umschlag links verkürzt) mit Zfr. 2 Kr gelb und 3 Kr grün als Einschreibe-Express-
Brief von Karlin nach Nikolsburg (Ferchenbauer 6.000.-€), weiterhin diverse 5 Kr rot Umschläge mit 
Zfr. 10 Kr blau bzw. 15 Kr braun, Verwendungen ins Ausland und andere Besonderheiten. (A) GA 600,- 

P 7868 1867/2008, sehr guter Bestand von ca. 328 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen mit 
Karten/Doppelkarten und Umschlägen, dabei interessanter Teil Kaiserreich incl. gelaufenen 
Doppelkarten, schöne Sektion Levante, etliche Privat-Ganzsachen der 40er-/50er-Jahre, 
Bildganzsachen (teils Umschläge mit kompletten Serien), moderne Ausgaben incl. einigen Muster-
Aufdrucken und auch etwas €-Nominale. (S) GA 400,- 

P 7869 1867-1916, Spezialsammlung Ganzsachen Nebengebiete und Auslandspostämter, über 230 Stück, 
sortiert und bestimmt nach Katalognummern und Varianten in beiden Erhaltungen. Beginnt mit 
Lombardei und Venetien und Levante, v.a. ungebraucht. Sodann Verwendungen u.a in Ägypten, 
Bulgarien, Albanien, Griechenland, Ägäische Inseln, Kreta, viel Türkei. Schließlich schöner Teil 
Bosnien und Herzegowina ab P/U1 in beiden Erhaltungen. So reichhaltig wirklich selten angeboten. 
Unbedingt besichtigen. (K) GA 400,- 

P 7870 1869/1918, saubere Partie von ca. 112 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenkarten incl. 
etwas Gebieten, ab ”Gelblingen”, Doppelkarten, Jubiläumskarten, usw. (S) GA 250,- 

W 7871 1869-1873, Franz-Josef, Postkarten 2 Kr. gelborange bzw. rotbraun sowie 5 Kr. ziegelrot, 
umfangreiche Sammlung von ca 220 Belegen ungebraucht bzw. gebraucht, hoch spezialisiert nach 
Untertypen bzw. Druckzufälligkeiten, sehr übersichtlich aufgezogen in 2 Ringbindern, für den 
Spezial-Sammler (A2) GA 600,- 

P 7872 1870/1935, POSTANWEISUNGEN, gehaltvolle Sammlung mit ca.50 meist verschiedenen 
Ganzsachen im Ordner, dabei MiNr. A 1 - A 29 ungebraucht in den Hauptnummern komplett 
enthalten, u.a. die seltene A 8 II (Ferchenbauer Nr.8 Type IIa C, 500.-€), weiterhin 8 gebrauchte 
Karten, teils mit Zusatzfrankatur bzw. besseren Stempeln, dazu einige mehrsprachige 
Ganzsachenformulare. (A) GA 300,- 

P 7873 1870/1938 (ca.), meist Kaiserreich, guter Sammlungsposten mit ca. 265 gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachen mit Umschlägen, Streifbändern, Kartenbriefen und Karten, auch etwas 
Gebiete, Privat-Ganzsachen, Rohrpost-Ganzsachen, usw. (S) GA 300,- 

W 7874 1870/1950 (ca.), Partie von ca. 65 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen incl. einigen 
Privatganzsachen, Zusatzfrankaturen, Flugpost, usw. (T) GA 160,- 

W 7875 1873/1920 (ca.), Sammlung von ca. 123 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen mit drei 
Postsparkarten, sechs Telegrammblättern ab TB1, 65 Aufgabescheinen, 13 Telefonsprechkarten 
und 36 Steuer-Postanweisungen. (S) GA 400,- 

P 7876 1873/1922, umfangreicher und vielseitiger Sammlungsposten von ca. 385 gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachenkarten, ab Gelblingen, die nachfolgenden Ausgaben dann mit den 
verschiedenen Sprachvordrucken, Doppelkarten (auch gebraucht), private Zudrucke, 
Zusatzfrankaturen, usw. Enormer Fundus für den Spezialsammler! (S) GA 400,- 

W 7877 1873/1984, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 60,- 

P 7878 1875/1908, Sammlungspartie von 25 ungebrauchten und gebrauchten Rohrpostumschlägen (incl. 
einigen ND), in den Hauptnummern augenscheinlich vollständig. (T)     RU1/20 GA 200,- 

P 7879 1875/1920, Rohrpost Wien, Sammlung von 77 fast nur gebrauchten Rohrpostganzsachen mit 51 
Karten, zwölf Kartenbriefen und 14 Umschlägen, übliche Beförderungsspuren. (S) GA 250,- 

W 7880 1875/1984, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 60,- 

P 7881 1875-1922, Spezialsammlung Rohrpost-Ganzsachen, über 200 Stück, sortiert und bestimmt nach 
Katalognummern und Varianten in beiden Erhaltungen. Beginnt mit sechs RP-Umschlägen 1875, 
auch die Karten und Kartenbriefe sehr gut vertreten, viele gelaufene Exemplare mit Besonderheiten 
wie einzeiligem Textstempel oder Nummernortsstempel. Umfangreicher Teil Kaiser Franz Joseph in 
beiden Erhaltungen (bis RP34 und RK16). Im Anschluss ”normale” Ganzsachen mit Zusatzfrankatur 
per Rohrpost. In dieser Vielfalt wirklich kaum einmal angeboten. (A) GA 400,- 

W 7882 1876/1938, umfangreicher Bestand von ca. 600 meist gebrauchten Ganzsachen mit Schwerpunkt 
auf dem Kaiserreich, dabei nette Stempelvielfalt, Doppelkarten, usw. (S) GA 250,- 

W 7883 1876/1984, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 60,- 
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W 7884 1878-1919, Spezialsammlung Ganzsachen Sonderleistungen, über 120 Stück, sortiert und bestimmt 
nach Katalognummern und Varianten in beiden Erhaltungen. Enthalten u.a. 
Telegrammaufgabescheine ab TA3, viele Steuerpostanweisungen, Telefonkarten, Postauftragskarten 
etc. Viele sauber gelaufen (oft aus Böhmen) und mit interessanten Destinationen. Im Anschluss 
noch einige ”reguläre” GA-Karten. Schöne Zusammenstellung für den Spezialisten. (A) GA 150,- 

P 7885 1879/1919, Sammlungspartie von 25 ungebrauchten und teils gebrauchten Rohrpostkarten, in den 
Hauptnummern ziemlich komplett, zusätzlich zwölf Rohrpost-Kartenbriefe. (T)     RP1/32 GA 250,- 

W 7886 1880/1936 (ca.), Partie von 56 Belegen, dabei 17 ungebrauchte Steuer-Postanweisungen, zwei 
gebrauchten Postauftragskarten, einem ungebrauchtem Telegrammblatt, ferner 25 Vordruckarten 
”Portofreie Correspondenzkarte” meist ungebraucht und elf Vordruckkarten der Feldpost. Ein 
nettes und interessantes Los! (S) GA 150,- 

W 7887 1880/1983 (ca.), Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, 
Zusatzfrankaturen, Zensur, usw. (T) GA 60,- 

W 7888 1881/1983, Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Zensur, usw. (T) GA 60,- 

P 7889 1882/1907, STEUER-POSTANWEISUNGEN, interessante Spezialsammlung mit 68 meist 
verschiedenen Ganzsachen (14 gebraucht, 54 ungebraucht), dabei die verschiedenen 
zweisprachigen Ausgaben nahezu komplett nach Typen enthalten, zusätzlich zwei ungebrauchte 
Zeitungs-Postanweisungen. Fundgrube für Spezialisten! (A) GA 300,- 

P 7890 1882/1908, POSTSPARKARTEN, reichhaltige Sammlung mit 57 ungebrauchten, meist verschiedenen 
Postsparkarten im Ordner, sauber chronologisch nach Ausgaben geordnet mit zahlreichen 
zweisprachigen Karten. Selten angeboten! (A) GA 250,- 

W 7891 1883/1907, Postkarten ”Doppeladler/Ziffer” und ”Franz Joseph”, saubere Partie von ca. 154 
ungebrauchten und gebrauchten Karten, alles in netter Vielfalt insbesondere mit den verschiedenen 
Sprachvordrucken und auch etliche Doppelkarten. Ein interessantes Angebot für den 
Spezialsammler! (S) GA 300,- 

W 7892 1883-1890, Doppeladler, Sammlung von ca 125 Postkarten ungebraucht oder gebraucht, spezialisiert 
nach Untertypen bzw. Druckzufälligkeiten, sehr sauber und übersichtlich, im Ringbinder (A) GA 250,- 

W 7893 1883-1901 (ca.), umfangreiche Sammlung in 5 Ringbindern mit ca 50 Ganzsachen-Umschlägen, 
teils mit Zusatzfrankaturen, auch Destinationen, u.a. Portugal sowie umfangreicher Sammlungsteil 
von ca 330 Kartenbriefe ungebraucht bzw. gebraucht, einige mit Zusatzfrankaturen, alles 
übersichtlich und vorbildlich aufgezogen, für den Spezial-Sammler (A5) b 250,- 

W 7894 1884/1919, Partie von 22 meist ungebrauchten Telegramm-Aufgabescheinen in netter Vielfalt mit 
den verschiedensprachigen Ausgaben. (T) GA 80,- 

W 7895 1886/1956, Sammlungspartie von ca. 100 fast nur ungebrauchten Kartenbriefen, dabei auch 
Fehldruck, private Ausgaben und private Zudrucke, sehr schön auch die verschiedensprachigen 
Ausgaben. (S) GA 250,- 

P 7896 1886/1960, Sammlung von 64 meist gebrauchten Kartenbriefen, durchgehend gut besetzt mit den 
verschiedenen Ausgaben, teils Zusatzfrankaturen, Einschreiben, Express, usw. (S) GA 250,- 

W 7897 1890/1987 (ca.), Partie von ca. 50 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Rohrpost, 
Zusatzfrankaturen, Frage/Antwort, usw. (T) GA 60,- 

W 7898 1890-1898, Franz-Josef, Postkarten 2 Kr. braun inkl. Fehldruck 5 Kr. braun ungebraucht sowie 5 Kr. 
karminrosa, umfangreiche Sammlung ungebraucht bzw. gebraucht, spezialisiert nach Untertypen 
bzw. Druckzufälligkeiten, ebenso mit zahlreichen Destinationen, u.a. Japan, insgesamt ca 270 
Stück, sehr sauber und übersichtlich in 3 Ringbüchern (A3) GA 500,- 

W 7899 1890-1919, Spezialsammlung Ganzsachen Kaiser Franz Joseph, weit über 300 Stück, sortiert und 
bestimmt nach Katalognummern und Varianten in beiden Erhaltungen. Enthalten Postkarten ab 
P74 mit allen Sprachvarianten, interessante gelaufene Stücke, Kartenbriefe ab K15, hier viele 
Auslandsdestinationen. Viele gelaufen aus Böhmen und Mähren. Im Anschluss kleiner Teil 
Regierungsjubiläum bzw. Krone-Kaiser-Wappen. In dieser Mischung selten angeboten. Unbedingt 
besichtigen. (K) GA 200,- 

W 7900 1890-1980 (ca.), umfangreiche Sammlung Postkarten ungebraucht bzw. gebraucht in 2 Ordnern, 
dabei frühe Sonderstempel, seltene Jubiläums-Anzeigenkarten, Ansichtskarten, Ausstellungs-
Sonderkarten, Segel-Flugpost und vieles mehr, insgesamt ca 725 Stück (A2) GA 750,- 

P 7901 1899/1909, Rohrpost Prag, Partie von zwölf gelaufenen Rohrpostganzsachen (zwei Umschläge, ein 
Kartenbrief und neun Postkarten), teils etwas Beförderungs-/Altersspuren, alle bedarfsgebraucht 
(der Kartenbrief und die Postkarten mit Text), dabei auch RP30F. (T) GA 250,- 

W 7902 1900-1917, Heller-Währung, Sammlung von ca 330 Postkarten, sehr sauber im Ringbinder, 
spezialisiert, ungebraucht bzw. gebraucht, auch mit Destinationen, u.a. Indien, Japan etc., Rotes 
Kreuz Karten mit insgesamt 7 Doppelkarten, alle ungebraucht etc., eine reichhaltige Partie (A) GA 600,- 
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7903 1907-1916, 19 komplette Paketbegleitadress-Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen im 
Auslandspostverkehr ab Österreich/österreichische Gebiete Polen, Tschechien, Südtirol in die 
Schweiz bzw. Osmanisches Reich, oftmals hohe Zusatzfrankaturen (Fe Bd. III, S. 508), unterschiedliche 
Erhaltung, schöner Bedarf (M) GA Gebot

W 7904 1927/1992, umfangreicher Bestand von ca. 500 Bildganzsachen mit einem gutem Anteil frühe 
Ausgaben P278/P280, P296, soweit ersichtlich, meist komplette Serien. Aufstellung liegt bei. (S) GA 500,- 

P 7905 1927-1937, Spezialsammlung der Bildpostkarten, ca. 1400 Stück, sortiert und bestimmt nach 
Katalognummern und Varianten in beiden Erhaltungen. Enthalten sind über 600 Stück der ersten 
Serien 1927ff. (Michel P278/280), dabei Zusatzfrankaturen und Nachporto. Sodann ca. 200 
Exemplare der Serie 1932 (P286/288) und ca. 220 Stück der Serie 1935 (P296/298) bzw. ca. 280 
Stück 193671937 (P300-302). Zusätzlich ein Album mit Bahnpost, Auslandspost, besonderen 
Verwendungen versch. Serien. Ein in dieser Geschlossenheit und Vielseitigkeit wirklich selten 
angebotenes Objekt in 9 Alben. (K2) GA 400,- 

7906 1929-1937 (ca.), Bildpostkarten, umfangreiche Sammlung in 3 Ringordnern ungebraucht bzw. 
gebraucht, in großer Vielfalt, insgesamt weit über 1000 Belege (K) GA 250,- 

P 7907 1932/1977, Sammlung von 39 verschiedenen ungebrauchten Anschriftenänderungskarten mit 
MiNr. 1, 2 (zwei verschiedene Kartonfarben ”Blaugrün” und ”Grünlichgrau”!), 4, 5, 7, 8, 10 (sechs 
verschiedene DV ”K 238 56”, ”K 309 54”, ”K 315 51”, ”K 336 55”, ”K 354 53”, ”K508 53”, 11, 12, 13, 
14, 15 (DV ”K 259 67”, ”K 392 67”), 16 I (DV ”LK001299”, ”K62 01780”, ”LK003098”, ”LK002879”), 
16 II, 17 (DV ”K62 04460”, ”LK000928”), 18 I (DV ”K62 00983”, ”K62 01592”), 19 I, 19 II (DV 
”K6201304”, ”K62 01293”), 20, 21 (DV ”K62 01156”, ”K62 03825”), 22 (DV ”K62 00056”, ”K62 
01166”, ”K62 00056”), 23 I, 23 II. (T) GA 300,- 

P 7908 1933/1937, Wertstempel ”Adler”, saubere Partie von 31 gebrauchten Ganzsachen (28 Postkarten 
und drei Postauftragskarten), alle aus dem Bedarf mit Text, dabei auch 18 Bildpostkarten, teils 
Zusatzfrankaturen. (T) GA 120,- 

P 7909 1933-1950 (ca.), Sammlung von Privat-Umschlägen, beginnend mit ca 65 Belegen zur Wipa 1933, 
fast alle ungebraucht, jedoch auch einige mit Sonderstempel, dazu noch ca weitere 100 Belege zu 
weiteren Anlässen inkl. Luftpost, Flugpost, Ballonpost, eine recht interessante Zusammenstellung 
für den Spezialisten (A) GA 350,- 

W 7910 1936, Luftpostganzsachen, saubere Partie von sechs Stück: Umschlag 40 Gr. einmal ungebraucht 
und zweimal gebraucht (Eröffnungsflug 20.4.36 und mit Zusatzfrankatur 5.6.36), Karte 20 Gr. 
einmal ungebraucht und zweimal gebraucht (Eröffnungsflug 20.4.36 und mit Zusatzfrankatur 
6.5.36). (T)     LU1, LP4 GA 60,- 

P 7911 1938, unverausgabte Ganzsachen Überdruck Hakenkreuz 6 Pf. auf 12 g (auf P300) Bildpostkarten, 
alle 50 Motive ungebraucht, zwei etwas fleckig, sonst tadellos. Kaum einmal als ganzer Satz 
angeboten. Dazu 28 Bildpostkarten (ex P296/301) verwendet nach dem ”Anschluss”, also nach 
dem 13.3.1938, teils mit Propagandastempel ”Der Führer in Wien” sowie ins Ausland. (S)     PXV (50) GA 400,- 

P 7912 1945/1980 (ca.), saubere Partie von ca. 74 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachenkarten mit 
insbesondere gutem Teil ”Bauwerke”, hier u.a. P390 ungebraucht, P409 beide Teile gelaufen, usw. (T) GA 250,- 

7913 1946/1957, Sammlung von 17 verschiedenen ungebrauchten Postauftragskarten mit MiNr. 
AK24a-c, AK25, AK26aI, AK26b, AK27, AK28 (beide DV), AK29 (beide DV), AK30, AK31a (beide DV), 
AK31b (DV ”K 23 53” und ”K 164 54”) und AK32. (T) GA 150,- 

7914 1946/1976, Sammlung von sieben verschiedenen ungebrauchten Postauftragskarten auf Bestellung 
von Behörden mit MiNr. AKB1, AKB6 ”K 100 63 Fin.6”, AKB8a ”LK 000959 Fin.1”, AKB8b ”K 81 67 
Fin.1”, AKB8c ”K62 00601 Fin.1”, AKB9 ”K62 00952 Fin.2a”, AKB10 ”K62 01456 Fin.2a”. (T) GA 250,- 

W 7915 1946/1995, saubere Sammlung von 63 Luftpost-Ganzsachen (einmal LP4 und sonst Umschläge/
Faltbriefe), vorwiegend gelaufene Stücke und einige wenige moderne blanko gestempelt; dabei 
LU1 (3), LU2 und nachfolgende. (S) GA 400,- 

P 7916 1948/1962, Trachten-Ausgabe, saubere Partie von 47 ungebrauchten und gebrauchten Karten in 
netter Vielfalt, incl. besseren Stücken, Doppelkarten, usw. (T) GA 300,- 

P 7917 1948/1965, saubere Sammlung von 58 gebrauchten Ganzsachenkarten der Trachten-Serie, alle aus 
dem Bedarf mit Text, dabei insbesondere etliche Zusatzfrankaturen/Verwendungsformen, 
Auslandspost, Frage/Antwort, Doppelkarten, Bildpostkarten, usw. In dieser Konzentration ein sehr 
wertvolles Angebot! (A) GA 400,- 

W 7918 1952/1989, Sammlung von ca. 78 Luftpostfaltbriefen, meist ungebraucht/blanko gestempelt, 
einige gelaufen, teils Zusatzfrankatur, mit gutem Anteil frühe Ausgaben, auch etliche Zudrucke! (S) GA 160,- 

W 7919 1952/1995, Sammlung von ca. 88 Luftpost-Faltbriefen ungebraucht/blanko gestempelt/gebraucht, 
mit sehr gutem Teil frühe Ausgaben ab fünfmal MiNr. LF 1. (S) GA 240,- 

W 7920 1958/1965, saubere Sammlung von 25 gebrauchten Ganzsachenkarten der Serie ”Bauwerke”, alle 
aus dem Bedarf mit Text, dabei Zusatzfrankaturen/Verwendungsformen, Auslandspost, 
Doppelkarten, Bildpostkarten, usw. (M) GA 60,- 
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7921 1959/1974, Bildganzsachen ”Bauwerke”, sauberer Sammlungsbestand von ca. 1.180 ungebrauchten 
Karten mit 1 Sch. braun ”Mariazell” (743 Stück), 1.50 Sch. rot ”Wien-Erdberg” (378) und 1.80 Sch. 
ultramarin ”Hall” (62), sauber nach den einzelnen Auflagen sortiert, augenscheinlich nur 
verschiedene Stücke. (S) GA 600,- 

W 7922 1979/2004, umfangreiche und vielseitige Sammlungspartie von ca. 330+ Ganzsachenkarten und 
ca. 60+ Ganzsachenumschlägen, oft gebraucht/blanko gestempelt, auch ungebraucht, dabei 
etliche Zusatzfrankaturen, SST, etliche Bildganzsachen, frankierte GAA, usw. Ein nettes und 
brauchbares Los mit sehr hohem Einstandspreis! (S) GA 200,- 

Österreich - Privatganzsachen  
see also 7805, 7868

W 7923 1904/1920 (ca.), Partie von 20 Ganzsachen (Umschläge, Streifbänder und Karten), bis auf eine alle 
bedarfsgebraucht, dabei 16 Privatganzsachen und vier amtliche Karten mit privaten Zudrucken. (M) GA 100,- 

7924 1906-1922 ca., kleine Partie Privatganzsachen (Umschläge und Streifbänder), naturgemäß 
verschiedene Formate und Papiere (auch farbig), bedarfsgebraucht in unterschiedlicher Erhaltung, 
insgesamt 27 Belege (M) GA 100,- 

P 7925 1948/1959, Sammlung von 35 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachen, teils Flugpost/
Ballonpost. (S) GA 350,- 

P 7926 1952/1959, Privat-Luftpostfaltbrief Trachten 1 Sch. rot, Lot von sechs Stück, zweimal mit Zudruck 
”Ifraba-Sonderflugpost” (unterschiedliche Nuancen), zweimal mit Zudruck ”Aufnahme des 
Transatlantik-Verkehrs Deutsche Lufthansa”. Vier Stück ungebraucht, die anderen mit Erstflug 
befördert. (T) GA 100,- 

P 7927 1952/1959, sechs Bild-Karten ”E.R.P.-Wanderausstellung” mit Wertstempel 30 Gr. Trachten lila, 
davon zwei ungebraucht, die anderen gelaufen incl. 2xFlugpost ”Sabena Eröffnungsflug 6.10.57”. (T) GA 100,- 

W 7928 1952/1959, sieben Bild-Karten ”E.R.P.-Wanderausstellung” mit Wertstempel 1 Sch. Trachten grün, 
davon drei ungebraucht, die anderen gelaufen incl. Flugpost ”1.Polarflug Europa-Westküste USA 
10.9.57” und ”SAS-Eröffnungsflug Wien-Djakarta 24.1.1958”. (T) GA 120,- 

Österreich - Stempel 
P 7929 BAHNPOST, 1871/1913 ca., gehaltvolle Sammlung mit meist verschiedenen Bahnpoststempeln auf 

ca.140 Ganzsachen, dabei zahlreiche interessante und bessere Stücke, viele verschiedene 
Stempelformen- und -typen (Einzeiler, Zweizeiler, Rundstempel mit Ortsangaben oder 
Bahnpostnummern), Zusatzfrankaturen, Auslandsverwendungen, Nachporto und weitere 
Besonderheiten. Empfehlenswerte Fundgrube für Spezialisten! (A) GA 500,- 

P 7930 BAHNPOSTEN NIEDERER ORDNUNG, 1899/1917 ca., Sammlung mit 18 Ganzsachen, alle mit 
Stempeln von Bahnpost-Nebenlinien (Bahnpostnummer im Rahmen), dabei zwei frühe und seltene 
Belege aus der Kreuzerzeit mit 'M.SCHÖNBERG-NEZAMISLITZ - 455' (Klein-Katalog 7014 ”ohne 
Bewertung”) und 'KIMPOLUNG-HATNA - 554' (Klein-Katalog 7094), dazu viele weitere gute Stücke 
nach 1900, u.a. 'KRIMML-ZELL a.S.', 'PARENZO-TRIEST', 'PRZEWOSK-DEBICA' etc. (M) GA 200,- 

W 7931 BESONDERE ENTWERTUNGEN, 1871/1920 ca., interessante Sammlung verschiedener 
Entwertungen auf ca.45 Ganzsachen, dabei zahlreiche Postablagestempel, Einzeiler u.a. L1 
KUFSTEIN, Ra2 ”K.u.K.Telegraphenstation Briefablage SCHAFBERGSPITZE” auf Brief nach Frankreich, 
Stumme Stempel, handschriftliche Entwertungen etc. Fundgrube! (M) GA 250,- 

P 7932 BUKOWINA, 1864/1910 ca., gehaltvolle Sammlung vieler verschiedener Ortsstempel auf insgesamt 
57 Ganzsachen, dabei u.a. UNTER SINOUTZ auf 15 Kr Doppeladler GA-Umschlag, Fingerhutstempel 
von CZUDYN, SELETIN, STOROZYNE etc., L2 POJANASTAMPI in grotesk auf 2 Kr gelb Ganzsachenkarte 
(im Klein Katalog unbekannt!), Postmeisterstempel GURAHUMORA, Einschreibepostkarte 2 Kr 
Doppeladler mit Zfr 2 x 5 Kr aus SADAGORA und weitere interessante Stücke. (M) GA 250,- 

P 7933 DALMATIEN, 1869/1917, reichhaltige Sammlung mit meist verschiedenen Stempeln auf 58 
Ganzsachen, dabei u.a. ARBE, CRKVICE, CASTELVECCHIO, DRNIS, KORCULA, KOTOR, JCICI, HVAR, 
SIPANJSKA LUKA, ZARA, PORTO ROSE, OBBROVAZZO, PERAST, MAKARSKA, METKOVIC, SMILCICH, 
SPALATO, RAGUSA, SKRADIN etc. Fundgrube! (M) GA 150,- 

W 7934 GRENZÜBERSCHREITENDE BAHNPOST, 1875/1895 ca., gehaltvolle Partie mit 10 österreichischen 
Ganzsachen, alle mit Bahnpoststempeln verschiedener Nachbarländer, dabei nachverwendete 
Sachsen-Stempel Ra3 'DRESDEN-BODENBACH' bzw. 'BODENBACH-DRESDEN', Deutsches Reich mit 
Bahnpost-Ovalstempeln BRESLAU-OSWIECIM, REICHENBACH-EGER u. DRESDEN-TETSCHEN, 
ungarische Stempel PRAGERHOF-BUDAPEST, ODERBERG-BUDAPEST, bayerische Bahnpost 
SALZBURG-MÜNCHEN usw. Gute Erhaltung. (M) GA 150,- 

P 7935 MILITÄRGRENZE zu Serbien - BANAT, 1869/1870, Sammlung mit 14 meist verschiedenen 
Ortsstempeln auf der 2 Kreuzer gelb Ganzsachenkarte, dabei u.a. ALLIBUNAR, BANAT WEISSKIRCHEN 
in blau, BOSOVICS, HERKULES-BAD, KARANSEBES in schwarz und blau, MITROVIC, OHABA BISTRA, 
RUSZKBERG in blau, TITEL etc. Sehr selten angeboten! (M) GA 200,- 
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P 7936 SCHAFFNER-BAHNPOST, 1890/1900 ca., Sammlung mit 37 Ganzsachen, alle mit Stempeln der 
Schaffner-Bahnpost (zumeist L2 POSTCONDUCTEUR im ZUGE....), dabei zahlreiche bessere Stücke 
mit überwiegend sauberen Abschlägen, u.a. der Linien 'SUCHA-CSACZA', 'EISENSTEIN-PILSEN', 
'BRAUNAU-CHOTZEN', 'SCHRAMBACH-SCHEIBMÜHL-ST.PÖLTEN', 'POLA-DIVACA', 'TAUS-
HORAZDIOWITZ-BABIN', 'PRZEMYSL-STRYJ-LEMBERG', 'KÖRÖSMEZÖ-STANISLAU' etc. 
Empfehlenswerter Fundus! (M) GA 300,- 

Österreich - Sonderstempel 
W 7937 1929/1950, sauberer Sammlungsbestand von ca. 240 Blanko-Belegen mit SONDERSTEMPELN, 

auch Privat-Ganzsachen! (S) b/ GA 80,- 

Österreich - Besonderheiten 
P 7938 1943/1944, sieben Briefe mit Inhalt (auf Vordrucken) aus dem Gefängnis des Wiener Landgerichts, 

des kommunistischen Widerstandskämpfers FRIEDRICH MUZYKA (1921 - 1944) an seine Eltern in 
Wien. Muzyka war Mitglied des kommunistischen Jugendverbands und der Widerstandsgruppe 
”Der Soldatenrat”. Am 17.5.43 wurde er festgenommen. Der erste Brief ist auf den 12.09. datiert, 
aber erst am 2.10. verschickt worden. Neben Wien tragen manche Briefe auch Poststempel von 
Potsdam oder Berlin. Der späteste Brief dieses Lots wurde am 15.4.44 verschickt. Am 24.5.44 
wurde Muzyka in Wien hingerichtet. In seinen Briefen berichtet er vom Gefängnisalltag und den 
Gnadengesuchen, versucht die Eltern zu ermuntern und macht sich doch keine Illusionen über sein 
Schicksal. Sehr bewegende Zeitdokumente. (T) b 200,- 

W 7939 1996 ab, DIE EINSCHREIBEZETTEL VON ÖSTERREICH in Type RA, A7 u. A8: umfangreiche und 
gehaltvolle Spezialsammlung mit tausenden verschiedenen Reko-Zetteln und zahlreichen Belegen 
in 18 großen Aktenordnern. Alles sauber nach Postleitzahlen sortiert. Ergiebiger Fundus für 
Spezialisten. (K3) (*)/ d/ b 100,- 

W 7940 2020, zwei originalversiegelte Sätze der Blockausgabe Kryptowährung (II), Lama, Panda, Honigdachs 
und Doge. Der auf den Marken befindliche QR-Code, gewährt Ihnen Zugang zu einer virtuellen 
Briefmarke, welche Sie Ihrer digitalen Sammlung zufügen können. Von 60.000 ausgegebenen 
Blocksätzen kommen 31.400 in schwarz, 16.000 in grün, 8.000 in blau, 4.000 in gelb und 600 rot vor. 
Der Michelwert für den häufigsten Blocksatz liegt bei 100,- €. Welche Farben und welchen Wert Sie 
hier wirklich erhalten finden Sie also erst nach dem Öffnen raus. VIEL GLÜCK (S)     Block 113 -116 **   80,- 

W 7941 2021, vier originalverpackte Ausgaben (je zwei mal Katze Bl.128 und Nashorn Bl.129) der am 21. 
Oktober ausgegebenen Kryptowährung-Briefmarken Österreich. Der Besitz einer solchen Marke 
ermöglicht den Erwerb von Kryptowährung. Zusätzlich ist jede der Marken mit einem QR-Code 
versehen, welcher Zugang zu einer virtuellen Briefmarke mit verschiedenhäufigen Farben 
ermöglicht. Von 70.000 ausgegebenen Sätzen kommen 36.633 in schwarz, 18.667 in grün, 9.333 in 
blau, 4.667 in gelb und nur 700 in rot vor. Dadurch das die Blocks noch Originalverpackt sind, kann 
Ihr Wert erst nach dem Öffnen ermittelt werden, was dieses Los zu einer spannenden Gelegenheit 
für Glücksritter und Risikofreunde macht. VIEL GLÜCK (T)     Bl.128 & Bl.129 **   80,- 

Ostrumelien - Ganzsachen 
W 7942 1881/1885, lot of eight stationery cards, thereof six unused (incl. four Bulgarian occupation) and 

two commercially used (P3+P4) with full comprehensive message. (T) GA 300,- 

Polen - Russische Periode 
P 7943 1834/1915 (ca.), large part of a collection of Poland under Russian occupation: postmarks on 

loose stamps, covers and stationery, mounted on exhibition- resp. private pages with detailed 
explanations of postmarks, routes and rates. The stress is on the Russian govts. suppression of 
anything polish on the postmarks, highly interesting study. (S) b/ GA/ g 1.500,- 

Polen  
see also 7943, 10156

P 7944 1877/1962, 40+ covers/used stationery/ppc/FDC, inc. Russian period to 1915, censorships 
1918/20, 1944/53, better s/s, inspect (S) GA/ b/ Ak 150,- 

W 7945 1918/1970 (ca.), sophisticated balance on stockcards, comprising e.g. 1918/1919 overprints, 1948 
Polish Culture souvenir sheet, etc. (K)

**/ g/ */ 
(*) 300,- 

W 7946 1918/1980 (ca.), exciting lot of covers and stationaries, a few hundred, from pre-philatelic and 
Russian era to many First Republic pieces, often airmail abroad with interesting franking. A wild 
mixture complemented by modern F.D.C. and philatelic mail. Also many old picture postcards! 
Careful checking is essential with this lot! (K) b/ GA 150,- 

W 7947 1918/2005, extensive estate in a big box offering old to new material in 8 stockbooks up to 2000s 
mnh sets with nice thematics. Also contains small specialized collection overprints 1919, more 
stamps on form-text pages and some covers. (K) g/ **/ b 200,- 

P 7948 1918-1975 Basic collection with hundreds of stamps, mint and/or used, and souvenir sheets (from 
1950's onwards) in a big binder, not with the top values but many complete issues and stamps/sets 
of medium value. In addition about 80-90 covers resp. front of covers plus postcards, most of them 
from a correspondence to Lindau, Lake Constance in the 1950's. (K)

g/ */ **/ 
b/ d 300,- 
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W 7949 1918-1980's: Part collections, single stamps, souvenir sheets, sets and few covers, with several 
items on lot cards from German auctions, better sets like 1925 ”Na Skarb” mint, 1937 souvenir 
sheets mint, some stamps optd. ”Groszy” few covers resp. postal stationery card, a mint collection 
of 1970's-80's issue, local issues for Tarnóv or Port Gdansk, and others. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 150,- 

W 7950 1919/1921, four censored covers to Austria/Germany/Poland, thereof three from Galicia (today 
Ukraine), in addition one censored cover Fiume. (M) b 50,- 

7951 1924 Definitive 1.000.000 M. rose, 20 complete sheets of 100 stamps each, mint never hinged, 
with parts of perforation separated and minor imperfections otherwise fine. (MS)     199 (2000) **   80,- 

P 7952 1928/1963 Collection of 21 souvenir sheets, mint and/or used, with first 1928 s/s (mint never hinged), 
following issues to 1938 'Stamp Exh. Warsaw' (perf and imperf, mint (1) resp. used, one on cover), 
and 12 different s/s's of later 1955-63 issues (mint never hinged). (Mi. about 1380 €) (A)     ex Bl. 1/30 **/ g/ b 150,- 

P 7953 + 1939/1940 ”WWII Internment of Polish Servicemen in Lithuania”: Specialized exhibition 
collection of 27 covers, postcards and letters, well written up on 16 pages, depicting the difficult 
situation and mail of the about 13,000 Polish servicemen fled to Lithuania in September 1939 
and interned there, with covers and postcards sent to Germany, England, inland, or to Poland 
(German resp. Soviet occupied), with a lot of fascinating details and rare items as censor 
handstamp Königsberg in VIOLET on Lithuanian postal stationery card (one of only two recorded), 
the only recorded St. Andrew‘s cross ”VI / Int / stovykl” handstamp on postcard, and others, find 
mail from Camp to Camp, a range of various types of Red Cross mail, special postal routes, postal 
rates, and many more. An extraordinary and important collection. (S) b/ GA 4.000,- 

W 7954 1960/1984, Airmail and related, assortment of 34 covers/cards incl. First and Special Flights, 
Balloon Mail, Rocket Mail, etc. (T) b 80,- 

7955 1972/1980 ca., Sammlung im Schaubek Vordruckalbum postfrisch gesammelt. Alle Marken unter 
Hawid. (A) **   Gebot

Polen - Bestellpostanstalten 
W 7956 1915/1918, Warsaw and Przedborz (mainly), group of eleven entires and also a nice range of loose 

stamps; e.g. Przedborz nos. 4 A and 5 A each used on cover to pay the local rate. (M)
b/ */ 
d/ g 150,- 

Polen - Lokalausgaben 1915/19 
7957 1918, small lot of single stamps and pieces with German ”Germania” stamps, overprinted ”Gen. 

Gouv. Warschau” and also ”POSTA POLSKA” in different varieties. Cancels from KALISE, ZIRKE, and 
PULTUSK seen. (T) 250,- 

Polen - Ganzsachen 
W 7958 1920/2000 (ca.), holding of apprx. 1.900 unused stationeries, almost exclusively postal cards and a 

few envelopes, well sorted with apparently only different items. (K) GA 200,- 
P 7959 1931-1939 - postal stationery picture postcards: specialized collection of more than 700 pieces, 

used and unused, sorted and inscripted by catalogue numbers, colours and motifs. Also includes 
varieties, domestic and foreign mail, better cards etc. Rarely offered in this comprehensiveness. (K) GA 1.500,- 

7960 1931-1951, Sammlung polnischer BILD- und SONDERPOSTKARTEN, teils ungebraucht, teils 
gebraucht, dabei gesuchte Ausgaben, Wertstufen, Motive, kenntnisreich zusammengetragen nach 
FISCHER Katalog Bd. 2, insgesamt ca. 70 Belege (A) GA 500,- 

P 7961 1938, Pictorial Card 15gr. brown ”Casimir IV Jagiellon”, complete set of 64 cards, unused. Rare! (T)     
P85 complete set GA 250,- 

P 7962 1938, Pictorial Card 30gr. red ”Casimir IV Jagiellon”, 45 different cards (nos. 1-12, 15-18, 20-23, 34-
37, 40-60), unused. (T)     P86 (45) GA 300,- 

W 7963 1938/1939, lot of 70 unused/used stationery cards incl. several pictorial cards P87 commercially 
used. (T)     P77/P87 GA 100,- 

W 7964 1938/1939, Pictorial Cards 15gr. brown and 30gr. red, lot of twelve pieces: 15 gr. commercially used 
with message (7), unused c.t.o. (2), used as field post form (1), 30gr. unused c.t.o. (2). (T)     P85 (10), P86 (2) GA 100,- 

P 7965 1939, Pictorial Card 15gr. slate ”Polish Legion”, complete set of 32 cards, unused. (T)     P87 complete set GA 120,- 
P 7966 1944, Provisional Issue, 25gr. on 1938 Pictorial Card 15gr. brown, lot of 36 different pieces, unused 

resp. two c.t.o.: nos. 4-8, 10, 12, 14, 21-22, 26, 33-44, 48-49, 53, 55, 56, 58-61. (T)     P88 (36) GA 300,- 
P 7967 1944, Provisional Issue, 25gr. on 1938 Pictorial Card 30gr. red, lot of eight different unused pieces: 

nos. 30, 35-38, 40, 55, 56. Only 1477 surcharged! (T)     P89 (8) GA 500,- 
W 7968 1945/1949, Postal Cards designs ”Belvedere”, ”Pniów”, ”Będzin” and ”Lanckorona”, assortment of 

31 unused and used stationery cards, incl. uprated, registered, pictorial cards, etc. (T) GA 80,- 
W 7969 1945/1960, Postal Cards, assortment of 40 unused and used pieces, incl. pictorial cards (P104 all 

four, P109 with 13 different pictures), etc. (T) GA 120,- 
P 7970 1946/1995, assortment of apprx. 84 (mainly used) stationeries incl. many uprated cards 

commercially used with comprehensive message. (S) GA 200,- 
7971 1948, Pictorial Cards ”Easter”, 6zl. brownish-red, 18 different cards, unused. (T)     P110 (18) GA 60,- 
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W 7972 1948, Pictorial Cards 1zl. grey ”Polish Poets/Painters”, complete set of 22 cards, unused (”Gierymski” 
corner fault). (T)     P109 complete set GA 70,- 

P 7973 1949/1950, Revaluation Surcharges, lot of 26 unused and used stationery cards, incl. rare P123 
c.t.o. (T)     P113/P127 ex GA 250,- 

P 7974 1949/1955, Postal Cards ”President Bierut”, assortment of 30 used and unused cards, incl. reply 
cards, uprated, pictorial cards, and six with Groszy surcharges. (T) GA 100,- 

W 7975 1952/1962, Postal Cards ”Six-Year-Plan” and ”Industrial Plants”, assortment of 45 used and unused 
cards, incl. various propaganda imprints, uprated, Kopernicus card, revaluation surcharges, reply 
cards, etc. (T) GA 80,- 

P 7976 1955/1975, extraordinary (chiefly unused) balance/collection of apprx. 764 postal cards (mainly 
commemorative cards) incl. a nice range of pictorial cards, apparently more or less only different pieces 
(resp. twice unused+c.t.o.). Very rarely seen in that detail and volume, excellent opportunity! (K) GA 500,- 

7977 1994/2012 (ca.), balance/collection of apprx. 280 unused stationery cards, apparently only 
different pieces. (S) GA 70,- 

Polen - Besonderheiten 
7978 1919-1947, POLISH EXILE FORCES and D.P.s, small balance of covers, post cards, POW postal history, 

stamps and souvenir miniature sheets (Dachau, Freimann) of exiled Polish contingents in diaspora 
all over Europe. Nice postal history lot (T) **/ g/ b 120,- 

W 7979 1945, Rot-Kreuz-Blocks Dachau-Allach Bl. 2 b-e und Bl.3 a-e, 9 verschiedene postfrische Blocks mit 
Varianten gezähnt und ungezähnt, mit und ohne Wasserzeichen, 2x mit kopfstehender 25 Pf., dabei 
auch 2x 3 Mk. rot mit geringer Auflage (nur einige hundert Stück) (S) **   150,- 

Portugal - Vorphila 
W 7980 • 1800 (c.)-1857 Collection of 10 covers and letters, nine of them stampless, one (front only, used in 

1856) franked 50r., with early (ca. 1800) Table of Rates for the Regulations, 1819 Receipt of 
Registration, 1831/1857 covers/letters with postmarks Vianna Do Minho, Leiria, Almeida, 
Amarante, ”Correo D'EVORA”, Elvas, and ”Porto” on 1857 incoming letter from England. (M) b 300,- 

Portugal 
W 7981 1871/1982 (ca.), interesting accumulation old to new in four stockbooks and on old stockpages, 

mostly used, also colonies (f.e. Mocambique with four covers), multiple year sets 1949 unused, 
some covers etc. A rich source for findings with a very high cat. value. (K)

g/ **/ 
*/ b 150,- 

7982 1940/1949, assortment of 32 MNH souvenir sheets: Michel Block 3 (3), 4 (5), 7 (7), 10 (4), 12 (11), 
14 (2). Michel cat.value 3.665,- €. (M) **   400,- 

7983 1945, Carmona souvenir sheet, plate 1-8 complete, mint never hinged. Michel no. Bl. 8 (8), 2.240,- 
€+. (T)     Block 8 **   250,- 

7984 1945, Carmona souvenir sheet, plate 1-8 complete, mint never hinged. Michel no. Bl. 8 (8), 2.240,- 
€+. (T)     Block 8 **   250,- 

7985 1946, Centenary of Bank of Portugal, lot of 21 unused souvenir sheets, partly some slight 
imperfections. Michel Block 11 (21), cat.value 5.670,- € (price for never hinged). (T)     Bl. 11 **/ */ (*) 300,- 

Portugal - Azoren - Ponta Delgada 
W 7986 1892/1899, balance of apprx. 670 unused stationeries with cards, double cards and lettercards. (K) GA 100,- 

Rumänien 
P 7987 1858/1900, a decent used and mint collection of apprx. 133 stamps on album pages, comprising 

a nice section 1858-1864 Eagle and Eagle/Bull‘s head issues incl. pairs/tête-bêche, 1865 Prince 
Cuza, a strong section 1866-1872 Carol heads, and following, also some Levant offices. (M)

g/ */ **/ 
(*) 1.000,- 

P 7988 1860/1990 (ca.), exciting lot of hundreds of covers and postcards in a big box, starting with pre-
philatelic covers, at least 200 old picture postcards, old stationaries and covers, modern F.D.C. and 
unused topic stationaries etc. Many business covers abroad, censored mail and more. (K) b/ GA/ Ak 200,- 

W 7989 1865-1978 Used collection on printed pages in four binders + mint collection 1930-53 in one 
binder, not complete and without miniature sheets, but from early issues with many complete 
sets, few stamps of medium value, and also 'back of the book'. A good basic collection. (K) g/ */ ** 100,- 

7990 1866 - 1964 (ca.), Gemischte Sammlung in einem Vordruckalbum, auf Blättern, dabei auch ein 
dickes Dublettenalbum, dabei viele Motive. Teils etwas unterschiedliche Erhaltung. (K)

*/ **/ g/ 
GA/ b 300,- 

W 7991 1887/1943, lot of four covers and two cards, to Germany (5) resp. to Egypt, three registered incl. 
1943 uprated stationery card, and 1920 German registration mark ”R Vom Ausland über Dresden 
A7”, etc. Nice group of postal history. (T) b/ GA 100,- 

P 7992 1899/1931, lot of seven entires, incl. three used (uprated) money orders Carol 5b. green 1909-
1914, 1920 registered cover to Germany with German registration mark ”Vom Auslande...”, used 
ppc ”Ramnicu-Sarat Strada Victoriei”, etc. (T) GA/ b/ Ak 250,- 
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P 7993 1906/60, 32 covers/FDC/ppc resp. stamps MNH/MM inc. 1929 UPU convention London official 
”Souvenir”. (S) b/ Ak/ GA 150,- 

W 7994 1945/2010 (ca.), accumulation in a box with complete sets in a stockbook, 1970s to 2000s, stamps 
on stockcards incl. better souvenir sheets and many covers. Also many nice topics. Much material 
at a low starting price. (K) g/ ** 100,- 

7995 1970-2008 (ca.), Partie von modernen Blöcken postfrisch, ca 100 Steckkarten A5 meist mit jeweils 
10 Blöcken (K) 100,- 

Rumänien - Ganzsachen  
see also 7992

W 7996 1895/1967, lot of ten (commercially) used stationeries with three envelopes and seven cards, 
some uprated, 1895 insufficiently paid card to Amsterdam and charged by postage due upon 
arrival, etc. (T) GA 60,- 

P 7997 1928/1944 Postal stationery picture cards: Specialized collection of 145 cards, mint and/or used, 
from various issues including several Field Post cards and 1943 letter sheets, mostly different 
pictures, with registered, air, redirected and censored mail, various European destinations, 
Rumanian postmarks etc. (A)     ex P82 / FP15 GA 300,- 

W 7998 1974/1977, Pictorial envelopes ”Coat of Arms 55l. blue”, assortment of apprx. 300 commercially 
used pieces incl. uprated and registered. Michel nos. U598, U622, U640, U656, U671. (S) GA 60,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten 
P 7999 1858/1991, Umfangreiche Sammlung in 7 Schaubek-Vordruckalben, bei frühen Freimarken einige 

Lücken, ab 1923 augenscheinlich komplett, anfangs gestempelt, dabei auch einige Atteste, ab 
60er Jahre postfrisch mit Kleinbogen, sehr empfehlenswerte Sammlung, Besichtigung lohnt! (K) */ **/ g 2.500,- 

Russland  
see also 8153

W 8000 1850/1910's: Collection of 33 postal stationery envelopes and cards, all used, from early double 
eagle envelopes, with a wide range of postmarks, attractive upratings, registered mail, European 
destinations, postage due and many more, plus two cards of later issues. (A) GA 650,- 

W 8001 1854-1883: Collection of 22 covers and postcards including 16 items from 1854 stampless cover 
Moscow-Munich to 1883 cover to Turkey plus six later covers and cards, including most attractive 
and scarce frankings, destinations (European countries or inland), a wide range of postmarks etc. (M) b 650,- 

P 8002 1857/1900, Coat of Arms, mainly used collection of apprx. 89 stamps, well arranged on album 
pages, comprising e.g. three copies 1857 10kop. brown/blue (two with postmark and one with 
penstroke), 1858 watermark ”Numerals” 20kop. blue/orange, 1858 no watermark three sets, 
1864 1kop.-5kop. mint set, a good selection of 1865 1kop.-30kop., 1866-1875 horizontally and 
vertically laid paper, some high denominations, two blocks of four, and two copies of St.
Petersbourg local stamp. (M) g/ */ (*) 2.000,- 

P 8003 1857-1923, Sammlung vorw. gestempelt im Steckbuch, mit einer Fülle von Spitzenwerten, u.a. 
Nr. 1 mit Federzug, sign., Nr. 2x gestempelt, sign. Mikulski, Stadtpostmarke Nr. 2 gestempelt, Nr. 
390-391, 402-405, 427-428, 527 Kabinettbriefstück, sign. Mikulski, Bl. 1-3 etc., in guter 
Durchschnittsqualität, sehr hoher Katalogwert (A) g/ */ ** 3.000,- 

W 8004 1860/1916, assortment of 16 covers/cards, comprising e.g. 1860 Ship Captain's letter from 
Taganrog to Malta, three registered covers 1893/1899 to Buchara, seven commercially used 
stationery cards to Archaeological Institute in Constantinople, 1913 stampless prison letter with 
censoring and postage due, 1916 registered cover of Association of Siberian Dairy Collectives to 
Bergen/Norway (with crossed out sender's imprint in German, which was replaced by English 
wording), etc. (M) b/ GA 250,- 

8005 1869-1905, small balance of Imperial Russian stamps on cover (incl. few stationaries) all used with 
Ambulant Car cancels of Russian Railways incl. Baltics and Transsib (S) b/ GA 100,- 

W 8006 1870-1950's (c.): Hundred of stamps, some souvenir sheets and about 40 covers, postcards and 
postal stationery items in a stockbook, from early Russian to later Soviet issues, in mixed condition. 
In addition some other stamps (Bulgaria, Belgium). (A)

GA/ b/ 
g/ */ ** 80,- 

8007 1871 - 1917, Posten von 23 Briefen, dabei Stadtpost Odessa, Nachporto, Einschreiben, Zensuren 
und eine Postfälschung MiNr. 56 y PFä. (T) */ **/ b 100,- 

W 8008 1889/1923 (ca.), kleine Partie ab Staatswappen-Freimarken in beiden Erhaltungen, dabei auch die 
Gebührenmarken für Tauschsendungen. Für den Spezialisten mit Zeit! (A) g/ * 100,- 

8009 + 1910/1975 (ca.), Kleiner Sammlungsposten Russland, Sowjetunion, Ukraine, Estland, Litauen, 
Lettland, meist ältere Ausgaben, dabei auch einige bessere. (S) */ g 80,- 

W 8010 1914 - 1918, 24 Zensurbelege, dabei Kriegsgefangenensendungen, Interniertensendungen, seltene 
und interessante Zensuren (T) GA/ b/ Ak 100,- 
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P 8011 1922/1924, INFLATION/TRANSITION PERIOD, extraordinary collection of apprx. 223 covers/
cards, showing a stunning range of interesting frankings and combinations, stationeries, 
registered mail, multiples, commemoratives (e.g. nearly 40 pieces bearing 1922 5th Anniversary 
of October Revolution frankings), etc. An incredible offer, derives from an ancient Leipzig family 
estate. A careful viewing is essential and strongly recommended! (K) b/ GA 3.500,- 

W 8012 1989, 3 R. Waterfowl Duck Stamp (the first issue) MNH, issued by ”All Russia Society for Conservation 
of Nature”. 1.000 miniature sheets with 9 stamps each, originally packed by the printing plant. (K) **   300,- 

W 8013 1995, 30.000 R. Waterfowl Duck Stamps MNH, 305 miniature sheets with 9 stamps each, issued by 
”All Russia Society for Conservation of Nature”. (S) **   170,- 

W 8014 1995, 30.000 R. Waterfowl Duck Stamps MNH, issued by ”All Russia Society for Conservation of 
Nature”. 1.000 miniature sheets with 9 stamps each, originally packed by the printing plant. (K) **   300,- 

W 8015 1996, 30.000 R. Waterfowl Duck Stamp MNH, 167 miniature sheets with 9 stamps each, issued by 
”All Russia Society for Conservation of Nature”. (S) **   70,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Wrangel-Armee 
8016 1921, Official report of Russian Post in Constantinople referring to issued and sold overprinted 

Wrangel Army stamps (ten pages). Unique, presumably ex private estate Sredinsky (head of Russian 
P.O. Constantinople). (M) 120,- 

Russland - Ganzsachen 
8017 1871-1917, small balance of Imperial Russian stationary envelopes and post cards, all used, some 

sent abroad, one card with Swiss postage due stamp, total 27 items (S) GA 100,- 
W 8018 1872/1918, collection with ca.70 mostly mint postal stationeries, predominantly postal cards and 

reply cards. Beneath some official formular ”forerunner”-cards ranging from first 1872 3 K brown 
psc through ”Coat of Arms” and ”Romanov” to 1917 Kerenski issues. Further included are 9 postal 
cards ”change of address” registration from St.Petersburg and Moscow, stationeries from Russian 
P.O. China and Turkey, 7 different psc with ”eagle” surcharges from Ukraine and finally several POW 
cards. Valuable object in VF condition. (A) GA 350,- 

P 8019 1872/1941, Russia+Soviet Union, lot of 20 used stationeries, usual postal wear as to be expected, 
mainly Imperial Russia, and some Soviet Union incl. censored WWII mail. (T) GA 200,- 

San Marino  
see also 9370

W 8020 1942/1996, duplicated lot MNH on stockcards with many better issus like Mi.nos.239/40, 460 (2), 
501 etc. Also many complete modern sets with nice thematics. Huge catalogue and retail value. (S) **   150,- 

San Marino - Ganzsachen 
8021 1874/1980 (approx.), dealers stock San Marino and Vatican of over thousand mint postal stationery 

with post cards and a few aerogrammes. The main catalogue value is San Marino up to 1900. (K) GA 500,- 
W 8022 1882/2006, assortment of apprx. 79 mainly unused stationeries, from a good section early issues 

incl. better pieces. Michel cat.value more than 1.000,- €. (S) GA 150,- 

Schweden  
see also 11551

W 8023 1850(1880)-2011, ungebrauchte bzw. ab 1920er Jahre häufig bereits postfrische Sammlung in vier 
Einsteckalben, streckenweise gut besetzte Semiklassik! (K) */ ** 600,- 

P 8024 1855/1886, mainly used collection of 49 stamps on album pages from Skilling currency, both local mail 
stamps, nice selection of 1858-1872 issue incl. 9ö. violet (2), 1866-1869 17ö. violet and grey, etc. (M) g/ */ (*) 1.000,- 

W 8025 1855/1940 (ca.), used and mint balance on stockpages, showing a nice section classic issues, e.g. 
1856 local stamp used, 1858 öre denominated issue with 14 stamps, 1866 17ö. violet, following 
issues, nice part 1924 UPU stamps, etc. (M) g/ */ (*) 250,- 

P 8026 1855/1960 (approx.), used collection starting with 1855 Tre Skilling light blue green, repaired, 
certificate Obermüller Wilen. (A) g 300,- 

P 8027 1855/1990 (approx.), interesting and well-stocked collections from the first issues mainly in 
cancelled condition in several albums, in addition there are also numerous former auction lots, 
furthermore quantities of covers and postal stationery, including better frankings, usages and 
destinations as well as ship, air and railway mail, military and censored mail. In addition to se-
tenants, H-sheets, MH and FDC, this rich lot also includes a number of duplicates. We recommend 
a viewing. (K2)   
1855/1990 (ca.), interessante und gut bestückte Sammlungen ab den ersten Ausgaben überwiegend 
in gestempelter Erhaltung in mehreren Alben, daneben sind auch noch zahlreiche ehemalige 
Auktionslose vorhanden, weiterhin Mengen an Belegen und Ganzsachen, darunter bessere 
Frankaturen, Verwendungen und Destinationen sowie Schiffs-, Flug- und Bahnpost, Militär- und 
Zensurpost. Neben Zusammendrucken, H-Blättern, MH und FDC gehört noch einiges an Dubletten zu 
diesem reichhaltigen Posten. Wir empfehlen eine Besichtigung. (K2) 

g/ b/ 
**/ */ 

FDC 9.000,- 
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P 8028 1855-2000 Specialized used collection on printed hingeless pages in four big binders, starting 
with 13 stamps of first 1855 issue including two TRE Sk., four FYRA Sk., three SEX Sk., two ÅTTA 
Sk. and two TJUGUFYRA Sk. (various colour shades, seven certificates), following issues near to 
complete including the stamps for local mail, 31 stamps of 1858-72 definitives, further on with 
both 1924 UPU sets, a lot of good types, colour shades, perforations and watermarks like 1921 
‚King Gustaf V.‘ 15 øre violet with watermark ‚waves & letters‘ (Mi. 178I YA; Karl A Norsten 
opinion), and obviously more than complete to modern issues, plus ‚back of the book‘ with first 
Officials, Postage Dues etc. (K) g 3.000,- 

8029 Ab 1855, umfangreicher Posten in 2 Kartons, dabei 6 Ringbinder mit gestempelten Ausgaben, u.a. 
auch die Erstausgabe, teils mehrfach, u.a. Nr. 3, 4, 6(2), 13(2) etc., spätere Ausgaben vielfach 
enthalten, spezialisiert nach Farbnuancen, Zähnungen etc., dazu einige Auktionslose mit besseren 
Werten, u.a. Nr. 4a mit Foto-Befund Strandell, UPU-Höchstwerte, teils mehrfach, reichhaltig 
Dubletten einfache Verkehrsware auf Blättern (schon nach Jahrgängen sortiert), Tütenware und in 
Bündeln, eine schöne Partie mit Substanz, bitte besichtigen (K2) 700,- 

8030 1858, Reichswappen-Ausgabe, umfangreiche Spezialsammlung zusammengestellt nach 
Farbnuancen etc., in der Regel alle sehr schön gestempelt und gut erhalten: 5 Ö. 45 Stück, 9 Ö. 5 
Stück, 12 Ö. 204 Stück, 24 Ö. 38 Stück, 30 Ö. 19 Stück und 50 Ö. 5 Stück, Mi ca 4800,- (das ist der 
Preis der jeweils billigsten Farbnuance) (T) 250,- 

P 8031 1858-1872, Lot von 12 Briefen, alle sehr sauber, dabei 2 Buntfrankaturen bzw. 3 Mischfrankaturen, 
zwei Belege mit Foto-Befund (M) b 300,- 

P 8032 1865/1881, Lot mit 10 verschiedenen Briefen in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung, davon 5 
Reko-Briefe, 2x mit dt. R-Zettel ”Vom Ausland über Bahnpost ...”, meist von kleineren schwedischen 
Orten nach Lübeck gelaufen. (S) b 300,- 

W 8033 1870/1970 (ca.), almost exclusively up to 1940s, sophisticated balance of apprx. 180 interesting 
covers/cards, showing a nice range of frankings, registered, censored and airmail, postage dues, 
(uprated) stationeries, etc. A good source of postal history, viewing advised. (S) b/ GA 400,- 

W 8034 1870/2000 (ca.), substantial accumulation with old issues on pages, better MNH sets of the 1930s 
on stockcards (cat. value more than 1300 €), some covers and a MNH stock (mostly sorted by 
denomination value) with a FACE VALUE of much more than 20.000 SEK. (K) **/ g/ b 200,- 

W 8035 1877/1988, balance of apprx. 280 covers/cards incl. registered, censored, insured and airmail. Nice 
selection of postal history! (S) b 80,- 

W 8036 1925/1960 (ca.) - ca 95 Luftpostbelege aus Schweden, dabei zahlreiche Erstflugbelege sowie einige 
Helikopterflugbelege. (S) b/ e 200,- 

8037 + 1942/1971, various issues mint, also se-tenants and partial perforations. (M)   
1942 - 1971, Diverse Ausgaben postfrisch, dabei auch Zusammendrucke und Teilzähnungen. (M) **   80,- 

W 8038 1988/1991, fine used holding of booklet panes (inventory available on request). Michel cat.value 
29.500,- € (for MNH panes) resp. 19.388,- € (for used single stamps). (K)     1467/1472, 1590/1591, 1592/1599, 
1639/1642, 1696/1699 g 250,- 

Schweden - Markenheftchen 
8039 1910/1980 (ca.), holding of booklets in three albums, from a nice part early issues (these with 

faults/incomplete). Completely unchecked for better items and uncalculated. (K) **   250,- 

Schweden - Ganzsachen 
8040 15 Öre ”Gustav VI. Adolf” Auslands-Bildpostkarte, 12 verschiedene Motive, zwei nach Deutschland 

gelaufen, restliche ungebraucht/CTO, durchweg in guter Erhaltung (M)     P 54 (12) GA 70,- 
W 8041 1880/1990 (ca.), collection of apprx. 200 used and unused stationery cards, well sorted from early 

issues, nice range of double cards, uprated pieces, etc. (S) GA 240,- 
P 8042 1916-1999 Collection of 47 Intern. Reply Coupons, mint and/or with datestamp, from first Rome 

types to modern. (Detailed listing attached.) (A) GA 400,- 
W 8043 1920/1980 (ca.), collection of more than 100 used and unused letter cards, envelopes and 

aerogrammes, arranged on album pages and well sorted incl. uprated items. (S) GA 60,- 

Schweden - Besonderheiten  
see also 8142

W 8044 1752/1799, collection of 26 Royal Circulars. Rare and interesting! (A) b 100,- 
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Schweiz  
see also 7424

W 8045 1850/1862, kl. gestempelte Sammlung von 14 Marken incl. drei Paaren, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, dabei MiNr. 7, 8 (2), 9, Strubel 1 Fr. (2), usw. (M) g 200,- 

W 8046 1850/1905 (ca.), meist gestempelter, teils ungebrauchter Sammlungsbestand von ca. 458 Marken, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei Rayon II 5 Rp. gelb (3), Rayon I 5 Rp. hellblau (3), Rayon III 
15 Rp. große Ziffer, nette Auswahl von 31 Strubel incl. 2 Rp., Sitzende Helvetia umfangreich mit u.a. 
1 Fr. gold, 40 Rp. weißes Papier (3), Kreuz/Ziffer, sowie Stehende Helvetia bis zu den hohen Werten, 
auch Werte B-Zähnung. (M)

g/ */ (*)/ 
d 350,- 

P 8047 1850/2007 Schweiz Sammlung in 7 meist selbstgestalteten Alben. Durchgehend mit vielen Extras, 
wie Belegen, Ganzsachen, später Markenheftchen, Ersttagsbriefen, Kleinbögen und mehr ergänzt. 
Hoher Nominalanteil (K)

g/ b/ */ 
**/ FDC 600,- 

P 8048 1850-1908 Ganz überwiegend gestempelte Sammlung ab 8 Rayonmarken, mit schönem Teil 
Strubel und den weiteren Ausgaben bis Stehende, in leicht unterschiedlicher, meist jedoch guter 
Erhaltung. (M) g 500,- 

8049 1850-1959, Sammlung im Vordruck-Album, vorw. gestempelt, dabei bessere Ausgaben, u.a. Pro Patria 
bzw. Pro Juventute augenscheinlich vollständig (ohne Blöcke), in guter Durchschnittserhaltung (A) 200,- 

W 8050 1850-2020, Sammlung in 3 Falzlos-Alben, anfangs gemischt gesammelt postfrisch, ungebraucht 
bzw. gestempelt, dabei Pro Juventute ab Anfang wohl vollständig, Flugpost, Naba-Block bzw. 
1940 Pro Patria Block je postfrisch, ab 1945 augenscheinlich kpl., Lunaba-Block zusätzlich auf 
Brief, ab ca 2000 noch mit den Markenheftchen angereichert, damit sehr hohe Nominale, zu 
Anfang etwas unterschiedlich, dennoch insgesamt sehr ordentliche Erhaltung, als Ergänzung 
noch 1 Band Porto und Internationale Organisation, hoher Katalogwert (K) 1.000,- 

W 8051 1850er-1930er Jahre (ca.): Weit mehr als 200 Briefe, Postkarten, Ganzsachen und Ansichtskarten 
sowie einige Briefmarken. Die Erhaltung ist unterschiedlich, aber es finden sich viele gut erhaltene 
und interessante Stücke wie Rasierklingenstempel-Vorläufer von St. Croix (mehrere Belege), 
Ganzsachenfrage- und Antwortkarten, attraktive Ansichtskarten u.a. (S)

b/ GA/ 
Ak/ g 200,- 

P 8052 1850er-1950er Jahre: Mehr als 100 Briefe und Postkarten, mit frühen Frankaturen ab Strubel (ein 
Brief), vielen frühen Ansichtskarten, besseren Pro Juventute-Frankaturen und anderen 
interessanten Belegen mehr, in unterschiedlicher Erhaltung. (A)

b/ Ak/ 
FDC 200,- 

P 8053 1850-modern: Schweiz. Briefmarken von alt bis neu, von Rayon bis moderner Frankaturware, in 
diversen Steckbüchern, Vordruckalben, auf Steckkarten und in Originalumschlägen aus 
Abonnement, dabei auch etliche Blockausgaben, viele Marken vor 1900, PJ, PP, Flugpost etc., 
gebraucht und/oder ungebraucht (bzw. postfrisch), in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (K) g/ */ ** 400,- 

8054 1851/1990, gestempelt Teilsammlung ab der Mi.Nr.: 8 bis ins Jahr 1990 zusammengetragen in 
einem Einsteckalbum mit einigen besseren Ausgaben. (A) g 450,- 

P 8055 1852/2012 (ca.), gestempelte Schweiz-Sammlung in 6 Safe-Dual-Alben, insbesondere in den ersten 
Bänden vielfach mit Blanko-Seiten erweitert, sodass z.B. im Bereich der Stehenden Helvetia es sich 
eher um eine nach Papier, Zähnungs- und Farbunterschieden aufbereitete Spezialsammlung denn 
eine klassische Vordrucksammlung handelt. Etliche bessere Marken signiert, die 5 Fr aus der 
1945er PAX Serie Attest Marchand sowie diverse Blocks inkl. Bl. 1, 6, 7 und 13 mit Attest bzw. 
Befund. Der Erhaltungszustand der Sammlung macht einen guten Eindruck. (K) g/ b 500,- 

8056 + 1854 - 1997, Saubere gestempelte Sammlung ab Strubel, anfangs mit Lücken, in drei Safe-Dual-
Vordruckalben, dabei auch einiges postfrisch. (K) g 240,- 

W 8057 1854/1967, vielseitige Partie von ca. 125 Briefen und Karten, dabei u.a. Flugpost, Kriegsgeschädigten-
Block, sowie auch incl. ca. 50 frankierten Gepäckanhänger (hier mit etlichen Zusammendruck-
Frankaturen), etc. (S) b 250,- 

W 8058 1854/1990, Sammlung Marken und Briefe in 4 Ordnern ab den Strubelausgaben mit NABA Block 
und PAX. Bitte ansehen (K) g/ b 200,- 

W 8059 1854-1930 ca.: Etliche Marken ab Strubel sowie einige Belege im Steckbuch, in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung (z.B. Strubel 5 Rp. ungebraucht mit Randergänzungen, Sitzende 3 Rp. 
mit dünner Stelle, auch hier und da Büge u.a.), aber auch mit vielen interessanten Marken wie 
Sitzende 2 Rp rotbraun, etliche Stehende und UPU, wenig nach 1908. (A)

g/ */ **/ 
b/ GA 100,- 

W 8060 + 1854-1950 ca.: Mehr als 650 meist gestempelte Marken im Steckbuch, ab 40 Rp. Strubel mit 
einigen Marken 'Sitzende', 'Stehende' und 'UPU', später dann bessere Flugpostmarken, 
Portomarken, auch Ämterausgaben, Telegraphen- und Fiskalmarken. Die Erhaltung ist leider sehr 
unterschiedlich. (A) g 150,- 

W 8061 1858/1978, meist bis 1960, Partie von 28 Briefen und Karten, dabei Block 1 auf R-FDC mit 
Ankunftsstempel (signiert Raybaudi), Block 10, dreimal Block 13, Verwendungsformen, Zensur/
Nachporto usw. (S) b/ FDC 500,- 
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W 8062 1860/1960er Jahre: Über 100 Briefe, Postkarten und Ganzsachen unterschiedlichster Art, von 
einfachen Karten bis hin zu Wertbriefen, teils bessere Frankaturen, auch besondere Destinationen 
wie ein illustrierter Rolex-Umschlag nach Indien (1936), AK nach Tripoli (1938) oder Brief nach 
Brasilien (1950), auch Bundesfeierkarte, Tag der Briefmarke und vieles mehr. Dazu ein paar Marken 
sowie eine Sammlung der Stiftung Schweizer Sporthilfe mit von Sportlern signierten Briefen sowie 
Sportmarken aus aller Welt. (K)

b/ GA/ 
** 150,- 

W 8063 1860/2000 (ca.), praktisch nur bis ca. 1960, vielseitige Partie von ca. 66 Briefen und Karten, dabei 
Pro Juventute-Vorläufer (deutsch) auf Brief (Mängel), netter Teil Flugpost, bessere FDCs usw. (S) b/ GA 150,- 

8064 + 1862 - 2007, Diverse Teil- und Rest-Sammlungen in 6 Vordruck-Alben, unterschiedliche Zeiträume 
und unterschiedlich stark besetzt mit Pro Patria, Pro Juventute, Blocks und Viererblocks. Bitte 
besichtigen! (K) g/ v 400,- 

W 8065 + 1862/1894 ca.: Lot 17 gestempelten und einer ungebrauchten Marke, dabei Sitzende Helvetia mit 
2x 1 Fr., 4x 50 Rp. u.a., eine Stehende 1 Fr. lila ungebraucht und eine Portomarke 500 Rp. 
hellgelblichgrün mit Vollstempel von 1891. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich! (T) g/ * 80,- 

P 8066 1862/1963: 101 Jahre Schweiz ”ungebraucht/postfrisch” in 2 Safe-Dual-Alben, die Vordrucke teils 
mit zusätzlichen Seiten angereichert. Ab Sitzende Helvetia mit kleineren Lücken, in den späteren 
Jahren nahezu vollständig befüllt, hat der Sammler einen Michelwert von 12 Tausend Euro 
errechnet. Einige Marken geprüft, wie die 1928er 10 Fr Gebirgslandschaften signiert Pfenninger, 
Flugpost 30 Rp. von 1920 (Befund Marchand), Block 11 (Attest) u.a. (A2) **/ */ (*) 800,- 

W 8067 1862/2008, vielseitiges und ergiebiges Konglomerat im Leuchtturm-Drehstabbinder ab einigen 
frühen Ausgaben, bessere Pro Juventute, netter Teil Flugpost, bessere Blocks wie Block 5, 6 (2), 7, 
8, 13, 15, Dienst, Porto, Portofreiheitsmarken, Ämter mit SDN 26/35 gest., BIT 25/31 gest., usw. (A)

**/ g/ */ 
(*)/ b/ d 400,- 

W 8068 1862/2017, schöner Bestand im großen Karton mit viel Material v.a. in Steckbüchern, aber auch 
auf Vordrucken von alt bis neu und viele Belege. Dazu Aboware in Tüten sowie Neuheiten der 
2000er incl. Blocks ESST mit tollen Motiven. Fundgrube! (K)

g/ **/ 
*/ b 200,- 

W 8069 1862-1945 Gestempelte Sammlung im Steckbuch, ab einigen ”Sitzende” mit diversen ”Stehende” 
etc., später dann auch einige Blockausgaben ab 1937 sowie noch Dienst- und Portofreiheitsmarken. 
(A) g 200,- 

W 8070 1862-2001: Überwiegend gestempelte Grundstocksammlung im dicken Steckbuch, ab einigen 
Marken vor 1900, meist danach mit frühen Flugpostausgaben, Block 8 postfrisch, viele komplette 
PJ- und PP-Sätze etc. Dazu mehr als 1400 gestempelte Marken (in Hawid-Taschen auf Seiten) der 
Ausgaben 1908-1932 sowie ein kompletter Vignettenbogen ”Schweizer Alpenpost” (ca. 1939) mit 
25 Marken. (S) g/ */ ** 300,- 

8071 1862-2014 Meist gestempelte Partie in zwei Einsteckbüchern ab einigen Sitzende und Stehende 
Helvetia bis hin zu vielen modernen Ausgaben inkl. Blocks, sowie einige Portomarken, 
Ämterausgaben etc. auf Vordruckblättern bzw. Steckseiten. (K) g/ */ ** 80,- 

8072 1863/1893, kleiner Posten von Briefen und gebr. Ganzsachen, letztere mit und ohne Zusatzfrankatur, 
dabei viele Frankaturen der sog. Strubel-Ausgabe und der Sitzenden Helvetia, u.a. mit Auslandspost, 
Streifbändern, Einschreibbriefen, ges. ca. 86 Belege (S) GA/ b 350,- 

W 8073 + 1864-1950er Jahre: Rund 120 Briefe, Postkarten und Ganzsachen, dabei etwa 60 Tübli-
Ganzsachenumschläge (fast alle im Inland von Buttes nach Genf oder umgekehrt gebraucht), einige 
frühe Belege mit Frankaturen Sitzende Helvetia, etwa 20 Belege nach Südamerika, auch Post u.a. 
nach Ägypten (Zensur), Russland u.a., in unterschiedlicher Erhaltung. (S) GA/ b/ Ak 100,- 

P 8074 1875-1959 Kollektion von 29 Belegen mit reinen Mehrfachfrankaturen, dabei Brief 1875 von Chur 
nach Lyon mit 6 Marken 5 Rp. 'Sitzende Helvetia', weitere Belege ab den 1930er Jahren inklusive 
Express-, Charge-, Flug-, Zensur- und Feldpost, viele zentr. gestempelte 4er-Blocks u.a. mit Pro 
Juventute 4er-Bl.-Satz 1952 auf FDCs und andere mehr. (A) b 150,- 

8075 + 1880 - 1999, Umfangreicher Dublettenposten in 15 mehr oder minder gefüllten Einsteckbüchern 
mit Viererblocks und einigen Blocks, dabei viel Pro Patria und Pro Juventute. Bitte besichtigen! (K) **/ g 160,- 

W 8076 1880/1940 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Zusammenstellung mit mittleren und besseren 
Ausgaben, dabei Halbamtliche Flugpost Sion-Siders ungebraucht (Mi. 450,- €), Portomarken mit 
Specimen-Aufdruck, netter Teil Stehende Helvetia, Hotelpostmarken, Zusammendrucke, 20er-
/30er-Jahre Flugpostmarken, usw. (M)

*/ g/ d/ 
(*) 200,- 

W 8077 1880/2000 (ca.), guter und uriger Schweiz-Posten mit zahlreichen Belegen/FDCs, ferner auch 
Altmaterial incl. Paketkartenausschnitten (hier auch andere Länder), ungesichtete Fundgrube aus 
Aufteilung! (K)

b/ FDC/ 
d 200,- 

W 8078 • 1880/2000 (ca.), Kleine Partie im Steckbuch, auf alten Blättern und in Tüten, dabei einige bessere, 
z.B. aus dem Pax-Satz, wie MiNr. 454, 458 (5 Fr Oberrand) und 459, je signiert Abt BPP, Blocks wie 
MiNr. 14, alte Ganzsachen, interessante Brief mit Zensur, 5 Fr-Stickereimarke auf FDC und 
Spezialfolder usw. (S) */ **/ g Gebot

W 8079 1882-1908 ”Stehende Helvetia”: Posten von 150 gestempelten Marken (von 20 bis 50 Rp.) sowie 
75 Marken ”Ziffern”, mit verschiedenen Zähnungen, Kontroll-/Wasserzeichen, Farbnuancen, 
Stempeln sowie sicher auch mit Plattenfehlern und Retouchen. (M) g 100,- 
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W 8080 1887/1975, vielseitige Partie von ca. 110 Briefen und Karten mit etlichen interessanten und 
attraktiven Frankaturen, dabei Stabstempel, Wert, Einschreiben, Luftpost, Auslandspost wie Karte 
1887 nach Mexico, etc. (S) b/ GA 160,- 

W 8081 1887/1985, Partie von ca. 136 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei attraktive Frankaturen, 
Stempel, bessere FDCs, Flugpost, usw. (S) b/ GA 100,- 

P 8082 1894-1947 Acht interessante Ansichtskarten, mit früher Ansicht der Hotels Schweizerhof & 
Luzernerhof in Luzern 1894 nach U.S.A. gesandt, AK UPU 1900 mit ebensolcher 10 Rp. nach 
München, zwei Karten gebraucht 1908/09, eine Pro Juv.-Karte 1928 mit passender Frankatur, AK 
Fribourg per Express 1936 nach Österreich, 1937 Karte 'Tag der Briefmarke' sowie Maximumkarte 
70 Rp. 'Krieger' (Ausgabe 1941) gestempelt 1947. (T) Ak 150,- 

P 8083 + 1897-1948 Destination Argentinien: Posten von 15 Briefen, Ganzsachen und Ansichtskarten nach 
Argentinien, meist Provinz Buenos Aires, dabei u.a. frühe AK ”Vierwaldstättersee” 1897 von Fluelen 
nach Buenos Aires, weitere Ansichtskarten, Flugpostbriefe und -ganzsachen oder auch Zensurpost. 
Dazu ein Brief 1948 von Buenos Aires an das Restaurant Paradies in Basel, per Express (mit 
Schweizmarke 80 Rp.) weitergeleitet an das Hotel Waldhaus. Die Erhaltung ist recht unterschiedlich 
(manch tropische Spuren). (T) b/ GA/ Ak 100,- 

W 8084 1897-1970er: Mehr als 50 Briefe, Postkarten, Ganzsachen und Ansichtskarten, meist aus der 
Schweiz, einige von Liechtenstein, dabei interessante Destinationen wie vier zensierte Karten nach 
Konstantinopel im 1. Weltkrieg, des weiteren Feldpost, Nachportobelege, Muster ohne Wert, R- 
und Expresspost u.a. (S) b/ Ak/ GA 150,- 

W 8085 1900/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 280 Briefen und Karten in netter Vielfalt, zahlreiche 
attraktive und interessante Frankaturen, Ganzsachen, etc. (S) b/ GA 150,- 

W 8086 1900/1990 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 280 Briefen und Karten in netter Vielfalt, zahlreiche 
attraktive und interessante Frankaturen, Ganzsachen, etc. (S) b/ GA 150,- 

W 8087 1900-1980 ca.: Bunter Posten mit auch besseren Marken und Blocks, vieles auf Originalloskarten 
deutscher Auktionen bzw. in kleinen Steckalben, dabei u.a. frühe Pro Juventute, Pro Patria 1941-44 
in kompletten postfrischen Bögen, Blocks wie Lunaba 1951, Zusammendrucke (u.a. Altstoffbogen), 
Ämterausgaben, einige Belege etc. bis hin zu postfrischer Nominale. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 200,- 

P 8088 1900-2000 ca.: Weit über 1000 Briefe, Postkarten, Ansichtskarten und FDCs in 15 Alben und einem 
Karton - viele moderne Belege, aber auch vor 1960 vielseitig mit Belegen zum Tag der Briefmarke, 
PJ- und PP-FDCs der 1950er Jahre, Zensurpost, chargierte Post, Blockfrankaturen, vielen 
Ansichtskarten etc., in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (K2)

b/ FDC/ 
Ak 400,- 

W 8089 1902/1950, Partie von zwölf besseren Belegen, dabei Wert, Einschreiben, Auslandspost, Zensur, 
mit Dienstmarken frankierter Kofferanhänger, Paketkarte mit MiNr. 227, usw. (T) b 80,- 

W 8090 1909/1996, gute Partie von ca. 400 Belegen mit attraktiven Frankaturen, Luftpost nach Übersee, 
Sonder- und Werbestempel in netter Vielfalt, ein schönes und ergiebiges Los in sauberer Erhaltung! (S) b 80,- 

8091 + 1912 - 2013 (ca.), Sechs Sammlungen, dabei Pro Juventute gestempelt von 1913 bis 1983 
augenscheinlich vollständig, Pro Patria gestempelt, teilweise mit Ersttagsstempel sowie weitere 
Sammlungen, teils mit FDC und Viererblocks mit hohem Katalogwert! Bitte besichtigen! (K)

*/ **/ g/ 
FDC/ b 240,- 

P 8092 1913/1939, Partie von zwölf Briefen/Karten zum Thema ”Tuberkulose-Bekämpfung/Soziale 
Wohlfahrt”, dabei Bundesfeierkarten, Pro-Juventute-Vorläufer 10 C. grün (frz. Inschrift) auf Karte 
mit hs. Entwertung, Privat-Ganzsachen und Portofreiheitssendungen mit Absendervordrucken 
verschiedener Anti-Tuberkulose-Einrichtungen, usw. In dieser Form ein nettes und interessantes 
Los! (T) b/ GA 200,- 

W 8093 1915/1959, sauber gestempelte bzw. auch postfrische Sammlung mit etlichen besseren Ausgaben, 
dabei Pro Juventute-Serien 1915/1923 gestempelt, Flugpost incl. beiden Werten Propeller-
Aufdruck postfrisch, PAX-Serie sauber gestempelt, netter Teil 50er-Jahre. (M) g/ ** 300,- 

W 8094 1915/1960 Pro Juventute: 32 Briefe und Karten mit Pro Juv.-Frankaturen, dabei frühe Ausgaben, 
zentr. gestempelte 4er-Blocks, Pro Juv.-Karte, auch als Zusatzfrankatur auf Luftpost u.a., in leicht 
unterschiedlicher, meist jedoch guter, sauberer Erhaltung. (T) b 70,- 

W 8095 1919/1998, Partie von ca. 110 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei 
Privatganzsachen, etliche Auslandspost, Zusatzfrankaturen, 1930er-/1940er-Jahre Bildganzsachen, 
Zensur, Karte 1936 von St.Gallen nach Palästina mit aussagefähigem Text (ein aus Deutschland 
Vertriebener schreibt über seine Erfahrungen und Pläne), usw. (S) GA 80,- 

P 8096 1919-1940 ca.: Sammlung von über 100 Flugpostbelegen aller Art beginnend mit drei Briefen aus 
1919 (10.V. bis 28.VI.) mit 50 Rp. Propeller, vielen besseren Flügen, auch nach Übersee, guten 
Frankaturen, auch Ansichtskarten u.a. (A2) b/ GA/ Ak 1.000,- 

W 8097 1919-1944 FLUGPOST: Kleine Sammlung mit Marken und fünf Briefen auf alten Albumblättern, 
dabei 30 Rp. Propeller postfrisch (Bogenrand unten auf Blatt befestigt), 50 Rp. Propeller gestempelt 
sowie auf Brief vom 18.VI.1919, weitere Ausgaben meist ungebraucht sowie gestempelt. (M)

**/ */ g/ 
b 150,- 

W 8098 1919-1960 ca.: Sammlung Flugpostmarken (postfrisch bzw. ungebraucht und/oder gestempelt) 
sowie über 80 Briefe, Postkarten, Ansichtskarten etc. (A)

**/ */ g/ 
b/ GA 400,- 
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P 8099 1919-1960er Jahre - ”FLUGPOST”: Kollektion von rund 350 Briefen, Postkarten, Ansichtskarten in 
fünf Alben, beginnend mit Flugpostbrief 1919, vielen verschiedenen Belegen aus den 1920er 
Jahren mit teils guten Frankaturen und Destinationen/Flügen, spätere Flugpostmarken Pro Aero 
auf vielen Belegen, auch etwas moderne Post aus den 1950er/60er Jahren sowie einige Marken 
und Vignetten. (K) b/ GA/ Ak 1.000,- 

8100 • 1920/2002, Umfangreicher Lagerbestand Flugpost mit Überdruckmarken, Kleinbogen und FDC, 
sehr hoher Katalogwert! (A) **/ g 150,- 

P 8101 1921/1982, gute Partie von ca. 145 Belegen mit eindeutigem Schwerpunkt auf den Jahren bis 50er-
Jahre, dabei etliche ZUSAMMENDRUCK-Frankaturen oft in die USA gelaufen, ferner gute Pro 
Juventute- und Pro Patria-Frankaturen der 40er-/50er-Jahre incl. FDCs. (S) b 250,- 

W 8102 1922/1984, wirklich guter Posten von über 300 Belegen aus altem Nachlass, mit einer Vielzahl von 
guten Frankaturen der 40er-/50er-Jahre nach Deutschland gelaufen, mit Pro Juventute und Pro 
Patria, Flugpost, Blocks und Blockmarken, usw. Ein unberührter Bestand, der Spaß macht! (S) b 300,- 

W 8103 1923/2007, Posten mit über 30 Belegen mit teils interessanten Frankaturen, dabei auch Zensur, 
R-Briefe und Wertbrief (S) b 80,- 

W 8104 1924/1927, Lot von drei PTT-Geschenkbüchern/Heften: (1) 1924 Geschenkbuch mit Kordel im 
Hardcover-Einband ”SOUVENIR DU VIIIeme CONGRES POSTAL UNIVERSEL A STOCKHOLM 1874 
1924”, vs. oben Abbildung eines griechischen Postläufers, der Einbanddeckel rechts und links in 
rot, innen 103 Werte aus 1907/24, dabei MiNr. 122, 123, 142, 145, 152, 179/84, 189/91 etc.; (2) 
1924 Geschenkheft mit Kordel ”JUBILE DE L'UNION POSTALE UNIVERSELLE” mit eingeklebtem 
ungestempelten Sechserblocks MiNr. 192/93 sowie Viererblocks mit zentrischem EST, kl. Spuren; 
(3) 1927 Geschenkbuch mit Kordel ”EN SOUVENIER DE LA PREMIERE CONFERENCE SUR LA POSTE 
AERIENNE LA HAYE SEPTEMBRE 1927” mit Viererblocks Flugpostmarken MiNr. 179/84 x, 189/91 x, 
213 x, je zwei Marken mit Falz und zwei postfrisch. Attraktiv und selten! (S) 400,- 

W 8105 + 1926 - 1945, Posten von 17 Flugbelegen (ein Brief Öffnungsmängel und eine Briefvorderseite) zu 
unterschiedlichen Flügen: 4. Internationales Flugmeeting Zürich, 30 Jahre Alpenflug, Schweizer 
Afrikaflug 1926, Zeppelinpost 1929 und 1930. (T)

GA/ b/ 
Ak/ d 160,- 

8106 1936/1955, postfrische Block-Partie mit Block 2, 4, 6, 8 (2), 10, 11, 15. Mi. 855,- €. (M) **   80,- 
W 8107 1937/1959, saubere Sammlung von 34 Belegen, meist FDCs, mit ausschließlich besseren Stücken, 

dabei Pro Juventute-Block 1937 FDC, dreimal Imaba-Block 1948 (zwei FDCs), Pro Patria 1958 FDC 
italienischer ESST, Pro Juventute 1950 FDC, zweimal Lunaba-Block 1951 (einmal FDC), zweimal 
Lausanne-Block 1955 (einmal FDC), Pro Patria FDC italienischer ESST, usw., durchweg saubere 
Erhaltung. (M) FDC/ b 400,- 

W 8108 + 1937-1962, Sammlung von Viererblöcken meist postfrisch, teils auch gestempelt, dabei Pro Patria 
bzw. Pro Juventute, auch Blocks, der 50er Jahre enthalten (A) 150,- 

W 8109 1938/1958, Lot von vier Geschenkheften/Büchern: (1) 1938 Geschenkheft mit Kordel zur 
Nationalen Briefmarkenausstellung in Aarau 17.-25. September, vs. mit farbiger Ausstellungsvignette, 
innen mit Block 4, den fünf verschiedenen (eingedruckten) SST sowie Widmungstext mit fünf 
Unterschriften des Organisations-Komitees, kl. Spuren; (2) 1943 PTT-Geschenkheft mit Kordel ”100 
JAHRE SCHWEIZERISCHE POSTMARKEN” mit zwei Viererblocks MiNr. 416 ungestempelt und mit 
zentrischem EST, zwei Stück Block 8 ungestempelt und mit rotem ESST sowie Block 9 (hier ein 
Viererblock entwertet mit rotem SST), die Pergamin-Zwischenblätter teils etwas gefaltet; (3) 1947 
PTT-Geschenkbuch mit Kordel zum 12. UPU-Kongreß Paris mit eingeklebten Marken ex 1939-1945, 
dabei u.a. Block 8, 10-12 und PAX-Serie, vorne mit hs. Widmung ”To the Honorable E.L. Cullen, 
Minister of Agriculture with compliments from .... Consul of Switzerland Wellington, August 1948”; 
(4) 1958 Geschenkheft der Schweizerischen Bundesbahn ”45 JAHRE FRANKATURMARKEN DER 
SCHWEIZERISCHEN BUNDESBAHNEN” mit ungestempelter und gestempelter Viererblockserie 
Eisenbahndienstmarken 5 C bis 50 Fr. Attraktiv und selten! (S) 400,- 

W 8110 1942/1955, sauber gestempelte Block-Partie mit Blocks 8/11 und 13/15. Mi. 850,- €. (M) g 100,- 
W 8111 + 1945, PAX Satz, postfrisch und gestempelt, einige Stempel fraglich. (T)     447 - 459 (2) **/ g 120,- 
W 8112 1957, Europa-Union Cept, Spezial-Partie mit sechs Belegen und fünf PTT-Geschenkheftchen, dabei 

FDCs mit deutschem, französischem und italienischem ESST, ebenso Geschenkhefte mit allen drei 
verschiedenen ESST, usw. (T)     646/647 FDC/ b 120,- 

W 8113 + 1960 - 1993, Sammlung von über 300 Flugpostbriefen, dabei Erst- und Eröffnungsflüge, Ballon-
Sonderfahrten, oftmals per Einschreiben. Dabei auch viele Sonderstempel, bitte besichtigen! (A3)

GA/ b/ 
Mk 240,- 

P 8114 1966/2016, umfassende Sammlung von ca. 90 Briefen und Karten mit nur Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen der Dauerserie ”Postgeschichtliche Motive und Baudenkmäler”. Gesammelt 
wurden die verschiedenen Portostufen und Verwendungsformen in großer Vielfalt, auch Einheiten 
und Zusammendrucke. In dieser Form ein sehr ungewöhnliches Objekt. (A) b 250,- 

8115 1982/2001, postfrische Jahrbücher dieser Jahre augenscheinlich komplett, dazu Album mit ein 
paar MH und noch etwas Nominale mehr. Bitte rechnen Sie! (K) **   100,- 

8116 + 1983/2003, Pro Juventute und Pro Patria: Sammlung von Sätzen, Viererblocks und Viererblock-FDC 
und allgemeine Ausgaben der Schweiz in gleicher Ausführung in 6 Leitz-Ordnern, Katalogwert ca. 
5.500 CHF. (K)

g/ v/ 
FDC 190,- 
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W 8117 2000, 5 Fr. Stickereimarke, interessantes Lot mit 20 Werten, 1x postfrisch, auf MK, auf offiz. FDC, 
auf echt gelaufenem R-FDC nach Deutschland, auf R-Brief von Bern nach Oetwil, 2x 5 Fr. mit ZuF 
auf R-LP-Brief von Zürich nach Peru, dazu 1x im postfr. Kleinbogen und 1x im Kleinbogen mit ESST, 
sowie illustr. Heft der schweizer PTT über die Herstellung der Marke mit postfr. Einzelmarke und 
4er-Block (M)     1726(15)

**/ b/ 
FDC/ Mk 100,- 

Schweiz - Zusammendrucke  
see also 8101

P 8118 1909-modern: Umfangreiche Kollektion der verschiedenen Zusammendrucke auf Albenblättern 
und in einem Steckbuch, teils gestempelt, teils postfrisch, teils in beiden Erhaltungen, ohne die 
ganz großen Spitzen, aber mit besseren Kehrdrucken (u.a. Tell 5 Rp. in Type II, Pro Juv. 1915 u.a.), 
Zusammenhängenden (auch auf geriffeltem Papier, Einheiten u.a.), Zwischenstegpaaren, 
Zusammendrucke aus Blocks und vieles mehr. (Mi. n.A.d.E. über 14.000,- €) (S) g/ **/ * 900,- 

W 8119 1910/1950 (ca.), saubere Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen, dabei u.a. netter Teil 
Landesausstellung 1939, Altstoffsammlung 1942, Tell/Tellknabe und nachfolgende Ausgaben, u.a. 
gesehen SBK Nr. K7II, K9, S26 etc. (M) **/ * 400,- 

W 8120 1910/2010 (ca.), sauber gestempelte Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen, dabei 
schöner Teil Altstoffsammlung 1942, Tell/Tellknabe und nachfolgende Ausgaben. (M) g 200,- 

P 8121 1910-30 Kleine Partie von fünf gestempelten Zusammendrucken, dabei Kehrdruck Tell 5 Rp. grün 
in Type II (Eckbug), Tell Vater 20 auf 15 Rp. und drei spätere Einheiten (4er- und 6er-Block, Rand-
4er-Streifen). Hier und da kleine Fehler wie Eckbüge, aber soweit in recht guter Erhaltung. (T)     Zu. 
K7II u.a. g 100,- 

W 8122 1927, Tell/Tellknabe, kompletter Markenheftchenbogen, postfrisch. Mi. 1.300,- €. (M)     MHB 22 C **   350,- 

Schweiz - Automatenmarken 
W 8123 1977/1998, SCHALTERFREISTEMPEL, gewaltiger Bestand von postfrischen Schalterfreistempeln, 

sauber in 27 Schachteln und einem Album, alles nach den Standorten, Postämtern, Schaltern 
sauber sortiert, dabei auch Abarten und Varianten enthalten. Insgesamt zigtausend Stück, meist in 
Wertstufe 0.05 Fr., aber auch bis 0.35 Fr. gesehen. Schon alleine enormer Postpreis, 
hochinteressantes Spezialisten-Los! (RE1) **   800,- 

W 8124 1984/2007, SCHALTERFREISTEMPEL und ATM, großartiger Bestand von (geschätzt) ca. 12.000-
15.000 Belegen mit entsprechenden Frankaturen, alles nach den einzeln Ausgaben und Standorten 
in 32 Schachteln zusammengetragen, große Vielfalt an Kombinationen, Verwendungsformen, usw. 
Enormer Einstandspreis und Detailwert! (RE1) b 800,- 

Schweiz - Portomarken 
W 8125 1878/1900, kleine gestempelte Sammlung mit u.a. Faserpapier 1882 komplette Serie (500 Rp. 

signiert Rellstab BPP). (T) g 200,- 
W 8126 1878-1920 ca.: Überwiegend gestempelte Sammlung auf alten Albumblättern inklusive Blauen und 

Blaugrünen, sowie einige Portofreiheitsmarken. (M) g 100,- 
W 8127 1878-1938 Sammlung der Portomarken gestempelt im kleinen Steckbuch, dabei Satz der ”Blauen” 

und der ”Blaugrünen”, spätere Ausgaben mit u.a. Hell- bzw. Gelbgrünen (bis 500 Rp.) oder 50 Rp. 
von 1907-10 (Mi./Zu. 27a, Befund Kimmel). (A) g 150,- 

W 8128 1900-1953 Posten mit 15 Nachportobelegen, meist Auslandspost, alle mit Nachportomarken, 
dabei Ansichtskarten, Eilsendung, nicht anerkannte Drucksache, Zensurpost u.a., in 
unterschiedlicher Erhaltung. (T) b 100,- 

Schweiz - Internationale Organisationen 
8129 1878/2000, Sammlung Völkerbund SDN, BIT, BIE, WHO, IRO, WMO, UPU, UIT, OMPI, IOC mit 

gestempelten und postfrischen Werten, dabei auch Kleinbogen und FDC, dazu Portomarken 
Schweiz meist gestempelt, sowie UNO Genf, Wien und New York mit Marken, FDC, Aerogrammen, 
Ganzsachen und Blauen Karten, Mi. n.A.d.E. ca. 6400.- (K)

**/ g/ 
b/ GA 200,- 

W 8130 1922/1937, sauber gestempelte Sammlungspartie mit SDN MiNr. 1/15, 16/25, 26/35, 36/41, 
42/46, 56, sowie BIT 25/31, 32/37 und 48. (M) g 200,- 

P 8131 1923/1949, Partie von elf Belegen, dabei SDN MiNr. 6, 11, 19, 46, OMS MiNr. 22+8 auf Vorderseite, 
usw. (T) b 200,- 

Schweiz - Europäisches Amt der Vereinten Nationen (ONU/UNO) 
W 8132 + 1955 -1963, Sammlung von 17 Bögen postfrisch und gestempelt, hoher Katalogwert! (M)     ex. 21 - 39 **/ g 80,- 

Schweiz - Ganzsachen 
P 8133 1860er-1960er Jahre ca.: Mehr als 500 Ganzsachen aller Art, meist gebraucht, dabei Frage- und 

Antwortkarten, einige Karten mit Zudruck, etliche Privatganzsachen, auch teilgezähnte Karten, 
Auslandsdestinationen, Charge- und Expresspost, Bundesfeierkarten, besondere Stempel wie Zwerg- 
oder Rasierklingenstempel, sehr viele Bildpostkarten und viele interessante Stücke mehr, sowie 
wenig andere Stücke wie Ansichtskarten, in unterschiedlicher, meist jedoch guter Erhaltung.. (S) GA 500,- 
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8134 1870/1920 (ca.), Händlerbestand von deutlich über 1000 ungebrauchte Ganzsachen, nach Nummern 
sortiert, dabei Postkarten, Umschläge und Streifbänder. Hoher Katalogwert. (K)     aus P 1 - 237, u. a GA 500,- 

P 8135 1908-2021 Kollektion von 66 Internationalen Antwortscheinen (IAS/IRC) für die Schweiz (51) bzw. 
Liechtenstein (15), ungebraucht bzw. mit Datumstempel verschiedener Orte, von diversen Typen 
”London” bis zur Moderne (Genaue Liste ist beigefügt.) (A) GA 500,- 

W 8136 1911-1950 ca.- Bundesfeierkarten: Sammlung von über 160 Bundesfeierkarten 1911-1937, 
gebraucht und ungebraucht, dabei gute Karten wie Turner (1920), viele Flugpostkarten (etliche mit 
Stempel ”1.VIII.”) usw. Dazu 22 spätere Pro Patria-Karten sowie 17 Pro Juventute-Karten. (S) GA/ Ak 450,- 

W 8137 1914/2010, Partie von ca. 110 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen mit Karten und 
Umschlägen, dabei guter Anteil frühe Ausgaben bis ca. 40er-Jahre, div. Bildkarten Landesausstellung 
1939, bessere gebrauchte Karten wie P192 mit Zusatzfrankatur per Einschreiben, Doppelkarte 
P196, im neueren Bereich auch etliche ungebrauchte Stücke mit entsprechender Frankaturkraft. (S) GA 100,- 

P 8138 1915/2012, netter Bestand mit ca. 100 Ganzsachen, dabei ältere Privat-Ganzsachen, Flugpost, 
neuere ungebrauchte Ausgaben mit entsprechendem Frankaturwert, usw. (S) GA 250,- 

8139 1933/1949, saubere Partie von ungebrauchten Bildganzsachenkarten mit kompletten Serien: MiNr. 
P167III (Serie von 28 Karten), P173III (zwei verschiedene Serien zu je 28 Karten), P181I (Serie zu 40 
Karten), P199 (Serie zu 64 Karten). (S) GA 200,- 

Schweiz - Privatganzsachen 
W 8140 • 1908, Bestand von rund 170 gebrauchten Nachnahme-Privatganzsachen 10 Rp. Helvetia des 

”Bündnerischen Waisenunterstützungsvereins” in Chur für den Jahresbeitrag 1908, dabei fünf 
verschiedenen Grundtypen (von Februar bis Dezember 1908), augenscheinlich alle retour mit 
Zetteln ”Abgereist”, ”Annahme verweigert”, ”Nicht abgeholt”, ”Verstorben”, ”Nicht eingelöst” (mit 
Untertypen wie z.B. ”Nicht ei ngelöst”) und ”Unbekannt”, auch handschriftl. Vermerke, und bei 
vielen Karten-/Zetteltypen unterschiedliche Ankunftsstempel vorderseitig. Eine vielseitige Partie 
von ganz überwiegend sauber und gut erhaltenen Karten. (S) GA 200,- 

W 8141 1910(1915 ca.: Etwa 100 gebrauchte Privatganzsachenumschläge, meist der Aktiengesellschaft der 
von Moos'schen Eisenwerke in Luzern, einige der Kontrollstelle der Convention schweiz. Draht- 
und Stiften-Fabrikanten, Zürich sowie wenig andere, in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S) GA 60,- 

Schweiz - Besonderheiten 
W 8142 1937/2001, AUTOPOST, fahrende Postämter, über 260 Belege, der allergrößte Teil mit Postbus 

(Automobil-Postbureau) befördert, dabei viele Ganzsachen, Auslandspost (z.T. deutsche Zensur), 
Nebenstempel, Einschreiben etc. Dazu über 100 Belege zum Thema aus aller Welt, u.a. USA First 
trip Highway Post Office ab 1940, Schweden ab 1940, Niederlande und weitere. In dieser schönen 
und reichhaltigen Mischung selten angeboten. (K) b/ GA 200,- 

Serbien 
8143 + 1840/1921 (ca.), sophisticated balance in a box, comprising e.g. 1840 Disinfected letter, Milan 

issues, nice range of stationeries, etc. (K)
b/ GA/ 

g/ */ (*) 300,- 
W 8144 1844/1918: Collection of about 40 covers and postcards plus few Cigarette cards, with more than 

20 stampless letters/covers, early franked mail, nice picture postcards etc. up to WWI P.O.W. mail. 
(S) b/ GA 160,- 

W 8145 1866, Newspaper Stamps, album page with five mainly unused stamps 1pa. (3) and 2pa. (2), slightly 
varied condition but chiefly fine, showing a nice range of shades. (M) */ (*)/ h 200,- 

Serbien - Ganzsachen 
8146 1870/1920, dealers stock of around 3000 mint postal stationery cards, letter cards and envelopes (K3) GA 1.500,- 

Slowakei  
see also 8188

P 8147 1939/1940, lot of 13 returned airmail reply cards to Chemnitz/Germany, all bearing combination 
frankings Germany-Slovakia. (T) b 300,- 

Slowakei - Ganzsachen  
see also 8185

P 8148 1939/1944 Postal stationery picture cards: Collection of more than 110 cards from various issues 
(”Hlinka”, ”Daxner & Moyses” and ”Rázus”), mint and/or used, mostly different pictures, find air/
censored/registered/express/redirected mail, various European destinations, a good range of 
Slovak postmarks and other interesting details. (A)     ex P4/P13 GA 200,- 

8149 1940/2009, collection/balance of apprx. 580 mainly unused stationeries from some 1940s and 
main value modern Slovakia, comprising (pictorial) cards, envelopes and air letter sheets. (K) GA 200,- 
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Slowenien 
W 8150 1992/2011, assortment of apprx. 150 unused stationeries (cards and envelopes), incl. several 

pictorial cards. (S) GA 80,- 

Sowjetunion 
8151 1919-1959, small balance of postcards and covers, mainly nice commercial usage with nice 

frankings, including commemoratives, some with censorship to foreign destinations (S) b 100,- 
W 8152 1922/1940, lot of nine covers/cards, all but one sent to Berlin, incl. stampless 1922 registered 

letter with German marking ”als Einschreibbrief in Berlin 8 Auslandsstelle eingegangen”, domestic 
censored card 5.11.39, two censored covers August 1940, etc. (T) b/ GA 80,- 

8153 1922/1991 (ca.), accumulation in a box with much material, f.e. stockbook 1970s/1980s, stamps on 
stockcards, covers old to new. Some Russia as well, f.e. Women 1996 (Michel nos. 499/500) 50 
copies MNH. Please inspect. (K) g/ **/ b 100,- 

W 8154 1924/1985 (ca.), collection of apprx. 300 covers/cards with especially unused and used stationeries 
with postal cards/envelopes, incl. interesting thematic issues. (K) GA/ b 150,- 

W 8155 1930/2000, Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen, teils Bedarfs- teils 
Sammlerbelege, dabei auch etwas Ukraine und Lettland (K) b/ GA 100,- 

8156 1937/1970, kleiner Blockposten zumeist noch auf Loskarten, dabei Block 1 gestempelt, signiert, Bl. 
3 postfrisch u. gestempelt, Bl, 9, Bl. 30(2) Bl. 62 I (2), Mi 2015 ca 2000,-Euro (T)     Bl. 1 - 5, 9, 21, 30, 62 I **/ g 200,- 

W 8157 1945-1949, sehr schöne Sammlung postfrisch im Steckbuch, augenscheinlich mit allen besseren 
Ausgaben inkl. Blöcke, u.a. 11A,B, 13 zweimal etc., in guter Erhaltung (A) 1.000,- 

W 8158 1950/1990 (ca.), balance of apprx. 675 covers/cards, apparently mainly sent to Prague/
Czechoslovakia, showing a nice range of attractive frankings, especially commemoratives. (S) b 400,- 

8159 + 1953/2002 (appr.) collection with 20 binders containing mostly mint postal stationaries (1953/92 
appr.), a complete collection of FDCs n 10 binders/albums (1968/91) and a complete collection 
of postal cards with original stamps (1971/2002) in 4 albums. (34 binders /albums in total) (K4) GA/ FDC 1.000,- 

8160 1960 Helicopter 60k., eight complete sheets of 80, mint never hinged, fresh and fine. (MS)     2324 (640) **   60,- 

Sowjetunion - Ganzsachen 
P 8161 1924/1939, postal stationery picture postcards and covers: extraordinary, specialized collection 

from the first cards (P3, Lenin) in a really rarely offered richness. Collected used and unused, 
every card with a thorough description and translation. 1929 with Savings bank and Tretjakov 
Gallery series, strong part Red Army soldier (P91f.) with plenty of motifs. Used cards often with 
interesting kind of use, additional franking etc. More than 280 cards of the series 1931 (P126f.). 
Stationary covers from 1929 (U31) on with interesting part ́ farmer`(U46/53). In total at least 870 
cards and covers. (K2) GA 2.000,- 

W 8162 1960/1996 (ca.), mainly 1990s, balance of apprx. 245entires, mainly stationery envelopes used/
unused, also some transition period/new states. (S) GA/ b 100,- 

W 8163 1970s/1980s, balance of more than 3.000 stationeries, almost exclusively unused pictorial 
envelopes in great diversity incl. several thematic issues, plus a few earlier pieces. Great lot for the 
specialist! (K) GA 250,- 

W 8164 1970s/1980s, comprehensive balance of 1800-2000 pictorial envelopes, mainly unused/c.t.o., incl. 
a good range of thematics , especially SPACE/AVIATION. (K) GA 300,- 

W 8165 1974/1985, collection of 208 commemorative postcards unused resp. c.t.o. with special event 
postmarks. (A) GA 150,- 

W 8166 1992/1994, collection of 80 covers/cards (mainly stationery envelopes), all used in transition 
period incl. provisionals, uprated by postage of new states, mixed frankings and various 
combinations. (S) GA 100,- 

Sowjetunion - Besonderheiten 
P 8167 1941/1945, enormous collection of Soviet field post in World War II, some unused, many run 

postcards with propaganda images (heroic illustrations of Soviet tanks, jets, soldiers etc. and 
degrading the enemy, f.e. Hitler as invalid, Germany as a fascist boar etc.) and slogans (Death to the 
Germans occupants!; For the Homeland, for Stalin!), light field post covers and 13 letters. Large 
part of picture postcards with propaganda motifs, including ”cartoon” illustrations mocking Hitler, 
Goebbels etc. Run cards and covers went through military censorship of course, documented by 
cancellations. In total at least 550 pieces, every one accurately described with translation of the 
slogans into German. (K2) b/ Ak 500,- 
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Spanien  
see also 11552

P 8168 1936/1944, a decent mint collection of stamps and souvenir sheets with Christian thematics 
”Madonna”, comprising e.g. 1931 Montserrat 10pts. brown (Edifil 648), 1944 Barcelona ”Virgen de 
la Merced” souvenir sheets (Edifil 62/64), etc. (M)

**/ */ g/ 
(*) 300,- 

Spanien - Ganzsachen 
P 8169 1873/1942, assortment of apprx. 82 used and unused stationery cards, well sorted from early 

issues incl. several interesting and better pieces, uprated cards, double cards, censoring, etc. (S) GA 250,- 
W 8170 1947/2002, collection of 90 air letter sheets unused/c.t.o./used incl. uprated, well sorted 

throughout and showing a nice range of 22 pieces with meter stamps. (M) GA 240,- 
W 8171 1970/1987 (ca.), assortment of apprx. 52 air letter sheets, mainly unused/c.t.o., some used, 

showing especially a nice range of 23 pieces of meter marks issues. (S) GA 200,- 

Triest - Zone A - Ganzsachen 
P 8172 1948/1954, lot of 25 used/unused stationeries, e.g. K3IV, P2II, P4, P16, P20 all five pictures. (T) GA 200,- 

Triest - Zone B - Ganzsachen 
W 8173 1947/1954, lot of six postal cards and three air letter sheets, mainly unused/c.t.o., comprising 

Michel nos. P2I, P6, P11I, P12I, P13I, P14, LU1-LU3. (T) GA 120,- 

Triest - Stempel 
8174 1863/64, kleine Kollektion TRIEST Stempel auf k.u.k. Ausgabe: 11 lose Marken, 4 Briefstücke, 4 

komplette Faltbriefhüllen, sehr schöne Stempelkunde aus der Habsburger Zeit! (M) g/ d/ b 150,- 
8175 1863/64, sechs k.u.k.-österreichische Ganzsachenumschläge zu 3, 5, 10, 15 Kr (3x) mit 

unterschiedlichen, sehr schön abgeschlagenen TRIEST Stempeln, bedarfsverwendet im Ortsverkehr 
sowie im Fern- und Auslandsverkehr nach Deutschland, Italien, Ungarn, rückseitig vereinzelt 
Einschränkungen, bildseitig durchweg attraktiv (T) GA 100,- 

Tschechische Republik  
see also 8185

W 8176 1993/2008, obviously complete collection MNH in a text-form album. Than a not complete 
collection 1993/2003 also in a text-form album with philatelic cancellations as well as duplicates 
(same cancellations). (K) **/ g 200,- 

Tschechoslowakei  
see also 7593, 11448

8177 1918/1966: Tschechoslowakei ab 1919 bis auf die Spitzenwerte fast vollständige Sammlung zur 
weiteren Ergänzung in Schaubeck-Vordruckalbum. Ostschlesien incl. Dienstmarken bis auf wenige 
Werte vollständig. Dazu ca. 30 Briefe (u.a. Reko, einige FDC, GA, PK) und der Masaryk Folder (1935). 
Katalogwert ca. 1.700 €. (K)

(*)/ **/ 
g/ b 100,- 

8178 + 1918/1970, Used collection in a Schaubek-form album 1918-1970, unused collection Slovakia 
1939-1942 in a form album and two stockbooks with doublet items mint/used. (K)   
1918 - 1970, Gestempelte Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum 1918-1970, ungebrauchte 
Sammlung Slowakei 1939-1942 in einem Vordruckalbum und zwei Einsteckbücher mit Dublettenposten 
postfrisch/ gestempelt. (K) */ **/ g 80,- 

8179 1918/1992, mint/used collection in four Schaubek preprinted albums, at the beginning some gaps, 
besides se-tenants, some small sheets and miniature sheets (anthem miniature sheets missing). (K)   
1918 - 1992, Postfrische/ gestempelte Sammlung in 4 Schaubek-Vordruckalben, anfangs einige 
Lücken, dabei Zusammendrucke, einige Kleinbögen und Blocks (Hymnen-Blocks fehlen). (K) */ **/ g 450,- 

8180 1918/1998 (ca.), extensive estate/stock of mostly post-war material up to Czech Republic MNH and 
used (higher amount) in stockbooks, on pages, complete sheets MNH, many souvenir sheets and a 
pile of covers. Much material at a low starting price that needs checking. (K) g/ **/ b 120,- 

8181 1925/2010 (ca.), ca. 350 Belege in 4 Briefalben, vieles vor 1965 in durchweg sauberer Qualität, 
dabei auch verschiedene Verwendungen, dekorative Frankaturen einschl. Blockausgaben, 
Auslandspost etc. (K) b/ GA 80,- 

P 8182 1940/1995, balance of apprx. 130 entires from German occupation to Czech Republic, almost 
exclusively unused/used stationeries incl. uprated. (S) GA/ b 100,- 

W 8183 1945/1991, comprehensive mainly MNH and some c.t.o. balance of apprx. 630 souvenir sheets 
and mini sheets, incl. plenty of attractive pieces and nice thematics. (S) **/ g 300,- 

W 8184 1951/1982, MINI SHEETS, mainly MNH collection of mini sheets, mainly complete issues incl. 
attractive thematics. Michel cat.value apprx. 1.760,- €. (S) **/ g 150,- 
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Tschechoslowakei - Ganzsachen  
see also 7593

W 8185 1920/2013, balance of apprx. 377 stationeries, comprising apprx. 135 Czechoslovakia, apprx. 193 
modern Czech Republic and apprx. 49 modern Slovakia. (S) GA 300,- 

P 8186 1928-1945 - postal stationery picture postcards: Collection of more than 500 pieces 1928/1938, 
used and unused, sorted and inscripted by catalogue numbers and motifs. Also includes varieties, 
air mail and better cards etc. Additionally more than 60 Slovak cards with overprint Ceskoslovensko 
1945. Rarely offered in this comprehensiveness. (K) GA 300,- 

Tschechoslowakei - Heimat 
W 8187 1898/1980 (ca.), Šternberk (Sternberg), collection of apprx. 68 ppc (mainly up to 1940s, only a few 

later), in addition six postal receipt forms 1834/1844. (A) Ak 100,- 

Tschechoslowakei - Besonderheiten  
see also 7593

W 8188 1928/1979, 150 covers and postcards, mostly Autopošta Czechoslovakia of different stations, many 
genuine postal used. Smaller parts German occupation (Böhmen und Mähren) and Slovakia 
1939/1940 as well as covers on the topic cars like meter stamps of manufacturers like Škoda. (A) b/ GA 100,- 

P 8189 1962/1988, extensive collection documenting the PRAGA World Stamp Exhibitions 
1962/1968/1978/1988. Offers the stamp issues MNH, used, on FDC, different frankings and 
kinds of use. Some rare varieties and many miniature sheets (MNH, used and on covers). Also 
the plenty of stationaries and special cancellations (in various combinations like on stationaries 
etc.) that were issued at the show including special covers for official use etc. Strong section of 
the balloon mail. Furthermore postcards, photos, posters, tickets, catalogues. Finally a collection 
Czechoslovakia 1945/1992 used, also with many miniature sheets, f.e. the ”flags laundry” sheet 
1962 with first day cancellation. A collection that grew over many years and shows that modern 
stamps and topics have the potential for something substantial as well. (K2)

b/ GA/ 
**/ g 2.000,- 

Türkei  
see also 7300

W 8190 1863/1957, comprehensive used and mint collection in a Schaubek binder, well collected from 1st 
issue and showing a good section Ottoman Empire, in addition a useful section of further material 
sorted on stockpages. (A) g/ * 350,- 

P 8191 1863-1952 Specialized collection of used stamps, some on pieces, few mint, from first Tuğra issues 
(postage and postage due), the following issues of the 19th century not with the top values 
(25g./25pi.) but with a wide range of colour shades, perforations, pairs, cancellations etc., from 
1913 with several complete issues and specialized like earlier issues, plus 'back of the book'. (A) g/ d/ * 500,- 

P 8192 1869-1917 ”ALEPPO”: Collection of 15 covers, (picture) postcards, parcel cards, one 'sample no 
value' and a piece with postmarks of Aleppo (mostly) and Alexandrette, with 1869 letter 
Alexandrette-Alep franked Duloz 1pi. and 20pa., a 'Sample no value' bag to Germany, incoming 
mail (4 items), German field post from Military Mission Aleppo during WWI (three picture 
postcards), two parcel cards from Germany (1916) resp. Bavaria (1917) to Aleppo, and others. (M) b/ GA 300,- 

P 8193 1870's-1930's (mostly): More than 200 postal stationery items (mint and/or used), covers and 
postcards, many sent to foreign countries especially Germany, with a lot of nice frankings, registered 
and censored mail, a wide range of postmarks and other special details. (A) GA/ b 400,- 

P 8194 1894/1922 (ca.), Osman Empire, 50+ covers/stationery. majority ppc inc. patriotic of WWI, inc 
foreign powers p.o., registration, censorship. Also parcel card of Damas 1925 with French ”occupied 
enemy areas” fiscals via Bayrouth to Constantinople. (S) GA/ b/ Ak 150,- 

8195 1911/2002 (ca.), accumulation in three stockbooks, mostly used material including official stamps. 
Additionally some covers. Cat. value according to the consignor more than 1000 € (K) g/ **/ b Gebot

Türkei - Besonderheiten 
8196 Literature: Complete catalogue (10 volumes) ”Resimli Osmanli-Türk Posta Damgalari / Illustrated 

Ottoman-Turkish Postmarks 1840-1929” by M. Ziya Ağaoğullari & M. Bülent Papuçcuoğlu, plus four 
other handbooks (Philatelic Atlas of the Ottoman Empire, Postal History of the Ottoman Empire by 
T. Turgut, Postal Cancellations of the Ottoman Empire and Phil. History of the Arab Kingdom of 
Syria), with few traces of usage but still good. (K) 300,- 

Ungarn 
W 8197 1870/1985, Posten mit vielen Briefen, Karten und Ganzsachen, teils Bedarfs- teils Sammlerbelege, 

Schwerpunkt vor 1950, dabei interessante R-Briefe, Zensuren, Paketkarten, Nachporto uvm. (S) b/ GA 150,- 
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P 8198 1871 - 1975, numerically largely complete collection unused/stamped and mint collected in an 
album on self-designed sheets and a thick stockbook, with the miniature sheets and miniature 
sheets mostly in both variants A + B, certainly high catalogue value! (A2)   
1871 - 1975, numerisch weitgehend vollständige Sammlung ungebraucht/gestempelt und postfrisch 
gesammelt in einem Album auf selbst gestalteten Blättern und einem dicken Einsteckbuch, bei den 
Blocks und Kleinbogen meist in beiden Varianten A+B, sicherlich hoher Katalogwert! (A2) */ **/ g 400,- 

P 8199 1871, Francis Joseph issues, fine collection of 14 mint and used stamps on album page, comprising 
lithographed 15kr. brown used, recess-printed some unused stamps with 2kr. (2), 3kr. (2), 5kr. (2), 
15kr. (M) g/ */ (*) 300,- 

P 8200 1871-1970 ca.: Mint and used part collections on printed pages in a binder, in special booklets and 
on stock cards including a good part IMPERF sets and souvenir sheets of 1958-61, 1964-66 and 
others, also early 1871 issue up to 25kr., 1913 'Flood relief' complete set mint, two mint examples 
of the first (1934) souvenir sheets, a lot of later souvenir sheets, and a few covers. (K)

**/ */ g/ 
b 200,- 

8201 1880/1990 (ca.), exciting lot of hundreds of covers and postcards in a big box, starting with early 
stationaries, many old picture postcards, a lot of registered covers, forms and postcards after 1919, 
modern F.D.C. etc. All wildly mixed together. Fun searching and finding guaranteed! (K) b/ GA/ Ak 200,- 

8202 + 1920/1989, Used collection on self-made sheets, small gaps, high catalogue value! (A3)   
1920 - 1989, Gestempelte Sammlung auf selbst gestalteten Blättern, geringe Lücken, hoher 
Katalogwert! (A3) g 140,- 

W 8203 1933/1972, balance of apprx. 360 covers, main value 1960s/1970s f.d.c. sent to USA. (S) FDC/ b 120,- 
W 8204 1964/1982, IMPERFORATE ISSUES, collection of apprx. 430 different f.d.c. bearing imperforate 

stamps (only complete sets) and souvenir sheets, each oblit. with first day special postmark and 
addressed to Prague/Czechoslovakia, some even registered mail. Included are many better 
issues, e.g. Michel nos. 2000/07, 2009/16, 2023, 2024, 2031/40, 2212/17, 2220/21, 2280/90, 
2307/13, 2337/43, 2664/71, 2684/87, 2742/48, 2773/80, 2887/93, 2957/63, 2994/3000, 
3007/13, 3046/52, 3060/63, 3098/3104, 3148/54, 3157/63, 3164/68, 3171/77, 3178/84, 
3185/90, 3209/12 strip of four, 3214/19, 3242 mini sheet, 3243/47, 3259/64, 3275/81, 3310/13, 
3334 mini sheet, 3343/49, 3390/95, 3397/3403, 3445/47, 3470/76, also souvenir sheets Michel 
nos. 41, 55, 82, 83, 89, 98, 99, 103, 106, 107, 112, 113, 115, 123, 128, 134 etc. These imperforates 
were issued in ridiculously low quantities of a few thousand pieces each and are grossly 
undervalued in the catalogues. Especially on f.d.c. very rarely seen! (K) FDC 1.500,- 

Ungarn - Lokalausgabe Sopron (Ödenburg) 
W 8205 1921, stock card with 2x 14 mint values (hinged), in addition one related item with Hungarian text 

and several overprinted, not listed stamps. (T)     ex 1 - 21 *    150,- 

Ungarn - Ganzsachen 
P 8206 1870/1910 (ca.), balance of more than 250 used and unused stationeries with cards, lettercards, 

envelopes and wrappers, nice range of postmarks, private imprints, etc. (S) GA 250,- 
P 8207 1870/1940 (ca.), lot of 21 used stationeries incl. two 1900 uprated pictorial cards, registered, 

censored and airmail, insufficiently paid letter card to Egypt and charged with postage dues upon 
arrival, etc. (T) GA 500,- 

P 8208 1874/1978, collection of 46 unused and used stationeries, comprising only better items with 
money orders, official cards, lettercards, address changement cards, pictorial cards, air letter 
sheets, advertisement card, etc. (A) GA 200,- 

W 8209 1876/1925, lot of six selected used stationery cards, e.g. ”Hunyadi Water” advertisement card 
uprated with perfin to USA; other domestic card ”MISSENT TO USA”, ”BATTYAND” (today Puconci/
Slovenia) on double card to Germany, returned card to Russia, etc. (T) GA 100,- 

W 8210 1880/2000 (ca.), balance of apprx. 176 mainly unused stationeries, comprising especially a nice 
range of modern pictorial cards. (S) GA 80,- 

8211 1896, kleine Partie Ganzsachen zur MILLENIUMSFEIER, insgesamt 33 verschiedene mehrfarbige 
Motivganzachen mit Darstellungen zur ungarischen Geschichte, Landschaft, Kultur, überwiegend 
ungebraucht, einige nach Österreich, Deutschland und Kleinwalsertal gelaufen, durchweg gute 
Erhaltung (M) GA 100,- 

P 8212 1896-1937 Postal stationery picture cards: Specialized collection of about 240 cards, mostly 
different pictures mint and/or used, including various destinations, Hungarian postmarks, 
redirected, air and/or censored mail etc. (K)     ex P19/P106 GA 200,- 

W 8213 1936/1939, assortment of 15 uprated cards 10f. green (message resp. reply part of double card 
P100), each used as airmail reply from Germany to Budapest, all cards with message. (T) GA 60,- 
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Vatikan  
see also 9370

W 8214 1929/1946, MNH assortment of early period, comprising e.g. Michel nos. 1/15, 21/38, 67/72 (2), 
73 (3), etc. Michel cat.value apprx. 1.570,- €. (M) **   150,- 

P 8215 1929/1962 (approx.), Linder-T preprinted album ”bi-collect”, 1934 provisionals used signed Diana, 
Block 1 mnh and FDC, many of the good sets x 3 (used, mnh and FDC), good part back of the book. 
A second folder contains about 100 covers (FDC and commercial used) from the 1950's. (A2)

*/ g/ **/ 
b/ FDC 500,- 

W 8216 1929/1999, complete collection in three Lighthouse binders (some early issues and the years 
1959/1999 even twice), almost exclusively in mint, 1934 Provisionals signed and certificate A.
Diena. (K) **/ g/ * 800,- 

W 8217 1929/2000, comprehensive mint and used collection in four Lindner hingeless binders, with some 
better early issues noted like 1933 Holy Year mint, 1933 definitives mint, 1934 Surcharges 2.05l. 
and 2.55l. mint each signed Diena, 1935 Juridical Congress used, 1951 Chalcedon Synod mint, 1952 
souvenir sheet mint, from 1952 onwards apparently complete in MNH, in addition partly in used 
condition. (K) **/ g/ * 250,- 

W 8218 1929/2004, überkomplette Sammlung ungebraucht/postfrisch, dabei Provisorien mit FA Diena und 
Flugpost 1948 mit FA Vespermann/BPP in 8 SAFE-Alben, ein Posten mit Markenheftchen sowie 
hunderte von Sammlerbriefen/GA/FDC nach Deutschland gelaufen in 7 Briefalben (K2) */ ** 400,- 

W 8219 1929-2000 Mint collection on printed pages in three Lindner-Dual-Albums, obviously complete 
including all the good issues like 1934 Provisionals (Sorani cert.) etc., plus se-tenant sheets, 
souvenir and miniature sheets, fine mint never hinged. (K) **   900,- 

W 8220 1931/1985, assortment of eleven covers/cards (incl. one 1975 San Marino franked baggage tag), 
partly some postal wear, comprising better frankings like Sassone nos. 31, 41/46, etc. (T) b 200,- 

8221 1960/1997, postfrische Markensammlung im Borek-Album, dazu 2 Bände mit mehr als 80 
Numisbriefen und ein Folder ”Vaticano-Moneta”, alles Papst Johannes Paul II betreffend. Die 
Numisbriefe beinhalten neben den Kleinmünzen Silbermünzen (835/1000) zu 500, 1000 und 10000 
Lire. Gesamtgewicht Silber fein mehr als 360 Gramm. Zusätzlich eine Schachtel mit noch nicht 
einsortierten Marken (teils Kleinbogen). (K) **/ b 200,- 

8222 1960/83 (ca.), Sammlung in fünf Alben, dabei auch Jahreszusammenstellungen, FDC, Belege zu 
Papst-Reisen, Ganzsachen einschl. einiger ausländischen Ausgaben. Teure Aboware mit hohem 
Anschaffungspreis. (K)

**/ */ g/ 
b/ FDC 150,- 

8223 1962-1989 About 400 covers, mostly FDCs, and some postal stationery cards mint. (K) FDC/ b/ 
GA 100,- 

8224 1965 - 1969 (approx.), extensive sheet lot on various topics, in addition still number of sheet parts, 
partly edge defects and gum discolouration. (S)   
1965 - 1969 (ca.), umfangreicher Bogenposten zu verschiedenen Themen, dazu noch Anzahl von 
Bogenteilen, teils Randmängel und Gummiverfärbungen. (S) **   Gebot

Vatikan - Ganzsachen  
see also 8021

P 8225 1929/2007, lot of 17 postal cards and 35 air letter sheets, strong section 1949/1958 issues incl. 
Michel nos. LF1 and LF6 (=52 pieces in total). (T) GA 150,- 

8226 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, 13lire with both pictures, 25lire with picture 02, 
ten short sets, unused. Michel P8/01+02 (10), P9/02 (10). Mi. 6.900,- €. (T)     P8/01+02, P9/02 GA 400,- 

8227 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, 13lire with both pictures, 25lire with picture 02, 
ten short sets, unused. Michel P8/01+02 (10), P9/02 (10). Mi. 6.900,- €. (T)     P8/01+02, P9/02 GA 400,- 

8228 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, 13lire with both pictures, 25lire with picture 02, 
ten short sets, unused. Michel P8/01+02 (10), P9/02 (10). Mi. 6.900,- €. (T)     P8/01+02, P9/02 GA 400,- 

8229 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, 13lire with both pictures, 25lire with picture 02, 
ten short sets, unused. Michel P8/01+02 (10), P9/02 (10). Mi. 6.900,- €. (T)     P8/01+02, P9/02 GA 400,- 

8230 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

8231 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

8232 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

8233 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

8234 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 
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8235 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

8236 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

8237 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

P 8238 1949, Pictorial Cards 13lire blue and 25 lire red, each with both pictures, ten sets, unused. Michel 
P8/01+02 (10), P9/01+02 (10). Mi. 11.400,- €. (T)     P8/01+02, P9/01+02 GA 800,- 

P 8239 1949/1958, Pictorial Cards, lot of 40 unused and used pieces, also some uprated, card P9/01 
unused (Mi. 450,- €), etc. (T)     P7/P15 ex GA 200,- 

Vereinte Nationen - Wien  
see also 6832, 6834

8240 1978/1999, postfrische Sammlung auf selbstgestalteten Blättern in VIERERBLÖCKEN sowie Kleinbogen 
und immer wieder durch Maximumkarten und FDC ergänzt. Augenscheinlich komplett. (A) **/ Mk 200,- 

Zypern 
P 8241 1880/1881 Group of 16 mint and one used stamp of early issues including No.1 (½d. from Plate 15), 

1d. from Plates 181 (used with numeral ”974” of Kyrenia), 208, 215 and 217 (strip of three), two 
singles of 2½d. (Pl. 14 and 15) and 4d. (Pl. 16), three singles of ½d. on 1d. optd. type 3 (Pl. 174, 201 
and 205), two such singles optd. type 5 (Pl. 215 and 217) plus one ”30 PARAS” on 1d. (Pl. 220), with 
several varieties like ”ALF-PENNY” or shifted ovpt. (= ”NY HALF-PEN”, good to very fine. (T)     ex SG 1/10 */ g 250,- 

W 8242 1934/1963, fine used lot incl. 1934 Pictorials, 1938/1951 Pictorials, 1963 Boy Scouts souvenir 
sheet. (T) g/ FDC 120,- 

 195

Lot Start

SAMMLUNGEN – Collections



Europa  
see also 7185, 7593, 8275, 9049

W 8243 1800/1900 (ca.), umfangreicher Posten Briefe, Briefvorderseiten und Ganzsachen, diese teils 
gebraucht, wenige mit Zusatzfrankaturen, dabei auch etwas Altdeutschland, weiterhin u.a. viel 
Spanien, dazu Österreich, Frankreich sowie etwas USA und Indien. Insgesamt ca. 240 Belege. (S) b/ GA/ d 1.500,- 

P 8244 1830, ab(ca.): alter Bestand mit ca. 170 klassischen Belegen und Ganzsachen ohne Deutschland, 
dabei u.a. Frankreich, Spanien, Österreich, Italien und Großbritannien mit teils sehr dekorativen 
Frankaturen, Auslands- und Transatlantikdestinationen sowie guter Stempelvielfalt. Spannender 
Posten, der zur Besichtigung einlädt. (S) b/ GA 1.100,- 

P 8245 1830/1920 (ca.), umfangreicher Briefposten von mehreren hundert klassischen Belegen, dabei 
etwas Altdeutschland inkl. Vorphilatelie von Preussen, Sachsen und NDP, Österreich mit 
einemfrankierten Brief der ”Donau-Dampfschifffahrts-Gesellschaft”, Schweden MiNr. 9 und 10 auf 
Brief nach London aus 1871, Italien mit Vorphilatelie, Portugal mit Auslandsdestinationen, viel 
Spanien sowie etwas Frankreich, hier mit einer MiF Frankreich/Elsass aus 1871. Vielseitige Partie. (S) b/ GA 1.100,- 

W 8246 1830/1938 (ca.), umfangreicher Bestand von Briefen und Ganzsachen, dabei etwas Skandinavien 
mit einem Brief Schweden MiNr. 11 a im 3er-Streifen nach London, Portugal MiNr. 31 und 32 auf 
Brief in die USA und weitere Auslandsfrankaturen, enthalten auch viel Spanien, Frankreich, 
Österreich, dazu Vorphilatelie und etwas Übersee, insg. über 230 Belege, vielseitiger Posten. (S) b/ GA 900,- 

P 8247 1840/1929 (ca.), schöner Klassik-Bestand in überwiegend gestempelter Erhaltung auf losen 
Vordruckblättern mit guten Teilsammlungen folgender Länder: Großbritannien ab MiNr. 1, Schweiz 
ab Strubel-Ausgabe, Frankreich mit zahlreichen Ceres- und Napoleon-Werten, hier auch einiges an 
ungebrauchten Marken, Spanien, die drei Skandinavier Finnland, Dänemark und Schweden sowie 
Niederlande und Belgien. Wie üblich in altersentsprechend etwas unterschiedlicher Erhaltung. 
Spannender Fundus mit moderatem Startpreis, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (M) g/ * 500,- 

8248 1870/1990, Sammlung mit schätzungsweise über 1500 Ganzsachen Schwerpunkt Deutschland bis 
1950, aber auch mit gutem Anteil Bulgarien, Italien, Griechenland und GB, teils ungebraucht teils 
gebraucht, ohne Spitzen, dabei auch Umschläge, Kartenbriefe, Antwortkarten, Zensur usw., in 14 
Kobra-Briefalben und 2 Abria-Alben (K) GA 400,- 

P 8249 1930/1950 (ca.), Blöcke, Zusammenstellung meist besserer Ausgaben, u.a. Belgien, Niederlande, 
Polen, Portugal, Schweiz, u.a. Bl. 1 gestempelt (gepr. Marchand BPP), Bl. 2 gestempelt, Bl. 5 bzw. 14 
postfrisch, Kroatien Bl. 1 postfrisch etc., in beiden Erhaltungen, teils auch doppelt, in guter 
Erhaltung (M) g/ */ ** 400,- 

W 8250 1961/1989, balance of apprx. 459 FIRST FLIGHT covers/cards, all Europa-related and bearing 
postage of various European states. (S) b 350,- 

8251 1978 - 1987 (ca.), 11 Ländersammlungen, sauber postfrisch in 8 KaBe-Alben, enthalten sind die 
Skandinavischen Länder (außer Schweden), BE/NE/LUX, FL und Griechenland, dabei hoher Anteil 
an MH und Klein- und Schalterbogen (teils mehrfach). Dabei sind auch Automatenmarken und 
Ganzsachen, sehr empfehlenswerte Sammlung! (K)

**/ FDC/ 
GA/ Mk 350,- 

P 8252 More than 600 covers, postcards and postal stationery items from European countries, from classic 
to semi-modern, with attractive advertising, good frankings, registered/air/censored mail, and 
many other interesting items, in mixed condition. (S) b/ GA 300,- 

W 8253 1850/1940 (ca.), used and unused collection on leaves, comprising e.g. Spain from classics, Hungary 
Francis Joseph, Belgium, Czechoslovakia, Turkey, etc. (S) g/ */ (*) 200,- 

W 8254 + 1850-modern: About 240-250 covers, postcards and postal stationery items from European 
countries except Germany, from pre-philatelic letters to modern, in mixed condition. In addition 
more than 180 parts of Czech parcel cards used in the late 1940's. (S) b/ GA 200,- 

W 8255 1890/1980 (ca.), small estate of a passionate PERFINS collector in stockbooks: plenty of stamps 
always a copy of the backside added to show the perfin. Contains many European states (and some 
of overseas) but mostly Germany (including Bavaria) and Great Britain. Also some covers and 
catalogues on the topic. A treasure trove for findings if you know what to look for. (K) g/ b 200,- 

W 8256 1904/1955, more than 260 interesting covers and postal stationeries, mostly Europe, with many 
better pieces, f.e. Austria, Spain, Soviet Union, Cabo Verde, a US cover ”damaged in plane crash”, 
censored mail, and an extensive part frankings early post-war Germany (Bundesrepublik) especially 
”Posthorn” with single frankings, pairs etc. Unfortunately are most covers toned and have stain 
spots. (A) b/ GA 200,- 

8257 1960/2000, ca, 4 große Kartons mit ca 2700 Briefen aus Korrespondenz ab 1970, überwiegend 
Deutschland, grob vorsortiert nach EF, MeF, MiF und R-Briefen, dazu mehrere Schachteln BRD FDC, 
Berlin u. BRD FDC, ETB, Österreich FDC usw. (K4) b/ Ak 150,- 

8258 1965 - 1977 (ca.), Diverse Ländersammlungen, meist postfrisch in 8 Vordruckalben (davon 7 
Lindner-T), u.a. Belgien 1965-77, Spanien 1970-77, dabei auch etwas USA und Canada. (K) **/ g 150,- 

8259 1949/1982, FDC-Posten einschließlich einzelner Belege nicht vom Ersttag aus verschiedenen 
Ländern (dabei BRD / Berlin) in 2 Briefalben, auch bessere aus den ersten Jahren, ansehen (S) b 130,- 

 196

Lot Start

SAMMLUNGEN – Collections



8260 1850 - 1960 (ca.), Urige Sammlung Europa, Übersee und Deutschland in zwei alten Ka-BE 
Vordruckalben. Etwas unterschiedliche Qualität, ungebrauchte Marken teils eingeklebt, bitte 
ansehen! (K) */ g 100,- 

8261 1850/1940 (ca.), zwei dicke alte, aber defekte KA-BE-Schwarten mit Marken aus europäischen 
Ländern einschl. Deutschland in unterschiedlicher Erhaltung und Qualität, einfach mal ansehen! (K) */ **/ g 100,- 

W 8262 1888/1963 (ca.), nice assortment in a small stockbook with mostly old stamps from many European 
countries. Italy sticks out with much material including better issues (f.e. Michel nos. 98; 183/85 
unused, 400 two copies used etc.), Malta (nos. 9/10), Switzerland, San Marino and many more. (S) g/ */ ** 100,- 

W 8263 1911/71, countries P-V including Portugal, Spain, CSR, Hungary, Turkey inc. stationery registered 
mail, airmail, censorship, ship correspondence ec., 50 items. (S) GA/ b/ Ak 100,- 

8264 1820's-modern: Some more than 100 covers and postcards from European countries mostly, with 
old letters from France, more modern mail with ”Paquebot” handstamps, also pneumatic mail and 
many more, plus some stamps as mint collection UNTEA or booklets, in mixed condition. (S) b/ GA 80,- 

8265 • 1900 - 1985 (approx.), estate lot on forms and in small and large stockbooks, while POLAND (old 
and new), Soviet Union, Turkey, Liechtenstein, UN Vienna, UN Geneva miniature sheet, Gibraltar 
yearbook 1990, CEPT from 1956, while Liechtenstein 1960 and Spanish Andorra 1972, etc. Treasure 
trove! (K)   
1900 - 1985 (ca.), Nachlass-Partie auf Vordrucken sowie in kleinen und großen Einsteckbüchern, 
dabei POLEN (alt und neu), Sowjetunion, Türkei, Liechtenstein, UNO Wien, UNO Genf Kleinbogen, 
Gibraltar Jahrbuch 1990, CEPT ab 1956, dabei Liechtenstein 1960 und Spanisch Andorra 1972 usw. 
Fundgrube! (K) */ **/ g Gebot

Europa - Ost 
P 8266 1890/1940 (ca.), assortment of 52 covers/cards, comprising Russia/Soviet Union, Montenegro 

(stationery card uncut block of four used!), Serbia, Czechoslovakia, Poland, Bulgaria, Latvia, 
Lithuania, Hungary, Yugoslavia, incl. ppc, (uprated) stationeries, registered mail, etc. A good source 
of postal history! (T) b/ GA/ Ak 300,- 

W 8267 1881/1970 (ca.), collection on pages - almost exclusively used - with Bulgaria, Poland, very nice 
part Russia and Soviet Union, Czechoslovakia, Romania and Hungary old to new. Please view. (A) g/ ** 100,- 

8268 1895 - 1956, lot of 20 covers, picture postcard and postal stationary, with ALBANIA, SERBIA, 
MONTENEGRO and EX-JUGOSLAVIA with parcel cards, FDC, special cancellations, booklet to JUFIZ 
III Zagreb 1956 etc. (T)   
1895 - 1956, Posten von 20 Briefe, Ansichtskarte und Ganzsachen, dabei ALBANIEN, SERBIEN, 
MONTENEGRO und EX-JUGOSLAWIEN mit Paketkarten, FDC, Sonderstempel, Booklet zur JUFIZ III 
Zagreb 1956 usw. (T) 

(*)/ **/ 
GA/ b/ 
Ak/ FDC 100,- 

W 8269 1900 ca./2000 ca., treasure trove with a wide variety of material in various condition including 
Hungary, Romania, Czech Republic, Poland, Russia... certainly a worthwhile lot. (K)   
1900 ca./2000 ca., Fundgrube mit verschiedenstem Material in unterschiedlichster Erhaltung u.a. 
mit Ungarn, Rumänien, Tschechei, Polen, Russland... sicher lohnende Partie. (K) 

GA/ b/ 
**/ */ g 100,- 

Europa - West 
W 8270 1850/1982 (ca.), general collection on pages in four big albums of all the states we used to call 

Western Europe, always from the early/classic issues to the 1980s, mostly used. Comprises f.e. 
France, Netherland, all Scandinavian states, Luxembourg, Austria, Portugal, Spain etc. Plenty of 
material. (K) g/ */ ** 500,- 

8271 1850-1982, Liechtenstein, Österreich bzw. Schweiz, insgesamt 5 Lagerbücher in beiden Erhaltungen, 
mit besseren mittleren Ausgaben, sehr übersichtlich und in guter Durchschnittserhaltung, hoher 
Katalogwert (K) 400,- 

8272 LIECHTENSTEIN, ÖSTERREICH und SCHWEIZ 1960-2000, Dublettenpartie postfrisch in 5 
Steckbüchern, sauber bzw. übersichtlich, hoher Katalogwert (K) 250,- 

Europa-Union (CEPT)  
see also 4793, 4823, 8112

P 8273 1950/1961, saubere Sammlung von 97 Sonderbelegen mit besseren Stücken wie Italien ERP 1949 
(MiNr. 774/776) auf FDC, Berlin ERP 1950 (MiNr. 71) auf FDC, Luxemburg Europäische Einigung 
1951 (MiNr. 478/483) auf FDC, weitere bessere FDCs, Flugpost/Helikopterpost, attraktive 
Sonderkarten/Maximumkarten, usw. (A) b/ FDC 300,- 

P 8274 1950/1959, saubere Sammlung von 81 Sonderbelegen mit besseren Stücken wie Berlin ERP 1950 
(MiNr. 71) auf FDC, weitere bessere FDCs, Flugpost/Helikopterpost, attraktive Sonderkarten/
Maximumkarten, usw. (A) b/ FDC 200,- 

W 8275 1950/1988 (ca.) enormous stock of the CEPT issues, but also forerunner stamps and on the topic 
NATO, Europe, international understanding, Euroafrica etc. Plenty of MNH and used material in 
four well filled stock books with a very high catalogue and retail value. (K) **/ g 200,- 
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W 8276 1953/1985, umfangreiche Sammlung einschließlich Vorläufer, Mitläufer, KSZE, EFTA usw., eine 
Vielzahl Blöcke, teils gezähnt und geschnitten, dazu viele Kleinbogen, Dubletten etc in 7 Safe-
Ringbindern, ansehen, günstig (K2) **   250,- 

8277 1956/1976, Europa-Vorläufer, Montan-Union, Nordenmarken, anscheinend komplette Sammlung 
im Safe Vordruckalben, dabei einzelne Kleinbogen, ansehen (A) **   110,- 

8278 1956/1974, weitgehend komplette postfrische Sammlung in 2 Vordruck-Alben, zusätzlich Mitläufer-
Sammlung im Vordruckalbum und FDC-Sammlung in 8 Briefalben, diese nicht komplett (K)

**/ g/ 
FDC 100,- 

8279 1958/2006 (ca.), Collection of CEPT-FDC in 10 albums incl. miniature sheets on FDC plus at least 
250 more FDC and covers loose. Additionally three stockbooks with MNH CEPT stamps. High 
catalogue and retail value (K)

FDC/ b/ 
** 100,- 

Baltische Staaten  
see also 10569

8280 1990 - 2001, Umfangreicher Sammlungsposten der drei Baltischen Staaten nach der Neugründung 
mit postfrischen und gestempelten Ausgaben, dabei viele Viererblocks und Paare. Dazu ein 
Karteikarten-Kasten mit Litauischen Briefen, dabei Ganzsachen, FDC, Einschreiben usw. (K2) **/ g/ b 300,- 

BENELUX 
8281 1870/1920 (ca.), dealers stock of 1000 - 1200 unused postal stationery from Belgium, Netherlands 

and Luxemburg with post cards and a few letter cards and envelopes. (K) GA 500,- 
8282 + 1852/1980 (ca.), Ausgaben aus altem Händlerlager auf Steckkarten, dabei viele gute Ausgaben mit 

Einheiten und teils mehrfach, hoher Katalogwert. Bitte besichtigen! (S) */ **/ g 280,- 
W 8283 1810/1990 (ca.), Belgium+Netherlands, assortment of apprx. 70 covers/cards from some pre-

philatelic letters, also some Dutch Indies, nice range of stationeries, etc. (S) b/ GA 100,- 
8284 1852-1958, Small balance of covers and post cards from BELGIUM (18) incl. Eupen-Malmédy 

occupation, NETHERLANDS (26) and LUXEMBOURG, with nice commemoratives, foreign 
destinations, picture cards, registered mail, air mail. Total 45 items. (S) b 100,- 

W 8285 1905/1980 (ca.), Telegraph/Telephone/Telecommunication Benelux, assortment of apprx. 35 
thematic entires, e.g. cachet marks ”Telephones Paye Bureau Central de Verviers 4 AOUT 1914”+ 
”12e SECTION TECHNIQUE DES TELEGRAPHES 4 AOUT 1914”, German field post 1915 ”FESTUNGS-
FERNSPRECH-ABTEILUNG ANTWERPEN”, two cacheted envelopes ”VIe REUNION DU COMITE 
CONSULTATIF INTERNATIONAL TELEGRAPHIQUE (C.C.I.T.) BRUXELLES (1948)”, Netherlands f.d.c. 
Michel nos. 570/574 (Philips card), 593/596 cacheted envelope, CCIT special event postmarks, etc. (S) b 100,- 

Skandinavien 
W 8286 1858/1979, comprehensive used and mint collection in a thick binder on Lighthouse album pages, 

comprising Finland from a selection of ten rouletted stamps and following issues, Iceland from 
1876, strong section Sweden from 1858 well collected throughout incl. types and also Back of 
Book. (A) g/ **/ * 800,- 

W 8287 1847-2005, Partie von etwa 150 Belegen mit u.a. Dänemark, Norwegen, Schweden und etwas Alle 
Welt. Enthalten sind u.a. Vorphila, frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, gebrauchte und 
ungebrauchte Ganzsachen sowie frankierte Paketkarten. (S) b 150,- 

P 8288 1881/1958, 53 covers/used stationery inc. Denmark (12), Norway (18), Sweden (23). Has FFC, 
registration, arctic ec. 1942 Oslo European Postal Union exhibition on cover showing Quisling used 
to Prague (protectorate) with tag of German censors ”contents not found...”. (S) GA/ b 150,- 
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bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und Schecks 
werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und Tausch 
sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu ent-
nehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteigerten 
Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbieten-
den. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Personen von 
der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote abzulehnen, 
Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppieren, bei Unklar-
heiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder in begründeten 
Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlieferers zuzuschlagen. 
Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für den Bieter vier Wochen 
verbindlich, sind aber für den Versteigerer freibleibend. Bei gleich hohen Ge-
boten entscheidet die zeitliche Reihenfolge des Gebotseinganges, bei zeitglei-
chem Eingang das Los. Lose, die „gegen Gebot“ ausgerufen werden, bedingen 
ein Mindestgebot von 20,- Euro und werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng inte-
ressewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, um an-
derweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne Gewähr 
ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine schrift-
liche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt das Min-
destgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Versteigerer keine 
Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit + 
(Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenzbesteuerte 
Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbundenen Kosten in 
Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil des Kaufpreises 
sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der Ware werden Porto 
und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer gesondert 
in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt 
werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. Steuern/Abgaben für die Einfuhr 
der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezahlung 
am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch neben 
diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für nicht vom 
Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Käufer 
über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach vollständigem 
Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer übertragen. Schriftliche 
Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die sofort fällig ist. Erst 
nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein Anspruch auf Aus-
händigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wochen 
nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der Ware) 
schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht voll-
ständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen ei-
nem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro Monat 
erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer oder kein 
Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahlweise Erfül-
lung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfüllung verlangen; 
der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass die Lose ver-
kauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten werden. Der säumige 
Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber der früheren Versteige-
rung und den damit verbundenen zusätzlichen Kosten einschließlich der Ge-
bühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen eventuellen Mehrerlös hat 
er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besichtigt 
und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie sich 
bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorgenom-
menen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaften. Der 
Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in Anspruch nehmen, 
sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nachgekommen ist. Samm-
lungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation ausgeschlossen, ansonsten 
verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen begründeter Mängelrügen, 
die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auktionsschluss angezeigt werden 
müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von einem Jahr seine Gewährleis-
tungsansprüche gegenüber dem Einlieferer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem Zu-
stand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, so-
wie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen der 
Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Veränderung. 
Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entsprechender 
schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt wird. Will 
der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Versteigerer vor 
der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich entsprechend. 
Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Bezahlung der Lose. 
Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rechnung gestellt, wenn das 
Prüfergebnis mit der Losbeschreibung übereinstimmt oder der Käufer das Los 
trotz abweichendem Prüfungsergebnis erwirbt. Mängel, die bereits aus der 
Abbildung ersichtlich sind, berechtigen nicht zur Reklamation. Lose, bei denen 
Fehler beschrieben sind, können nicht wegen eventueller weiterer geringer 
Fehler zurückgewiesen werden. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des 
Einlieferers erstattet der Versteigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich 
Aufgeld zurück; ein darüber hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. 
Der Versteigerer ist berechtigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den 
Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder At-
teste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der Gut-
achten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem Gebot 
anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsangabe 
im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ beschrieben 
sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den Stempel be-
stimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht beanstandet wer-
den.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Marken 
sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 24 
Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart anzu-
wenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. Soll-
ten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steigerungs-
stufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Ausruf, dem 
Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist Lud-
wigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge durch 
Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutschland zu-
stande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, soweit 
hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des Staats des ge-
wöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz nicht entzogen 
wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder teil-
weise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der übri-
gen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirtschaft-
lich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachverkauf 
und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of the 
German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the auction 
rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and are 
from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price respecti-
vely. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The Auctioneer 
reserves the right to bar persons from the auction at his sole discretion, to 
refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine or divide lots, to 
call lots once more in case of equivocality or misunderstandings or to knock 
a lot down subject to consignor’s approval. Bids below the starting price with 
a knockdown subject to consignor’s approval are binding for the bidder for a 
period of four weeks but are non-binding for the auctioneer. In case of even 
bids the chronological order of their receipt is applicable; in case of simulta-
neous receipt of even bids the auctioneer decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However the 
auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without a par-
ticular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be knocked 
down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on the 
phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not responsible 
for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold un-
der the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax statement. 
Lots marked with + are sold under the margin system as well but additional 
expenses for importing the items in the amount of 7% of the hammer price 
are charged (= Import Expenses, which are part of the total sales price ). If 
shipment is requested by the buyer or becomes necessary, costs for postage, 
packing and insurance plus VAT will be charged separately. For purchases from 
abroad, which will be exported to a third country (non-EU), VAT will not be 
invoiced after receiving an evidence of exportation. Duty and/or other char-
ges related to importing the purchases into the country of destination are on 
buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed on 
the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to ac-
cept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a third 
party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the mo-
ment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased lot is 
the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods will 
only be transferred to the buyer when full payment has been effected. Bid-
ders making written bids will in general receive a prepayment invoice, which is 
due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, the buyer 
has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they are 
not or not completely received within ten weeks after the end of the auction 
(in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the buyer 
has to inform the auctioneer in writing about this incident for purposes of 
investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the auc-
tion and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 2%. 
Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer can pro-
vide evidence that only a lower or no damage has been caused. Furthermore 
it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on performance or 
on compensation due to non-fulfillment after a set period. Compensation will 
be calculated after the lots have been sold directly or on another auction to a 
third party. In this case the defaulter has to compensate the loss of the auc-
tioneer resulting from a lower sales price and additional costs. The defaulter 
is not entitled to additional proceeds earned by the auctioneer when selling 
the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auction. 
They will be auctioned in the condition as they are at the time of auction. The 
catalogue descriptions were made in all conscience and do not warrant any 
characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for any faults pro-
vided that the auctioneer has not infringed his duty to take care. Collections, 
batches etc. are excluded from any complaint, apart from that the auctioneer 
is obliged to hold the consignor liable for any complaint, which is made by the 
buyer within a period of 4 weeks after the auction, within a limitation peri-
od of one year. Complaints concerning a lot must be sent to the auctioneer 
together with the original auction lot card. The lot must be presented in its 
unchanged condition. This applies to the removal of hinges, submersion in 
water as well as chemical treatment. Only the application of sign information 
by a member of an acknowledged auditor association will not be regarded as 
tampering. In the event of complaints the auctioneer can demand a written 
expertise of an acknowledged auditor. If the buyer intends to get an experti-
se, he will inform the auctioneer about it prior to the auction. The period for 
complaint will be prolonged respectively. However, this does not inflict the 
right of the auctioneer to be timely paid. Any appraisal fees will be charged to 
the buyer, if the result matches the lot description or if he acquires the lot in 
spite of dissent opinion. Any faults, which are obvious at the time of photogra-
phy, are excluded from the right of complaint. If faults of a lot are described 
in the auction catalogue, this lot will not be rejected and returned by the 
buyer because of further smaller faults. In the event of a successful claiming 
of the consignor the auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s 
premium; the buyer is not entitled to further claims. The auctioneer has the 
right to refer the buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. If 
bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bidder 
will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective opinion 
of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard to war-
ranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or „fein“ may 
possibly have small faults. Objects having a value which is defined by their 
postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to the 
auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be utilized. 
Any risks and costs are for the account of the requesting party. If these lots are 
not present in the auction house on the day of the auction, they will be kno-
cked down in favour of the requesting party one increment above the highest 
bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way of 
exception we hand the goods over at another location or if we send the goods 
from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Ludwigsburg. 
Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by auction in a 
country outside Germany, for consumers German law shall only apply, as far 
as hereby the granted protection of the law of the state, in which the consu-
mer has his main residence, is not withdrawn (favourability principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The invalid 
conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to their eco-
nomic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 

AUKTIONSAGENTEN – Auction agents                                                             
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eigenen 
Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benötigen 
Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an unserer 
Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction hall. 
To be able to bid on site, you need a room bidder number 
which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interessewahrend 
bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese spätestens am 
Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbesondere 
deren Höhe, werden generell nicht erteilt.
 
Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen können, 
gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mitzuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen Auk-
tionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unseres Ver-
trauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is ne-
cessary that you submit them at the latest on the day prior 
to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you have 
several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auction 
agent. Find the contact details of the agents we trust in this auction 
catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die online 
abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt behan-
delt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden Auk-
tionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax oder 
E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so vertre-
ten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich und in-
teressewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order form 
and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the auctioneer 
as if you were present in the auction hall, i.e. confidentially 
and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich früh-
zeitig mit uns in Verbindung. 
Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des Auk-
tionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden am 
Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das Los 
ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an diesem 
Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 
Please fill in the telephone bidder field on the back of the auc-
tion form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted only 
with written confirmation. The minimum bid per lot is € 300. 
Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached by 
phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN                                     SUBMITTING YOUR BIDS                                                             
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

59. AUKTION  
10. - 14. Juni 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

IMPORTANT
For faster service, please fill in the column „ABW“ 
as described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after 
the lot description.

Example:

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

6603 K

7190 A

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

WICHTIG
Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): Los-Nr. – Lot No. ABW

6603 K

7190 A

P 8674 1924/1925, PUBBLICITARI, valuable… (S) 500,-

P 8675 1924/1925, used and mint collection… (M) 400,-

Datum – Date:                               Unterschrift – Signature: 



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM              
59. AUKTION  

10. - 14. Juni 2024

Name – Name                                                                                                                                                                               Kunden-Nr. – Customer No.

Telefon/Fax – Phone/Fax

Straße – Street

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country 

 E-Mail

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                     (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:                                                                                 EUR (10% Toleranz)

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten erhalten Sie von uns per E-Mail zusam-
men mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card on the go, please let us know. We take 
the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu den mir bekannten und 
anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner 
GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie 
in unserer Kartei nicht anders registriert sind.
I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read and agree to the „General 
Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the lots to me and on my account to the above address. 
Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im Auktionskatalog ab-
gedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.
I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.
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 Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen                                                         oder

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers                                                                                            or

Für diese Lose – For these lots:

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.
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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 10. JUNI 2024 – Monday, 10 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

10.00 Uhr 
10.00 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1 - 769

DIENSTAG, 11. JUNI 2024 – Tuesday, 11 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1.000 - 1755

EINZELLOSE  – single lots

14.30 Uhr 
2.30 pm

ÜBERSEE 
Overseas

2.000 - 2.312

THEMATIK
Thematics

2.400 - 2.457

EUROPA
Europe

2.500 - 3.180

MITTWOCH, 12. JUNI 2024 – Wednesday, 12 June 2024
EINZELLOSE & SAMMLUNGEN – single lots & collections

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

3.500 - 4.879

DONNERSTAG, 13. JUNI 2024 – Thursday, 13 June 2024
EINZELLOSE – single lots

9.00 Uhr 
9.00 am

DEUTSCHLAND
Germany

5.000 - 6.565

SAMMLUNGEN – collections

ÜBERSEE
Overseas

6.600 - 7.088

THEMATIK
Thematics

7.100 - 7.289

EUROPA
Europe

7.300 - 8.288

FREITAG, 14. JUNI 2024 – Friday, 14 June 2024
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplements 9.000 - 9.381

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 9.500 - 10.575

DEUTSCHLAND NACH 1945, ANSICHTSKARTEN, VARIA
Germany after 1945, picture postcards, varia 10.600 - 11.607

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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